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ΔΕΥΤΕΡΑΣ

ΒΟΛΙΔΟΣΚΟΠΗΣΗ
με μικρό καλάθι προσδοκιών
Είναι περισσότερο από φανερό, μετά και τις χθεσινές επαφές της Ειδικής Απεσταλμένης του ΓΓ του ΟΗΕ,
πως το τοπίο για τους όρους αναφοράς παραμένει ακόμα θολό και πως οι ελπίδες για συμφωνία είναι
αμυδρές, γεγονός που μεταθέτει κι άλλο την επανέναρξη της διαπραγματευτικής διαδικασίας. Χθες, η κα
Λουτ είδε για περισσότερη από μία ώρα τον κ. Ακιντζί και για τρεις περίπου ώρες τον κ. Αναστασιάδη. ΣΕΛ. 3

ΣΥΝΥΠΑΡΞΗ ΚΑΙ

ΑΛΛΗΛΟΣΕΒΑΣΜΟΣ,

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ 

ΤΗΝ ΞΕΝΟΦΟΒΙΑ

Μια πολυπολιτισμική κοινωνία με

πολλά και διαφορετικά χρώματα

είναι η κοινωνία της Κύπρου. Και

τα τελευταία χρόνια, ιδιαίτερα, αυ-

τός ο χαρακτήρας της κυπριακής

κοινωνίας ενισχύεται και διευρύ-

νεται. Πόσο έτοιμη είναι η κοινω-

νία μας να το δεχθεί; Πόσο αποδε-

χόμαστε τους Υπηκόους Τρίτων

Χωρών, δίπλα μας και κοντά μας;

«Κοινωνίες με χρώματα». Ένα πρό-

γραμμα για τους Υπηκόους Τρίτων

Χωρών, που υλοποιούν οι Τοπικές

Αρχές σε όλη την Κύπρο. ΣΕΛ. 8

Νέες συναντήσεις σήμερα 
με τους δύο ηγέτες

Κατ’ ιδίαν την περισσότερη ώρα
η συνάντηση με Αναστασιάδη

Ούτε έγγραφο ούτε πρόσκληση
έφερε η κα Λουτ

ΟΙ ΗΠΑ ΑΠΕΙΛΟΥΝ, Η ΡΩΣΙΑ

ΑΠΟΤΡΕΠΕΙ ΑΝΑΜΕΙΞΗ

Κλιμακώνεται η ωμή επέμβαση των ΗΠΑ

και χωρών της ΕΕ στη Βενεζουέλα, για την

ανατροπή της εκλεγμένης κυβέρνησης του

Νικολάς Μαδούρο. Ο Τραμπ δεν αποκλείει

επέμβαση, ενώ η Ρωσία ζητά από τη διεθνή

κοινότητα να βοηθήσει τη χώρα. ΣΕΛ. 32

ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗ ΓΙΑ 

ΤΗ ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΤΑ ΛΙΜΑΝΙΑ

Παρά τις τεράστιες αυξήσεις που επέβα-

λαν οι εταιρείες στην παροχή υπηρεσιών,

αρνούνται να δώσουν στους εργαζομέ-

νους αυτά που δικαιούνται. Σήμερα ξεκι-

νά διαμεσολάβηση του Υπουργείου για

επίλυση της διαφοράς στα λιμάνια. ΣΕΛ. 10

Σε σοβαρό κίνδυνο εκτέθηκαν 17
πρόσκοποι και τέσσερις συνοδοί.
Αίσιο τέλος είχε η περιπέτειά τους
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φαινομένου των εξώσεων θα κάνει η
Επίτροπος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
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120 καταγγελίες για επεμβάσεις
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Μεταφορά μέρους εργασιών ΕΔΑΔ
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ΕΧΑΣΑΝ ΠΟΛΥΤΙΜΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΑΕΛ ΚΑΙ ΑΕΚ
Στο χθεσινό ντέρμπι που έγινε στο Τσίρειο, οι δύο ομάδες
συμβιβάστηκαν στο 0-0. Το παιχνίδι είχε αρκετές ευκαιρίες. ΣΕΛ. 16

Δόξα και Νέα
Σαλαμίνα πήραν
από ένα βαθμό

Πολύτιμη νίκη
εξασφάλισε η ΕΝΠ
στο «Αμμόχωστος»

ΧΑΜΗΛΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ, ΜΕΓΑΛΑ ΚΕΡΔΗ ΓΙΑ ΤΡΑΠΕΖΕΣ

Το 2018 τα καταθετικά επιτόκια τα οποία πληρώνουν οι τράπεζες μειώθηκαν κατά 65%,

ενώ τα επιτόκια που χρεώνουν τα νοικοκυριά για αγορά κατοικίας μόνο κατά 15,8%. Τα

επιτόκια τα οποία χρεώνουν τις επιχειρήσεις μειώθηκαν μόνο κατά 4,2%. ΣΕΛ. 10



σαν σήμερα ο καιρός

πρόσωπα & γεγονότα

εορτολόγιο

Συρία
Συνάντηση 
τον Φλεβάρη
Ο Πρόεδρος της Ρωσίας,
Βλαντιμίρ Πούτιν, θα συ-
ναντηθεί με τους ηγέτες της
Τουρκίας και του Ιράν στο
Σότσι, τη 14η Φλεβάρη, με-

τέδωσαν ρωσικά ΜΜΕ. Δεν δόθηκαν περαιτέρω
λεπτομέρειες, όμως ο Ρώσος Πρόεδρος είχε πει
παλαιότερα ότι θα συγκαλέσει μια συνάντηση,
προκειμένου να συζητηθεί η κατάσταση στη Συ-
ρία, όπου Ρωσία και Τουρκία επιχειρούν να δη-
μιουργήσουν μια ζώνη αποκλιμάκωσης.

Πρόεδρος Μαδούρο
Όχι σε τελεσίγραφα
Ώρες πριν από την εκπνοή
του τελεσιγράφου που έχουν
θέσει χώρες της ΕΕ, προκει-
μένου ο Πρόεδρος της Βενε-
ζουέλας, Νικολάς Μαδούρο,
να προκηρύξει προεδρικές

εκλογές, ο ίδιος ξεκαθάρισε ότι ο λαός της Βενε-
ζουέλας απορρίπτει το τελεσίγραφο: «Δεν αποδε-
χόμαστε κανένα τελεσίγραφο από κανέναν», δή-
λωσε σε ισπανικό δίκτυο. Επίσης σημείωσε ότι κα-
νείς δεν μπορεί να πει με βεβαιότητα ποιοι είναι οι
κίνδυνοι εάν εκτυλιχτεί ένα σενάριο επέμβασης.

Δημοτικό Σχολείο Έμπας
Κέρδισε βραβεία για 
μελοποιημένη ποίηση
Τρία πανελλήνια βραβεία
εξασφάλισε το Δημοτικό
Σχολείο Έμπας σε μουσικό
διαγωνισμό μελοποίησης
ποίησης, ο οποίος προκη-

ρύχθηκε από την Ένωση Ελλήνων Λογοτεχνών.
Οι μαθητές θα παρευρεθούν στην Αθήνα την 1η
Μαρτίου, όπου και θα πραγματοποιηθεί η απονο-
μή των βραβείων. Η μαθήτρια Κυριακή Μαυρο-
βουνιώτη με το έργο «Της κοπέλας το νερό» του
Γ. Δροσίνη κέρδισε βραβεία σε τρεις κατηγορίες.

1468
Πεθαίνει ο Γιοχάνες Γκούτεμπεργκ (Ιωάννης Γουτεμ-
βέργιος), Γερμανός εφευρέτης της τυπογραφίας.

1809
Γεννιέται ο Φέλιξ Μέντελσον - Μπαρτόλντι, Γερμα-
νός συνθέτης.

1924
Πεθαίνει ο Τόμας Γούντροου Γουίλσον, 28ος Πρό-
εδρος των ΗΠΑ (1913-1921).

1930
Ιδρύεται το ΚΚ Βιετνάμ.

1956
Γεννιέται ο Γιάννης Ζουγανέλης, Έλληνας καλλιτέ-
χνης.

1962
Ο Πρόεδρος των ΗΠΑ, Τζον Κένεντι, επιβάλλει για
πρώτη φορά τον απάνθρωπο αποκλεισμό κατά της
Κούβας.

1966
Το μη επανδρωμένο σοβιετικό διαστημόπλοιο «Λού-
να 9» προσεδαφίζεται στη Σελήνη. Είναι η πρώτη
ομαλή προσεδάφιση στη Σελήνη.

1969
Ο πρόεδρος της οργάνωσης Αλ Φατάχ, Γιάσερ Αρα-
φάτ, εκλέγεται πρόεδρος της Οργάνωσης για την
Απελευθέρωση της Παλαιστίνης (PLO).
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ΣΗΜΕΡΑ
Οσίου Ιάσιμου του Θαυματουργού, Οσίου Ισί-

δωρου του Πηλουσιώτου

ΑΥΡΙΟ
Αγίας Αγάθης της μάρτυρος

Σήμερα θα υπάρχουν περίοδοι με κυρίως αίθριο καιρό, αλλά και διαστήματα
με αυξημένες ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν βορειοανατολικοί ως νο-
τιοανατολικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ αλλά στα προσήνεμα πα-
ράλια μέτριοι μέχρι ισχυροί, 4 με 5 μποφόρ. Η θερμοκρασία θα ανέλθει γύρω
στους 19 βαθμούς στο εσωτερικό, τα νότια και τα βόρεια παράλια, γύρω στους
21 στα δυτικά παράλια, γύρω στους 18 στα ανατολικά παράλια και γύρω στους
12 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά.
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Μέι: Θα παλέψω 
για τη Βρετανία 
στις Βρυξέλλες 

Sunday Τelegraph, Μεγάλη Βρετανία

Κίτρινα γιλέκα:
Συνεχίζουμε

La Depeche,
Γαλλία

Το πλήθος γιορτάζει 
τα 20 χρόνια
επανάστασης

Ultimas Noticias, Βενεζουέλα

ΚΕΡΥΝΕΙΑ 21

της σύνταξης

Του
Νεόφυτου Νεοφύτου

Πρόεδρος, ΔΗΣΥ, ΔΗΚΟ εμποδίζουν ρύθμιση χρυσών διαβατηρίων
Τα οικονομικά συμφέροντα είναι τεράστια

από την παραχώρηση των λεγόμενων χρυσών

διαβατηρίων σε ξένους επενδυτές. Έχει στηθεί

μια ολόκληρη βιομηχανία για προσέλκυση ξέ-

νων επενδυτών, όχι για να επενδύσουν στην

Κύπρο σε παραγωγικούς ή άλλους τομείς υπη-

ρεσιών, αλλά για να εγγράψουν κάποια εται-

ρεία που πολλές φορές είναι εταιρεία-φάντα-

σμα, να αγοράσουν διαμερίσματα σε ουρανο-

ξύστες ή παράλιες επαύλεις με αντάλλαγμα να

τους δοθεί η πολιτογράφηση και το κυπριακό

διαβατήριο. Μιλάμε για εκατομμύρια και δισε-

κατομμύρια ευρώ που επωφελείται αυτή η

βιομηχανία Κυπρίων κυρίως δικηγόρων και

ελεγκτών για τις υπηρεσίες αυτές που παρέ-

χουν σε υπηκόους τρίτων χωρών. Οι πολυεκα-

τομμυριούχοι επενδυτές δεν έρχονται στην

Κύπρο για να επενδύσουν, αλλά για να αγορά-

σουν ουσιαστικά το κυπριακό διαβατήριο,

αφού τα περισσότερα από τα διαμερίσματα και

σπίτια που έχουν αγοράσει δεν κατοικούνται.

Η ανεξέλεγκτη αυτή κατάσταση παραχώ-

ρησης της εθνικής υπηκοότητας έχει απασχο-

λήσει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή από την

οποία δεχθήκαμε αυστηρές συστάσεις. Είμαστε

ένα βήμα πριν δεχθούμε την επιβολή μέτρων

και κυρώσεων. Αντί να προβληματιστούμε και

να κάνουμε διορθωτικές κινήσεις, κάποιοι

παίζουν παιχνίδια και “κολοκυθίζουν” για να

συντηρείται η υφιστάμενη απαράδεκτη κατά-

σταση.

Η Βουλή την περασμένη Παρασκευή συζή-

τησε το θέμα και είχε ενώπιόν της προτάσεις

νόμου για να υπάρξει έλεγχος και να τεθούν

προϋποθέσεις και αυστηρά κριτήρια με Κανο-

νισμούς για το πώς παραχωρείται η κυπριακή

υπηκοότητα. Κατατέθηκε επίσης τροποποίηση

από το ΑΚΕΛ ώστε εντός τριών μηνών να

ετοιμαστούν και να ψηφιστούν οι Κανονισμοί.

Τα κόμματα ΔΗΣΥ και ΔΗΚΟ με πρωτοστάτες

τους αρχηγούς τους, Αβέρωφ Νεοφύτου και

Νικόλα Παπαδόπουλο, αντί να στηρίζουν και

να υπάρξει νομοθετική ρύθμιση, ψήφισαν μα-

ζί τροπολογία, η οποία βάζει σε ισχύ το νόμο

από την 31η Ιανουαρίου του 2020, σχεδόν με-

τά από δύο χρόνια, ενώ την ίδια στιγμή αφή-

νεται στη βούληση της κυβέρνησης εάν και

πότε θα καταθέσει Κανονισμούς. Αντιλαμβάνε-

στε ότι οι πιέσεις από τα μεγάλα συμφέροντα

για την έκδοση των χρυσών διαβατηρίων

προς ΔΗΣΥ - ΔΗΚΟ έπιασαν τόπο. Δεν αλλά-

ζει το σχέδιο γιατί από τα συγκεκριμένα πακέ-

τα επωφελούνται συγγενικά πρόσωπα του

Προέδρου, αλλά και συγγενικά πολιτικά πρό-

σωπα που ανήκουν και στηρίζουν ΔΗΣΥ και

ΔΗΚΟ.

IΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Eκδοτική εταιρεία «THΛEΓPAΦOΣ»
Διευθύντρια: ΕΛΕΝΗ ΜΑΥΡΟΥ
Aρχισυντάκτης: ΝΕΟΦΥΤΟΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ
Aρχισυντάκτρια Κυριακάτικης «Χαραυγής»: ΜΑΡΙΑ ΦΡΑΓΚΟΥ
Επιμελήτρια Ύλης: ΝΙΚΗ ΚΟΥΛΕΡΜΟΥ
Έδρα: Λεωφόρος Λάρνακας 7, Γρ. 401, 2101 Αγλαντζιά - Τ.Θ. 20255, 2150 Αγλαντζιά
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Σοβαρά ζητήματα που εκκρεμούν θέτει ο Γενικός Εισαγγελέας
Οι χθεσινές συνεντεύξεις του Γενικού Ει-

σαγγελέα Κώστα Κληρίδη σε τρεις εφημερί-

δες («Χαραυγή», «Αλήθεια» και «Καθημερι-

νή») εγείρουν μερικά σοβαρά ζητήματα τα

οποία παραμένουν σε εκκρεμότητα μετά την

πολύ σοβαρή κρίση που προέκυψε στο χώρο

της Δικαιοσύνης, εκτιμά το ΑΚΕΛ.

Σε δήλωσή του το μέλος του Π.Γ. του

ΑΚΕΛ, Χρίστος Χριστοφίδης, τονίζει πως

εγείρεται η ευθύνη της κυβέρνησης για πλή-

ρη διαλεύκανση της γνωστής υπόθεσης με το

Ανώτατο Δικαστήριο, η οποία επιφορτίζεται

με την ευθύνη του διορισμού ερευνητικής

επιτροπής ή την ποινική διερεύνηση. Υπεν-

θυμίζει, συνεχίζει, τον ενσυνείδητο παραγκω-

νισμό του Γενικού Εισαγγελέα από τους κυ-

βερνώντες σε μια σειρά από ζητήματα όπως ο

εκσυγχρονισμός της Δικαιοσύνης, αλλά και

σοβαρές υποθέσεις δημοσίου συμφέροντος.

«Οι κυβερνώντες οφείλουν να δείξουν τον

απαραίτητο σεβασμό στον νομικό σύμβουλο

του κράτους.

Η επανάληψη των αναφορών σε μεγαλο-

δικηγορικά γραφεία που επηρεάζουν το χώρο

της Δικαιοσύνης πρέπει να ευαισθητοποιήσει

τους κυβερνώντες.

Η ξεκάθαρη θέση του Γενικού Εισαγγελέα

ότι η θέση του ανεξάρτητου αξιωματούχου

που διατηρεί πρέπει να είναι χωρίς εξαρτή-

σεις και χωρίς κομματικά βαρίδια, είναι πα-

ρακαταθήκη για το μέλλον. Η κρίση στο χώρο

της Δικαιοσύνης μπορεί να σταμάτησε να εί-

ναι το κύριο θέμα, αλλά υφίσταται. Και πολλά

ακόμη πρέπει να γίνουν προς την κατεύθυν-

ση της αποκατάστασης της εμπιστοσύνης των

πολιτών. Οι κυβερνώντες έχουν μεγάλη ευ-

θύνη προς αυτή την κατεύθυνση», αναφέρει

στη δήλωσή του ο Χρίστος Χριστοφίδης.

«Οι κυβερνώντες οφείλουν 
τον απαραίτητο σεβασμό στον 

νομικό σύμβουλο του κράτους»

Βλέπει και σήμερα τους δύο ηγέτες η κα Λουτ
Θολό παραμένει το τοπίο σε ό,τι αφορά τη συμφωνία όρων αναφοράς

Με νέες συναντήσεις με τους δύο ηγέτες

σήμερα συνεχίζει τις επαφές της στο νησί η

Ειδική Απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ, Τζέιν

Χολ Λουτ, με στόχο την κατάληξη στους

όρους αναφοράς, που θα οδηγήσει στην

επανέναρξη των συνομιλιών για το Κυπρια-

κό. Είναι περισσότερο από φανερό, ωστόσο,

μετά και τις χθεσινές επαφές πως το τοπίο

για τους όρους αναφοράς παραμένει ακόμα

θολό και πως οι ελπίδες για συμφωνία

στους όρους είναι αμυδρές, γεγονός που με-

ταθέτει κι άλλο την επανέναρξη της δια-

πραγματευτικής διαδικασίας.

Χθες, η κα Λουτ είδε για περισσότερο από

μια ώρα τον Μουσταφά Ακιντζί το μεσημέρι

και για περίπου τρεις ώρες τον Νίκο Ανα-

στασιάδη το βράδυ. Ούτε μετά τη μια συνάν-

τηση ούτε μετά την άλλη η κα Λουτ έκανε

δηλώσεις, ωστόσο το μεγαλύτερο μέρος της

συνάντησής της με τον κ. Αναστασιάδη διε-

ξήχθη κατ’ ιδίαν, αν και κατά την έναρξη

ήταν επίσης παρόντες ο κυβερνητικός εκ-

πρόσωπος Πρόδρομος Προδρόμου, ο Ε/κ

διαπραγματευτής Ανδρέας Μαυρογιάννης

και ο διευθυντής του Διπλωματικού Γραφεί-

ου του Προέδρου Κυριάκος Κούρος. 

Σύμφωνα με το ΚΥΠΕ, ο κ. Μαυρογιάν-

νης αποχώρησε κάποια στιγμή από το Προ-

εδρικό και επέστρεψε 20 λεπτά αργότερα

κρατώντας ένα φάκελο.

Κυβερνητικές πηγές δήλωσαν στη «Χα-

ραυγή» πως κανένα από τα σενάρια που κυ-

κλοφορούσαν προ των επαφών της κας

Λουτ δεν έχει επιβεβαιωθεί, ότι δηλαδή η Ει-

δική Απεσταλμένη του ΓΓ του ΟΗΕ θα προ-

σκομίσει κάποιο έγγραφο ή πως θα μεταφέ-

ρει πρόσκληση από τον κ. Ακιντζί για συ-

νάντηση των δύο ηγετών. Εξάλλου, ερωτη-

θείς μετά το πέρας της συνάντησης ο κ. Προ-

δρόμου για την αναχώρηση και επιστροφή

του κ. Μαυρογιάννη από το Προεδρικό με-

σούσης της συνάντησης, κι αν έγινε για να

προσκομιστούν επιπρόσθετα έγγραφα,

απάντησε αρνητικά. «Όχι, αυτά είναι τα θέ-

ματα της προετοιμασίας του Προέδρου. Γίνε-

ται μεθοδική προεργασία πάνω σε όλη την

ιστορία των διαπραγματεύσεων, διότι μιλάμε

για την επανέναρξη των διαπραγματεύσεων.

Είναι λογικό ο Πρόεδρος να έχει τα έγγρα-

φα, τα αρχεία του τα οποία συμβουλεύεται».

Σε ερώτηση αν η σημερινή συνάντηση

του Προέδρου με την κα Λουτ μπορεί να φέ-

ρει ένα αποτέλεσμα, ώστε να κωδικοποι-

ηθούν οι όροι αναφοράς και αν πλέον βρι-

σκόμαστε πιο κοντά στη συνομολόγηση των

όρων αναφοράς, ο Εκπρόσωπος είπε ότι «θα

δούμε» σήμερα.

Κληθείς να πει αν η κα Λουτ έφερε μαζί

της κάποιες ιδέες, ο Εκπρόσωπος είπε ότι «η

κα Λουτ έρχεται και ανταλλάσσει σκέψεις με

τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας».

Η κα Λουτ θα συναντηθεί σήμερα στις

2:00 μ.μ. με τον κ. Ακιντζί και στις 4:30 μ.μ.

με τον κ. Αναστασιάδη.

ΑΚΕΛ: Να πράξουμε όσα πρέπει
«Δεν εξαρτώνται όλα από τη δική μας

πλευρά, αλλά σε αυτή την κρίσιμη καμπή

για το μέλλον της πατρίδας έχει τεράστια

σημασία εμείς να πράξουμε όσα πρέπει με

στόχο την επανέναρξη των διαπραγματεύ-

σεων ή αν αυτό δεν επιτευχθεί λόγω αρνη-

τικής στάσης της Τουρκίας αυτό να είναι ξε-

κάθαρο σε όλη τη διεθνή κοινότητα», διεμή-

νυσε το ΑΚΕΛ. Ο κ. Αναστασιάδης, δήλωσε ο

Χρίστος Χριστοφίδης, μέλος του Π.Γ. του

ΑΚΕΛ, στην προσπάθεια για διαμόρφωση

των όρων αναφοράς πρέπει διεκδικητικά

και ξεκάθαρα: Να υπερασπιστεί και να δια-

σφαλίσει το μέχρι σήμερα συμφωνημένο

πλαίσιο για ομοσπονδιακή λύση στο Κυ-

πριακό. Οποιαδήποτε παρέκκλιση από το

συμφωνημένο πλαίσιο θα σημαίνει δύο κρά-

τη (ακόμα και μέσω συνομοσπονδίας) και δι-

χοτόμηση και να διασφαλίσει τις μέχρι σή-

μερα επιτευχθείσες συγκλίσεις και το πλαί-

σιο Γκουτέρες, το οποίο ο ίδιος ο κ. Αναστα-

σιάδης έλεγε ότι θα ήταν «παράφρων» αν

δεν το αξιοποιούσε.

Μαρία Φράγκου

Μεταφορά μέρους εργασιών ΕΔΑΔ στην Κύπρο μετά από λύση
Με επιστολές που απέστειλε πρόσφατα προς

τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, Νίκο Αναστα-

σιάδη και τον Τουρκοκύπριο ηγέτη, Μουσταφά

Ακιντζί, ο ευρωβουλευτής του ΑΚΕΛ Τάκης

Χατζηγεωργίου τους εισηγείται να εξετάσουν

και να προωθήσουν την ιδέα όπως έπειτα από

μια λύση του Κυπριακού η Κύπρος αποτελέσει

έδρα ορισμένων οργάνων του Ευρωπαϊκού Δι-

καστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ).

Αυτό ανέφερε ο ίδιος ο Τ. Χατζηγεωργίου

μιλώντας κατά τη διάρκεια σεμιναρίου για τους

λειτουργούς των μέσων ενημέρωσης που

διοργάνωσε το Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου στην Κύπρο, ενόψει των ευρωπαϊ-

κών εκλογών τον Μάιο.

Ο Τ. Χατζηγεωργίου εξέφρασε την πεποίθη-

ση πως ενδεχόμενη μεταφορά μέρους των λει-

τουργιών ενός θεσμού όπως το ΕΔΑΔ στην

Κύπρο, μετά τη λύση του Κυπριακού, θα εδραι-

ώσει περαιτέρω το αίσθημα της ασφάλειας στο

νησί.

Σημείωσε πως ήδη έθεσε και συζήτησε την

ιδέα του αυτή με εκπροσώπους του προέδρου

της Κομισιόν, Ζαν Κλοντ Γιούνκερ, με Επιτρό-

πους της ΕΕ, καθώς και με αξιωματούχους του

ΕΔΑΔ.

Γνωρίζω πως πρόκειται για κάτι μεγαλό-

πνοο, αλλά έστω κι αν αυτή η ιδέα δεν υλοποι-

ηθεί, αν την ενστερνιστούν οι κύριοι Αναστα-

σιάδης και Ακιντζί τότε δημιουργούνται οι δυ-

νατότητες για ένα άλλο ανάλογο εγχείρημα, εί-

πε ο Τ. Χατζηγεωργίου. Σημείωσε εξάλλου πως

θα συνεχίσει να εργάζεται για την προώθηση

της ιδέας του και μετά τη λήξη της θητείας του

ως μέλους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Μιλώντας στο πλαίσιο του ίδιου σεμιναρίου,

ο τέως Υπουργός Εξωτερικών, Ιωάννης Κα-

σουλίδης, χαρακτήρισε την ιδέα του Τ. Χατζη-

γεωργίου πάρα πολύ καλή, εκφράζοντας την

ευχή και την ελπίδα να τύχει της δέουσας προ-

σοχής.

Εισήγηση Τάκη Χατζηγεωργίου
προς τους ηγέτες 

των δύο κοινοτήτων

Στο τεμάχιο 9 το «Μπαρμπαρός»

Στο τεμάχιο 9 της κυπριακής ΑΟΖ
μπήκε, χθες, το τουρκικό ερευνητικό
πλοίο «Μπαρμπαρός Χαϊρετίν Πασά»,
σύμφωνα με τα τουρκικά μέσα ενημέ-
ρωσης.

Οι ίδιες πηγές αναφέρουν ότι μετά
από το 9, το Μπαρμπαρός θα κατευθυν-
θεί προς τα οικόπεδα 1, 8 και 12 και θα
παραμείνει στην περιοχή μέχρι τον
Μάιο. Το τουρκικό ερευνητικό πλοίο συ-
νοδεύουν δύο φρεγάτες και δύο κορβέ-
τες του πολεμικού ναυτικού της Τουρ-
κίας.

«Οι Αρχές της Δημοκρατίας προβαί-
νουν στα απαραίτητα διαβήματα εκεί
όπου υπάρχουν παρατυπίες», δήλωσε ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος, κ. Πρόδρο-
μος Προδρόμου, κληθείς να σχολιάσει
τις κινήσεις του «Μπαρμπαρός». Κλη-
θείς να σχολιάσει ότι το τουρκικό πλοίο
«Μπαρμπαρός» βρίσκεται εντός του οι-
κοπέδου 9 της ΑΟΖ της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, είπε ότι «η πάγια πρακτική
μας είναι να μη σχολιάζουμε το πού με-
τακινούνται τα τουρκικά πλοία.

Όπου υπάρχουν παρατυπίες λαμβά-
νονται τα μέτρα από τις Αρχές της Δη-
μοκρατίας και γίνονται τα απαραίτητα
διαβήματα», είπε ο κ. Προδρόμου.

Η Γενί Σαφάκ έγραψε από το Σάββα-
το πως έρευνα για φυσικό αέριο θα ξεκι-
νήσει στο τεμάχιο 9 της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας το τουρκικό ερευνητικό πλοίο
«Μπαρμπαρός», ενώ θα συνεχίσει έρευ-
νες και στα τεμάχια 1, 8 και 12 μέχρι τα
τέλη Μαΐου.

Η εφημερίδα υποστηρίζει ακόμη ότι
αυτόν το μήνα η Τουρκία θα πραγματο-
ποιήσει κοινή άσκηση με το ΝΑΤΟ σε τε-
μάχια της Κυπριακής Δημοκρατίας για
τα οποία αδειοδότησε την ΕΝΙ και την
ΤΟΤΑL. Άλλη άσκηση θα γίνει από κοι-
νού με τη Γαλλία στο τεμάχιο 8.



είπαν παρεμβάσεις

ΜΟΥΣΤΑΦΑ 
ΑΚΙΝΤΖΙ:

«Εύχομαι να δημιουργηθούν στην Κύ-

προ συνθήκες μιας μόνιμης ειρήνης και

να φτάσουμε σε ένα μέλλον που δεν θα

χρειαζόμαστε οδοφράγματα».

Το ευχόμαστε, μόνο που από ευχές χορτά-

σαμε τόσα χρόνια...

ΚΩΣΤΑΣ 
ΚΛΗΡΙΔΗΣ:

«Τη θέση του Γενικού Εισαγγελέα πρέ-

πει να την κατέχει πρόσωπο που δεν είναι

πολιτικά τοποθετημένο και δεν έχει εξαρ-

τήσεις».

Ακούνε εκεί στο Λόφο ή πέρα βρέχει;

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΛΟΥΚΑΪΔΗΣ:

«Ελπίζουμε ότι δεν θα παραμείνει χα-

λασμένη η πολιτική πυξίδα του κ. Ανα-

στασιάδη».

Τώρα πια; Ούτε τα γράσα δεν την επαναφέ-

ρουν... Νέα, ολοκαίνουρια πολιτική πυξίδα

χρειάζεται.

ΜΠΙΝΑΛΙ 
ΓΙΛΝΤΙΡΙΜ: 

«Ελλάδα και Τουρκία είναι δύο γειτονι-

κές χώρες. Ακόμη κι αν υπάρχει πότε πό-

τε ασυνεννοησία μεταξύ μας για το Αι-

γαίο, μοιραζόμαστε την ίδια θάλασσα και

τις ίδιες ιστορικές και πολιτισμικές αξίες».

Μόνο ασυνεννοησία; Να ήταν μόνο αυτό...

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο λαός της

Βενεζουέλας είναι πολλά και δεν τα αρνείται κα-

νένας. Ωστόσο πρέπει να μας είναι ξεκάθαρο ότι

το κοινωνικό και οικονομικό σύστημα που υπάρ-

χει δεν είναι κομμουνιστικό ούτε καν σοσιαλιστι-

κό. Παρά τις αγνές προθέσεις και κάποιες γεν-

ναίες μεταρρυθμίσεις όπως η κρατικοποίηση του

πετρελαίου, στη χώρα υπάρχει καπιταλισμός. 

Επί της ουσίας, τα κυριότερα προβλήματα που

αντιμετωπίζει η χώρα φαίνεται να είναι η μεί-

ωση της παραγωγής του πετρελαίου, γεγονός

που μειώνει τα έσοδα του κράτους, από τα οποία

το 80% πηγαίνουν στην εισαγωγή τροφίμων. Ο

λόγος που πρέπει να εισάγονται τρόφιμα είναι

γιατί οι μεγαλογαιοκτήμονες αυτό που παρά-

γουν προτιμούν να το εξάγουν για να κάνουν

συναλλαγές με δολάριο και να το πουλούν στην

εγχώρια αγορά πιο ακριβά, αλλά και για να μποϊ-

κοτάρουν τη διαδικασία της μπολιβαριανής επα-

νάστασης. Ένας εξίσου σημαντικός λόγος είναι η

έλλειψη έστω μικρής βοήθειας προς τους μι-

κρούς αγρότες για να μπορέσουν να ανεβάσουν

την παραγωγή, ενώ ο νόμος για αναδιανομή της

γης που ψηφίστηκε από το 2001 δεν εφαρμόζε-

ται. Από την έγκριση αυτού του νόμου, οι αγρό-

τες διεκδικούν και καταλαμβάνουν κάποιες

εκτάσεις περιμένοντας από την κυβέρνηση να

εφαρμόσει το νόμο, ωστόσο αυτό δεν συμβαίνει,

γιατί οι αστικοί θεσμοί δεν εργάζονται και ούτε

λειτουργούν για τα συμφέροντα των αγροτών,

αλλά για τα συμφέροντα των μεγαλογαιοκτημό-

νων. Όλα αυτά τα προβλήματα που αντιμετωπί-

ζει η χώρα πρέπει να λυθούν υπέρ της διαδικα-

σίας και ενάντια στα συμφέροντα των “Λατι-

φούντιων”, όπως ονομάζονται οι μεγαλογαι-

οκτήμονες, ωστόσο δεν είναι καθόλου εύκολο

αφού στα πιο πάνω προστίθενται οι ιμπεριαλι-

στικές οικονομικές κυρώσεις και το μποϊκοτάζ

που εφαρμόζουν τα εθνικά μονοπώλια ενάντια

στη διαδικασία. Ο λόγος που εντείνεται η επιθε-

τικότητα του κεφαλαίου ενάντια στην κυβέρνη-

ση δεν είναι μυστικός, αφού οι ίδιοι οι Αμερικα-

νοί παραδέχτηκαν ότι όλο αυτό γίνεται για να

ελέγξουν τα πετρέλαια της χώρας. Αυτό αποδει-

κνύεται από την ανακοίνωση που εξέδωσε το

αμερικανικό Υπουργείο Οικονομικών, η οποία

αναφέρει «Ο δρόμος για τη χαλάρωση επιβολής

κυρώσεων για την PDVSA (πετρελαϊκή εταιρεία

της χώρας) και τις θυγατρικές της είναι μέσω της

ταχείας μεταφοράς του ελέγχου της εταιρείας

στον προσωρινό Πρόεδρο Χουάν Γκουαϊδό...»

Επομένως τα περί δημοκρατίας να τα αφήσουν,

αφού το μόνο σίγουρο είναι ότι η κυβέρνηση

Μαδούρο απολαμβάνει μεγαλύτερης υποστήρι-

ξης σίγουρα από ότι αυτή του Τραμπ. Για να βά-

λει χέρι στα πετρέλαια της Βενεζουέλας έψαχνε

πολύ καιρό για να βρει τον εκλεκτό, τον οποίο

παρακινούσε να αυτοανακηρυχθεί Πρόεδρος και

αναγνώρισε πρώτος. Κατόπιν ήρθαν να στηρί-

ξουν την πραξικοπηματική ενέργεια των ΗΠΑ

και τον εκλεκτό τους, το Ευρωκοινοβούλιο και τα

κράτη της ΕΕ, καθώς δεν άκουσα κάποια κυβέρ-

νηση να αντιδρά στις δηλώσεις του Ντ. Τουσκ

και της Φ. Μογκερίνι. Οπότε κάποιος θα μπο-

ρούσε να θεωρήσει ότι η κυπριακή κυβέρνηση

δεν είναι ενάντια στις ξένες επεμβάσεις και την

κατάλυση της δημοκρατίας. Ευτυχώς όμως που

τέλειωσε ο χώρος γιατί δεν ξέρω πού μπορεί να

οδηγούσε ο συνειρμός αυτός.

Μόνο να απειλεί ξέρει

Ανοιχτό το ενδεχόμενο στρατιωτικής

επέμβασης στη Βενεζουέλα αφήνει ο Πρό-

εδρος των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, δηλώ-

νοντας πως αποτελεί μια «επιλογή».

«Αυτή ήταν η πλουσιότερη χώρα απ’

όλες σε αυτό το μέρος του κόσμου, που είναι

ένα πολύ σημαντικό κομμάτι του κόσμου.

Και τώρα βλέπεις τη φτώχεια, την οδύνη, το

έγκλημα και όλα αυτά που συμβαίνουν», λέ-

ει ακόμα ο Αμερικανός Πρόεδρος αλλά δεν

διερωτάται γιατί συμβαίνουν αυτά. Πώς να

διερωτηθεί αφού στους αποκλεισμούς του

και στον πόλεμό του ενάντια στη Βενεζουέ-

λα οφείλεται εν μέρει η κατάσταση...

Εξάλλου ο πλανητάρχης μόνο να απειλεί

ξέρει.

Οι επιχειρήσεις φεύγουν

Η συνεχιζόμενη αστάθεια και η αγωνία

για το μέλλον, λόγω των εξελίξεων για το

Brexit, οδηγούν διαρκώς όλο και περισσό-

τερες επιχειρήσεις εκτός Βρετανίας. Ήδη

το ένα πέμπτο των μεγάλων επιχειρήσεων

έχουν μεταφέρει την έδρα τους στο εξωτε-

ρικό, ενώ αυξάνεται διαρκώς ο αριθμός

μεσαίων και μικρότερων επιχειρήσεων

που κάνουν το ίδιο.

Σύμφωνα με την έρευνα του Ινστιτού-

του Διευθυνόντων Συμβούλων (IoD), που

πραγματοποιήθηκε στις 17 έως 19 Ια-

νουαρίου σε δείγμα 1.200 διευθυντών

επιχειρήσεων της χώρας, το 21% των με-

γάλων επιχειρήσεων έχουν ήδη μεταφέρει

τις εργασίες τους εκτός Βρετανίας, ενώ

ακόμη ένα 12% σχεδιάζει να κάνει το ίδιο,

μεταφέροντας την έδρα του σε χώρες της

Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ευαισθησίες αλά καρτ

Κλιμακώνοντας την ωμή επέμβαση στα εσω-

τερικά της Βενεζουέλας και κραδαίνοντας την

απειλή της στρατιωτικής επέμβασης, ο Πρό-

εδρος των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, επιδιώκει με

κάθε μέσο την ανατροπή της εκλεγμένης κυ-

βέρνησης του Προέδρου Νικολάς Μαδούρο.

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογράφου, ο

Ντόναλντ Τραμπ δήλωσε ότι μια στρατιωτική

επέμβαση στη Βενεζουέλα είναι “μια επιλογή”

και υποστήριξε ότι απέρριψε την πρόταση του

Προέδρου Μαδούρο να συναντηθούν. “Σίγουρα

είναι κάτι που ενδέχεται… είναι μια επιλογή”, εί-

πε χαρακτηριστικά σε συνέντευξή του στο CBS.

Ενώ έκανε τέτοιες δηλώσεις ο Τραμπ, δεν

βγήκε κανένας να τις καταδικάσει. Όταν πρό-

κειται για σκοτωμούς που υπηρετούν τα αμερι-

κάνικα συμφέροντα, τότε δεν υπάρχει πρόβλη-

μα. Εξάλλου δεν θα πάνε κόντρα στη θέληση

των αφεντικών τους... Πώς αλλιώς να μεταφρα-

στεί η στάση των απανταχού «φιλελεύθερων»;

Πώς αλλιώς να εξηγηθεί η σιωπή από την κυ-

βέρνηση και τον Συναγερμό;

Σούργελα

Παλιά τους τέχνη κόσκινο

Δεν φτάνουν τα προβλήματα, που ομολο-

γουμένως έχει η Βενεζουέλα, εξάλλου ποια

άλλη χώρα δεν έχει, έρχονται να τις επιβά-

λουν βαριές διεθνείς κυρώσεις για να μεγα-

λώσουν το πρόβλημα, να φορτώσουν επι-

πλέον τις πλάτες του λαού, να αντιδράσει

και να νομιμοποιήσουν το πραξικόπημά

τους ή οποιαδήποτε άλλη ενέργεια που έχει

σκοπό να ρίξει την κυβέρνηση και να εκμε-

ταλλευτούν τα πετρέλαια οι Αμερικανοί.

Την πρακτική τους έρχεται να επιβεβαι-

ώσει ο ειδικός για θέματα ανθρωπίνων δι-

καιωμάτων του ΟΗΕ, Ίντρις Τζαζάιρι, αναφέ-

ροντας ότι «η χρήση των κυρώσεων από

εξωτερικές δυνάμεις, ώστε να ανατρέψουν

μία εκλεγμένη κυβέρνηση, αποτελεί καταπά-

τηση όλων των κανόνων διεθνούς δικαίου».

Παράλληλα υπέδειξε ότι «ήρθε η ώρα

όπου η συμπόνια προς το λαό της Βενεζουέ-

λας πρέπει να εκφραστεί με το να προωθεί-

ται και όχι να περικόπτεται η πρόσβαση στην

τροφή και τα φάρμακα».

Σήφης

Του
Γιάννη Κακαρή

Ανεβάζουν - κατεβάζουν κυβερνήσεις...
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εξ αριστερών

Σχολική
απεργία για 
το κλίμα
Κάθε Παρασκευή η Γκρέτα
Τούνμπεργκ δεν πηγαίνει στο
σχολείο, αλλά στέκεται επί ώρες
μπροστά στο σουηδικό
κοινοβούλιο στη Στοκχόλμη.
Έλληνες κάτοικοι στη σουηδική
πρωτεύουσα λένε στο ΑΠΕ ότι
βλέπουν κάθε Παρασκευή τη
μικρή Γκρέτα έξω από τη Βουλή.
Είτε χιονίζει είτε βρέχει είτε έχει
λιακάδα. Η μικροσκοπική
κοπέλα με τα κοτσιδάκια κρατά
στο χέρι της ένα μεγάλο πλακάτ
που γράφει στα σουηδικά:
“Skolstrejk for Klimatet”,
«Σχολική απεργία για το κλίμα».

Του 
Τάσου Περδίου

Εκτός τόπου 
και χρόνου

Τα παρακάτω είναι παραδείγματα που εντάσ-
σονται στον κατάλογο των ζητημάτων χαμηλής
πολιτικής. Αλλά, μη μου πείτε ότι ένας πολιτικός
άνδρας ή μια κυβέρνηση είναι παντελώς αναξιό-
πιστοι όταν χειρίζονται ζητήματα χαμηλής πολι-
τικής της εσωτερικής διακυβέρνησης και αίφνης
ενδύονται το μανδύα της αξιοπιστίας όταν δια-
χειρίζονται θέματα υψηλής εξωτερικής πολιτι-
κής. Μια φορά αναξιόπιστος, πάντα αναξιόπι-
στος.

Χθες σημειώναμε ότι στις 21 Ιουλίου 2017 ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας επισκέφθηκε το ερ-
γοτάξιο της επέκτασης του Γενικού Νοσοκομείου
Λάρνακας και δεσμευόταν ότι το νέο κτίριο, που
έπρεπε να παραδοθεί τον Σεπτέμβριο του 2016,
θα παραδοθεί τον Απρίλιο του 2018. Στις 28 Ια-
νουαρίου 2019 ο Υπουργός Υγείας δήλωσε ότι η
παράδοση θα γίνει τον Ιούνιο του 2019 και ακό-
μα και τότε, εάν και εφόσον. Εάν ήταν μεμονω-
μένη η αθέτηση της υπόσχεσης του Προέδρου θα
μπορούσε να γίνει κατανοητή. Αλλά εδώ έχουμε
φτάσει στο σημείο να ψάχνουμε πότε θα πέσει
μέσα στις προβλέψεις και στις δεσμεύσεις του.

Στις 30 Ιουλίου 2015, ο Πρόεδρος είχε βρεθεί
ξανά στη Λάρνακα κουβαλώντας έργα, έργα και
πάλι έργα. “Προχωρούμε στη δημιουργία τεχνη-
τού υφάλου. Θα προχωρήσουν οι διαδικασίες
στις αρχές του 2016”, έλεγε τότε. Έχουμε αρχές
του 2019 και ακόμα αναμένουμε την κατακύρω-
ση των προσφορών για να καθαριστεί το σκάφος
που θα ποντιστεί.

Στις 21 Ιουλίου 2017 ο Πρόεδρος έλεγε επίσης
τα εξής: “Η κυβέρνηση μετά τη διαπίστωση ανυ-
παρξίας μελέτης, προχώρησε από τις 29/12/2016
στην εκπόνηση όλων των αναγκαίων σχεδια-
σμών και έχει εντάξει την έναρξη κατασκευής
του δρόμου Λάρνακας - Δεκέλειας (τρίτη φάση)
μέσα στο μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό πλαίσιο
για τα έτη 2018-2020 με αναμενόμενη έναρξη το
2019”. Στις 14 Ιανουαρίου 2019, η υπουργός αρ-
μόδια για τα έργα και τους δρόμους, κα Βασιλι-
κή Αναστασιάδου, ενημέρωσε επίσημα ότι ο δρό-
μος μετατίθεται για το 2020 και πάλι, εάν και
εφόσον.

Στην ίδια επίσκεψη, ο Ν. Αναστασιάδης δήλω-
νε με στόμφο επίσης τα εξής:

“Στο πλαίσιο οριστικής αντιμετώπισης του
προβλήματος των πλημμυρών η κυβέρνηση
προχωρεί στην κατασκευή αντιπλημμυρικών
φραγμάτων στην Αραδίππου, συνολικού κό-
στους 14 εκ. ευρώ. Οι προσφορές για κατασκευή
των φραγμάτων αναμένεται να προκηρυχθούν
πριν από το τέλος του 2017”.  Έχουμε φτάσει στις
αρχές του 2019 και ακόμα περιμένουμε τη μελέ-
τη στη βάση της οποίας θα προκηρυχθούν οι
προσφορές. Ο χρόνος φαίνεται να είναι επου-
σιώδους σημασία όταν κάνει εξαγγελίες ο Πρό-
εδρός μας.  

Να θυμηθούμε την εξαγγελία για δημιουργία
Πανεπιστημιακών Σχολών στη Λάρνακα; Η από-
φαση ανακοινώθηκε στις 30 Οκτωβρίου 2014
από τον τότε Υπουργό Υγείας, Φίλιππο Πατσαλή,
γαρνιρισμένη με την εξής δήλωση: “Εντός έξι
μηνών θα πρέπει να παρουσιαστεί ένα επιχειρη-
σιακό πλάνο και μελέτη βιωσιμότητας των έρ-
γων αυτών και εντός δύο χρόνων να ξεκινήσουν
οι εργασίες υλοποίησής τους”. Αν είναι καλά τα
μαθηματικά μου, τα έργα έπρεπε να ξεκινήσουν
τον Οκτώβριο του 2016. Αντ’ αυτού, ακόμα δεν
γνωρίζουμε ούτε καν πού θα κτιστούν τα κτίρια,
ποιος θα τα σχεδιάσει, ποιος θα τα πληρώσει, τι
θα γίνει με την προστατευόμενη ζώνη και ούτω
καθεξής.

Κατά τα άλλα, το 2013 και το 2018, ο κυπρια-
κός λαός επέλεξε την αξιοπιστία...

Μολών λαβέ
Το Facebook και το Twitter σβήνουν

λογαριασμούς τους οποίους κατηγορούν,

μεταξύ άλλων, ότι «ασκούν κριτική στη

Δύση». Η παράλληλη ανακοίνωση των

δύο εταιρειών για τη διαγραφή εκατοντά-

δων λογαριασμών από το Ιράν, τη Ρωσία

και τη Βενεζουέλα συμπίπτει με την κλι-

μάκωση της προσπάθειας πραξικοπημα-

τικής ανατροπής της κυβέρνησης στο Κα-

ράκας. Το Facebook στηρίζει την επιχεί-

ρηση διαγραφής σε πληροφορίες από ερ-

γαστήριο του Ατλαντικού Συμβουλίου, το

οποίο χρηματοδοτείται από το ΝΑΤΟ, αλ-

λά και από πολεμικές βιομηχανίες, ενώ

πρόσφατα είχε κατεβάσει προσωρινά σε-

λίδες μέσων ενημέρωσης, όπως το Tele-

sur και το Venezuela Analysis, τα οποία

πολύ συχνά καταρρίπτουν τις επιχειρή-

σεις προπαγάνδας του Λευκού Οίκου.

Παρά τον εκφοβισμό και την αντίδρα-

ση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης,

αφού όντας καπιταλιστικοί οργανισμοί

υπερασπίζονται τα συμφέροντά τους, δεν

πρόκειται να σταματήσουμε να εκφραζό-

μαστε δημόσια υπέρ της ειρήνης και

εναντίον της εκμετάλλευσης. Αυτά ως γε-

νική αρχή. Επομένως, ελάτε και κλείστε

μου το λογαριασμό.

Σήφης

Τελευταία πράξη...
Το Σάββατο είχε γίνει viral το βίντεο

που ανέβηκε στα Μέσα Κοινωνικής

Δικτύωσης, με ένα φλαμίνγκο να περι-

πλανιέται στους δρόμους της Λάρνα-

κας.

Σημειώνεται ότι έγινε προσπάθεια

από πολίτες να το καθοδηγήσουν προς

στα νερά της Αλυκής, κάτι που έγινε

κατορθωτό.

Παρ’ όλα αυτά, χθες το πρωί, το

φλαμίνγκο βρέθηκε νεκρό...

Τελευταία πράξη, έγραψε στο λογα-

ριασμό του στο facebook, ο Μάριος Α.

Κουκουμάς, ο οποίος ανέβασε το βίν-

τεο το Σάββατο, με τον τίτλο «φλαμίνγ-

κο βγήκαν στη στεριά».

Δεν επρόκειτο για «νυχτοπερπατή-

ματα», έγραφε, χθες. 

Παρά την προσπάθεια να μη χτυπη-

θεί το φλαμίνγκο το οποίο διασταύρω-

νε το δρόμο, εντούτοις το κακό έγινε.

Επρόκειτο για απλή απώλεια προσα-

νατολισμού ή για κάτι άλλο;

Πάντως, στον κόσμο των Μέσων

Κοινωνικής Δικτύωσης, η θλίψη χθες

ήταν μεγάλη.

Φταίει η Ρωσία για 
το κρύο στις ΗΠΑ

Δεκάδες άτομα έχουν χάσει τη ζωή

τους από την «πολική δίνη» που σαρώ-

νει τις ΗΠΑ τις τελευταίες μέρες, με τις

θερμοκρασίες να αγγίζουν επίπεδα Αν-

ταρκτικής.

Ενώ η πολιτεία και τα ΜΜΕ ενημερώ-

νουν για την προστασία από τις ακραίες

θερμοκρασίες, η κεντρική παρουσιά-

στρια δελτίου ειδήσεων του ΜSNBC,

βρήκε ευκαιρία να καταστροφολογήσει,

προειδοποιώντας τους τηλεθεατές για

μια πιθανή επίθεση της Ρωσίας όσο

διαρκούν οι πολικές θερμοκρασίες. 

Συγκεκριμένα ανέφερε πως, αν το

επιθυμούσε, η Ρωσία θα μπορούσε να

προκαλέσει το θάνατο των Αμερικανών

από το κρύο. Επικαλούμενη πηγές του

Εθνικού Κέντρου Πληροφοριών που μι-

λούν για δυνατότητα της Ρωσίας να προ-

βεί σε ενέργειες που θα μπορούσαν να

εμποδίσουν την πρόσβαση του αμερικα-

νικού λαού στη θέρμανση, προειδοποί-

ησε ότι οι ΗΠΑ «εξαρτώνται από τις κα-

λές προθέσεις» των Ρώσων.

Πραγματικά, ο λαός έβγαλε μια σοφή

φράση, η οποία αρμόζει γάντι σε αυτή

την περίπτωση: «Ο θεός να σας γιάνει».

Το μήνυμα 
των Ναπολιτάνων

Ηχηρό αντιρατσιστικό μήνυμα στέλ-

νουν οι κάτοικοι της Νάπολης στον ρα-

τσιστή ηγέτη της Λέγκας, Ματέο Σαλβίνι,

ο οποίος με πράξεις και συμπεριφορές

επιτίθεται κατά προσφύγων και μετανα-

στών, αρνούμενος την εισδοχή τους στην

Ιταλία. Με ένα βίντεο που κάνει το γύρο

του κόσμου, οι κάτοικοι της Νάπολης

εξηγούν τι έγινε όταν η πόλη τους κλή-

θηκε να αποφασίσει για το αν θα δεχτεί

ή όχι τους πρόσφυγες που ήταν εγκλω-

βισμένοι σε σωστικά πλοία στα θαλάσσια

σύνορα της Ιταλίας. Άνθρωποι απλοί, της

καθημερινής ζωής, ανάμεσά τους παιδιά

και έφηβοι φωνάζουν, ανάμεσα σε άλλα:

«Είμαστε άνθρωποι ή ζώα;» «Είμαστε άν-

θρωποι ή αστυνομικοί;» «Εκεί που μπο-

ρούν να τραφούν δύο μπορούν να τρα-

φούν τρεις», «Είμαστε κάτοικοι της Νά-

πολης γνωρίζουμε τι θα πει μετανάστευ-

ση», διαμηνύει ο απλός κόσμος. Μα το

αυτί του ρατσιστή ακροδεξιού Σαλβίνι

δεν ιδρώνει. Αν μπορούσε θα έκτιζε τεί-

χη και στη θάλασσα για να πεθαίνουν

αβοήθητοι οι ταλαιπωρημένοι και εξα-

θλιωμένοι που αναζητούν ασφάλεια.

Μ.Φρ.
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Στις Βρυξέλλες ο ΥΠΕΞ για τη Σύνοδο ΕΕ - Συνδέσμου Αραβικών Κρατών 
Ο Υπουργός Εξωτερικών, Νίκος Χριστο-

δουλίδης, βρίσκεται στις Βρυξέλλες για να

συμμετάσχει στην Υπουργική Σύνοδο Ευρω-

παϊκής Ένωσης - Συνδέσμου Αραβικών

Κρατών, η οποία θα πραγματοποιηθεί σήμε-

ρα Δευτέρα.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του ΥΠΕΞ, κα-

τά τη Σύνοδο οι Υπουργοί Εξωτερικών θα

συζητήσουν και θα εξετάσουν τρόπους ενί-

σχυσης της συνεργασίας μεταξύ ΕΕ και

Αραβικού Συνδέσμου και θα ανταλλάξουν

απόψεις, μεταξύ άλλων, για τις διεθνείς και

περιφερειακές εξελίξεις και την προώθηση

της ειρήνης, της ασφάλειας και της οικο-

νομικής ανάπτυξης στην ευρύτερη περιο-

χή.

Στη συνέχεια θα παρακαθίσουν σε γεύμα

εργασίας, κατά το οποίο οι συζητήσεις θα

περιστραφούν γύρω από το θέμα «Πολυμέ-

ρεια και περιφερειακή συνεργασία: μια

απάντηση στις προκλήσεις που αντιμετω-

πίζει η περιοχή στον τομέα της ασφάλειας».

Στο περιθώριο των εργασιών της Συνό-

δου, ο Υπουργός Εξωτερικών θα έχει επα-

φές και συναντήσεις με ομολόγους του από

χώρες του Αραβικού κόσμου. 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του ΥΠΕΞ,

η συνάντηση κρίνεται ως σημαντική «κα-

θώς οι σχέσεις και η συνεργασία με τις χώ-

ρες της ευρύτερης περιοχής συνιστούν βα-

σικό πυλώνα της εξωτερικής πολιτικής της

Κυπριακής Δημοκρατίας».

Παράλληλα, γίνεται λόγος σε θετική

προοπτική ανάδειξης και αξιοποίησης του

ρόλου της Κύπρου ως του κράτους-μέλους

της ΕΕ που βρίσκεται εγγύτερα στα αραβι-

κά κράτη της Μέσης Ανατολής και του

Κόλπου, αλλά και του ανεπτυγμένου δι-

κτύου διμερών και τριμερών συνεργασιών

που διαθέτει με αραβικά κράτη της περιο-

χής.

Συζήτηση και εξέταση τρόπων
ενίσχυσης της συνεργασίας

Γιγαντιαία
επιχείρηση
διάσωσης 

προσκόπων 
με αίσιο τέλος 

Να γίνεται συνολική εκτίμηση
των δεδομένων, συστήνει

η Αστυνομία, ιδιαίτερα όταν
υπάρχουν ανήλικοι

Μετά από πολύωρες προσπάθειες κατά τη

διάρκεια της νύχτας και την υπεράνθρωπη

προσπάθεια που κατέβαλαν τα σωστικά συ-

νεργεία, είχε αίσια κατάληξη η επιχείρηση

διάσωσης των προσκόπων από το Τρόοδος.

Σύμφωνα με την Αστυνομία η επιχείρηση

αυτή ήταν μια από τις πιο δύσκολες, ενώ σε

τέτοιες περιπτώσεις θα πρέπει να λαμβάνον-

ται υπόψιν όλοι οι παράγοντες, ειδικά όταν

τα περιστατικά αφορούν ανήλικους.

Οι 17 πρόσκοποι, ηλικίας 12-15 ετών και

οι τέσσερις συνοδοί, ενώ έκαναν ορειβασία το

απόγευμα του Σαββάτου, έχασαν τον προσα-

νατολισμό τους στην περιοχή του Τροόδους. 

Τα παιδιά και οι συνοδοί τους εκτέθηκαν

σε σοβαρό κίνδυνο και κρίθηκε απαραίτητο

να επιστρατευθούν ελικόπτερα της Αστυνο-

μίας, ώστε να παρασχεθεί βοήθεια ακόμα και

στα πρόσωπα που συμμετείχαν στην επιχεί-

ρηση διάσωσης.

Κάτω από αντίξοες συνθήκες είναι φανερό

ότι η επιχείρηση ακόμα και με τη χρήση πτη-

τικών μέσων καθιστούσε πολύ δύσκολο το

έργο της διάσωσης. Πολλοί εκτέθηκαν σε

κίνδυνο και το γεγονός αυτό καταδεικνύεται

από τον τραυματισμό δύο διασωστών, ενός

μέλους της Αστυνομίας και ενός εθελοντή.

Ο άρτιος συντονισμός των εμπλεκόμενων

υπηρεσιών, ο υψηλός επαγγελματισμός που

επέδειξαν τα μέλη της Αστυνομίας και της

ΕΜΑΚ, καθώς και οι προσπάθειες των δια-

σωστών, συνέτειναν στο να αποφευχθούν τα

χειρότερα.

Σύμφωνα με δελτίο Τύπου της Αστυνο-

μίας, γύρω στις 6:15 το απόγευμα του Σαββά-

του, λήφθηκε πληροφορία στην Αστυνομία

ότι ομάδα προσκόπων ξεκίνησε από τις δύο

το μεσημέρι από το Τρόοδος για να περπατή-

σουν το μονοπάτι της φύσης «Μνήματα των

Επισκόπων», με προορισμό την Κακοπετριά,

ενώ λόγω των χιονιών έχασαν τον προσανα-

τολισμό τους και ζήτησαν βοήθεια.

Από την πρώτη στιγμή στήθηκε γιγαντι-

αία επιχείρηση για εντοπισμό τους, στην

οποία συμμετείχαν μέλη της Αστυνομικής Δι-

εύθυνσης Λεμεσού και Μόρφου, της Ειδικής

Μονάδας Αντιμετώπισης Καταστροφών

(ΕΜΑΚ) και της Μονάδας Αεροπορικών Επι-

χειρήσεων (ΜΑΕΠ) της Αστυνομίας, της Πο-

λιτικής Άμυνας, του Τμήματος Δασών, της

Εθνικής Φρουράς, καθώς και εθελοντές.

Οι πρόσκοποι εντοπίστηκαν γύρω στις

9:45 μ.μ., σε χαράδρα στην περιοχή «Αρκάτζι

του Πικρομηλουθκιού» στην τοποθεσία

«Ατσουποκάμηλος» και μεταφέρθηκαν με το

ελικόπτερο της Αστυνομίας με ασφάλεια στα

ασθενοφόρα που τους ανέμεναν στην περιο-

χή Τροόδους και στο αεροδρόμιο Λάρνακας,

όπου τους παρασχέθηκαν οι πρώτες βοήθει-

ες. Στη συνέχεια μεταφέρθηκαν στο Γενικό

Νοσοκομείο Λάρνακας και στο Νοσοκομείο

Κυπερούντας, για προληπτικούς λόγους και

στη συνέχεια απολύθηκαν.

Μέχρι τις 8:00 το πρωί της Κυριακής, με-

ταφέρθηκαν με ασφάλεια με το ελικόπτερο

της Αστυνομίας και τα τελευταία 15 πρόσω-

πα (αστυνομικοί, μέλη της ΕΜΑΚ, του Τμή-

ματος Δασών, εθελοντές και συνοδοί προσκό-

πων) που παρέμειναν στην περιοχή.

Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο Τύπου της

Αστυνομίας, Ανδρέα Αγγελίδη, η συγκεκριμέ-

νη επιχείρηση ήταν μια από τις πιο δύσκολες

επισημαίνοντας τον άρτιο συντονισμό και

ετοιμότητα όλων των εμπλεκόμενων υπηρε-

σιών. «Υπήρξε ένας καλός συντονισμός γιατί

λειτούργησε και Κέντρο Κρίσεως στην ΑΔΕ

Μόρφου γι' αυτήν την επιχείρηση, η οποία

διήρκεσε μέχρι τις 8 σήμερα το πρωί», ανέ-

φερε.

Επιπρόσθετα, όπως σημείωσε, η Αστυνο-

μία βρισκόταν στην περιοχή με όλα τα κατάλ-

ληλα μέσα, με εφοδιασμένα οχήματα και είχε

ληφθεί πρόνοια, ώστε με τον εντοπισμό τους

να υπάρχουν κουβέρτες, ροφήματα και άλλα

αναγκαία υλικά.

Σημείωσε ακόμη πως έγινε χρήση της τε-

χνολογίας GPS για εντοπισμό των 21 ατό-

μων, ενώ υπήρχε συνεχής επικοινωνία μαζί

τους, ωστόσο το δύσβατο της περιοχής καθι-

στούσε δύσκολη τη μετάβαση των σωστικών

συνεργείων.

Μέχρι ενός σημείου, συνέχισε, οι διασώ-

στες μετέβησαν με οχήματα, ενώ από εκεί και

πέρα έπρεπε να προχωρήσουν με τα πόδια

μέχρι να εντοπίσουν τους προσκόπους, ενώ

τα ελικόπτερα της Αστυνομίας μετέφεραν σε

ασφαλείς χώρους, πέραν των διασωθέντων

και όλους όσοι βρέθηκαν εκεί για να βοηθή-

σουν.

Ένας αστυνομικός τραυματίστηκε ελα-

φριά, ενώ ένας 45χρονος εθελοντής υπέστη

κατάγματα στα πόδια, με αποτέλεσμα να με-

ταφερθεί για περίθαλψη στο Γενικό Νοσοκο-

μείο Λευκωσίας.

Να λαμβάνονται όλα υπόψιν
Με αφορμή το συγκεκριμένο περιστατικό,

ο εκπρόσωπος Τύπου της Αστυνομίας δή-

λωσε ότι σε τέτοιες περιπτώσεις πρέπει κά-

ποιος να λαμβάνει υπόψιν όλους τους πα-

ράγοντες και κινδύνους που ελλοχεύουν,

ιδιαίτερα όταν έχουμε να κάνουμε με ανήλι-

κους.

Δηλαδή, εξήγησε, πρέπει να γίνεται εκτί-

μηση του κινδύνου, ο χρόνος που θα πραγ-

ματοποιηθεί μια πεζοπορία ή μια εκδήλωση,

οι καιρικές συνθήκες, το δύσβατο της περιο-

χής, η αναγνώριση της περιοχής που πρέπει

να προϋπάρχει, αλλά και η ανάγκη για ψυ-

χραιμία.

«Εκείνο το οποίο έχει σημασία είναι, επει-

δή τίθενται σε κίνδυνο άμεσα ζωές, θα πρέ-

πει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί, έτσι

ώστε να προλαμβάνουμε τα οποιαδήποτε

δυσάρεστα, γιατί εδώ έχεις να κάνεις με τον

παράγοντα χρόνο και αρχίζοντας μια τέτοια

επιχείρηση, έχοντας υπόψιν ότι είναι και το

θέμα της νύχτας, καθίστανται αυξημένοι οι

κίνδυνοι και γι' αυτό πρέπει να είμαστε όλοι

προσεκτικοί και να τηρούμε αυτά τα οποία

λέμε για τις ενέργειες που πρέπει να προ-

ηγηθούν», συμπλήρωσε.

Εξάλλου, δύο νεαρές γυναίκες, ηλικίας

19 και 14 χρόνων, οι οποίες έκαναν κα-

τάβαση πλαγιάς με έλκηθρο στην περιοχή

Τροόδους, διασώθηκαν μετά από πτώση

σε χαράδρα βάθους 300 περίπου μέτρων.

Συγκεκριμένα, γύρω στις 11:30 το

πρωί της Κυριακής είχε ληφθεί πληροφο-

ρία για το ατύχημα των δύο γυναικών.

Αμέσως ειδοποιήθηκε η Μονάδα Αεροπο-

ρικών Επιχειρήσεων της Αστυνομίας

(ΜΑΕΠ) για τη διάσωσή τους, λόγω του

δύσβατου της περιοχής. Στο σημείο είχαν

σπεύσει μέλη της Αστυνομίας, καθώς και

αστυνομικός μέλος της ΜΑΕΠ, ο οποίος

βρισκόταν στην περιοχή Τροόδους εκτός

καθήκοντος. 

Η 19χρονη, η οποία είχε τις αισθήσεις

καθ' όλη τη διάρκεια της διάσωσης, πα-

ραλήφθηκε από το ελικόπτερο και μετα-

φέρθηκε στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκω-

σίας, όπου υποβάλλεται σε εξετάσεις, ενώ

η 14χρονη μεταφέρθηκε επίσης στο Γενι-

κό Νοσοκομείο Λευκωσίας, όπου διαπι-

στώθηκε ότι έφερε τραύμα στο πόδι.

Έκαναν έλκηθρο και κατέληξαν σε χαράδρα



ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019 | 7ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Εκτοξεύεται βράδυ Τρίτης ο HELLAS SAT 4 
Αύριο Τρίτη 5 Φεβρουαρίου, στις 23:01

ώρα Ελλάδος/Κύπρου, ο εκτοξευτήρας ARI-

ANE 5, έχοντας τις σημαίες της Ελλάδας και

της Κύπρου στην κορυφή του, θα εκτοξεύσει

από το Κουρού της Γαλλικής Γουιάνας, τον

νέο δορυφόρο  HELLAS SAT 4, της HELLAS

SAT, ο οποίος θα τοποθετηθεί στην τροχιακή

θέση της Ελλάδος και της Κύπρου στις 39

μοίρες ανατολικά.

Σύμφωνα με σχετικό δελτίο Τύπου ο δο-

ρυφόρος HELLAS SAT 4 θα παρέχει καινοτό-

μες δορυφορικές υπηρεσίες διευρύνοντας τις

εργασίες της HELLAS SAT σε Ευρώπη, Μέση

Ανατολή και Νότια Αφρική.

Στην εκτόξευση θα παρευρεθούν, εκ μέ-

ρους της ελληνικής κυβέρνησης, ο Γενικός

Γραμματέας Επικοινωνιών Βασίλης Μαγκλά-

ρας, ενώ την Κυπριακή Δημοκρατία θα εκ-

προσωπήσει η Υπουργός Μεταφορών, Επι-

κοινωνιών και Έργων, Βασιλική Αναστασιά-

δου.

Το σημαντικό αυτό γεγονός θα μεταδίδεται

με ειδικές ζωντανές εκπομπές στην Ελλάδα

από την ΕΡΤ και στην Κύπρο από το CAPI-

TAL TV, αλλά θα είναι και διαθέσιμο για κάθε

ενδιαφερόμενο στους δορυφόρους της EΒU,

ABS και από το δορυφόρο της εταιρείας HEL-

LAS SAT 3. Παράλληλα θα πραγματοποιείται

και διαδικτυακή μετάδοση (webcast) από την

ιστοσελίδα της HELLAS SAT και από ειδική

ιστοσελίδα όπου θα μπορεί να ενσωματωθεί

ηλεκτρονικά σε οποιαδήποτε portal ή ιστοσε-

λίδα ενδιαφέρεται να μεταδώσει ζωντανά την

εκτόξευση.

Η τηλεοπτική μετάδοση από το Κουρού

της Γαλλικής Γουιάνας θα ξεκινήσει στις

22:15 ώρα Ελλάδος/Κύπρου για δοκιμές εκ-

πομπής και η κανονική τηλεοπτική ροή θα

ξεκινήσει στις 22:30.
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Της 
Μαρίας Φράγκου

Μια πολυπολιτισμική κοινωνία με πολλά

και διαφορετικά χρώματα είναι η κοινωνία

της Κύπρου. Και τα τελευταία χρόνια, ιδιαίτε-

ρα, αυτός ο χαρακτήρας της κυπριακής κοι-

νωνίας ενισχύεται και διευρύνεται. Πόσο έτοι-

μη είναι η κοινωνία μας να δεχθεί αυτή τη δι-

εύρυνση; 

Πόσο αποδεχόμαστε τους Υπηκόους Τρί-

των Χωρών, τους πρόσφυγες, τους μετανά-

στες, τους αιτητές ασύλου δίπλα μας και κον-

τά μας; Γιατί δεν αποτελούν απειλή για την

κοινωνία μας; Οι διακρίσεις σε βάρος τους

πρέπει να εκλείψουν. Είναι αυτό κατορθωτό;

«Κοινωνίες με χρώματα». Ένα πρόγραμμα

για τους Υπηκόους Τρίτων Χωρών, που υλο-

ποιούν οι Τοπικές Αρχές σε όλη την Κύπρο

και συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύ-

λου, Μετανάστευσης & Ένταξης και την Κυ-

πριακή Δημοκρατία. Ένα πρόγραμμα που

απαντά, εν πολλοίς, και στα πιο πάνω ερωτή-

ματα.

Την ολοκλήρωση ενός τέτοιου προγράμμα-

τος, τις δράσεις και τα αποτελέσματά του, εί-

χαμε την ευκαιρία να παρακολουθήσουμε και

να μάθουμε πώς και πόσο επωφελείται ο απο-

δέκτης του προγράμματος. Πώς και πόσο οι

τοπικές κοινωνίες αντιλαμβάνονται το μέγε-

θος και τη σημασία της προσπάθειας αυτής. 

Παρακολουθήσαμε, λοιπόν, την ολοκλήρω-

ση του ετήσιου προγράμματος «Κοινωνίες με

Χρώματα» που υλοποιούν ο Δήμος Αγλαν-

τζιάς και άλλοι δήμοι και φορείς στην ευρύτε-

ρη περιοχή Λευκωσίας -Λατσιά, Δάλι, Γέρι,

Τσέρι. Στο εταιρικό σχήμα και η Αναπτυξιακή

Εταιρεία Λευκωσίας. 

Η στήριξη της διαδικασίας ένταξης προ-

σφύγων και μεταναστών είναι μια μακρά και

ενδιαφέρουσα διαδικασία και αν κάτι κυριάρ-

χησε στην παρουσίαση των αποτελεσμάτων

αυτής της δράσης είναι η θέληση για συνέ-

χεια του προγράμματος, χωρίς να σημαίνει ότι

είναι όλα εύκολα και απλά. 

Η Μαρία Μαλλή, εκ μέρους της Αναπτυ-

ξιακής Εταιρείας Λευκωσίας, παρουσίασε

αναλυτικά τις υπηρεσίες που προσφέρθηκαν

και τις δραστηριότητες που υλοποιήθηκαν

για να στηριχθούν οι πρόσφυγες και οι μετα-

νάστες ώστε να είναι πιο ομαλή η ένταξή τους

στην κυπριακή κοινωνία.

Ο Ιερόθεος Παπαδόπουλος, επικεφαλής

της αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτρο-

πής στην Κύπρο, αναφέρθηκε στην προσφυ-

γική κρίση και τις συνέπειές της στην Ευρώ-

πη και υποστήριξε την ανάγκη υλοποίησης

μιας κοινής μεταναστευτικής πολιτικής. Πα-

ρέθεσε επίσης στοιχεία που καταδεικνύουν

ότι στο ζήτημα αυτό οι Κύπριοι πολίτες, όπως

και οι πλείστοι Ευρωπαίοι, αναμένουν από

την Ευρωπαϊκή Ένωση να αναπτύξει περισ-

σότερη δράση ως σύνολο, την ίδια στιγμή που

ορισμένα κράτη-μέλη δεν επέδειξαν την αλ-

ληλεγγύη που χρειαζόταν. 

Ο στόχος του έργου είναι η στήριξη από τις

Τοπικές Αρχές της διαδικασίας ένταξης των

Υπηκόων Τρίτων Χωρών στην κυπριακή κοι-

νωνία, βελτιώνοντας την ικανότητα κοινωνι-

κής ένταξης, συνοχής και κοινωνικοποίησης,

καθώς και την πρόληψη του κοινωνικού απο-

κλεισμού που φαίνεται πως υλοποιήθηκε. Κα-

τά την υλοποίηση του έργου έχουν καταβλη-

θεί προσπάθειες, ώστε να διευκολυνθεί η δια-

δικασία ένταξης της ομάδας στόχου στις κοι-

νωνίες όπου αποφάσισαν να ζήσουν και να

προσφέρουν με νόμιμο τρόπο, για μια καλύτε-

ρη ποιότητα ζωής, και κατά δεύτερο, προς

αποτροπή δημιουργίας κοινωνικών προβλη-

μάτων που συνδέονται με τυχόν ρατσιστικές

αντιλήψεις και προκαταλήψεις, όπως είπε και

ο Χαράλαμπος Πετρίδης, δήμαρχος Αγλαν-

τζιάς. Ο Δήμος Αγλαντζιάς ήταν ο τελικός δι-

καιούχος του προγράμματος. 

Στο χαιρετισμό του ο δήμαρχος Αγλαντζιάς

αναφέρθηκε στη συμβολή των Τοπικών Αρ-

χών στην επίτευξη στόχων που θέτει η κυ-

πριακή πολιτεία για καταπολέμηση των δια-

κρίσεων και ενίσχυση της κοινωνικής συνο-

χής. 

Οι δράσεις που υλοποιήθηκαν περιλαμβά-

νουν ενέργειες δικτύωσης και προώθησης

της συνεργασίας μεταξύ Τοπικών Αρχών και

οργανωμένων συνόλων ΥΤΧ, ενέργειες παρο-

χής προγραμμάτων κοινωνικής πρόνοιας για

την ομάδα στόχο, ενέργειες κατάρτισης, ενδυ-

νάμωσης ικανοτήτων και προσανατολισμού,

όπως και μεικτές ενέργειες πολιτιστικών και

αθλητικών ανταλλαγών μεταξύ της ομάδας

στόχου και της τοπικής κοινωνίας.

Σημαντική καινοτομία για τον Δήμο

Αγλαντζιάς υπήρξε η λειτουργία του Γραφεί-

ου Παροχής Υποστηρικτικών Υπηρεσιών σε

Υπηκόους Τρίτων Χωρών (ΥΤΧ). Από τις 3 Σε-

πτεμβρίου 2018 μέχρι τις 28 Ιανουαρίου

2019 έχουν εξυπηρετηθεί 28 άτομα ΥΤΧ, ηλι-

κίας 18 – 45 περίπου ετών. 

Στις τοποθετήσεις τους όλοι οι δήμαρχοι

ανέδειξαν τη σημασία και τα περιθώρια που

υπάρχουν στην υλοποίηση του προγράμμα-

τος. Ο δήμαρχος Στροβόλου, Ανδρέας Παπα-

χαραλάμπους, εξέφρασε την άποψη ότι με τη

μεταρρύθμιση στην Τοπική Αυτοδιοίκηση η

κοινωνική πολιτική πρέπει να μεταφερθεί θε-

σμοθετημένα στους δήμους.

Τοποθετήσεις έκαναν επίσης ο Χρίστος

Πιτταράς, δήμαρχος Λατσιών και ο Νεόφυτος

Παπαλαζάρου, δήμαρχος Γερίου, οι οποίοι

αναφέρθηκαν στις εμπειρίες που απέκτησαν

κατά την υλοποίηση του προγράμματος, ιδίως

με την οργάνωση δραστηριοτήτων αλληλο-

γνωριμίας του τοπικού πληθυσμού με τους

πρόσφυγες και τους μετανάστες.

Ομάδα στόχος
Ομάδα στόχος σημαίνει, μεταξύ άλλων:

Υπήκοοι τρίτων χωρών, οι οποίοι συμμορφώ-

νονται με τα ειδικά μέτρα ή και τους όρους

που ορίζονται από την εθνική νομοθεσία και

σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ, υπήκοοι

τρίτων χωρών που διαμένουν νόμιμα σε κρά-

τος-μέλος ή, ανάλογα με την περίπτωση, βρί-

σκονται σε διαδικασία απόκτησης νόμιμης

κατοικίας σε ένα κράτος-μέλος. Ακόμα, υπή-

κοοι τρίτων χωρών που απολαμβάνουν καθε-

στώς πρόσφυγα ή καθεστώς επικουρικής

προστασίας κ.ά.

Πακέτα εργασίας
Για την υλοποίηση του προγράμματος σχε-

διάστηκαν έξι πακέτα εργασίας, τα οποία πε-

ριελάμβαναν διάφορες σχεδιασμένες ενέργει-

ες, όπως για παράδειγμα: ενέργειες πληροφό-

ρησης και δημοσιότητας-σχεδιασμός ενημε-

ρωτικού και προωθητικού υλικού, δικτύωση

και προώθηση του προγράμματος με στόχο τη

σύσφιξη των σχέσεων και συνεργασίας μετα-

ξύ των εταίρων της δράσης και των οργανω-

μένων συνόλων που εκπροσωπούν ομάδες

Υπηκόων Τρίτων Χωρών (ΥΤΧ), ώστε να

υπάρχει η δυνατότητα ανοικτού και διαρκούς

διαλόγου για αντιμετώπιση θεμάτων που

αφορούν τους ΥΤΧ.

Στους στόχους αλληλοεπίδρασης της τοπι-

κής κοινωνίας της Κύπρου με την ομάδα στό-

χο ήταν και η εκδήλωση στις 18 Νοεμβρίου

στις Σπηλιές του Πάρκου Ακροπόλεως, που

έγινε σε συνεργασία με την πρεσβεία της Κί-

νας και το προξενείο των Φιλιππίνων και σε

αυτήν πήραν μέρος και κυπριακοί φορείς. 

Μια άλλη δράση έλαβε χώρα στις 31

Οκτωβρίου 2018 στο κτίριο της ΠΑΣΥΔΥ και

στόχο είχε την ανταλλαγή απόψεων και την

καταγραφή των αναγκών των ΥΤΧ, όπως αυ-

τές ορίζονται από τα οργανωμένα σύνολα που

τους εκπροσωπούν. Ως τέτοια έχουν καταγρα-

φεί: η πρόσβαση σε περισσότερους τομείς ερ-

γασίας, γρήγορη εκδίκαση εργασιακών δια-

φορών, διευκόλυνση στην εξεύρεση ασφα-

λούς και βιώσιμου χώρου εγκατάστασης, επα-

νεξέταση των ωφελημάτων και εκπαίδευση.

Τα μαθήματα Ελληνικών είναι απαραίτητα,

καθώς δίνουν τη δυνατότητα φοίτησης παι-

διών, που οι οικογένειές τους δεν έχουν μόνι-

μη διεύθυνση, σε σχολεία. 

Επίσης αναγκαία είναι προγράμματα πα-

ροχής κοινωνικής πρόνοιας, παροχής υπο-

στηρικτικών υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση

των ΥΤΧ με σκοπό την παροχή πληροφοριών

σε θέματα που τους απασχολούν. Εξυπηρετή-

θηκαν 28 άτομα ΥΤΧ ηλικίας 18-45 χρόνων,

τα περισσότερα άτομα είχαν άδεια παραμονής

και προέρχονται, ως επί το πλείστον από τη

Συρία, την Αίγυπτο, την Ινδία, το Νεπάλ, το

Πακιστάν, τη Σομαλία, τις Φιλιππίνες, τη Σρι

Λάνκα και το Καμερούν. Τι απασχολεί περισ-

σότερο τους ανθρώπους αυτούς: Οι συνθήκες

διαβίωσης, η εξεύρεση φθηνότερου χώρου

στέγασης, η αντιμετώπισή τους από τους ερ-

γοδότες τους, οικονομικά προβλήματα. 

Από τον Δήμο Γερίου υλοποιήθηκε ένα

πρόγραμμα μουσικών ανταλλαγών παράδο-

σης με στόχο τη διαπολιτισμική ανταλλαγή

μουσικών παραδόσεων και εθίμων της τοπι-

κής κοινωνίας και τρίτων χωρών. Το πρό-

γραμμα έγινε με ανάθεση από την Αναπτυξια-

κή Εταιρεία Λευκωσίας. 

Κοινωνίες με χρώματα...
Συνύπαρξη και αλληλοσεβασμός, απαλλαγή από το ρατσισμό και την ξενοφοβία
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Το Επαρχιακό Δικαστήριο Λάρνακας εξέ-

δωσε, χθες, διάταγμα κράτησης για οκτώ ημέ-

ρες εναντίον 42χρονου από την επαρχία Λάρ-

νακας, για διευκόλυνση των ανακρίσεων της

Αστυνομίας σχετικά με διερευνώμενη υπόθε-

ση συνωμοσίας προς διάπραξη κακουργήμα-

τος και πλημμελήματος, συμμετοχής σε εγκλη-

ματική οργάνωση, απαίτησης περιουσίας με

απειλές, εκβίασης, απειλής βιαιοπραγίας, πα-

ράνομης κατοχής πυροβόλου όπλου κατηγο-

ρίας Β και άλλα αδικήματα που διαπράχθηκε

στις 31 Ιανουαρίου 2019 στην Πύλα. Σύμφω-

να με τα γεγονότα της υπόθεσης, την 1η Φε-

βρουαρίου καταγγέλθηκε από 55χρονο, ιδιο-

κτήτη internet café και από 53χρονο διαχειρι-

στή καφενείου στην Πύλα, ότι στις 31 Ιανουα-

ρίου μετέβησαν στα υποστατικά τους 10 – 12

άτομα και τους ζήτησαν όπως δίνουν το χρη-

ματικό ποσό των 100 ευρώ τη νύχτα για προ-

στασία.

Όταν οι δύο παραπονούμενοι αρνήθηκαν

να πράξουν κάτι τέτοιο, τα άτομα τους απείλη-

σαν ότι θα προκαλέσουν ζημιά στην περιουσία

τους και στους ίδιους. Από εξετάσεις που διε-

νεργήθηκαν εξασφαλίστηκε μαρτυρία εναν-

τίον τεσσάρων ατόμων ηλικίας 32, 41 και 42

χρόνων. Η Αστυνομία εξασφάλισε δικαστικό

ένταλμα έρευνας της οικίας του 42χρονου

στην επαρχία Λάρνακας, ο οποίος και συνελή-

φθη. Ακολούθησε έρευνα στο σπίτι και στα

υποστατικά του 42χρονου και παραλήφθηκαν

διάφορα τεκμήρια τα οποία αξιολογούνται.  

Ο 42χρονος οδηγήθηκε, χθες, ενώπιον του

Επαρχιακού Δικαστηρίου Λάρνακας το οποίο

εξέδωσε εναντίον του διάταγμα κράτησης για

οκτώ ημέρες. Η Αστυνομία εξακολουθεί να

καταζητεί τα άλλα τρία άτομα τα οποία φαίνε-

ται να εμπλέκονται στην υπόθεση.

Συνέδριο για την
παιδεία της ειρήνης

Το 15ο Μαθητικό Συνέδριο με θέμα «Η παι-

δεία της ειρήνης στην Κύπρο. Προβλήματα και

προοπτικές» διοργανώνουν αύριο 5 Φεβρουα-

ρίου 2019 τα σχολεία Μέσης Εκπαίδευσης της

επαρχίας Αμμοχώστου.

Σε γραπτή ανακοίνωση αναφέρεται ότι «στο

συνέδριο, που φέτος διοργανώνεται στο ιδιωτι-

κό σχολείο ΞΕΝΙΟΝ στο Παραλίμνι, θα συμμε-

τέχουν μαθητές και μαθήτριες του Λυκείου Πα-

ραλιμνίου, του Λυκείου Κοκκινοχωριών, της

Τεχνικής Σχολής Παραλιμνίου και του ιδιωτι-

κού σχολείου ΞΕΝΙΟΝ».

Το συνέδριο θα ασχοληθεί με θέματα όπως

«η κριτική θεώρηση της εκπαίδευσης στην Κύ-

προ, αλλά και με τη μελέτη των κοινών παρα-

δόσεων Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων,

καθώς και με τη διερεύνηση πολιτιστικών δι-

αύλων επικοινωνίας με στόχο την καταπολέ-

μηση της προκατάληψης και την εμπέδωση

στην Κύπρο παιδείας ειρήνης».

Εμπρησμός λεωφορείου
Σε εμπρησμό οφείλεται η πυρκαγιά που ξέ-

σπασε το βράδυ του Σαββάτου, σε λεωφορείο

μάρκας ΜΑΝ, όταν αυτό ήταν σταθμευμένο

(ακινητοποιημένο) στο χώρο στάθμευσης της

εταιρείας λεωφορείων, ανατολικά της εκκλη-

σίας Άγιου Γεωργίου της Χαβούζας στη Λεμε-

σό. Σύμφωνα με την Πυροσβεστική Υπηρεσία

που κατέσβησε τη φωτιά, το λεωφορείο έπαθε

εκτεταμένες ζημιές. Τα αίτια της πυρκαγιάς διε-

ρευνήθηκαν σε συνεργασία με την Αστυνομία

και πρόκειται περί εμπρησμού.

Εξάλλου, η Πυροσβεστική Υπηρεσία διερευ-

νά με την Αστυνομία τα αίτια της πυρκαγιάς

που ξέσπασε, το πρωί, χθες, σε

νηπιαγωγείο στην οδό Κωνσταντινουπόλεως,

στο Στρόβολο, στη Λευκωσία.  

Σύμφωνα με το δελτίο Τύπου της Πυροσβε-

στικής, η πυρκαγιά ξέσπασε στον υπόγειο χώ-

ρο της κουζίνας του νηπιαγωγείου. Από την

πυρκαγιά υπέστη ζημιές ο εξοπλισμός και η

ηλεκτρική εγκατάσταση της κουζίνας και από

τον καπνό και τη θερμότητα επηρεάστηκε το

υπόλοιπο νηπιαγωγείο.         

Τραυματισμοί στη
Λάρνακα

Δύο αλλοδαποί τραυματίστηκαν, ο ένας κρί-

σιμα και ο άλλος ελαφριά, όταν τους επιτέθη-

καν δύο ομοεθνείς τους, οι οποίοι αφού τους

κτύπησαν στη συνέχεια έκλεψαν από τον ένα

χρηματικό ποσό και το κινητό του τηλέφωνο.

Σύμφωνα με την Αστυνομία γύρω στις 9 το

βράδυ του Σαββάτου, μεταφέρθηκαν με ιδιωτι-

κό όχημα στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας

δύο άτομα, ηλικίας 27 χρόνων εργάτης και 22

χρόνων φοιτητής και οι δύο από την Ινδία. Οι

δύο νεαροί υποβλήθηκαν σε εξετάσεις από

τους επί καθήκοντι γιατρούς του ΤΑΕΠ και δια-

πιστώθηκε ότι ο 27χρονος έφερε μικρό επι-

σκληρίδιο αιμάτωμα μετωπιαίου και πολλαπλά

τραύματα στο κεφάλι, ενώ ο 22χρονος έφερε

θλαστικά τραύματα στο κεφάλι και κάταγμα ρι-

νικού οστού. Λόγω της σοβαρότητας της κατά-

στασής του ο 27χρονος διακομίσθηκε με ασθε-

νοφόρο στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας. Ο

νεαρός κρατείται για νοσηλεία στη νευροχει-

ρουργική κλινική του νοσοκομείου και η κατά-

σταση της υγείας του κρίνεται από τους θερά-

ποντες ιατρούς κρίσιμη, αλλά σταθερή. Ο

22χρονος κρατείται για νοσηλεία στο χειρουρ-

γικό τμήμα του Γενικού Νοσοκομείου Λάρνα-

κας. Ο 22χρονος κατήγγειλε στην Αστυνομία

ότι ενώ κινούνταν μαζί με τον 27χρονο πεζοί

στην οδό Φίλιου Τσιγαρίδη, κοντά στην ΑΔΕ

Λάρνακας, δύο ομοεθνείς τους, τους οποίους

ανέφερε μόνο μετα μικρά τους ονόματα, απρό-

κλητα και αδικαιολόγητα τους επιτέθηκαν και

τους χτύπησαν. Στη συνέχεια τα δύο άτομα

αφού έκλεψαν από τον 22χρονο το χρηματικό

ποσό των 1.600 ευρώ σε διάφορα χαρτονομί-

σματα και το κινητό του τηλέφωνο, τράπηκαν

σε φυγή. Η σκηνή αποκλείστηκε και χθες το

πρωί διενεργήθηκαν έρευνες από την Αστυνο-

μία, άνδρες της οποίας συνέλεξαν διάφορα τεκ-

μήρια τα οποία θα σταλούν για επιστημονικές

εξετάσεις.

Αρκετά συχνές είναι πλέον οι περιπτώσεις

οικογενειών που αντιμετωπίζουν πρόβλημα

στέγασης. Για αυτό η Επίτροπος Προστασίας

Ανθρώπινων Δικαιωμάτων αναμένεται να

δράσει αυτεπάγγελτα, διερευνώντας το θέμα.

Με αφορμή το πρόσφατο βίαιο περιστατικό

έξωσης 100 ενοίκων στη Λευκωσία, που τα-

ρακούνησε το παγκύπριο, η βουλευτής του

ΑΚΕΛ Σκεύη Κουκουμά με επιστολή της προς

την Επίτροπο Διοικήσεως και Προστασίας

των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ζήτησε να

ενημερωθεί γενικότερα για το ζήτημα των

εξώσεων. Το συγκεκριμένο περιστατικό, ανα-

φέρει η Σκεύη Κουκουμά, «μπορεί να είναι

πρωτοφανές λόγω της μαζικής έξωσης, αλλά

αποτελεί κλιμάκωση του φαινομένου των

εξώσεων που συμβαίνουν στην Κύπρο το τε-

λευταίο διάστημα», και τονίζει πως είναι αρ-

κετές οι περιπτώσεις οικογενειών «που βρέ-

θηκαν από τη μια μέρα στην άλλη στο δρόμο,

ενώ παράλληλα ο κατάλογος των αστέγων

αυξάνεται με γεωμετρικούς ρυθμούς».

Για αυτόν το λόγο η πρόεδρος της Κοινο-

βουλευτικής Επιτροπής Προσφύγων και μέ-

λος της Επιτροπής Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των ζήτησε από την Επίτροπο να ενημερωθεί

για την άποψή της «τόσο σε σχέση με το πρό-

σφατο περιστατικό όσο και γενικότερα για το

ζήτημα των εξώσεων και των αστέγων υπό

τη σκοπιά της παραβίασης των ανθρωπίνων

δικαιωμάτων και συγκεκριμένα του δικαιώ-

ματος στην κατοικία ως αναπόσπαστου κρι-

τηρίου για ένα αξιοπρεπές βιοτικό επίπεδο».

Σύμφωνα με πληροφορίες μας, η Επίτρο-

πος Μαρία Στυλιανού-Λοττίδη ανέφερε ότι

για το συγκεκριμένο περιστατικό δεν έχει

αποταθεί στο γραφείο της, υποβάλλοντας

σχετικό παράπονο, οποιοδήποτε πρόσωπο το

οποίο επηρεάστηκε άμεσα και προσωπικά

από τις ενέργειες των ιδιοκτητών των διαμε-

ρισμάτων, καθώς και ότι το ζήτημα της έξω-

σης των ενοικιαστών, αυτό καθαυτό, αποτελεί

ιδιωτικής φύσης διαφορά που διέπεται από

πρόνοιες του νόμου για το ενοικιοστάσιο. 

Ωστόσο, ανεξαρτήτως των πιο πάνω, η κα

Λοττίδη συμμερίζεται τους γενικότερους προ-

βληματισμούς για τα ευρύτερα ζητήματα πα-

ραβίασης ανθρωπίνων δικαιωμάτων που

προκύπτουν από το συγκεκριμένο περιστατι-

κό, όπως και από άλλα περιστατικά εξώσεων,

τα οποία αναγκάζουν συνανθρώπους μας να

παραμείνουν χωρίς στέγη, καθώς και για το

νόμιμο της διαδικασίας που ακολουθείται.

Ως εκ τούτου, ενόψει της σοβαρότητας του

θέματος και των συχνών αναφορών και δη-

μοσιευμάτων για περιπτώσεις οικογενειών

που αντιμετωπίζουν προβλήματα στέγασης, η

κα Μαρία Στυλιανού-Λοττίδη αποφάσισε να

διερευνήσει αυτεπάγγελτα το θέμα, στα πλαί-

σια των αρμοδιοτήτων της ως Ανεξάρτητη

Αρχή Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, η

έρευνα εξετάζει κυρίως τις ενέργειες στις

οποίες προβαίνουν σε γενικό επίπεδο οι Υπη-

ρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας του Υπουργεί-

ου Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων, ώστε να στηρίξουν πολίτες που

υπόκεινται σε έξωση και να διασφαλίσουν ότι

δεν θα παραβιαστούν τα ανθρώπινα δικαιώ-

ματά τους για στέγη και αξιοπρεπείς συνθή-

κες διαβίωσης.
Γιάννης Κακαρής

Το όργιο παράνομων επεμβάσεων σε παρα-

λίες σε ολόκληρη την ακτογραμμή της ελεύθε-

ρης περιοχής Αμμοχώστου αποτυπώνεται και

με αριθμούς. Όπως παραδέχεται σε απαντητι-

κή επιστολή του σε διάβημα του βουλευτή των

Οικολόγων Χαράλαμπου Θεοπέμπτου ο

Υπουργός Εσωτερικών, τα τελευταία πέντε

χρόνια η Επαρχιακή Διοίκηση Αμμοχώστου

δέχθηκε 120 καταγγελίες για παράνομες

επεμβάσεις εντός της ζώνης προστασίας της

παραλίας της περιοχής!

Από αυτές όμως, σύμφωνα με τον υπουρ-

γό, μόλις δύο υποθέσεις έφτασαν στη Δικαιο-

σύνη εκ των οποίων η μια είναι αγωγή εναν-

τίον του Δήμου Παραλιμνίου και αφορά εργα-

σίες που πραγματοποιήθηκαν στην τοποθεσία

“Σκούταροι”, στο Παραλίμνι. Η άλλη υπόθεση

είναι εναντίον δύο φυσικών προσώπων και

μιας εταιρείας για επεμβάσεις στην τοποθεσία

“Άμμος του Καμπούρη”, στην Αγία Νάπα. Υπό-

θεση εναντίον της οικείας Τοπικής Αρχής βρί-

σκεται σε εξέλιξη και για εργασίες που εκτελέ-

στηκαν στην τοποθεσία “Περνέρα”, στο Παρα-

λίμνι χωρίς την εξασφάλιση των απαραίτητων

αδειών, όμως στη συγκεκριμένη περίπτωση

υπήρξε συμμόρφωση με τις υποδείξεις των

αρμόδιων Αρχών και οι εργασίες έχουν τερ-

ματιστεί, σύμφωνα με τον Κ. Πετρίδη.

Ο βουλευτής των Οικολόγων παραθέτει

στην επιστολή του το πλήρες μέγεθος της αλ-

λοίωσης του φυσικού περιβάλλοντος στο όνο-

μα της εμπορικής αξιοποίησης των παραλιών,

δυστυχώς και από Τοπικές Αρχές, κυρίως από

τον Δήμο Παραλιμνίου. Σύμφωνα με τον κ.

Θεοπέμπτου, οι αυθαίρετες και παράνομες

επεμβάσεις εντός της ζώνης προστασίας της

παραλίας παρατηρούνται πλέον κατά μήκος

ολόκληρης της ακτογραμμής του Δήμου Πα-

ραλιμνίου. Από τα νότια προς τα βόρεια παρα-

τηρούνται αυθαίρετες επεμβάσεις και παράνο-

μοι εκβραχισμοί με στόχο τη διαμόρφωση ορ-

γανωμένων παραλιών παροχής υπηρεσιών

λουομένων από την Τοπική Αρχή, από την πε-

ριοχή “Νησιά”, αμέσως μετά το Κάβο Γκρέκο,

μέχρι τις παραλίες “Da Costa”, “Fig Tree Bay”,

“Crystal Springs”, “Σειρήνα” και την περιοχή

“Κάππαρη” (τοποθεσίες “Λούμα”, “Γλυτζιά Νε-

ρά” και “Αρμυροπήγαδο”). Στην ακτογραμμή

του Δήμου Αγίας Νάπας παρατηρείται αυθαί-

ρετη επέμβαση και παράνομος εκβραχισμός

στην τοποθεσία “Άμμος του Καμπούρη” με

στόχο τη διαμόρφωση τεχνητού ορμίσκου από

ιδιωτική εταιρεία ανάπτυξης γης εντός της

ζώνης ειδικής προστασίας (ΖΕΠ CY3000005)

“Κάβο Γκρέκο”. Στην ακτογραμμή του Δήμου

Σωτήρας παρατηρούνται αυθαίρετες επεμβά-

σεις και παράνομοι εκβραχισμοί στις τοποθε-

σίες “Ποσειδώνας”, “Σειρήνες” και “Αγία Θέ-

κλα” με στόχο τη διαμόρφωση οργανωμένων

παραλιών παροχής υπηρεσιών λουομένων

από την Τοπική Αρχή εντός της ζώνης ειδικής

προστασίας (ΖΕΠ CY3000009) “Αγία Θέκλα-

ποταμός Λιοπετρίου”.
Τάσος Περδίος

120 καταγγελίες για επεμβάσεις στις παραλίες σε 5 χρόνια!

Παραδέχεται το όργιο παρανομίας
στην ακτογραμμή της περιοχής

Αμμοχώστου ο Υπουργός Εσωτερικών

Έρευνα μετά την έξαρση των εξώσεων
Η Επίτροπος
Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων θα
εξετάσει αυτεπάγγελτα

κυρίως τις ενέργειες
στις οποίες

προβαίνουν οι
Υπηρεσίες Κοινωνικής

Ευημερίας, ώστε να
στηρίξουν πολίτες που

υπόκεινται σε έξωση
και να διασφαλίσουν

ότι δεν θα
παραβιαστούν τα

ανθρώπινα
δικαιώματά τους για

στέγη και αξιοπρεπείς
συνθήκες διαβίωσης

Υπό κράτηση 42χρονος για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση

Η Αστυνομία εξακολουθεί να καταζητεί
τα άλλα τρία άτομα, τα οποία φαίνεται

να εμπλέκονται στην υπόθεση
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Αρνούνται να δώσουν τα ελάχιστα στους λιμενεργάτες, παρά τις τεράστιες αυξήσεις που επέβαλαν
Αρνούνται οι εργοδότες του λιμανιού της

Λεμεσού να δώσουν τα ελάχιστα που δι-

καιούνται σε αυτούς που καθημερινά μοχ-

θούν, ενώ τα τελευταία χρόνια υπερδιπλασία-

σαν τις χρεώσεις τους. Η εργατική διαφορά

που προέκυψε ανάμεσα στους εργοδότες (Eu-

rogate, DP World και Σύνδεσμο Ναυτικών

Πρακτόρων) και τους εργαζομένους προκά-

λεσε διαμάχες οι οποίες εκφράστηκαν σε

απεργία. Ωστόσο δεν έχει ακουστεί ποια είναι

η ουσία της διαφοράς.

Οι σημαντικότερες διαφορές που προκύ-

πτουν αφορούν τον αριθμό των εργαζομένων

που χρειάζονται για κάθε φορτο-εκφόρτωση

φορτίου και η δεύτερη αφορά το ποσό που

λαμβάνουν οι λιμενεργάτες και σημειωτές

ανά φορτίο. Αυτό το ποσό ονομάζεται «εν-

θαρρυντικό μεροκάματο» και το ύψος του

ποικίλει ανάλογα με το είδος του φορτίου.

Στην περίπτωση των εμπορευματοκιβωτίων

η εταιρεία αύξησε τη χρέωσή της πέραν των

100 ευρώ ανά εμπορευματοκιβώτιο και ενώ

οι εργαζόμενοι ζητούν αύξηση ύψους 30

σεντ, τους την αρνούνται προφασιζόμενοι ότι

δεν μπορεί να αντεπεξέλθει η οικονομία τέ-

τοιο κόστος.

Σήμερα οι εταιρείες χρεώνουν 287 ευρώ

για ένα εμπορευματοκιβώτιο των 40 ποδών,

ενώ αναμένεται σύντομα να προχωρήσουν

σε νέες αυξήσεις, φτάνοντας το κόστος στα

300 ευρώ.

Να επισημάνουμε το γεγονός ότι μετά το

2017 που αναλήφθηκαν οι εργασίες από τις

ιδιωτικές εταιρείες στο λιμάνι Λεμεσού, το

διακομιστικό εμπόριο στα εμπορευματοκιβώ-

τια αντί να αυξηθεί έχει μειωθεί, αφού στα

γύρω λιμάνια της περιοχής το κόστος ανέρ-

χεται κατά μέσο όρο στα 80 ευρώ.

Ακόμα ένα θέμα είναι αυτό των Γενικών

Φορτίων (ξυλεία, σίδερο κ.α.) για τα οποία η

σύμβαση αναφέρει ότι οι εργαζόμενοι θα

αποζημιώνονται με 40 σεντ όταν είναι δεμα-

τοποιημένα και 99 όταν δεν είναι. Αυτό που

ζητούν οι λιμενεργάτες είναι η αποζημίωση

να ανέλθει στα 99 σεντ για οποιοδήποτε φορ-

τίο, καθώς η δυσκολία στη φορτο-εκφόρτωση

είναι ίδια.

Οι εργαζόμενοι ζητούν όπως οι πιο πάνω

αυξήσεις που αιτούνται απορροφηθούν από

τις ανάδοχες εταιρείες, οι οποίες αυξάνουν

συνεχώς τις χρεώσεις τους και όχι από τους

εμπορευόμενους ούτε τους καταναλωτές.

Αναφορικά με την ουσία των διαφορών ο

διευθυντής του Συνδέσμου Ναυτικών Πρα-

κτόρων, Λευτέρης Κουζαπάς, ανέφερε ότι

«μετά την πρόταση που υπέβαλε η Υπουργός

Εργασίας, η οποία υπογράφηκε από όλες τις

πλευρές αλλά απορρίφθηκε από τη συνέλευ-

ση των εργαζομένων, δεν ξέρουν ποια είναι

τα επιπρόσθετα αιτήματά τους». Ωστόσο «μέ-

σα στα πλαίσια της αμοιβαίας κατανόησης

και από τις δύο πλευρές, θεωρώ ότι είμαστε

πολύ κοντά στην εξεύρεση λύσης, με τη βοή-

θεια του Υπουργείου Εργασίας» πρόσθεσε,

αναμένοντας το αποτέλεσμα της συνάντησης

που έχουν σήμερα οι εργαζόμενοι με την

υπηρεσία εργασιακών σχέσεων, αφού θα

υπάρξουν εξελίξεις. Η εργοδοτική πλευρά

αναμένεται να κληθεί σε ξεχωριστή συνάντη-

ση.

Να υπενθυμίσουμε ότι για να διευθετηθεί

συνάντηση και να ξεκινήσει διαμεσολάβηση

από το Υπουργείο, προς επίλυση των διαφο-

ρών, χρειάστηκε η γραπτή προειδοποίηση

από πλευράς εργαζομένων. Στην επιστολή

τους με ημερομηνία 30/1 οι εργαζόμενοι δή-

λωσαν υποχρεωμένοι να προειδοποιήσουν

ότι εάν άμεσα δεν επαναρχίσει ο διάλογος για

να επιλυθεί η εργατική διαφορά, τότε «η ευ-

θύνη για πιθανές επιπτώσεις δεν θα βαραίνει

τους εργαζομένους».

Όπως υπέδειξαν, έχουν περάσει 15 μέρες

από την τελευταία συνεδρία του Λιμενικού

Συμβουλίου όπου συμφωνήθηκε η απόσυρ-

ση της απόφασης για παραπομπή της διαφο-

ράς σε Διαιτητικό Δικαστήριο, με ταυτόχρονη

απόσυρση των απεργιακών μέτρων, με σκο-

πό να επαναρχίσει ο διάλογος μεταξύ των με-

ρών και να επιλυθεί η εργατική διαφορά.
Γιάννης Κακαρής

Περιβάλλον χαμηλών επιτοκίων, αλλά με

μεγάλα κέρδη για τις τράπεζες επικρατεί

στην αγορά, ιδιαίτερα μετά το κλείσιμο του

Συνεργατισμού.

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τρά-

πεζας, το 2018 τα καταθετικά επιτόκια τα

οποία πληρώνουν οι τράπεζες μειώθηκαν

κατά 65%, ενώ τα επιτόκια τα οποία χρεώ-

νουν τα νοικοκυριά για αγορά κατοικίας μει-

ώθηκαν μόνο κατά 15,8% και τα επιτόκια τα

οποία χρεώνουν τις επιχειρήσεις μειώθηκαν

μόνο κατά 4,2%. Μάλιστα τα στοιχεία δεί-

χνουν ότι η μείωση των καταθετικών επιτο-

κίων θα συνεχιστεί, ιδιαίτερα στις ανανεώ-

σεις των συμβολαίων που λήγουν.

Στα νοικοκυριά τον Δεκέμβριο το επιτόκιο

το οποίο πληρώνουν οι τράπεζες στα νέα

συμβόλαια για καταθέσεις με διάρκεια μέχρι

ένα έτος μειώθηκε στο 0,40%, σε σύγκριση

με 0,54% τον προηγούμενο μήνα και 1,17%

τον Δεκέμβριο του προηγουμένου έτους. Δη-

λαδή σε διάστημα ενός έτους οι τράπεζες μεί-

ωσαν τα επιτόκια τα οποία προσφέρουν

στους καταθέτες κατά 0,76% ή ποσοστό

65,5%. Από την άλλη πλευρά το επιτόκιο το

οποίο προσφέρουν οι τράπεζες για νέα δά-

νεια προς τα νοικοκυριά για αγορά κατοικίας

ανήλθε τον Δεκέμβριο στο 2,13%, σε σύγκρι-

ση με 2,29% τον προηγούμενο μήνα και

2,53% τον Δεκέμβριο του προηγούμενου

έτους. Δηλαδή σε διάστημα ενός έτους μει-

ώθηκε μόνο κατά 0,4% ή ποσοστό 15,8%.

Στις υφιστάμενες καταθέσεις με προθεσμία

μέχρι δύο χρόνια, οι τράπεζες πληρώνουν

0,84%. Αυτό σημαίνει ότι επίκειται νέα μεί-

ωση των επιτοκίων το επόμενο διάστημα, ιδι-

αίτερα στα συμβόλαια τα οποία λήγουν τους

προσεχείς μήνες.

Στις επιχειρήσεις τον Δεκέμβριο το επιτό-

κιο το οποίο πληρώνουν οι τράπεζες στα νέα

συμβόλαια για καταθέσεις με διάρκεια μέχρι

ένα έτος μειώθηκε στο 0,45%, σε σύγκριση

με 0,46% τον προηγούμενο μήνα και 1,32%

τον Δεκέμβριο του προηγούμενου έτους. Δη-

λαδή σε διάστημα ενός έτους μειώθηκε κατά

0,88% ή ποσοστό 66,3%. Από την άλλη πλευ-

ρά, το επιτόκιο το οποίο προσφέρουν οι τρά-

πεζες για νέα δάνεια προς τις επιχειρήσεις

μέχρι ένα εκατ. ευρώ μειώθηκε στο 3,41%, σε

σύγκριση με 3,53% τον προηγούμενο μήνα

και 3,55% τον Δεκέμβριο του προηγούμενου

έτους. Δηλαδή σε διάστημα ενός έτους μει-

ώθηκε μόνο κατά 0,15% ή ποσοστό 4,16%.

Επίσης το επιτόκιο για δάνεια πέραν του ενός

εκατ. ευρώ ανήλθε τον Δεκέμβριο στο 3,40%,

σε σύγκριση με 3,12% τον προηγούμενο μή-

να και 3,51% τον Δεκέμβριο του προηγούμε-

νου έτους. Δηλαδή σε διάστημα ενός έτους

μειώθηκε μόνο κατά 0,10% ή ποσοστό

2,99%. Σημειώνεται ότι και στις επιχειρήσεις

παρατηρείται το ίδιο φαινόμενο όπως στις

καταθέσεις των νοικοκυριών, αλλά με μικρό-

τερη ένταση. Συγκεκριμένα, στα υφιστάμενα

συμβόλαια οι τράπεζες πληρώνουν 0,70%, σε

σύγκριση με 0,45% για τις νέες εργασίες, κά-

τι που δείχνει ότι το επόμενο διάστημα θα

υπάρξουν νέες μειώσεις, ιδιαίτερα στα συμ-

βόλαια τα οποία λήγουν και θα ανανεωθούν

τους επόμενους μήνες.

Με φειδώ τα νέα δάνεια
Τα στοιχεία δείχνουν ότι οι τράπεζες συνε-

χίζουν να παραχωρούν νέα δάνεια με φειδώ,

τόσο προς τα νοικοκυριά όσο και προς τις

επιχειρήσεις. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία, το 2018 παρα-

χωρήθηκαν καθαρά νέα δάνεια (εξαιρουμέ-

νων των αναδιαρθρώσεων) προς τα νοικοκυ-

ριά για αγορά κατοικίας ύψους 868,9 εκατ.

ευρώ, σε σύγκριση με 721,2 εκατ. ευρώ το

προηγούμενο έτος. Δηλαδή δόθηκαν μόνο

147,7 εκατ. ευρώ περισσότερα από το προ-

ηγούμενο έτος, παρά τη μεγάλη μείωση των

επιτοκίων, αλλά και τους υψηλούς ρυθμούς

ανάπτυξης της οικονομίας.

Επίσης στις επιχειρήσεις το 2018 δόθηκαν

504,1 εκατ. ευρώ δάνεια με υπόλοιπο μέχρι

ένα εκατ. ευρώ έκαστο, σε σύγκριση με 473,2

εκατ. ευρώ το προηγούμενο έτος (+309 εκατ.

ευρώ), καθώς και 1.424,5 εκατ. ευρώ με υπό-

λοιπο πέραν του ενός εκατ. ευρώ έκαστο, σε

σύγκριση με 1.668 εκατ. ευρώ το προηγούμε-

νο έτος (-243,5 εκατ. ευρώ).

Κωνσταντίνος Ζαχαρίου

Περιβάλλον χαμηλών επιτοκίων 
με μεγάλα κέρδη για τις τράπεζες

Μείωση των καταθετικών με ρυθμό διπλάσιο από τα δάνεια

Σύγκριση με άλλες χώρες 
της ευρωζώνης

Με τις πρόσφατες μειώσεις των κα-

ταθετικών επιτοκίων η Κύπρος βρίσκε-

ται πλέον κοντά στον μέσο όρο της ευ-

ρωζώνης. Ωστόσο παραμένει σημαντι-

κή απόσταση σε σχέση με τα επιτόκια

τα οποία χρεώνουν οι τράπεζες στα δά-

νεια. Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρω-

παϊκής Κεντρικής Τράπεζας, τον Δεκέμ-

βριο το μέσο επιτόκιο στην Κύπρο για

τις καταθέσεις των νοικοκυριών με

διάρκεια μέχρι ένα έτος μειώθηκε στο

0,4%, σε σύγκριση με 0,31% στην ευ-

ρωζώνη. Επίσης το μέσο επιτόκιο στις

καταθέσεις των επιχειρήσεων μειώθηκε

στο 0,45%, σε σύγκριση με 0,06% στην

ευρωζώνη.

Από την άλλη πλευρά ο σύνθετος

δείκτης του κόστους δανεισμού για νέα

δάνεια προς τα νοικοκυριά για αγορά

κατοικίας μειώθηκε στο 2,12%, σε σύγ-

κριση με 1,8% στην ευρωζώνη. Μάλι-

στα η Κύπρος βρίσκεται στην 9η θέση

με τα υψηλότερα επιτόκια. Στις πρώτες

τρεις θέσεις βρίσκονται η Ελλάδα

(3,27%), η Ιρλανδία (2,97%) και η Μάλ-

τα (2,76%), ενώ στις τελευταίες θέσεις

με τα χαμηλότερα επιτόκια βρίσκονται

η Φινλανδία (0,88%), η Πορτογαλία

(1,41%) και η Σλοβακία (1,45%). Επίσης

ο σύνθετος δείκτης του κόστους δανει-

σμού για νέα δάνεια προς τις επιχειρή-

σεις ανέρχεται στην Κύπρο στο 3,52%,

σε σύγκριση με 1,64% στην ευρωζώνη.

Μάλιστα στις επιχειρήσεις η Κύπρος

βρίσκεται στην 3η θέση με τα υψηλότε-

ρα επιτόκια, μετά τη Μάλτα (5,06%) και

την Ελλάδα (3,79%), ενώ στις τελευταί-

ες θέσεις με τα χαμηλότερα επιτόκια

βρίσκονται η Ολλανδία (1,31%), η Αυ-

στρία (1,44%) και η Γαλλία (1,46%).



κόσμος των ΣΠΟΡ
ΠΡΕΜΙΕΡ ΛΙΓΚ

Εύκολο απόγευμα για τη Μαν. Σίτι 
με πρωταγωνιστή τον Αγκουέρο ΣΕΛ. 22

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ

Πολύτιμο βαθμό στο Ο.Α.Κ.Α.
πήρε ο ΠΑΟΚ από την ΑΕΚ ΣΕΛ. 19

ΙΣΠΑΝΙΑ

Η Ρεάλ Μπέτις δεν επέτρεψε
στην Ατλέτικο να... πλησιάσει ΣΕΛ. 20

ΟΜΟΝΟΙΑ

Με αρκετές απουσίες θα ψάξει
τη νίκη στο «Αμμόχωστος» ΣΕΛ. 13

ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΜΕ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ
και κανένα γκολ στο Τσίρειο

ΑΕΛ και ΑΕΚ συμβιβάστηκαν στο 0-0 σε έναν αγώνα, όπου και οι δύο ομάδες κυνήγησαν τη νίκη. Με
σοβαρές απουσίες θα παραταχθεί στο παιχνίδι με την Αλκή η ομάδα της Λάρνακας. ΣΕΛ. 16

Δεν το ήθελαν...
Δόξα και Νέα Σαλαμίνα
πήραν από ένα βαθμό, σε
παιχνίδι όπου είχαν ως
αδιαπραγμάτευτο στόχο το
νικηφόρο αποτέλεσμα
ΣΕΛ. 15

Πήρε ανάσα
Η ΕΝΠ κέρδισε την Αλκή
με 2-1 και έκανε σημαντικό
βήμα παραμονής. Τραγική
η «αθάνατη» στο ξεκίνημα,
«πλήρωσε» τα λάθη της ΣΕΛ.

17
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ΑΠΟΕΛ 19 42

ΑΕΛ 19 41

ΑΠΟΛΛΩΝ 19 40

ΑΕΚ 19 32

ΑΝΟΡΘΩΣΗ 19 30

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 19 30

ΟΜΟΝΟΙΑ 18 23

ΔΟΞΑ 19 18

ΕΝΠ 19 16

ΑΛΚΗ 19 16

ΠΑΦΟΣ F.C. 19 14

ΕΡΜΗΣ 18 9
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ΑΠΟΕΛ - Πάφος F.C. ..............................1-2

Ανόρθωση - Απόλλων ..........................1-0

ΑΕΛ - ΑΕΚ ................................................0-0

Δόξα - Νέα Σαλαμίνα ............................1-1

Αλκή - ΕΝΠ ..............................................1-2

Σήμερα 4 Φεβρουαρίου 2019
19:00 Ερμής - Ομόνοια 

(Cytavision Sports 1)



Μια ζωή βόλεμα
και διαπλοκή

Τα πυρά άρχισαν να πυκνώνουν, η μαμά Ομοσπονδία κοι-
μάται τον ύπνο του δικαίου δείχνοντας με αυτό τον τρόπο
ότι τίποτε και κανέναν δεν υπολογίζει, αρκεί που ο αυτόμα-
τος πιλότος είναι ενεργός. Καυτηριάσαμε μία εβδομάδα πριν
τα κενά που υπάρχουν στη διάταξη για τη διεξαγωγή του
πρωταθλήματος σχετικά με τις ομάδες που θα πέσουν και
εκείνες που θα ανέβουν. Είδατε να ιδρώσει κανενός το αυτί
του;

Είδατε εσείς κάποιο αρμόδιο πρόσωπο να βγει στα μέσα
για να διευκρινίσει τι ισχύει και τι όχι; Όλοι παίζουν την πά-
πια. Μηδενός εξαιρουμένου. Έχουμε μπει στον δεύτερο μή-
να του χρόνου σε ένα πρωτάθλημα που ξεκίνησε από τα μέ-
σα Αυγούστου, πλησιάζει η ολοκλήρωση των αγωνιστικών
υποχρεώσεων των σωματείων και κανένας δεν γνωρίζει τι
θα συμβεί με υποβιβασμούς και προαγωγές στις δύο κατη-
γορίες.

Θέλουμε να υπερηφανευόμαστε πως μας «αγγίζει» ο ευ-
ρωπαϊκός αέρας σε νοοτροπίες και πρακτικές, αλλά στο τέ-
λος της ημέρας «τα κάνουμε πάνω μας» όταν διαπιστωθεί η
γύμνια μας σε τόσο απλά πράγματα. Να ξεκινούν τα πρωτα-
θλήματα της ΚΟΠ από τον Αύγουστο, να κοντεύει ο καιρός
που θα έχουμε πρωταθλητές, ομάδες που λογικά θα έπρεπε
να κάνουν σχεδιασμούς για τη Β’ Κατηγορία λόγω υποβιβα-
σμού και κανένας να μην ξέρει πού θα φυσήξει ο άνεμος
στην προκειμένη περίπτωση.

Υπάρχει όμως λόγος που συντηρείται αυτή η θολούρα.
Και συντηρείται πρώτα και κύρια από τις κεφαλές της Ομο-
σπονδίας. Αυτοί αφήνουν τα πράγματα στον αυτόματο πιλό-
το σκόπιμα γιατί στο μυαλό τους λειτουργεί η μέθοδος του
βολέματος, της εξαργύρωσης της ψήφου και τέλος τέλος της
αύξησης των ομάδων σε 16 δήθεν για το καλό και την ανά-
πτυξη του ποδοσφαίρου μας.

Υπάρχει ένα πλάνο τριετίας για πρωτάθλημα 12 ομάδων.
Πριν καλά καλά συμπληρωθεί η τριετία και βγουν συμπερά-
σματα για θετικά και αρνητικά, η ίδια η Ομοσπονδία για δι-
κούς της, φτηνούς και αλλότριους, λόγους το παραμερίζει
και «χτίζει» την επόμενη ημέρα έχοντας στο μυαλό της πώς
να βολέψει όλο και περισσότερα σωματεία με τη μέθοδο της
αύξησης των ομάδων.

Αντί οι κεφαλές της ΚΟΠ να κάτσουν κάτω και να βρουν
τρόπους για πραγματική βελτίωση του προϊόντος ποδόσφαι-
ρο (εμείς λέμε πρωτάθλημα δέκα ομάδων σε τέσσερις γύ-
ρους), προτιμούν το βόλεμα και τη διαπλοκή για ικανοποί-
ηση σκοπιμοτήτων πέραν του ποδοσφαίρου. Αυτή είναι λοι-
πόν η ΚΟΠ, δοξάστε την.
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1. ΑΠΟΕΛ 19 13-3-3 39-17 42

2. ΑΕΛ 19 13-2-4 32-21 41

3. Απόλλων 19 12-4-3 43-15 40

4. ΑΕΚ 19 9-5-5 30-14 32

5. Ανόρθωση 19 8-6-5 23-21 30

6. Nέα Σαλαμίνα 19 9-3-7 25:-24 30

7. Ομόνοια 18 7-2-9 19-22 23

8. Δόξα 19 5-3-11 25-35 18

9. ΕΝΠ 19 4-4-11 16-32 16

10. Αλκή 19 4-4-11 17-37 16

11. Πάφος F.C. 19 5-5-9 20-34 14

12. Ερμής 18 2-3-13 15-32 9

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 2018-2019 | 19η αγωνιστική

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑΟΙ ΣΚΟΡΕΡ

ΑΓΩΝΕΣ Ν-Ι-Η ΤΕΡΜΑΤΑ ΒΑΘΜΟΙ

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ Γ’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

12 ΓΚΟΛ: Μπεράτ Σαντίκ (Δόξα)
10 ΓΚΟΛ: Περέιρα (Απόλλων), Μοράις (ΑΠΟΕΛ)
8 ΓΚΟΛ: Χουράδο (ΑΕΛ), Νέμετς, Ανγκούλο (Πάφος F.C.),

Κίνγκσλεϊ (Νέα Σαλαμίνα)
7 ΓΚΟΛ: Τάμαρι (ΑΠΟΕΛ), Φλοριάν, Τρισκόφσκι (ΑΕΚ),

Μαγκλίτσα (Απόλλων), Ντούρις (Ανόρθωση), Σπόλιαριτς (Αλκή)
6 ΓΚΟΛ: Γιόρντι Γκόμεθ (Ομόνοια), Ζελάγια (Aπόλλων), Να-

τέλ (ΑΠΟΕΛ), Ταραλίδης (Ερμής),  Τιάγκο (Ν. Σαλαμίνα)
4 ΓΚΟΛ: Παπουλής (Απόλλων), Κάρλος (Δόξα), Μακρής,

Ντα Σίλβα (ΑΕΛ) 3 ΓΚΟΛ: N. Τεξέιρα, Τόρες (ΑΕΛ), Ντουγκλάο,

Πράνιτς, Κατσιαράβα (Ανόρθωση), Ουντόζι, Πίττας (ΕΝΠ),
Ελουντού (Ν. Σαλαμίνα), Σόουζα, Ενσούε (ΑΠΟΕΛ), Μπρου
(Απόλλων), Μπελαμεϊρί (Αλκή), Ραμίρεζ (Ομόνοια) 2 ΓΚΟΛ:
Ρασμούσεν (ΕΝΠ), Γιούστε, Σκέμπρι, Μάρκοβιτς, Σαρντινέρο,
Καραγιόλ (Απόλλων), Ρέζα, Ντε Βινσέντι, Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ),
Αβραάμ, Ρομάν, Λαφράνς, Αντάμοβιτς (ΑΕΛ), Ακοράν, Τέτε, Κα-
ταλά, Χέφελ, Λαρένα (ΑΕΚ), Κολοβός, Λόπεζ (Ομόνοια), Κατσια-
τής, Μαρτίνιουκ, Μαύρου (Ερμής), Μικελτάντζε (Ανόρθωση),
Παβλόφ, Ζατλ, Χατζηβασίλης (Δόξα), Σταύρου (Αλκή), Μιντίκ-
κης, Νουρ (Ν. Σαλαμίνα), Καρώ (Πάφος F.C.)

20ή αγωνιστική
Σάββατο 9 Φεβρουαρίου
17:00 Απόλλων - ΑΕΛ
18:00 Νέα Σαλαμίνα - Ανόρθωση
Κυριακή 10 Φεβρουαρίου
16:00 ΕΝΠ - ΑΠΟΕΛ
17:00 Ομόνοια - Δόξα
18:00 ΑΕΚ - Αλκή
Δευτέρα 11 Φεβρουαρίου
19:00 Πάφος F.C. - Ερμής

1. Ομόνοια Ψ...................19 33-17 41
2. Διγενής Μ. ..................19 32-14 38
3. Π.Ο. Ξυλοτύμπου.........19 29-14 36
4. ΕΝ.Α.Δ. .......................19 29-21 32
5. Ε.Ν.Υ. Διγενής.............19 33-17 32
6. Π.Ο. Ορμήδειας ...........19 32-24 29
7. Εθνικός Α....................19 26-29 27
8. Κούρρης......................19 26-25 26
9. Χαλκάνορας ................19 36-38 25
10. Ολυμπιάς ..................19 28-32 25
11. Ελπίδα Αστρ. .............19 18-33 24
12. ΑΠΕΑ ........................19 28-35 23
13. Αχυρώνας.................19 29-31 23
14. Αμαθούς ...................19 21-29 21
15. Εθνικός Λ..................19 16-34 14
16. Πέγεια.......................19 16-39 8

Ο Ολυμπιακός το βιολί του
Με ανατροπή οι «μαυροπράσινοι» ξεπέρασαν το εμπόδιο της Αγ. Νάπας

Με ανατροπή ο Ολυμπιακός ξεπέρασε
και το εμπόδιο της Αγίας Νάπας και παρέ-
μεινε στην κορυφή της βαθμολογίας κά-
νοντας άλλο ένα βήμα για κατάκτηση του
τίτλου, αλλά και ανόδου στην Α’ Κατηγο-
ρία. Χαρακτηριστικό της 18ης αγωνιστι-
κής του πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας
ότι οι ομάδες που προπορεύονται κέρδι-
σαν. Ο Ολυμπιακός όπως προαναφέραμε
βρέθηκε πίσω στο σκορ με το τέρμα που
πέτυχε στο 33’ ο Ρόου, ωστόσο οι «μαυρο-
πράσινοι» πριν ολοκληρωθεί το πρώτο
ημίχρονο κατάφεραν με τα τέρματα του
Σαμάρα και του Ράμος να προηγηθούν με
2-1, αποτέλεσμα που διατήρησαν μέχρι
τέλους.  

Νίκη εκτός έδρας πέτυχε και ο Οθέλλος
που πέρασε με 3-1 από την έδρα της ΜΕ-
ΑΠ και έμεινε στην τρίτη θέση. Βασιλείου,
Τσίτας και Σολάρι σημείωσαν τα γκολ, με
τον Μηνά να σκοράρει για τη ΜΕΑΠ.

Το παιγνίδι της αγωνιστικής έγινε στο
Ζακάκι με τον Άρη τελικά να παίρνει
σπουδαίο τρίποντο. 

Ο Άρης προηγήθηκε με 2-0 με το εύ-
στοχο πέναλτι του Τόρες και το τέρμα από
τον Μαλεκκίδη. Η ΑΕΖ όμως ανέβασε
στροφές και έφερε το παιγνίδι στα ίσα με

τα τέρματα που πέτυχαν οι Γκονζάλες και
Στυλιανίδης. Ο Άρης κινδύνεψε με απώ-
λειες, αυτό έφερε ένταση στον αγώνα, αλ-
λά τελικά ένα σουτ του Ορτέγα στο τέλος
του χάρισε τεράστια νίκη. Η ΠΑΕΕΚ που
επίσης με ανατροπή κέρδισε με 3-1 την
Καρμιώτισσα. Ανατροπή και στο Ακρίτας-
ΘΟΪ, με το σύλλογο της Λακατάμειας να
κάνει στο δεύτερο μέρος όσα έπρεπε για

να πάρει τη νίκη με 2-1. 
Τα αποτελέσματα:

Ονήσιλος - ΑΣΙΛ ..........................................2-0
ΠΑΕΕΚ - Καρμιώτισσα ..............................3-1
ΜΕΑΠ - Οθέλλος ..........................................1-3
Αγία Νάπα - Ολυμπιακός ........................1-2
Ακρίτας - ΘΟΪ ................................................1-2
ΑΕΖ - Άρης ......................................................2-3
Διγενής Ορ. - Ομόνοια Αρ. ......................0-2

Του
Γιάννη Κούρα

Μόνη στην κορυφή η Ομόνοια Ψευδά
Η Ομόνοια Ψευδά στο τελευταίο παι-

χνίδι της 19ης αγωνιστικής του πρωτα-
θλήματος Γ’ Κατηγορίας, νίκησε στην
έδρα της με 1-0 την ΑΠΕΑ Ακρωτηρίου
και βρέθηκε μόνη στην κορυφή αξιο-
ποιώντας πλήρως την ήττα του Διγενή
Μόρφου. Το γκολ που καθόρισε το απο-
τέλεσμα σημείωσε στο 66ο λεπτό ο Πα-
ναγιώτης Παναγιώτου. Το παιχνίδι πα-
ρακολούθησαν περισσότεροι από 400
φίλοι του ποδοσφαίρου.

Ο Διγενής Μόρφου έχασε εκτός
έδρας από την ΕΝ.Α.Δ. Πόλης Χρυσο-
χούς με 2-1 και έπεσε στη δεύτερη θέση
της βαθμολογίας τρεις βαθμούς πίσω

από την Ομόνοια Ψευδά. 
Ισοπαλία για την Ξυλοτύμπου που

στο γειτονικό ντέρμπι με τον Αχυρώνα
έμειναν στη λευκή ισοπαλία. Σημαντική
νίκη για τον Διγενή Ύψωνα που κέρδι-
σε 3-0 την Ελπίδα Αστρομερίτη. 

Τα αποτελέσματα:
ΕΝ.Α.Δ. - Διγενής Μ. ............................2-1
ΕΝ.Υ. Διγενής - Ελπίδα Αστρ. ..........3-0
Ολυμπιάς - Εθνικός Λ. ........................1-2
Πέγεια - Εθνικός Άσσιας ....................1-1
Π.Ο. Ορμήδειας - Αμαθούς ................1-0
Κούρρης - Χαλκάνορας ........................2-1
Αχυρώνας - Π.Ο. Ξυλοτύμπου ..........0-0
Ομόνοια Ψευδά - ΑΠΕΑ ......................1-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ Β’ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
1. Ολυμπιακός ................18 46-17 42
2. Εθνικός ......................18 32-12 39
3. Οθέλλος ....................18 43-16 37
4. Άρης ..........................18 32-19 36
5. Αναγέννηση ..............18 22-17 27
6. ΑΣΙΛ ..........................18 21-20 26
7. Καρμιώτισσα ..............18 25-27 25
8. ΘΟΪ ............................18 16-20 24
9. Ομόνοια Αρ. ..............18 22-24 22
10. Ονήσιλος ................18 22-28 22
11. ΑΕΖ..........................18 22-30 21
12. Αγία Νάπα ................18 20-24 20
13. Ακρίτας ....................18 23-38 19
14. ΠΑΕΕΚ ....................18 20-34 15
15. ΜΕΑΠ ......................18 13-34 14
16. Διγενής Ορ...............18 19-38 13

ΑΕΚ 0-1 3-0 1-0 0-0 3-0 2-2 0-1 1-0 1-1

ΑΕΛ 0-0 5-1 0-3 0-1 0-3 2-0 4-1 3-2 2-1 1-0

AΛΚΗ 0-3 1-3 0-0 2-4 2-1 1-2 0-2 2-0 0-2 3-3

ΑΝΟΡΘΩΣΗ 1-2 0-1 0-0 2-3 1-0 3-1 2-0 2-1 1-0 2-2

ΑΠΟΕΛ 0-0 0-0 4-0 5-1 2-5 3-0 2-0 4-0 2-0 1-2

ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ 3-3 3-0 1-2 2-0 5-0 5-0 1-0 2-1 5-1

ΔΟΞΑ 0-5 3-4 4-0 0-1 1-2 1-1 2-1 1-1 1-2 3-2

ΕΝΠ 2-1 1-2 2-0 1-1 0-2 0-1 2-0 3-5 1-1

ΕΡΜΗΣ 1-2 0-1 2-4 0-1 0-3 1-1 0-0 0-1 3-0

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ 1-1 4-1 2-3 0-3 1-0 0-0 1-0 1-0 3-0

ΟΜΟΝΟΙΑ 1-0 1-0 1-1 1-2 0-2 1-0 2-1 3-1 2-4

ΠΑΦΟΣ FC 1-0 0-2 0-1 1-1 0-0 1-1 1-0 1-3 1-0
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2018-2019

*Κατόπιν απόφασης της Δικαστικής Επιτροπής επιβλήθηκε η ποινή αφαίρεσης
6 βαθμών από το σωματείο Πάφος F.C. 

*Κατόπιν απόφασης της Δικαστικής Επιτροπής κατακυρώθηκε ο αγώνας ΑΕΚ -
Πάφος F.C. με τέρματα 3-0 υπέρ της ΑΕΚ.
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Δύσκολη έξοδος, μονόδρομος η νίκη
Με αρκετές απουσίες η αποστολή της Ομόνοιας ενόψει... Ερμή

Τα αποτελέσματα των αναμετρήσεων

που προηγήθηκαν το Σαββατοκύριακο, κά-

νουν το στόχο της Ομόνοιας για νίκη στην

αναμέτρηση με τον Ερμή να μοιάζει επιτα-

κτική ανάγκη. Οι «πράσινοι» θα ταξιδέ-

ψουν στο «N. Papas Group Αμμόχωστος -

Επιστροφή» στις 19:00 απόψε και θέλουν

να μειώσουν ξανά τη διαφορά από τις ομά-

δες που βρίσκονται στην εξάδα. Η Ομόνοια

σκέφτεται μόνο τα δικά της παιχνίδια μέ-

χρι το τέλος του πρωταθλήματος, ώστε να

κυνηγήσει και την τελευταία ελπίδα για εί-

σοδο στην εξάδα. Ο σημερινός αγώνας κρί-

νεται καθοριστικός και το «τριφύλλι» κα-

λείται να παλέψει για το τρίποντο.

Ο Γιάννης Αναστασίου αναμένεται να

παρατάξει την Ομόνοια με τον Μεχίας κά-

τω από τα δοκάρια, ενώ στην άμυνα θα ξε-

κινήσει αριστερά ο Πρτσε, δεξιά ο Λόρα και

στο κέντρο οι Βύντρα και Κούσουλος. Στο

χώρο της μεσαίας γραμμής αναμένεται να

ξεκινήσουν ως ανασταλτικοί μέσοι οι Λόε

και Γκόμες, ενώ λίγο πιο μπροστά σε ελεύ-

θερο ρόλο θα βρίσκεται ο Αντζαγκούν. Ο

Μαυρίας με τον Κολοβό αναμένεται να κα-

λύψουν τα δύο άκρα της επίθεσης και ο

Ραμίρες θα είναι πιθανότατα στην κορυφή.

Αυτό είναι το λογικό πλάνο το οποίο

αναμένεται να παρατάξει ο Ελλαδίτης προ-

πονητής, χωρίς να αποκλείονται ορισμένες

διαφοροποιήσεις προσώπων και θέσεων.

Η χθεσινή προπόνηση ήταν και η τελευ-

ταία για την ομάδα της Λευκωσίας, ενόψει

της αναμέτρησης με τον Ερμή. Ο Γιάννης

Αναστασίου δεν έχει μαζί του τους τραυμα-

τίες Νταρμπισάιαρ, Χριστοφή, Εντρένα,

Μότα, Αντωνίου και Φώτη. Ο Μόντες

ένιωσε ενοχλήσεις και αποφασίστηκε να

μείνει εκτός, ενώ ο Φάνος Κατελάρης τα-

λαιπωρείται από ίωση και δεν θα ακολου-

θήσει την αποστολή. Αναλυτικά οι παίκτες

που είναι στη διάθεση της τεχνικής

ηγεσίας: Κωνσταντίνος Παναγή, Τό-

μας Μεχίας, Κρίστιαν Μανρίκε, Αλμ-

πέρτο Λόρα, Λούκας Βύντρα, Μί-

καελ Γκαφούρ, Φράνιο Πρέτσε,

Γιάννης Κούσουλος, Ραούλ Λοέ,

Χαράλαμπος Χαραλάμπους, Μαρί-

νος Τζιωνής, Γιόρντι Γκόμεθ, Άλεξ

Σοάρες, Δημήτρης Κολοβός, Χάρης

Μαυρίας, Σάσα Ζίβετς, Αμπντούλ Αντζαγ-

κούν, Νταβίντ Ραμίρεζ, Ανδρόνικος Κα-

κουλλής.

Χρίστος Αποστολίδης

Θέλει και... πρέπει
να αλλάξει τη μοίρα του

Ο Ερμής ετοιμάστηκε για το πολύ

δύσκολο παιχνίδι που θα δώσει σή-

μερα με την Ομόνοια στις 19:00 στο

«N. Papas Group Αμμόχωστος - Επι-

στροφή» και έχει ως μοναδικό στόχο

το τρίποντο. Ανεξάρτητα από τα ονό-

ματα των αντιπάλων που του απέ-

μειναν μέχρι την ολοκλήρωση της

πρώτης φάσης, ο Ερμής θα

πρέπει να κυνηγήσει

από όλους τους αγώ-

νες τη νίκη. Οι εν-

νέα βαθμοί που

μάζεψε έως τώρα,

τον κατατάσσουν

στην ουρά του βαθ-

μολογικού πίνακα

και έχουν δυσκολέψει

ακόμα περισσότερο τα δε-

δομένα για παραμονή στην κα-

τηγορία.

Οι συνεχόμενες αποτυχίες κατά

τη διάρκεια της περιόδου έφεραν

και αρκετές αλλαγές προπονητών.

Ξεκίνησε στην ομάδα ο Κώστας

Καϊάφας, ακολούθησε η πρόσληψη

Ντε Ντέους, ενώ ενδιάμεσα είχε

αναλάβει χρέη υπηρεσιακού και ο

Δημήτρης Δασκαλάκης. Στη συνέ-

χεια προέκυψε συμφωνία με τον

Ιταλό Στέφανο Κουζίν και σήμερα θα

κάνει ντεμπούτο στον πάγκο ο Χρύ-

σης Μιχαήλ. Ο Κύπριος προπονητής

γνωρίζει πολύ καλά τα δεδομένα στο

πρωτάθλημα, αλλά και στην ίδια την

ομάδα και παρουσιάζεται αισιόδοξος

ότι θα έχει κέρδος απέναντι στην

Ομόνοια. Μοναδική απουσία είναι

αυτή του Γεράσιμου Φυλακτού.

Οποιαδήποτε πρόβλεψη για ενδεκά-

δα δεν μπορεί να γίνει με ακρίβεια,

αφού ο κ. Μιχαήλ είναι ένας προπο-

νητής ο οποίος θέλει να βλέπει την

ομάδα του να πιέζει σε ολόκληρο το

μήκος και πλάτος του γηπέδου. Το

μόνο που μπορεί να λεχθεί είναι πως

αναμένονται αρκετές διαφοροποι-

ήσεις στην ενδεκάδα, σε σχέση με

όσα είδαμε τις προηγούμενες βδομά-

δες.

ΠΑΦΟΣ F.C.

Κάλυψε τη διαφορά
Η «τρελή» πορεία της Πάφου στο

πρωτάθλημα (κυρίως μετά την τιμω-

ρία και την αφαίρεση 7 βαθμών από

τον αθλητικό δικαστή), είχε συνέχεια

και στο ΓΣΠ. Η ομάδα του Ζέλικο Κό-

πιτς υποχρέωσε το ΑΠΟΕΛ στη 2η

του ήττα εντός έδρας και έδειξε πως

το όνομά της δεν θα αναγράφεται

στις ομάδες που θα υποβιβαστούν.

Φτάνει να συνεχίσει να δείχνει το κα-

λό της αγωνιστικό πρόσωπο και στα

επόμενα παιχνίδια. Με την επιστρο-

φή της ομάδας στην Πάφο, αρκετοί

φίλοι βρέθηκαν στο χώρο που στάθ-

μευσε το πούλμαν και αποθέωσαν

παίκτες και τεχνική ηγεσία. Επόμενη

αναμέτρηση για την ομάδα της Πά-

φου είναι με αντίπαλο τον Ερμή στο

«Στέλιος Κυριακίδης», την ερχόμενη

Δευτέρα στις 19:00.

Η αποτυχία δεν πανικοβάλλει ΑΠΟΕΛ και Απόλλωνα
Οι ομάδες που βρίσκονταν στην 1-2 θέση

της βαθμολογίας πριν την έναρξη της 19ης

αγωνιστικής, γνώρισαν την ήττα στα παιχνίδια

τους. Το ΑΠΟΕΛ ηττήθηκε από την Πάφο στο

ΓΣΠ και ο Απόλλωνας έχασε για δεύτερη φορά

από την Ανόρθωση στο φετινό πρωτάθλημα.

Για την ομάδα του Πάολο Τραμετσάνι αυτή

ήταν η δεύτερη σερί αποτυχία, αφού προηγή-

θηκε η εντός έδρας ισοπαλία με αντίπαλο την

Αλκή. Για δεύτερο συνεχόμενο παιχνίδι έχασε

πέναλτι ο Νούνο Μοράις, αφού ο τερματοφύ-

λακας Μολ αντέδρασε θετικά όταν η μπάλα

στήθηκε στα 11 βήματα. Αξίζει να σημειώσου-

με πως η διοίκηση της ομάδας αποφάσισε να

προχωρήσει σε καταγγελία του διαιτητή Νικό-

λα Νεοκλέους. Σύμφωνα με τα όσα πιστεύουν

οι «γαλαζοκίτρινοι», η καταγγελία θα αφορά

πέραν των 10 σημείων, στα οποία η ομάδα αδι-

κήθηκε. Από τον αγώνα αποβλήθηκε και ο Πά-

ολο Τραμετσάνι, ο οποίος θα απουσιάσει από τα

επόμενα δύο παιχνίδια και ανάλογα με την

ποινή που θα του επιβάλει ο αθλητικός δικα-

στής.

Όσον αφορά τον Απόλλωνα, η εμφάνιση

στο «Αντώνης Παπαδόπουλος» σίγουρα δεν

ήταν άσχημη, όμως το τελικό αποτέλεσμα δεν

έδωσε ούτε ένα βαθμό στην ομάδα του Σωφρό-

νη Αυγουστή. Αντίθετα είχε πολλαπλά πλήγ-

ματα, αφού πέρα από τους βαθμούς, η ομάδα

χάνει τους Ρομπέρζ και Σαγκέτι ενόψει του

ντέρμπι με την ΑΕΛ που ακολουθεί. Οι δύο πο-

δοσφαιριστές συμπλήρωσαν έξι κίτρινες κάρ-

τες.

Τόσο ο τεχνικός του Απόλλωνα, όσο και ο

βοηθός προπονητή του ΑΠΟΕΛ στις δηλώσεις

τους, τόνισε πως το πρωτάθλημα έχει ακόμα

αρκετό δρόμο μπροστά του και πως τίποτα δεν

κρίθηκε με ένα ατυχές αποτέλεσμα. Η ομάδα

της Λεμεσού θα παίξει την ερχόμενη αγωνιστι-

κή με την ΑΕΛ στο τοπικό ντέρμπι, ενώ το

ΑΠΟΕΛ θα παίξει στο «Τάσος Μάρκου» με αν-

τίπαλο την Ένωση.

Σημαντική επιτυχία για την Ανόρθωση
Πολλαπλά είναι τα οφέλη της νίκης για την

Ανόρθωση, μετά το τρίποντο που εξασφάλισε

η ομάδα της Αμμοχώστου σε βάρος

του Απόλλωνα. Η επιτυχία αυτή

μπορεί να βοηθήσει σημαντικά

την ομάδα στο ψυχολογικό

κομμάτι αλλά και ουσιαστι-

κά στον βαθμολογικό πίνα-

κα. Η διαφορά από την 7η

θέση αυξήθηκε στους επτά

βαθμούς και με τρία παιχνί-

δια να απομένουν για το τέ-

λος της πρώτης φάσης, η

Ανόρθωση αύξησε τις πιθανότητες για παρα-

μονή στην εξάδα. Ο Γιούργκεν Στρέπελ είχε

πολλά και ενδιαφέροντα να πει μετά

το τέλος της αναμέτρησης. Οι ση-

μαντικότερες τοποθετήσεις

του: «Έχω ακούσει και δια-

βάσει πολλές φήμες για την

ομάδα, τους ποδοσφαιρι-

στές και πράγματα που

αφορούν εμένα από εσάς

τους δημοσιογράφους. Εί-

ναι σαν να τα γνωρίζετε

όλα, αλλά η αλήθεια δεν τα

ξέρετε όλα. Δεν γνωρίζετε πώς δουλεύω, δεν

είσαστε στις προπονήσεις, ούτε πολλές φορές

μου θέσατε ερωτήσεις που αφορούν κάποια

πράγματα. Να σας πω κάτι λοιπόν, δουλεύω

καθημερινά σκληρά γι’ αυτή την ομάδα, μπο-

ρεί οι συνθήκες να μην είναι τέλειες. Όλοι

γνωρίζουν πολύ καλά τι είναι αυτό που θέλω

και τι όχι. Είμαι περήφανος που δουλεύω σε

αυτόν τον σπουδαίο σύλλογο όπως είναι η

Ανόρθωση. Τη σπουδαιότητά της την είδαμε

και σήμερα». Από την ομάδα αποχώρησε ο Σί-

μος Ταραπουλούζης, ο οποίος εκτελούσε χρέη

βοηθού προπονητή.
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Το Κύπελλο Κύπρου Βόλεϊ διοργανώθηκε

για πρώτη φορά το 1975 από την Ελληνική

Ομοσπονδία Πετοσφαίρισης Κύπρου και εί-

ναι η δεύτερη σημαντικότερη διοργάνωση

του αθλήματος μετά το Πρωτάθλημα. Υπό

την αιγίδα της ΕΟΠΕ Κύπρου έγιναν οι διορ-

γανώσεις του 1975, 1976 και 1977. Μετά τη

διαδοχή της από την ΚΟΠΕ το 1978 η εκά-

στοτε διοργάνωση είναι υπό την αιγίδα της

Κυπριακής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης και

η κυπελλούχος ομάδα εκπροσωπεί την Κύ-

προ στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις. Πολυνί-

κης του θεσμού είναι η Ανόρθωσις Αμμοχώ-

στου με 16 κατακτήσεις. 

Mετά τα τραγικά γεγονότα της τουρκικής

εισβολής στην Κύπρο το καλοκαίρι του 1974,

ο πρόεδρος της ΕΟΠΕ Κύπρου Κώστας Χα-

τζηανδρέου κατέβαλε μεγάλη προσπάθεια

αναδιοργάνωσης του αθλήματος. Είχε αρχί-

σει ουσιαστικά από το 1972 όταν τότε άρχι-

σαν επίσημα οι διοργανώσεις της τοπικής

επιτροπής Ελληνικής Ομοσπονδίας Κύπρου.

Η αθλητική κίνηση στην Κύπρο ξεκίνησε

ξανά περί τα μέσα Σεπτεμβρίου 1974, αλλά

το βόλεϊ αναδιοργανώθηκε την άνοιξη του

1975 όταν αναδιοργανώθηκαν οι ομάδες. Οι

συνεχείς προσπάθειες του προέδρου της ΕΟ-

ΠΕ Κύπρου, Κώστα Χατζηανδρέου, στις ελεύ-

θερες περιοχές της Κύπρου απέφεραν αποτέ-

λεσμα. Η χρυσή εποχή του κυπριακού βόλεϊ

θα είχε συνέχεια. Πάρθηκε απόφαση όπως

διοργανωθεί για πρώτη φορά μετά το τέλος

του πρωταθλήματος και η διοργάνωση του

κυπέλλου ανδρών με τη συμμετοχή όλων

των ομάδων με διπλούς αγώνες νοκ άουτ μέ-

χρι και τον τελικό.

1975 Η πρώτη διοργάνωση
Η πρώτη διοργάνωση που άρχισε στις 31

Οκτωβρίου 1975 με τη συμμετοχή 17 ομά-

δων (Ανόρθωσις, Ολυμπιακός, Αναγέννηση,

ΑΠΟΕΛ, Αχιλλέας, Απόλλων, Άρης Πολεμίου,

Νέα Σαλαμίνα, Αχαιών Ακτή, Αραράτ, Ομό-

νοια Ξυλοτύμπου, ΕΘΑ, Ομόνοια Λευκωσίας,

Ολυμπιάδα Νεάπολης, Φοίνικας Πύλας, ΑΕΛ

και Χαλκάνορας) ήταν εξαιρετική και είχε τε-

ράστιο ενδιαφέρον. 

Την Παρασκευή 5 Δεκεμβρίου 1975 τέθη-

καν αντίπαλοι στον πρώτο τελικό κυπέλλου

που έγινε ποτέ στην Κύπρο η Ανόρθωσις Αμ-

μοχώστου και ο Ολυμπιακός Λευκωσίας σε

ένα κατάμεστο στάδιο ΓΣΠ. Η ομάδα της Αμ-

μοχώστου με φανερά τα σημάδια της προ-

σφυγιάς (δεν είχε ομοιόμορφη στολή – οι

παίκτες της κατέβηκαν στο γήπεδο με διαφο-

ρετικές φόρμες).

Διαιτητής του μεγάλου τελικού ήταν από

την Ελλάδα ο Αθανάσιος Μπελιγράτης, ενώ

παρών στον τελικό ήταν μια πολύ μεγάλη

μορφή του ελληνικού βόλεϊ ο πρόεδρος της

Ελληνικής Ομοσπονδίας, Μιχάλης Μαστραν-

δέας.

Μεγάλη νικήτρια και πρώτη κυπελλούχος

Κύπρου η Ανόρθωσις με 3-1 σετ (15-5, 15-

10, 14-16, 16-14). Στο ΓΣΠ βρέθηκαν γύρω

στις 3.000 φιλάθλους παρακολουθώντας

έναν αξέχαστο τελικό.

Ανόρθωσις (Πάμπος Χατζήκυριακος):
Χατζηχαμπής, Χρ. Αγγελίδης, Καραφυλλίδης,

Θεοχάρους, Δ. Παπάπιερης, Χριστοφή (Πα-

τσιάς). 

Ολυμπιακός (Πρίαμος Ιωαννίδης): Ν.

Ανδρέου, Ρωσσίδης, Σιαντρής, Πούλλακκος,

Ι. Ανδρέου, Παύλου (Αδάμου). 

Στις δύο χρονιές που ακολούθησαν έγιναν

συγκλονιστικοί τελικοί στο στάδιο ΓΣΠ όπου

και στις δύο φορές επικράτησε η πανίσχυρη

ομάδα της Αναγέννησης Δερύνειας νικώντας

με το ίδιο σκορ 3-2 τον Ολυμπιακό Λευκω-

σίας, ο οποίος για τρεις συνεχείς παρουσίες

του σε τελικό κυπέλλου έβγαινε πάντα ηττη-

μένος.

Στις 25 Φεβρουαρίου 1978 ιδρύεται η Κυ-

πριακή Ομοσπονδία Πετοσφαίρισης η οποία

και υφίσταται από 15 Μαρτίου 1978 με πρώ-

το πρόεδρο της τον Κώστα Χατζηανδρέου. Η

ΚΟΠΕ διαδέχθηκε την ΕΟΠΕ Κύπρου. Ο θε-

σμός του Κυπέλλου συνεχίστηκε κανονικά

κάθε χρόνο.

1996 Η αναβάθμιση 
του θεσμού – Το Final 4

Το καλοκαίρι του 1995 στην ετήσια Γενική

Συνέλευση της ΚΟΠΕ πάρθηκε μια γενναία

απόφαση που στόχο είχε την αναβάθμιση του

θεσμού του Κυπέλλου με σκοπό να προσελ-

κύσει περισσότερο το φίλαθλο κοινό. Αποφα-

σίστηκε όπως διεξάγεται ο θεσμός κανονικά

στην πρώτη του φάση και στη συνέχεια να

γίνεται Final 4 με τους δύο ημιτελικούς να

διεξάγονται στο ίδιο γήπεδο με τη μορφή νοκ

άουτ και την επόμενη μέρα ο τελικός. Η πρώ-

τη αυτή διοργάνωση θα διεξάγετο στο νεό-

κτιστο γήπεδο, πραγματικό στολίδι, το «Ελευ-

θερία».

Η διοργάνωση του κυπέλλου του 1996 εί-

χε εξαιρετικό ενδιαφέρον. Κι αυτό γιατί λίγο

έλειψε να γίνει η μεγαλύτερη έκπληξη όλων

των εποχών και να άλλαζε ίσως την ιστορία

στο κυπριακό βόλεϊ. Η Ε.Ν. Παραλιμνίου ανέ-

τρεψε την ήττα της από την Ανόρθωση κερ-

δίζοντάς την με 3-0, είχε ηττηθεί στον πρώτο

αγώνα αλλά η ακτύπητη τότε ομάδα της

Ανόρθωσης πέρασε στη διαφορά των πόν-

των. Στους άλλους αγώνες η Νέα Σαλαμίνα

απέκλεισε την Ομόνοια, ο Παφιακός απέκλει-

σε τον Ολυμπιακό Λευκωσίας και το ΑΠΟΕΛ

τον Διόνυσο Στρουμπίου.

Έτσι την Παρασκευή 26 Απριλίου 1996

στην ημιτελική φάση, στον πρώτο αγώνα η

Ανόρθωσις νίκησε τον Παφιακό και στον

δεύτερο αγώνα το ΑΠΟΕΛ τη Νέα Σαλαμίνα.

Την επόμενη μέρα στον μικρό τελικό η Νέα

Σαλαμίνα επικράτησε του Παφιακού με 3-1

σετ (4-15, 15-11, 17-16, 15-6).

Ο μεγάλος τελικός ήταν ανάμεσα στην

Ανόρθωση και το ΑΠΟΕΛ ένας τελικός που

θύμισε τις παλιές καλές εποχές πριν από 10

χρόνια. Οι στιγμές ήταν συγκλονιστικές. Ενώ

στο αγωνιστικό κομμάτι όλα έδειχναν ότι άλ-

λο ένα κύπελλο θα κέρδιζε η Ανόρθωση, οι

πολυάριθμοι φίλαθλοι του ΑΠΟΕΛ που βρέ-

θηκαν στο γήπεδο άρχισαν να τραγουδάνε

για μια πόλη που είχαν μέσα στην καρδιά, το

περίφημο τραγούδι του Στέλιου Χιώτη γραμ-

μένο για την Αμμόχωστο, τιμώντας έτσι με

τον ιδανικότερο τρόπο τη νίκη της Ανόρθω-

σης, ενώ παράλληλα έδειξαν σε όλους ότι το

βόλεϊ υψώνει τη σημαία παρασύροντας σε

πελάγη συγκίνησης πετοσφαιριστές, παρά-

γοντες, φιλάθλους, με τους φιλάθλους της

Ανόρθωσης να συμμετέχουν αλλά και στη

συνέχεια με τον δικό τους τρόπο να δίνουν

συγχαρητήρια για το ποδοσφαιρικό ΑΠΟΕΛ

που κατακτούσε το πρωτάθλημα.

Η Ανόρθωση νίκησε με 3-1 σετ (16-17,

15-3, 15-2, 15-6) και πήρε άλλο ένα κύπελ-

λο στην πλούσια συλλογή της.

Ανόρθωσις (Ντιμιτάρ Ζαχάριεφ): Μ.

Κοντός, Φωτίου, Μαρ. Κοντός, Γκαλαμπίνοφ,

Π. Κοντός, Χρυσοστομίδης (Χασάπης, Ιωάν-

νου).

ΑΠΟΕΛ (Γέρζι Βελτζ): Αλωνεύτης, Αντ.

Δημητρίου, Νικηφόρου, Πολυκάρπου, Χρι-

στοδούλου, Σολόιτ (Βάρδας, Παναγίδης).

Καθιερώνεται ο θεσμός 
του πολυτιμότερου παίκτη (MVP)

Ο θεσμός του Final 4 καθιερώνεται και

από το 1997 και μετά βραβεύεται και ο πο-

λυτιμότερος παίκτης του τελικού. Έτσι μετά

το τέλος του τελικού αγώνα του 1997 Πα-

φιακός – Ομόνοια 3-1 σετ (15-6, 15-4, 9-15,

15-8) πολυτιμότερος παίκτης αναδείχθηκε ο

Χάρης Σαββίδης του Παφιακού.

Τις περισσότερες διακρίσεις έχει ο Μίμης

Παμπακάς που κέρδισε αυτόν τον τίτλο 3 φο-

ρές (2001 και 2003 με Νέα Σαλαμίνα και

2010 με ΑΕ Καραβά). Για την ιστορία αναφέ-

ρουμε τις συνθέσεις των δύο ομάδων στον

τελικό:

To Final 4 κράτησε 14 χρόνια και διεξήχ-

θη 5 φορές στη Λευκωσία (96, 97, 98, 99,

2003), 5 φορές στη Λεμεσό (2000, 01, 04, 05,

07), 3 φορές στην Πάφο (2002, 06, 08) και 1

φορά στη Λάρνακα (2009). Στην τελευταία

φορά η διοργάνωση ξεκίνησε στη Λευκωσία

(Πανεπιστήμιο Κύπρου) με τον αγώνα Διόνυ-

σος - Ανόρθωσις, συνεχίστηκε την επόμενη

μέρα με τον αγώνα Ομόνοια - ΑΕ Καραβά στο

«Ελευθερία» και ολοκληρώθηκε με τον τελι-

κό στη Λάρνακα και στο Κίτιον. Ήταν το κύ-

κνειο άσμα του θεσμού κι αυτό λόγω επεισο-

δίων στον πρώτο ημιτελικό, εντός και εκτός

γηπέδου.

Οι νικήτριες ομάδες ήσαν οι: Ανόρθωσις

(1996, 1998, 2005), Παφιακός (1997, 2004,

2008), Ομόνοια (1999, 2006, 2009), Νέα Σα-

λαμίνα (2000, 2001, 2002, 2003), Διόνυσος

(2007). 

Δέκα ομάδες έχουν παίξει σε τελικό κυ-

πέλλου από τις οποίες οι οκτώ κέρδισαν το

τρόπαιο. Μόνο ο Ολυμπιακός Λευκωσίας και

η ΑΕΛ Λεμεσού δεν το κέρδισαν. 

Συνεχόμενες παρουσίες (7 φορές) σε τελι-

κό κυπέλλου έχουν οι δύο ομάδες της Αμμο-

χώστου, Ανόρθωσις (1985-1991) και Νέα Σα-

λαμίνα (1988-1994).

Ο πρώτος τελικός που έγινε ποτέ σε κλει-

στή αίθουσα έγινε το 1982 στο Λευκόθεο (η

πρώτη αίθουσα που χρησιμοποιήθηκε ήταν

το κοινοτικό της Λάρνακας το 1981) όταν το

ΑΠΟΕΛ επικράτησε της Ανόρθωσης με 3-1.

Οι τελικοί από το 1975 μέχρι το 1981 διεξά-

γονταν στο παλαιό ΓΣΠ.

Οι 44 τελικοί κυπέλλου (1975-2018)
έγιναν στα ακόλουθα γήπεδα: Λευκόθεο

(14 φορές), ΓΣΠ (7 φορές), Κίτιον (7 φορές),

Ελευθερία (6 φορές), Απόλλων (4 φορές),

Αφροδίτη (3 φορές), Ολύμπια (1 φορά), Θεμι-

στόκλειο (1 φορά), Σπ. Κυπριανού (1 φορά). 

Οι Κυπελλούχοι: Ανόρθωσις (16 φορές),

Νέα Σαλαμίνα (8 φορές), ΑΠΟΕΛ (5 φορές),

Ομόνοια (5 φορές), Παφιακός (4 φορές), ΑΕΚ

Καραβά (3 φορές), Αναγέννηση Δερύνειας (2

φορές), Διόνυσος Στρουμπίου (1 φορά).

Συμμετοχές στον Τελικό: Ανόρθωσις

(28 φορές), Νέα Σαλαμίνα (15 φορές), Ομό-

νοια (12 φορές), ΑΠΟΕΛ (10 φορές), Παφια-

κός (8 φορές), Αναγέννηση Δερύνειας (4 φο-

ρές), Διόνυσος Στρουμπίου (4 φορές), Ολυμ-

πιακός Λευκωσίας (3 φορές), ΑΕΚ Καραβά (3

φορές), ΑΕΛ Λεμεσού (1 φορά).

Συνηθισμένο ζευγάρι τελικού: Ανόρ-

θωσις – Νέα Σαλαμίνα (10 φορές)

Τα σκορ: 3-1 (18 φορές), 3-0 (13 φορές),

3-2 (13 φορές)
Γιώργος Στεφανίδης

Η ιστορία του Κυπέλλου στο βόλεϊ 
Με αφορμή το Final 4 που θα ξεκινήσει την ερχόμενη Παρασκευή, 

η «Χ» παρουσιάζει την ιστορία του Κυπέλλου στην πετόσφαιρα

Η ομάδα της Ανόρθωσης το 1975 με φανερά τα σημάδια της προσφυγιάς. Οι παίκτες της με διαφορετικές φόρμες σε
αναμνηστική φωτογραφία λίγο πριν αρχίσει ο τελικός.

Η ομάδα του Ολυμπιακού Λευκωσίας το 1975, μεγάλη αντίπαλος της Ανόρθωσης στον τελικό.
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αργή κίνηση

έγινε κι αυτό

1 1
ταυτότητα

ΔΟΞΑ:
Γκρεμσλ, Περέιρα, Κάρλος, Μπόλιε-

βιτς, Ασαμόα, Χατζηβασίλης, (57’ Μπα-

τίν), Αλεξάνδρου, (90’ Ζάτλ), Αρτάμπε,

(67’ Τίνγκου), Μιτρέα, Σωτηρίου, Νελσί-

νιο.

ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ:
Βεσελόφσκι, Άγκους, Φουστάρ, Χρι-

στοφόρου, Κορέια, Τζαίλσον, (43’ Μιντίκ-

κης), Μαργκάσα, Κωστή, (64’ Νουρ),

Ελουντού, (79’ Σιαθάς), Τιάγκο, Κίνγκσ-

λεϊ.

Σκόρερ: 24’ Κίνγκσλεϊ, 59’ Αρτάμπε

Κίτρινες: Μπόλιεβιτς, Ασαμόα / Κο-

ρέια, Ελουντού (3η)

Κόκκινες: -
Διαιτητές: Γιάννης Αναστασίου (Μι-

χάλης Σωτηρίου, Τηλέμαχος Τηλεμάχου)

03Η μπάλα δεν βρήκε στόχο σε κεφα-

λιά του Κίνγκσλεϊ.

20Μετά από μακρινή μπαλιά του Μι-

τρέα ο Νελσίνιο βρέθηκε εντελώς

μόνος μέσα στην περιοχή, αλλά

πλάσαρε απελπιστικά άουτ.

24ΓΚΟΛ: Μετά από κάθετη μπαλιά

του Κωστή, ο Κίνγκσλεϊ μπήκε

στην περιοχή και με σουτ άνοιξε το

σκορ.

28Απευθείας κτύπημα φάουλ του Αρ-

τάμπε, άστοχο.

33Απευθείας κτύπημα φάουλ του Μί-

τρα, άουτ.

42Απευθείας κτύπημα φάουλ του

Ταγκό, αποκρούει δύσκολα ο

Γκρεμσλ.

59Μετά από εκτέλεση κόρνερ του

Μπόλιεβιτς, ο Αρτάμπε με κεφαλιά

ισοφαρίζει σε 1-1.

Οι δύο ομάδες πραγματοποίησαν από

μία αναγκαστική αλλαγή. Στην εκπνοή

του ημιχρόνου ο Τζαΐλσον αντικαταστά-

θηκε από τον Μιντίκκη και στο 67’ ο

σκόρερ της Δόξας, Αρτάμπε, από τον

Τίνγκου. Το τελικό αποτέλεσμα δεν αφή-

νει ικανοποιημένη καμία ομάδα, αφού

τόσο η Νέα Σαλαμίνα, όσο και η Δόξα

ήθελαν το τρίποντο για διαφορετικούς

λόγους.

τι δήλωσε τι δήλωσεο διαιτητής

Ανεπιθύμητη ισοπαλία στη Λευκωσία
Δόξα και Νέα Σαλαμίνα έφυγαν χαμένες μετά το τελικό 1-1

Ισόπαλο 1-1 έληξε το παιγνίδι στο «Μακά-

ρειο» μεταξύ της Δόξας και της Νέας Σαλαμί-

νας, ένα αποτέλεσμα που σε γενικές γραμμές

θεωρείται απόλυτα δίκαιο, αλλά δεν ικανοποι-

εί καμία από τις δύο ομάδες. Οι γηπεδούχοι

ήθελαν το τρίποντο για να αποσπαστούν από

τις τελευταίες θέσεις και οι φιλοξενούμενοι

για να κάνουν αποφασιστικό βήμα για παρα-

μονή στην πρώτη εξάδα.

Σε ένα παιγνίδι χωρίς πολλές φάσεις, η

ομάδα της Αμμοχώστου προηγήθηκε στο

πρώτο μέρος με τον Κίνγκσλεϊ, για να το φέρει

στα ίσα στην επανάληψη η ομάδα της Κατω-

κοπιάς με τον Αρτάμπε.

Μπορεί η νίκη και για τις δύο ομάδες να

ήταν ο μεγάλος στόχος, όμως έδειξαν μέσα

στον αγωνιστικό χώρο ότι «φοβόταν ο Γιάννης

το θεριό και το θεριό τον Γιάννη», με αποτέλε-

σμα στο τέλος να πάρει η κάθε ομάδα αυτό

που άξιζε και ταυτόχρονα να τις αφήνει και

ευχαριστημένες αφού ο ένας βαθμός τις αφή-

νει μέσα στους στόχους τους.

Ο αγώνας
Με δεδομένη την απουσία του τιμωρημέ-

νου Γκολομπάρτ, η Νέα Σαλαμίνα παρουσιά-

στηκε με μόνο μία αλλαγή σε σχέση με το παι-

γνίδι με τον Ερμή, ενώ η Δόξα με τρεις σε σχέ-

ση με το παιγνίδι με τον Απόλλωνα. Νίκη και

μόνο νίκη ήθελαν οι δύο ομάδες, η καθεμία

για διαφορετικούς σκοπούς. Μετά τα ανεπιτυ-

χή αποτελέσματα των τελευταίων αγωνιστι-

κών, η Δόξα ήθελε τη νίκη για να κρατήσει μία

απόσταση ασφαλείας από την επικίνδυνη ζώ-

νη, η δε Σαλαμίνα για να εδραιωθεί στην πρώ-

τη εξάδα. Το παιγνίδι στο ξεκίνημά του και μέ-

χρι τα μέσα του ημιχρόνου δεν μας επιφύλαξε

κάτι το ιδιαίτερο. Η επιφυλακτικότητα που

έδειξαν από το ξεκίνημα οι δύο ομάδες, είχε

σαν αποτέλεσμα να έχουμε ένα ισορροπημένο

παιγνίδι, χωρίς ρίσκο, που είχε σαν αποτέλε-

σμα να μη δημιουργηθούν φάσεις μπροστά

στις δύο εστίες. Στην πρώτη της όμως τελική

προσπάθεια η Δόξα (20’) έχασε μεγάλη ευκαι-

ρία για να πάρει το προβάδισμα, όμως ο Νελ-

σίνιο που βρέθηκε εντελώς μόνος πίσω από

την αμυντική γραμμή των φιλοξενουμένων

από πολύ κοντά σούταρε απελπιστικά άουτ. Η

Σαλαμίνα όμως εκμεταλλεύτηκε την πρώτη

ευκαιρία που της παρουσιάστηκε (24’) με τον

Κίνγκσλεϊ, που αξιοποίησε την κάθετη μπαλιά

του Κωστή και με σουτ μέσα από την περιοχή

άνοιξε το σκορ. Μετά το τέρμα ουσιαστικά δεν

άλλαξε κάτι στην τακτική των δύο ομάδων και

μέχρι τη λήξη του ημιχρόνου απείλησαν μόνο

με απευθείας κτυπήματα φάουλ, δύο φορές η

Δόξα που ήταν άστοχα και μία φορά η Σαλα-

μίνα που απέκρουσε δύσκολα ο Γκρεμσλ. 

Στο ξεκίνημα της επανάληψης η Δόξα έδει-

χνε πιο επιθετικές διαθέσεις, όμως αυτό δεν

ανησύχησε τη φιλοξενούμενη ομάδα που δεν

κινδύνεψε ιδιαίτερα, όμως τελικά δέχθηκε την

ισοφάριση από μία στατική φάση (59’). Ο

Μπόλιεβιτς εκτέλεσε κόρνερ και ο Αρτάμπε με

κεφαλιά έστειλε την μπάλα στα δίχτυα, δίνον-

τας τέλος σε μία αφλογιστία της ομάδας του

δύο συνεχόμενων αγωνιστικών.

Μετά το τέρμα και πάλι δεν είχαμε ουσια-

στική αλλαγή στο παιγνίδι των δύο ομάδων

που συνέχισαν με την ίδια επιφυλακτικότητα

χωρίς να καταφέρνουν να γίνονται απειλητι-

κές μπροστά στις δύο εστίες.

Ο Σάββας Πουρσαϊτίδης στο τελευταίο δε-

κάλεπτο προσπάθησε να αλλάξει κάτι στο παι-

γνίδι του παίζοντας με δύο επιθετικούς, όμως

αυτό δεν βοήθησε στο να αλλάξει οτιδήποτε

στην εικόνα της ομάδας του που δεν τα κατά-

φερε να γίνει πιο επιθετική και επικίνδυνη

μπροστά στην εστία του Γκρεμσλ.

Ανδρέας Φινόπουλος

ΣΑΒΒΑΣ ΠΟΥΡΣΑΪΤΙΔΗΣ: 
«Θέλω να δώσω τα συγχαρητήρια στα

παιδιά για την προσπάθεια που έκαναν. Το

ξεκίνημα του παιγνιδιού ήταν όπως το περι-

μέναμε. Θεωρώ ότι είχαμε υπομονή, ελέγξα-

με το παιγνίδι, είχαμε προϋπο-

θέσεις, πετύχαμε ένα όμορ-

φο τέρμα και το φέραμε

στα μέτρα μας. Στην επα-

νάληψη η Δόξα μάς έβα-

λε λίγη πίεση, αλλάξαμε

κάπως το σχηματισμό, δυ-

στυχώς όμως αν και δεν κιν-

δυνεύαμε δεχθήκαμε την ισοφά-

ριση από μία στατική φάση και σε ένα ση-

μείο που είχαμε τον έλεγχο. Στη συνέχεια το

παιγνίδι πήγε να ανοίξει, εμείς θέλαμε τη νί-

κη για να σπρώξουμε την ομάδα ακόμα πιο

ψηλά, παρ’ όλα αυτά δεν έγινε αυτό, όμως

είμαι ευχαριστημένος από την προσπάθεια

των παιδιών. Είμαστε εκεί, έχουμε ένα δύ-

σκολο παιγνίδι την επόμενη αγωνιστική και

θέλουμε όλο τον κόσμο κοντά μας».

ΛΟΥΚΑΣ ΧΑΤΖΗΛΟΥΚΑΣ: 
«Συμφωνώ με τον Σάββα όσον αφορά

το αγωνιστικό κομμάτι. Η Νέα Σαλαμίνα

έχει δείξει και σήμερα γιατί είναι ομάδα

της πρώτης εξάδας και τους αξίζουν συγ-

χαρητήρια. Αν σκεφτείς τους

προϋπολογισμούς κάποι-

ων ομάδων αυτό που

πέτυχε μέχρι στιγμής η

Νέα Σαλαμίνα είναι πο-

λύ μεγάλο επίτευγμα.

Είμαστε ευχαριστημένοι

από τον ένα βαθμό και εύ-

χομαι καλή συνέχεια στη Νέα

Σαλαμίνα.

Η Δόξα με το βαθμό που πήρε δεν υλο-

ποίησε το στόχο της, που ήταν να δημι-

ουργήσει απόσταση ασφαλείας από τις

τελευταίες θέσεις. Είναι στα πόδια των

ποδοσφαιριστών του κ. Χατζηλούκα να

πάρουν τους κατάλληλους βαθμούς και

να απομακρυνθούν από την επικίνδυνη

ζώνη».

Εύκολο βράδυ πέρασε ο δι-

αιτητής του αγώνα Γιάννης

Αναστασίου, καθώς και οι βοη-

θοί του σε ένα παιγνίδι χωρίς

επίμαχες φάσεις. Είναι ολοφά-

νερο ότι το έργο της διαιτησίας

το βοήθησαν και οι ποδοσφαι-

ριστές με τη συμπεριφορά

τους. Ελάχιστες ήταν οι δια-

μαρτυρίες μετά από απόφαση

του διαιτητή.
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Χωρίς σκορ, σε μια απολύτως δικαιολογη-

μένη ισοπαλία (0-0), ολοκληρώθηκε το ντέρμ-

πι της 19ης αγωνιστικής του πρωταθλήματος

ανάμεσα στην ΑΕΛ και την ΑΕΚ στο Τσίρειο,

με τις δύο ομάδες να βρίσκουν κάποιες καλές

ευκαιρίες, αλλά να μην μπορούν να μετου-

σιώσουν καμία, σε ένα παιχνίδι

που μετά από λίγο καιρό δεν θα

θυμόμαστε... Το ματς ήταν ευ-

καιρία για τη λεμεσιανή ομάδα

προκειμένου να κάνει άλμα

στην κορυφή της βαθμολογίας

εκμεταλλευόμενη το «χαστού-

κι» του ΑΠΟΕΛ από την Πάφος

FC (1-2), και για τη λαρνακιώτι-

κη ομάδα που είχε τη δυνατό-

τητα να εδραιωθεί στην 4η θέ-

ση μπαίνοντας στο κόλπο της

διεκδίκησης ενός καλύτερου

πλασαρίσματος στη βαθμολο-

γία. Τελικά, τίποτα από τα πιο

πάνω δεν συνέβη καθώς «γα-

λαζοκίτρινοι» και «κιτρινοπρά-

σινοι» δεν σκόραραν στις φά-

σεις που δημιούργησαν κι έτσι

η ισοπαλία ενδεχομένως να

τους αφήνει μια γλυκόπικρη

γεύση στο τέλος. Με το βαθμό η

ομάδα του Ντούσαν Κέρκεζ

ανέβηκε μόνη στη 2η θέση και

στο -1 από την κορυφή, ενώ η

ομάδα του Ιμανόλ Ιντιάκεθ πα-

ρέμεινε στο τέταρτο σκαλοπάτι

με 32 βαθμούς.

Σε ό,τι αφορά την εικόνα της αναμέτρη-

σης, μπορεί οι περισσότεροι να περίμεναν ένα

κλειστό ματς που θα παιζόταν κυρίως στο

κέντρο με τις δύο ομάδες να περιμένουν το

αντίπαλο λάθος για να το εκμεταλλευτούν, αλ-

λά στο μεγαλύτερό του μέρος το πρώτο ημί-

χρονο ήταν «τρελό». Η ΑΕΛ μπήκε πιο δυνα-

τά θέλοντας να αιφνιδιάσει την ΑΕΚ στη φά-

ση που οι Χουράδο και Μακρής δεν κατάφε-

ραν να σπρώξουν την μπάλα στα δίχτυα μετά

από σέντρα του Αντόνια (10’), ενώ η ΑΕΚ άρ-

χισε σιγά-σιγά να ανεβαίνει και έδειξε αμέσως

πως θα μπορέσει να ανησυχήσει την ομάδα

της Λεμεσού όσες φορές επιχειρήσει να επι-

σκεφθεί την περιοχή της. Ωστόσο, οι «γαλαζο-

κίτρινοι» είχαν σε μεγάλη μέρα τον Πρόσεκ, ο

οποίος κράτησε ανέπαφη την εστία στις κλα-

σικές τελικές προσπάθειες των «κιτρινοπράσι-

νων». Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι σε δύο (!)

τετ α τετ ο Πολωνός τερματοφύλακας νίκησε

τους Γιάννου (13’) και Τρι-

σκόφσκι (34’), ενώ προηγου-

μένως (12’) είχε πραγματο-

ποιήσει και μια καλή από-

κρουση σε βολέ του Σκοπια-

νού μεσοεπιθετικού της ΑΕΚ.

Από το 35’ κι έπειτα οι γηπε-

δούχοι έλεγχαν την μπάλα,

χωρίς ωστόσο να δημιουρ-

γούν απειλές, ενώ οι φιλοξε-

νούμενοι έφταναν έξω από

την αντίπαλη περιοχή, αλλά

από κει και πέρα το πράγμα

δυσκόλευε, γι’ αυτό άλλωστε

και δεν καταγράψαμε κάτι

πολύ αξιόλογο στο τελευταίο

15λεπτο του ημιχρόνου.

Η εικόνα του δευτέρου

ημιχρόνου ήταν αντιστρό-

φως ανάλογη με αυτήν του

πρώτου. Οι δύο ομάδες μπή-

καν κάπως φοβισμένα στον

αγωνιστικό χώρο και για πε-

ρίπου 20 λεπτά δεν κατέγρα-

ψαν ευκαιρία, με το ματς να

είναι ανιαρό. Ήταν φανερό

πως είχαν ως πρώτιστο στόχο

τους να μη δεχθούν γκολ που θα δυσκόλευε

το έργο τους και κατά δεύτερο στόχο να σκο-

ράρουν σε κάποια από τις ευκαιρίες που θα

τους παρουσιαζόταν. Γι’ αυτό άλλωστε με την

πάροδο του χρόνου ο ρυθμός ανέβαινε και

δειλά-δειλά άρχισαν να δημιουργούνται ορι-

σμένες καλές στιγμές στο παιχνίδι. Πρώτη

ομάδα που απείλησε και μάλιστα δις ήταν η

ΑΕΚ με τους Χέφελ (73’) και Λαρένα (81’), για

να απαντήσει ισάριθμες φορές η ΑΕΛ με τους

Ν. Τεϊσέιρα (84’) και Αντόνια (90’+2’). Εν τέλει,

ούτε οι «γαλαζοκίτρινοι» ούτε οι «κιτρινοπρά-

σινοι» ήταν εύστοχοι και έτσι το τελικό σφύ-

ριγμα τούς βρήκε να συμβιβάζονται στη λευ-

κή ισοπαλία.

αργή κίνηση

τι δήλωσαν

ο διαιτητής

0 0
ταυτότητα

Συμβιβασμός στο ντέρμπι
Χάθηκε η ευκαιρία για ΑΕΛ και ΑΕΚ ώστε να ανέλθουν βαθμολογικά

ΑΕΛ:
Πρόσεκ, Ν. Τεϊσέιρα, Γκοντάλ, Ζού-

νιορ, Γουίλερ, Μακρής (86’ Μυτίδης),

Αντάμοβιτς, Ζντραφκόφσκι, Αντόνια, Αγ-

κάνοβιτς (60’ Λ. Σίλβα), Χουράδο (54’

Αβραάμ).

ΑΕΚ:
Τόνιο, Xέφελ, Μοϊσόφ, Καταλά, Γκαρ-

σία, Ακοράν, Λαρένα, Κάσες (90’ Τρου-

γιόλς), Τέτε (75’ Σουάρες), Τρισκόφσκι,

Γιάννου (90’+1’ Ακίνο).

Σκόρερ: -
Κίτρινες: Αγκάνοβιτς, Μακρής, Ζού-

νιορ, Γκοντάλ, Αντάμοβιτς / Xέφελ (6η),

Τέτε (3η), Γκαρσία (3η)

Κόκκινες: -
Διαιτητές: Λούκας Σωτηρίου (Χαρά-

λαμπος Γεωργίου, Γεώργιος Γκίνος)

01Καλό σουτ του Αντάμοβιτς, λίγο

έξω η μπάλα.

10Μεγάλη ευκαιρία πάει χαμένη με

τους Χουράδο και Μακρή να μην

μπορούν να στείλουν την μπάλα

στα δίχτυα μετά από σέντρα του

Αντόνια.

12Βολέ του Τρισκόφσκι εντός πε-

ριοχής, έδιωξε σε κόρνερ ο Πρό-

σεκ.

13Ο Γιάννου βρέθηκε φάτσα με τον

Πρόσεκ, με τον Πολωνό κίπερ να

βγαίνει νικητής.

34Κλασική ευκαιρία για την ΑΕΚ,

με τον Τρισκόφσκι να βγαίνει

απέναντι στον Πρόσεκ, να κάνει

το σουτ, αλλά ο Πολωνός τερμα-

τοφύλακας απέκρουσε και στη

συνέχεια η μπάλα χτύπησε στο

οριζόντιο δοκάρι.

37Ωραία μπαλιά του Αντόνια στον

Χουράδο, ο οποίος μόνος δεν

έκανε όπως θα ήθελε το κοντρόλ

και σπατάλησε καλή ευκαιρία.

73Ο Χέφελ με σουτ από πολύ κοντά

έστειλε την μπάλα μόλις έξω.

81Απευθείας εκτέλεση φάουλ του

Λαρένα, έξω η μπάλα.

84Παράλληλη μπαλιά του Γουίλερ,

ο Μακρής άφησε στον Ν. Τεϊσέι-

ρα που έκανε το σουτ με τον Τό-

νιο να αποκρούει.

92Ο Αντόνια δεν μπόρεσε να αξιο-

ποιήσει λανθασμένη έξοδο του

Τόνιο και στη συνέχεια ο Γκαρσία

τον σταμάτησε με φάουλ.

ΙΜΑΝΟΛ ΙΝΤΙΑΚΕΘ:
«Από μέρους μας κάναμε πολύ καλό

παιχνίδι. Χρειαστήκαμε κάποια λεπτά για

να πάρουμε τον έλεγχο. Αντιμετωπίσαμε

μια ομάδα με ποιότητα και το ότι είναι 2η

στη βαθμολογία λέει πολλά.

Μας πίεσε ψηλά και μας

δυσκόλεψε. Είχαμε ευ-

καιρίες ξεκάθαρες.

Ήταν πολύ δύσκολο.

Είμαστε πολύ χαρούμε-

νοι με την απόδοσή μας.

Είναι πολύ δύσκολο να

κερδίσεις σε αυτό το γήπεδο.

Υπερασπιστήκαμε την ιδέα μας και τον

τρόπο παιχνιδιού. Από την πρώτη στιγμή

που ήρθα είπαμε ότι θα προσπαθούμε μέ-

ρα παρά μέρα και παιχνίδι με παιχνίδι».

ΝΤΟΥΣΑΝ ΚΕΡΚΕΖ:
«Οι δικοί μου παίκτες δεν έκαναν το

καλύτερο παιχνίδι, αλλά έπαιξαν πολύ

καλά. Είμαι περήφανος για τους παίκτες

μου γιατί κάθε βδομάδα γίνεται λόγος για

τεστ, για αποδείξεις... Και νομίζω μέχρι

σήμερα αποδείξαμε πολλά πράγματα. Ξέ-

ραμε ότι θα ήταν πολύ δύσκολο το σημε-

ρινό παιχνίδι. Είχαμε δύο στό-

χους: Να κερδίσουμε για

να ανέβουμε πρώτοι,

αλλά ο δεύτερος στόχος

ήταν τουλάχιστον να

μη χάσουμε. Πιστεύω

ότι ακόμα δεν έχει τε-

λειώσει τίποτα, ούτε για

την Ευρώπη, ούτε για το

πρωτάθλημα. Όλα τα παιχνίδια που απο-

μένουν είναι ντέρμπι, πρέπει να είμαστε

έτοιμοι. Εκτός έδρας κερδίσαμε κάποια

ντέρμπι και εντός έδρας με την Ανόρθω-

ση κάναμε πολύ καλό παιχνίδι, με τον

ΑΠΟΕΛ παίξαμε καλά... Είναι δύσκολο,

αλλά μπορείς να δεις τη διαφορά στον

προϋπολογισμό. Σε κάθε παιχνίδι είμαστε

εκεί και κανένας δεν το πίστευε».

Αρκετά καλή η διαιτη-

σία του Λούκα Σωτηρίου

και των βοηθών του, σε

ένα ομολογουμένως εύκο-

λο παιχνίδι στο οποίο δεν

υπήρχε κάποια δύσκολη

φάση. Σωστές οι κίτρινες

κάρτες που δόθηκαν στους

παίκτες των δύο ομάδων.

έγινε κι αυτό
Ο Θωμάς Ιωάννου έμεινε εκτός απο-

στολής. Ο Κύπριος άσος στην τελευταία

προπόνηση της ομάδας του ένιωσε ενο-

χλήσεις στον τετρακέφαλο και αυτό τον

κράτησε εκτός του ντέρμπι με την ΑΕΛ.

Στα αξιοσημείωτα η συμπερίληψη του

Τζαρσίνιο στην ενδεκάδα της ΑΕΛ. Ο Ολ-

λανδός ακραίος επιθετικός ήταν ξανά

από τους παίκτες που διακρίθηκαν στον

αγώνα, δικαιώνοντας τον προπονητή

του που τον επέλεξε.
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αργή κίνηση

έγινε κι αυτό

1 2
ταυτότητα

ΑΛΚΗ:
Πάρντο, Σταύρου (46’ Τριμπό),

Γκαντάτσια (64’ Μπανταρά), Ιβάν

Κάρλος, Μπελαμεϊρί, Σπόλιαριτς, Χρι-

στοφή, Ακόστα (46’ Τραϊτέφσκι), Κυ-

πριανού, Φλόρες, Σταρόκιν.

ΕΝΠ:
Κλέιμαν, Αγγελή, Κυριάκου, Αμ-

παρτζουμιάν, Βαλλιάνος, Μαϊσουράν-

τζε, Ενόχ, Ριέρα, Πίττας (63’ Κουμής),

Αντωνίου (71’ Μουλαζίμης), Γκοζλάν

(82’ Φυτανίδης).

Σκόρερ: 90’+4’ (πεν.) Σπόλιαριτς/

6’ Αντωνίου, 7’ Γκοζλάν 

Κίτρινες: Κάρλος / Πίττας, Αγγελή,

Ενόχ   

Κόκκινες: Ριέρα (2η κίτρινη)

Διαιτητές: Κώστας Ψευδιώτης

(Μάριος Καλογήρου, Παύλος Γεωργί-

ου)

06ΓΚΟΛ. Προβάδισμα από νωρίς

για την Ένωση. Σε γύρισμα του

Κυριάκου, ο Αντωνίου σκόραρε

με κεφαλιά.

07ΓΚΟΛ. Πριν συνέλθει η Αλκή από

το 0-1, το σκορ έγινε 0-2. Λάθος

συνεννόηση στην άμυνα και ο

Γκοζλάν με πλασέ σκόραρε. 

16Ο Πάρντο αποκρούει σε κεφαλιά

του Αγγελή. 

19Απόκρουση του Κλέιμαν σε κε-

φαλιά του Φλόρες. 

20Απόκρουση του Πάρντο σε συρτό

σουτ από τον Μηνά.

26Σουτ από τον Αμπαρτζουμιάν με

την μπάλα να καταλήγει εκτός. 

38Ο Πάρντο κάνει έξοδο και προλα-

βαίνει να διώξει, προ του Γκοζ-

λάν. 

45Με υπερένταση αποκρούει σε

κόρνερ ο Πάρντο σε σουτ του

Μαϊσουράντζε.

56Δύσκολα διώχνει σε κόρνερ ο

Κλέιμαν, σε μακρινό σουτ του

Σπόλιαριτς.

77Άστοχο σουτ εκτός περιοχής από

τον Μπελαμεϊρί.

79Πάνω στον Κλέιμαν καταλήγει η

μπάλα σε κεφαλιά του Μπαντα-

ρά.

85Σωτήρια επεμβαίνει ο Κλέιμαν σε

σουτ του Μπελαμεϊρί.

92Ο Κλέιμαν αποκρούει δύσκολα σε

σουτ του Μπελαμεϊρί.

93Ο Βαλλιάνος ανατρέπει τον Σπό-

λιαριτς. Πέναλτι για την Αλκή. 

94ΓΚΟΛ. Στην εκτέλεση ο Σπόλια-

ριτς που σκοράρει και διαμορφώ-

νει το τελικό 1-2.

Δύο λάθη, δύο γκολ, μέσα σε ένα λε-

πτό! Κάπως… σπάνιο αυτό το φαινόμε-

νο, στο οποίο όμως έπεσε… θύμα η

άμυνα της Αλκής που από την αρχή

του σημαντικού αυτού αγώνα βρέθηκε

σε εξαιρετικά δύσκολη θέση και ενώ

δεν κατάφερε να αντιδράσει σε ολό-

κληρο το πρώτο ημίχρονο. Αντέδρασε

μεν, αλλά μετά το 75’ και ήταν πολύ

αργά για την «αθάνατη» που το μόνο

που κατάφερε ήταν απλά να μειώσει

στις καθυστερήσεις.

τι δήλωσε τι δήλωσεο διαιτητής

Πλήρωσε τα παιδαριώδη λάθη της η Αλκή
Σπουδαίο τρίποντο για την ΕΝΠ που πήρε βαθιά βαθμολογική ανάσα

Δύο λάθη της άμυνας από την αρχή…

«σκότωσαν» την «Αθάνατη». Σπουδαίο διπλό

για την Ένωση, μέσα στο «N. Papas Group

Αμμόχωστος Επιστροφή» πάνω στην Αλκή,

με ταυτόχρονο βήμα παραμονής για την ομά-

δα του Παραλιμνίου, τη στιγμή που για την

ομάδα της Λάρνακας είναι ένα αποτέλεσμα

που την πληγώνει αρκετά…

Η Ένωση επικράτησε της Αλκής με σκορ

2-1. Επί της ουσίας, όλα κρίθηκαν από το 7’,

όταν ήδη το σκορ είχε γίνει 0-2 για τη μετέ-

πειτα νικήτρια και όλα αυτά τη στιγμή που η

Αλκή ουσιαστικά έδειξε αντίδραση μετά το…

75’, αλλά ήταν πλέον πολύ αργά και ενώ μεί-

ωσε στο 94’ με πέναλτι του Σπόλιαριτς.

Πριν καλά… καταλάβουν οι της Αλκής ότι

το παιχνίδι ξεκίνησε, βρέθηκαν απέναντι σε

έναν… ξαφνικό Γολγοθά και εξηγούμαστε.

Δύο λάθη στην άμυνα, στο 6’ και στο 7’, απέ-

φεραν ισάριθμα τέρματα για την Ένωση που

αναπάντεχα βρέθηκε να προηγείται με 2-0,

με σκόρερ τους νεοφερμένους Αντωνίου και

Γλοζλάν. 

Τέρματα που προήλθαν από ισάριθμα

σφάλματα στην άμυνα της γηπεδούχου και

που αναπόφευκτα είχαν κάνει έξω φρενών

τον προπονητή της Αλκής, Κώστα Σακκά. 

Σοβαρό το προβάδισμα για την Ένωση από

τα αρχικά στάδια της αναμέτρησης, που πλέ-

ον είχε να διαχειριστεί και το ψυχολογικό

πρόβλημα που αντιμετώπισε η αντίπαλός

της, η οποία μέχρι να δείξει σημάδια για να

συνέλθει, το χρονόμετρο πέρασε το 25’ και

φυσικά με την ομάδα του Παραλιμνίου να

κρατάει με ευκολία το υπέρ της προβάδισμα. 

Πέρασαν και τα επόμενα χρονικά διαστή-

ματα και τίποτα δεν άλλαζε, καθώς η Αλκή

συνέχιζε να προσπαθεί για να συνέλθει, αλλά

δεν μπορούσε να δημιουργήσει τις προϋπο-

θέσεις εκείνες που θα την ξανάβαζαν στο παι-

χνίδι. 

Πάλι όμως δεν έγινε κάτι… Η Ένωση κρά-

τησε με ευκολία το σαφές προβάδισμα, μέχρι

και την ολοκλήρωση του ημιχρόνου. 

Με διπλή… παρέμβαση του Σακκά (Τραϊ-

τέφσκι αντί Ακόστα και Τριμπό αντί Σταύρου)

ξεκίνησε το δεύτερο ημίχρονο η Αλκή, στη

δύσκολη πλέον προσπάθειά της να διεκδική-

σει το σημαντικό αυτό παιχνίδι.

Ωστόσο τα αρχικά στάδια κύλησαν χωρίς

κάτι το αξιόλογο, με την μπάλα να παίζεται

κυρίως στο χώρο του κέντρου και φυσικά με

το 0-2 πάντα να παραμένει. 

Αλλαγή αριθμητικών ισορροπιών στο 57’,

όταν αποβλήθηκε από το παιχνίδι με δεύτερη

κίτρινη κάρτα ο Ριέρα. Έτσι η Ένωση έμεινε

με 10 παίκτες από αυτό το σημείο. Ο χρόνος

όμως κυλούσε και η καλά οργανωμένη άμυ-

να της Ένωσης δεν άφηνε την αντίπαλό της

να γίνει επικίνδυνη. 

Έτσι με… αυτά και με αυτά, το χρονόμετρο

όδευε προς το 70’ και πλέον για την Αλκή αν-

τίπαλος ήταν και ο χρόνος. Η μπάλα εξακο-

λουθούσε να… κυμαίνεται γύρω από το χώρο

του κέντρου και πλέον για την Αλκή δεν

υπήρχε άλλη επιλογή, εκτός του να γίνει πιο

πιεστική. 

Ήταν όμως χαρακτηριστικό το ότι, μέχρι

που το χρονόμετρο έδειξε το 75’, μια μόλις

καλή φάση είχε δημιουργηθεί… Φαινόταν ότι

δύσκολα θα μπορούσε να άλλαζε κάτι…  

Πάντως μετά το 75’, η Αλκή βρήκε τρόπο

για να γίνει απειλητική, αλλά ήδη τα χρονικά

περιθώρια είχαν στενέψει αρκετά. Οι ευκαι-

ρίες που έφτιαξε η γηπεδούχος πέρασαν

ανεκμετάλλευτες και το μόνο που τελικά κα-

τάφερε ήταν να μειώσει με πέναλτι του Σπό-

λιαριτς στο 94’. Τελικό σκορ, Αλκή-Ένωση 1-

2. 
Μάριος Πολυδώρου

ΚΑΡΙΤ ΦΕΛΚ:
«Οι τρεις βαθμοί ήταν πάρα πολύ σημαντι-

κοί για εμάς, με καλή εμφάνιση. Ξεκινήσαμε

πολύ καλά, πιέσαμε, κυκλοφορήσαμε την μπά-

λα και είχαμε αυτοπεποίθηση. Είχαμε πρόβλη-

μα στο γκολ και ήταν σημαντικό

που σκοράραμε δύο γκολ νω-

ρίς. Ελέγχαμε το παιχνίδι

στο πρώτο μέρος, κυκλο-

φορήσαμε καλά την μπάλα

και παίξαμε γρήγορα.

Και στο β’ μέρος ξεκινή-

σαμε καλά, αλλά και η Αλκή

είχε καλή παρουσία. Μετά την

κόκκινη δεχθήκαμε πίεση. Οι παίκτες μου αξί-

ζουν τη νίκη, καθημερινά δουλεύουν πάρα πο-

λύ. Κοιτάμε μπροστά, στα θετικά είναι το ότι

σκόραραν οι δύο νέοι χωρίς να σημαίνει ότι

δεν έχουν και οι υπόλοιποι την ίδια ποιότητα.

Γινόμαστε μια δυνατή ομάδα, μπορούμε να συ-

νεχίσουμε ακόμα καλύτερα. Να ευχαριστήσω

και τον κόσμο που είναι δίπλα μας, ειδικά στα

εκτός έδρας παιχνίδια».

ΚΩΣΤΑΣ ΣΑΚΚΑΣ:
«Συγχαρητήρια στο Παραλίμνι. Εμείς δεν

μπήκαμε καλά στον αγωνιστικό χώρο. Η ευ-

θύνη είναι όλη δική μου. Πάντα σε μια ομάδα

όταν δεν εμφανίζεται όπως πρέπει στον αγω-

νιστικό χώρο η ευθύνη είναι του

προπονητή. Ήμασταν δεύτε-

ροι στις μπαλιές και βγαί-

ναμε δεύτεροι στην μπά-

λα. Δυστυχώς κάναμε δύο

μεγάλα λάθη και δεχθήκα-

με δύο γκολ. Έτσι επικρά-

τησε εκνευρισμός. Αλλάξαμε

κάποια πράγματα στο β’ ημίχρο-

νο, σαφώς βελτιωθήκαμε, βάλαμε λίγη πίεση,

όμως πάλι δεν ήμασταν αυτοί που έπρεπε. Δεν

ήμασταν όπως τα προηγούμενα παιχνίδια και

η ευθύνη είναι αποκλειστικά δικιά μου. Δεν

μπορώ να έχω κανένα παράπονο από τους

ποδοσφαιριστές, πρέπει να το δούμε στο σύνο-

λο. Τον τελευταίο καιρό έδωσαν πάρα πολλές

δυνάμεις και θα πρέπει να ανασυνταχθούμε

και να κοιτάξουμε το επόμενο παιχνίδι».

Ως αυστηρή κρίνεται η δεύτε-

ρη κίτρινη που δόθηκε στον Ριέ-

ρα (Ένωση) από τον Κώστα Ψευ-

διώτη στο 58’. Ο Ισπανός δέχθη-

κε το φάουλ από τον Μαρτίνο

Χριστοφή και σε καμία περίπτω-

ση δεν «έπαιξε θέατρο». Ξεγελά-

στηκε ο Κώστας Ψευδιώτης που

επίσης είχε και άλλα προβλήμα-

τα με φάουλ κυρίως που δεν

σφύριξε υπέρ των γηπεδούχων.
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ

Η ΕΘΑ ήταν η νικήτρια στο παιχνίδι
της 16ης αγωνιστικής, όπου επικράτησε
της Ομόνοιας στην CBF Arena με 81-67.
Οι «κιτρινόμαυροι» είχαν το προβάδισμα
στο μεγαλύτερο μέρος του αγώνα και στο
τέλος αύξησαν τη διαφορά μέχρι και τους
είκοσι πόντους. Κορυφαίος του αγώνα
ήταν ο Ντάστιν Τομάς με 28 πόντους (9
ριμπάουντ, 2 ασίστ).

Με δύο πόντους του Τομάς ξεκίνησε το
παιχνίδι η ΕΘΑ, ενώ ακολούθησαν οκτώ
πόντοι για την Ομόνοια (από τρεις οι Γκρί-
φιν-Γκάρνετ, δύο ο Νεοφύτου) φέρνοντας
το σκορ στο 8-2. Έπειτα η ΕΘΑ με τέσσερις
πόντους από τους Φλέμινγκ-Τομάς μεί-
ωσε σε 8-6, ενώ στο 6’ οι «κιτρινόμαυροι»
πήραν προβάδισμα στο σκορ με 11-10.
Έπειτα το παιχνίδι ήταν ισορροπημένο και
μέχρι το 8’ το σκορ ήταν στο 16-16. Με το
τέλος της περιόδου το παιχνίδι ήταν ισό-
παλο στο 19-19.

Μέχρι το 11’ η Ομόνοια ήταν μπροστά
στο σκορ με 23-21, ενώ μέχρι το 14’ η
ΕΘΑ σημείωσε επτά πόντους (τρεις ο Το-
μάς από δύο οι Τζαβάρα-Φλέμινγκ) με το
σκορ να πηγαίνει στο 28-23. Έπειτα η
ομάδα του Νικόλα Παπαδόπουλου ήταν
βελτιωμένη και μέχρι το 14:15 μείωσε σε
30-28, ενώ λίγο πιο μετά ο Φλέμινγκ με
μία ελεύθερη βολή έκανε το 31-28. Ακο-
λούθως ο Τρετιακόβ με τρίποντο ισοφάρι-
σε σε 31-31, ενώ στη συνέχεια είδαμε την
ΕΘΑ να είναι ανεβασμένη και μέχρι το 19’
να φέρνει το σκορ στο 41-33. Μέχρι το τέ-
λος του ημιχρόνου ο Γκάρετ πέτυχε πέντε
πόντους και μείωσε σε 41-38.

Ισορροπημένα ξεκίνησε η τέταρτη πε-
ρίοδος στην CBF Arena, με το σκορ στο
22’ να είναι στο 47-43. Μέχρι το 24:30 η
ομάδα του Χάντι Ελ Χατζ σημείωσε έξι
πόντους (τέσσερις ο Ντέιβις, δύο ο Τζαβά-
ρα) φέρνοντας τη διαφορά στους δέκα
(53-43), ενώ ενάμιση λεπτό πιο μετά, στο
26’, το σκορ ήταν στο 55-46. Μέχρι το 27’
το σκορ πήγε στο 60-48, ενώ στο επόμενο
λεπτό ακολούθησαν πέντε πόντοι για την
ΕΘΑ (τρεις ο Ντέιβις, δύο ο Τζαβάρα) με το
σκορ να οδηγείται στο 65-48. Με το τέλος
της περιόδου οι «κιτρινόμαυροι» ήταν
μπροστά με 68-51.

Με τέσσερις πόντους από τους Κρό-
φορντ και Τρετιακόβ ξεκίνησε τη δ’ περίο-
δο η Ομόνοια (68-55), με την ΕΘΑ να

απαντάει με επτά πόντους έως το 33:30
(πέντε ο Τομάς, δύο ο Τζαβάρα) φέρνοντας
τη διαφορά στους είκοσι (75-55). Μέχρι το
34’ η Ομόνοια με τρίποντο του Γκρίφιν και
δύο πόντους του Γκρίφιν μείωσε σε 75-60.
Στο 36:30 το σκορ ήταν στο 81-64, ενώ με
τη λήξη του αγώνα η ομάδα της Έγκωμης
πήρε τη νίκη με 81-67.

Τα δεκάλεπτα: 19-19, 38-41, 51-68,
67-81

Την εκτός έδρας νίκη πέτυχε ο Κεραυ-
νός, ο οποίος επικράτησε της Ένωσης Νέ-
ων Παραλιμνίου με 69-64, σε παιχνίδι
που πραγματοποιήθηκε για τη 16η αγωνι-
στική της ΟΠΑΠ Basket League. Στην
πρώτη περίοδο οι γηπεδούχοι ξεκίνησαν
καλά και είχαν το προβάδισμα στο σκορ
στο μεγαλύτερο διάστημά της. Από το τέ-
λος της πρώτης περιόδου και έπειτα ο Κε-
ραυνός πήρε προβάδισμα και το διατήρη-
σε μέχρι τέλους. Αξίζει να σημειωθεί πως
ήταν ο πρώτος αγώνας που πραγματοποι-
ήθηκε στο νέο κλειστό στάδιο Παραλιμνί-
ου, σε παρουσία περίπου 600 φίλων της
καλαθόσφαιρας. Παράλληλα, αυτό ήταν το
τελευταίο παιχνίδι του Παναγιώτη Τρισόκ-
κα, ο οποίος αποχωρεί από την ενεργό
δράση. Κορυφαίος της αναμέτρησης ήταν
ο Άντονι Κινγκ με 23 πόντους (9 ριμπά-
ουντ, 2 ασίστ).

Τα δεκάλεπτα: 16-19, 35-44, 45-55,

64-69

Κερδισμένη η ΑΕΛ
Στο παιχνίδι που έγινε το Σάββατο στη

Λεμεσό, η ΑΕΛ πήρε τη νίκη σε βάρος του
Απόλλωνα με 93-86. Κορυφαίος του αγώ-
να ήταν ο Μπλέικ Χάμιλτον με 36 πόν-
τους (4 τρίποντα, 6 ριμπάουντ, 2 ασίστ).

ΑΕΚ - ΑΠΟΕΛ
Το μεγάλο ντέρμπι της 16ης αγωνιστι-

κής της ΟΠΑΠ Basket League θα πραγ-
ματοποιηθεί την Κυριακή 10 Φεβρουαρί-
ου 2019 στις 15:00 στο «Κίτιον» Αθλητικό
Κέντρο στη Λάρνακα, ανάμεσα στην ΑΕΚ
και τον ΑΠΟΕΛ. Οι Λαρνακείς βρίσκονται
στην 1η θέση του πίνακα με 12 νίκες, 3
ήττες και 27 βαθμούς και θέλουν τη νίκη
απέναντι στον ΑΠΟΕΛ για να διατηρη-
θούν μόνοι στην κορυφή της βαθμολο-
γίας. Από την άλλη οι «γαλαζοκίτρινοι»
που είναι στην 3η θέση του πίνακα με 10
νίκες, 5 ήττες και 25 βαθμούς θα παλέ-
ψουν για την εκτός έδρας νίκη, η οποία θα
τους φέρει πιο κοντά στην πρώτη θέση.
Και οι δύο ομάδες έχουν φέτος πρωταγω-
νιστικούς στόχους και θέλουν με το τέλος
του γ’ γύρου να βρίσκονται στην πρώτη
θέση της βαθμολογίας. Η αναμέτρηση
ανάμεσα στην ΑΕΚ και τον ΑΠΟΕΛ θα με-
ταδίδεται ζωντανά από τη Cytavision.

ΕΘΑ και Κεραυνός προχώρησαν νικηφόρα
1η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΓΡΗΓΟΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ(4), 2ος ΣΟΦΙΑΣ ΤΖΕΜ(2),
3ος ΣΕΡ ΜΙΛΙΚΟΣ(3), 4ος ΣΑΠΡΙΝΑ(7)
Γκανιάν (4) €3.80, Πλασέ (4) €1.40, Πλασέ (2) €1.60,
Φόρκαστ (4Χ2) €11.20, Δίδυμο (2Χ4) €4.00, Τρίο
(4Χ2Χ3) €28.40, Τέτρακαστ (4Χ2Χ3Χ7) €54.80, Omni
(2Χ4) €1.70, Omni (3Χ4) €4.80, Omni (2Χ3) €2.60, Δια-
γραφές ΕΛΑ ΚΑΡΔΙΑ ΜΟΥ(8)

2η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΧΑΒΑΗ ΜΑΣΤΕΡ(9), 2ος ΗΛΕΚΤΡΙΚ ΜΠΛΟΥ(1),
3ος ΟΣΤΡΕΛΙΑΝ ΝΤΑΝΣΕΡ(2), 4ος ΧΑΒΑΗ ΚΛΑΣΣΥ(5)
Γκανιάν (9) €5.60, Πλασέ (9) €2.90, Πλασέ (1) €3.90,
Φόρκαστ (9Χ1) €24.30, Δίδυμο (1Χ9) €16.20, Τρίο
(9Χ1Χ2) €132.50, Τέτρακαστ (9Χ1Χ2Χ5) €943.80, Σύν-
θετο (4Χ9) €19.00, Omni (1Χ9) €4.50, Omni (2Χ9)
€6.70, Omni (1Χ2) €6.30, DF 4Χ2 – 9Χ1 €187.50

3η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΜΑΝΤΖΙΠΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ(2), 2ος ΑΚΗΣ(1), 3ος ΡΑ-
ΠΤΑΚΗΣ(8), 4ος ΥΠΕΡΜΑΧΟΣ(9)
Γκανιάν (2) €65.30, Πλασέ (2) €11.80, Πλασέ (1) €2.60,
Φόρκαστ (2Χ1) €289.90, Δίδυμο (1Χ2) €99.00, Τρίο
(2Χ1Χ8) €1,176.50C/O, Τέτρακαστ (2Χ1Χ8Χ9)
€1,746.55C/O, Σύνθετο (9Χ2) €294.20, Omni (1Χ2)
€24.50, Omni (2Χ8) €61.40, Omni (1Χ8) €17.50, DF
9Χ1 – 2Χ1 €750.00C/O

4η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΤΑΜΠΑΣΚΟ(2), 2ος ΜΥΡΩΝΑΣ(5), 3ος ΚΤΗΣΙΠ-
ΠΟΣ(4), 4ος ΘΡΑΚΗ(1)
Γκανιάν (2) €2.90, Πλασέ (2) €1.50, Πλασέ (5) €5.90,
Φόρκαστ (2Χ5) €48.60, Δίδυμο (2Χ5) €18.70, Τρίο
(2Χ5Χ4) €136.00, Τέτρακαστ (2Χ5Χ4Χ1) €676.10, Σύν-
θετο (2Χ2) €743.70, Omni (2Χ5) €8.50, Omni (2Χ4)
€2.10, Omni (4Χ5) €7.20, DF 2Χ1 – 2Χ5 €1,076.88C/O

5η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΣΕΡ ΚΡΗΤΙΚΟΣ(GB)(6), 2ος ΡΗΣΕΝΤΑΚΟΥΙΖΙ-
ΣΙΟΝ(IRE)(4), 3ος ΓΚΡΙΣΙΝΟ(5), 4ος ΜΠΕΛΛΑΤΡΙΞ(2)
Γκανιάν (6) €5.90, Πλασέ (6) €1.90, Πλασέ (4) €2.10,
Φόρκαστ (6Χ4) €11.80, Δίδυμο (4Χ6) €4.20, Τρίο
(6Χ4Χ5) €26.10, Τέτρακαστ (6Χ4Χ5Χ2) €108.70, Σύν-
θετο (2Χ6) €19.50, Omni (4Χ6) €2.50, Omni (5Χ6)
€2.70, Omni (4Χ5) €2.30, DF 2Χ5 – 6Χ4 €2,205.12C/O

6η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΑΙΣΩΝΑΣ(3), 2ος ΜΙΣΤΕΡ ΕΥΘΥΜΙΟΣ(8), 3ος ΦΙ-
ΛΩΤΑΣ(6), 4ος ΕΞΚΛΟΥΣΙΒ(7)
Γκανιάν (3) €2.40, Πλασέ (3) €2.80, Πλασέ (8) €4.00,
Φόρκαστ (3Χ8) €23.20, Δίδυμο (3Χ8) €15.90, Τρίο
(3Χ8Χ6) €40.60, Τέτρακαστ (3Χ8Χ6Χ7) €372.40, Σύν-
θετο (6Χ3) €18.40, Omni (3Χ8) €3.60, Omni (3Χ6)
€4.30, Omni (6Χ8) €4.70, DF 6Χ4 – 3Χ8 €867.30

7η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος AIANTAΣ(1), 2ος ΑΝΤΕΛ(9), 3ος ΣΑΛΑΧ(7), 4ος
ΤΙΑΓΚΟ(2)
Γκανιάν (1) €2.10, Πλασέ (1) €1.80, Πλασέ (9) €3.60,
Φόρκαστ (1Χ9) €19.10, Δίδυμο (1Χ9) €10.60, Τρίο
(1Χ9Χ7) €62.10, Τέτρακαστ (1Χ9Χ7Χ2) €160.60, Σύν-
θετο (3Χ1) €7.80, Omni (1Χ9) €3.90, Omni (1Χ7) €3.30,
Omni (7Χ9) €14.90, DF 3Χ8 – 1Χ9 €187.50, Διαγραφές
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ(10)

8η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΠΑΝΑΜΕΡΑ ΜΠΟΗ(4), 2ος ΝΕΒΕΡ ΣΕΗ ΝΕ-
ΒΕΡ(7), 3ος ΜΑΙΚ(8), 4ος ΣΕΡ ΣΩΤΤΟΣ(5)
Γκανιάν (4) €2.90, Πλασέ (4) €2.40, Πλασέ (7) €7.60,
Φόρκαστ (4Χ7) €62.00, Δίδυμο (4Χ7) €27.60, Τρίο
(4Χ7Χ8) €237.10, Τέτρακαστ (4Χ7Χ8Χ5) €681.60, Σύν-
θετο (1Χ4) €6.50, Omni (4Χ7) €12.90, Omni (4Χ8)
€1.70, Omni (7Χ8) €7.00, DF 1Χ9 – 4Χ7 €750.00C/O

9η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑ

1ος ΤΕΝΙΖΟΦ(8), 2ος ΓΝΗΣΙΠΠΟΣ(11), 3ος ΒΙΤΤΗΣ
ΣΤΑΡ(12), 4ος ΜΑΡΩ ΣΑΝΤΗ(4)
Γκανιάν (8) €36.70, Πλασέ (8) €15.00, Πλασέ (11)
€7.60, Φόρκαστ (8Χ11) €1,421.10, Δίδυμο (8Χ11)
€278.90, Τρίο (8Χ11Χ12) €2,543.45C/O, Τέτρακαστ
(8Χ11Χ12Χ4) €2,756.00C/O, Σύνθετο (4Χ8) €85.70,
Omni (8Χ11) €47.20, Omni (8Χ12) €47.20, Omni
(11Χ12) €15.20, DF 4Χ7 – 8Χ11 €1,071.84C/O, ΠΙΚ
4:3X1X4X8 €637.00, ΠΙΚ 6:2X6X3X1X4X8
MEΤΑΦΕΡΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ €27,372.18C/O, ΠΙΚ 6:ΕΓ-
ΓΥΗΜΕΝΟ ΠΟΣΟ €32,372.18, ΠΙΚ
9:4X9X2X2X6X3X1X4X8 MEΤΑΦΕΡΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ
€17,128.54C/O, ΠΙΚ 9:ΕΓΓΥΗΜΕΝΟ ΠΟΣΟ €37,128.54

Χωρίς εκπλήξεις συνεχίστηκε η ΟΠΑΠ Basket League

ΣΤΟΚ

Κέρδισε 
ο Ηρακλής
Ολοκληρώθηκε η

19η αγωνιστική
στο Πρωτάθλημα
Επίλεκτης Κατηγο-
ρίας ΣΤΟΚ Alexan-
der College.

Ο πρωτοπόρος
Ηρακλής Γερολάκ-
κου νίκησε με 2-1
την Ασπίς Πύλας
και έφτασε στους 43
βαθμούς, πέντε πε-
ρισσότερους από
την Εληά Λυθρο-
δόντα.

Το σκορ άνοιξε
στο 31ο λεπτό ο Νε-
κτάριος Κάττος και
στο 50' ο Φρίξος
Καραολή πέτυχε το
2-0. Η Ασπίς μείωσε
στο 75ο λεπτό με
τον Παναγιώτη
Παλλουρτή.

Η κλήρωση της προημιτελι-
κής φάσης του Κυπέλλου Coca
Cola θα πραγματοποιηθεί σήμε-
ρα Δευτέρα 4 Φεβρουαρίου
2019. Η διαδικασία της κλήρω-
σης θα γίνει στις 11:00 το πρωί
στο ΓΣΠ.

Ήδη έχουν γίνει γνωστές οι
πέντε από τις οκτώ ομάδες που
θα συμμετάσχουν στην προημι-
τελική φάση της διοργάνω-
σης. Πρόκειται για την ΑΕΚ
Λάρνακας, τον Απόλλωνα Λε-
μεσού, την Ένωση Νέων Παρα-
λιμνίου, την Πάφο και τον Ερμή
Αραδίππου. Οι υπόλοιπες τρεις
ομάδες θα προκύψουν από τους
επαναληπτικούς αγώνες της β'
φάσης που θα γίνουν στις 6 και
στις 13 Φεβρουαρίου.

Στις 6 Φεβρουαρίου θα γί-
νουν οι αγώνες Εθνικός Άχνας
- Καρμιώτισσα Πολεμιδιών (2-1
είχε νικήσει η Καρμιώτισσα
στον πρώτο αγώνα) και Δόξα

Κατωκοπιάς - ΑΠΟΕΛ Λευκω-
σίας (2-1 είχε νικήσει το ΑΠΟ-
ΕΛ στον πρώτο αγώνα).

Στις 13 Φεβρουαρίου θα γί-

νει ο επαναληπτικός αγώνας
του ΘΟΪ Λακατάμειας με την
ΑΕΛ Λεμεσού. Η ΑΕΛ νίκησε με
8-0 στον πρώτο αγώνα.

ΚΥΠΕΛΛΟ COCA COLA

Σήμερα η κλήρωση των «8»
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Έχασε πολύτιμο έδαφος ο Παναθηναϊκός
Ο Παναθηναϊκός δεν μπόρεσε να δώσει συ-

νέχεια στα νικηφόρα αποτελέσματά του μετά το

διπλό στο Αγρίνιο και κόντρα στον Λεβαδειακό

εκτός έδρας πέταξε δύο βαθμούς, καθώς έμεινε

στο στείρο 0-0 με την ομάδα της Βοιωτίας και

έχασε έδαφος στη μάχη της πεντάδας. Οι «πρά-

σινοι» δεν μπόρεσαν έτσι να κάνουν μια νίκη

δώρο στους οπαδούς τους για τη συμπλήρωση

των 111 χρόνων από την ίδρυση του συλλόγου.

Το «τριφύλλι» του Γιώργου Δώνη παρουσιά-

στηκε ιδίως μετά το εξήντα χωρίς δυνάμεις και

κουραστικό στο παιχνίδι του, ενώ παρά τις αλ-

λαγές σε συστήματα και πρόσωπα από τον Έλ-

ληνα τεχνικό δεν άλλαξε κάτι.

Από την άλλη οι γηπεδούχοι που πήραν τον

τέταρτο πόντο τους σε τρία ματς με τον Νίκο

Καραγεωργίου στον πάγκο συνεχίζουν την

απέλπιδα προσπάθεια που κάνουν για να παρα-

μείνουν στην κατηγορία.

Οι γηπεδούχοι είναι αυτοί που μπορούν να

θεωρούν πως στάθηκαν άτυχοι στην αναμέτρη-

ση, καθώς στη διάρκεια του δευτέρου μέρους

ανάμεσα στις ευκαιρίες που είχαν μετά το 60’

όταν άλλαξε το σύστημά του ο Παναθηναϊκός

είχαν αρκετές ευκαιρίες και μεταξύ άλλων ένα

δοκάρι με τον Στανόγεβιτς στο 68’.

Λεβαδειακός: Μπάγιτς, Αντιλέχου, Άνγ-

κουα, Ντιόγκο, Τσαμπούρης, Κονέ, Ζησόπουλος,

Στανόγεβιτς, Μαρκόβσκι (84’ Ιωαννίδης), Σα-

βαντογκό (77’ Νανγκίς), Γιακουμάκης (90’ Μέ-

λεγκ).

Παναθηναϊκός: Διούδης, Γιόχανσον, Κου-

λιμπαλί (68’ Άλτμαν), Κολοβέτσιος, Οικονόμου,

Ινσούα, Κουρμπέλης, Δώνης (86’ Στάικος), Χα-

τζηγιοβάνης, Μπουζούκης (80’ Καμπετσής),

Μακέντα.

Ισοπαλία σαν... νίκη για τον ΠΑΟΚ
Η ομάδα της Θεσσαλονίκης διατήρησε το αήττητο και απέναντι στην ΑΕΚ

Δεν χάνει πουθενά ο ΠΑΟΚ! Η ομάδα του

Ραζβάν Λουτσέσκου έδειξε χαρακτήρα στο

ΟΑΚΑ και παρότι έπαιξε για μία ώρα με παί-

κτη λιγότερο λόγω αποβολής του Ζαμπά,

έμεινε όρθια κόντρα στην ΑΕΚ (1-1) και πήρε

σπουδαίο βαθμό, παραμένοντας αήττητη στο

πρωτάθλημα. Κάπως έτσι οι φιλοξενούμενοι

βρίσκονται στο +6 από τον δεύτερο Ολυμπια-

κό, τον οποίο υποδέχονται την ερχόμενη Κυ-

ριακή σε ένα ντέρμπι… αποδείξεων! 

Με σκοπό να πιέσει τον ΠΑΟΚ και να ψά-

ξει το γρήγορο γκολ μπήκε η ΑΕΚ στο ματς. Η

ομάδα του Ουζουνίδη εκμεταλλεύτηκε το γε-

γονός πως οι αντίπαλοί της έδωσαν χώρο και

πίεζαν αρκετά, κερδίζοντας δύο γρήγορα κόρ-

νερ. Έφτιαξαν δε και μία πολύ καλή φάση στο

5ο λεπτό με τον Λιβάγια να πιάνει το δυνατό

σουτ έξω από την περιοχή, ωστόσο ο Πασχα-

λάκης είχε καλή αντίδραση. Αυτή η ευκαιρία

έδειξε να αφυπνίζει τους φιλοξενούμενους, οι

οποίοι όσο περνούσε η ώρα έπαιρναν μέτρα

στον αγωνιστικό χώρο και την πρώτη φορά

που πάτησαν περιοχή, βρήκαν γκολ! 

Ήταν το 10ο λεπτό της αναμέτρησης όταν

ο Ελ Καντουρί εκτέλεσε το κόρνερ, ο Βαρέλα

νίκησε στον αέρα τον Τσιγκρίνσκι που ουσια-

στικά έχασε το μαρκάρισμα του αντιπάλου

του και ο Μαουρίτσιο σε ρόλο… φορ, εκτέλεσε

τον Μπάρκα εξ επαφής (0-1)! Το γκολ αυτό

έδωσε ψυχολογία στην ομάδα του Λουτσέ-

σκου, που έφτιαξε μια καλή φάση με τον Ζαμ-

πά, και έδειξε να επηρεάζει την ΑΕΚ που δυ-

σκολευόταν να κρατήσει την μπάλα και να

την κυκλοφορήσει σωστά. Τα λεπτά περνού-

σαν, η ΑΕΚ προσπαθούσε να βγάλει αντίδρα-

ση και στο 21’ ζήτησε σωστά πέναλτι. Της το

αρνήθηκε όμως ο διαιτητής, καθώς δεν είδε

το χέρι του Σάκχοφ (σ.σ. είχε πάρει ήδη κίτρι-

νη κάρτα από νωρίς) μέσα στην περιοχή στην

εναέρια μονομαχία με τον Άλεφ. 

Ο ΠΑΟΚ έλεγχε το ματς, αλλά λίγο μετά το

μισάωρο έμεινε με παίκτη λιγότερο από μια

αυστηρή απόφαση του διαιτητή, ο οποίος θε-

ώρησε σωστό να αποβάλει με δεύτερη κίτρινη

κάρτα τον Ζαμπά για φάουλ στον Χουλτ. Ο

Βραζιλιάνος εξτρέμ βρήκε τον αντίπαλό του,

αλλά φάνηκε αυστηρή η δεύτερη κίτρινη από

τον Δανό ρέφερι. Μετά από αυτό, η ομάδα του

Λουτσέσκου κλείστηκε περισσότερο στο… κα-

βούκι της και πέτυχε αυτό που ήθελε, να πά-

ει με το προβάδισμα στο ημίχρονο. 

Ο Ουζουνίδης προσπάθησε να αλλάξει τα

κακώς κείμενα της ομάδας του περνώντας

στον αγωνιστικό χώρο τον Κρίστισιτς αντί του

Μπακάκη, ενώ άλλαξε και τη διάταξη σε 4-4-

2 με ρόμβο. Η ΑΕΚ είχε τη συντριπτική κατο-

χή της μπάλας, καλή κυκλοφορία αλλά τα χα-

λούσε διαρκώς στην τελική πάσα! Είτε οι σέν-

τρες του Γκάλο δεν ήταν καλές, είτε οι προ-

σπάθειες που επιχειρούσαν οι Λιβάγια, Μπα-

κασέτας και Μάνταλος ήταν ημιτελείς. Η ΑΕΚ

δυσκολευόταν στο φουλ σε αντίθεση με τον

ΠΑΟΚ που έπαιζε κλειστά, αλλά κρατούσε εύ-

κολα τον αντίπαλό του μακριά από την εστία

του Πασχαλάκη. 

Ωστόσο, οι φιλοξενούμενοι πλήρωσαν τη

μοναδική αμυντική τους ολιγωρία στο ματς

στο 74ο λεπτό όταν ο Βαρέλα έχασε τον Πόν-

σε, ο οποίος έδειξε ακόμη μια φορά ότι διαθέ-

τει το ένστικτο του… killer και με καρφωτή

κεφαλιά ισοφάρισε σε 1-1! Το σκορ ήταν πλέ-

ον ισόπαλο, οι «κιτρινόμαυροι» είχαν πάρει

ψυχολογία και είχαν παίκτη παραπάνω και

έδειχναν να πιστεύουν στην ανατροπή. Αυτή,

όμως, δεν ήρθε ποτέ καθώς δεν κατάφεραν

να φτιάξουν κάποια ουσιαστική ευκαιρία μέ-

χρι το φινάλε, με τον ΠΑΟΚ να παίρνει έναν

σπουδαίο βαθμό στη μάχη που δίνει για την

κατάκτηση του πρωταθλήματος. 

ΑΕΚ: Μπάρκας, Μπακάκης (46’ Κρίστι-

σιτς), Τσιγκρίνσκι, Οικονόμου, Γκάλο, Χουλτ,

Άλεφ (60’ Μπογέ), Μπακασέτας (87’ Κλωνα-

ρίδης), Μάνταλος, Λιβάγια, Πόνσε.

ΠΑΟΚ: Πασχαλάκης, Μάτος, Βιεϊρίνια,

Κρέσπο, Βαρέλα, Σάκχοφ (64’ Μίσιτς), Μαου-

ρίτσιο, Μπίσεσβαρ (59’ Λημνιός), Ζαμπά, Ελ

Καντουρί (84’ Πέλκας), Άκπομ.

Έκανε πάρτι στο τελευταίο 20λεπτο ο Ολυμπιακός
Ένας Ολυμπιακός “να τον πιεις στο ποτήρι”,

συνέχισε με... φόρα στο πρωτάθλημα, φτάνοντας

στην έκτη συνεχόμενη νίκη του. Λίγες ημέρες με-

τά το 4-0 απέναντι στην ΑΕΛ, νίκησε με το ίδιο

σκορ και τον Πανιώνιο στο γήπεδο “Γ. Καραϊσκά-

κης”, πετυχαίνοντας όλα τα τέρματά του από το

68ο λεπτό και μετά με τους Χασάν, Γκερέρο, Χρι-

στοδουλόπουλο και Βούκοβιτς.

Οι «ερυθρόλευκοι» έφτασαν τους 45 βαθμούς,

ενώ οι «κυανέρυθροι» έμειναν στους 22. Πλέον,

στο λιμάνι κοιτάζουν τα επικείμενα ντέρμπι με

ΠΑΟΚ και ΑΕΚ για τη Super League, έχουν τις

αναμετρήσεις με την Ντινάμο Κιέβου για τους

“32” του Europa League, αλλά και τα νοκ άουτ

της προημιτελικής φάσης του Κυπέλλου με τη

Λαμία. Αυτή την περίοδο βρίσκονται σε εξαιρετι-

κή αγωνιστική κατάσταση.

Απουσίασαν οι Φορτούνης και Γκιλιέρμε και

Μπουχαλάκης, εντούτοις ο Πέδρο Μαρτίνς είδε

την ομάδα του να μην επηρεάζεται και να αποδί-

δει ξανά καλή μπάλα. Ντεμπούτο για Ζιλ Ντίας

που μπήκε στο 80’ αντί του Λάζαρου, ενώ στο 83’

ο Σολδάνο πέρασε στο ματς αντί του Χασάν.

Το σκορ άνοιξε ο Χασάν στο 68ο λεπτό και ο

Γκερέρο στο 75’ έδωσε «αέρα» δύο τερμάτων στην

ομάδα του. Χριστοδουλόπουλος στο 79’ και Βού-

κοβιτς στο 86ο λεπτό διαμόρφωσαν το τελικό

αποτέλεσμα.

Ολυμπιακός: Σα, Βούκοβιτς, Σισέ, Κούτρης,

Ελαμπντελαουί (14’ Τοροσίδης), Καμαρά, Νάτχο,

Χριστοδουλόπουλος (80’ Ζιλ Ντίας), Ποντένσε,

Γκερέρο, Χασάν (83’ Σολδάνο).

Πανιώνιος: Κότνικ, Ντομίνγκες, Σταυρόπου-

λος, Παπαγεωργίου, Οικονομίδης (80’ Σπιριντό-

νοβιτς), Κότσιτς, Κόρμπος (55’ Μανθάτης), Μα-

κρύλλος, Σιντί Αλί, Τσιλούλης, Καμαρά (75’ Μίκο).

Στην πεντάδα ο Άρης
Μετά τη νίκη στα Πηγάδια, ο Άρης

ήθελε να συνεχίσει σε νικηφόρα τροχιά,

εκμεταλλευόμενος και την απώλεια

βαθμών του Παναθηναϊκού στη Λιβα-

δειά. Όπερ και εγένετο, αφού η ομάδα

του Σάββα Παντελίδη επικράτησε 1-0

του ΠΑΣ Γιάννινα στο “Κλ. Βικελίδης”

και ανέβηκε στην 5η θέση που δίνει ευ-

ρωπαϊκό εισιτήριο.

Οι «κίτρινοι» έφτασαν τους 29 βαθ-

μούς, ενώ ο ΠΑΣ έμεινε στους 17 και

παραμένει στην επικίνδυνη ζώνη του

υποβιβασμού. Σκόρερ ξανά για τον Άρη

ήταν ο Ματέο Γκαρσία με πλασέ στο 76ο

λεπτό και έφτασε τα επτά τέρματα στο

πρωτάθλημα. Ο Αργεντινός είχε βάλει

το γκολ στην Ξάνθη, έκανε το ίδιο και

με τους Γιαννιώτες, λυτρώνοντας τους

“κίτρινους”.

Ο ΠΑΣ διαμαρτύρεται για πέναλτι σε

χέρι του Κόρχουτ στο 20ό λεπτό έπειτα

από εκτέλεση φάουλ του Σεργκελασβίλι,

αλλά ο διαιτητής Κουμπαράκης δεν

υπέδειξε την εσχάτη των ποινών, αφή-

νοντας τη φάση να εξελιχθεί.

Δύσκολα ο Ατρόμητος
Σε ένα πολύ κακό ποιοτικά παιχνίδι,

κυρίως εξαιτίας του αγωνιστικού χώ-

ρου, ο Ατρόμητος επικράτησε 1-0 της

ΑΕΛ για τη 19η αγωνιστική της Super

League. Ύστερα από πέντε παιχνίδια δί-

χως τρίποντο (τρεις ήττες και δύο ισο-

παλίες), η ομάδα του Περιστερίου λυ-

τρώθηκε στο 89’ από τον Γιώργο Μα-

νούσο, ο οποίος έκανε την επανεμφάνι-

σή του στα γήπεδα με γκολ! Η ομάδα

της Θεσσαλίας, από τη μεριά της, έμεινε

για τέταρτο ματς δίχως νίκη.

Έχασαν βαθμούς
Ο ΟΦΗ υποδέχθηκε την Ξάνθη στο

Ηράκλειο σε ένα παιχνίδι που τελείωσε

στο άγονο 0-0. Τόσο οι γηπεδούχοι -στο

ντεμπούτο του Χάιμε Βέρα στην τεχνική

τους ηγεσία- όσο και οι φιλοξενούμενοι

είχαν κλασικές ευκαιρίες για να φθά-

σουν στο γκολ, αλλά δεν τα κατάφεραν

είτε (κυρίως) λόγω αστοχίας, είτε λόγω

των επεμβάσεων των Στρέζου και Ζίβ-

κοβιτς. Η ουσία είναι ότι άφησαν δύο

βαθμούς στην προσπάθεια που κάνουν

για να παραμείνουν την κατηγορία και

να μπουν στην πεντάδα αντίστοιχα.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1. ΠΑΟΚ ....................19 37-8 51
2. Ολυμπιακός ..........19 35-9 45
3. ΑΕΚ ......................19 33-8 37
4. Ατρόμητος..............19 28-19 33
5. Άρης ......................19 21-19 29
6. Παναθηναϊκός........19 27-16 28
7. Παναιτωλικός ........19 23-25 26
8. Ξάνθη ....................19 15-15 25
9. Πανιώνιος ............19 18-29 22
10. Αστέρας ..............19 16-22 21
11. Λαμία ..................19 14-25 20
12. Λάρισα ................19 16-23 20
13. ΟΦΗ ....................19 18-28 17
14. Γιάννινα ..............19 14-29 17
15. Λεβαδειακός........19 11-27 13
16. Απόλλων ............19 7-31 6
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ΟΛΛΑΝΔΙΑ

Άνετη η Αϊντχόφεν
Ακάθεκτη συνεχίζει η Αϊντχόφεν που δεν

δυσκολεύτηκε ούτε απέναντι στη Σιτάρντ,

επικρατώντας με 5-0, έχοντας μεγάλο πρω-

ταγωνιστή τον Ντε Γιονγκ που βρήκε δίχτυα

τρεις φορές.

Ο Περέιρο στο 8’ έκανε το 1-0 για τους

γηπεδούχους, με τον Ντε Γιονγκ στο 54’ να

κάνει το 2-0. Το δείκτη του σκορ ανέβασε

στο 3-0 ο Γκάκπο, πριν έρθει με δύο ακόμα

γκολ ο Ντε Γιονγκ στο 76’ και το 87’ να δια-

μορφώσει το τελικό 5-0. Σπουδαίο τρίποντο

και ανάσα παραμονής στο 93’ πήρε η Τσβό-

λε που επικράτησε με 4-3 της Ουτρέχτης.

Τα αποτελέσματα 
της 20ής αγωνιστικής:
Ντε Γκράαφστσαπ-Μπρέντα ......................3-0 

(29’ Μπουργκτσόρκ, 49’ Ελ Ζεμπλί, 90’+5’

Οβούσου) 

Φίτεσε-Χέρενφεν ..............................................2-2 

(24’ Αλί, 58’ Λίνσεν - 14’ Φλαπ, 90’+3’ πεν.

Λάμερς) 

Βίλεμ-Γκρόνινγκεν ..........................................1-2 

(55’ Βρουσάι - 35’ Βάρμερνταμ, 37’ Σερ-

χούις) 

Άγιαξ-Φένλο ........................................................6-0 

(35’ Ζίγεκ, 52’ Ντόλμπεργκ, 60’ Τάντιτς, 85’

Νέρες, 87’ Χούντελααρ, 90’+1’ Φαν Ντε

Μπεκ) 

Αλκμάαρ-Έμμεν ................................................5-0 

(10’, 30’ πεν. Κουπμάινερς, 35’ αυτ. Ντε Λέ-

ουβ, 47’ Στενγκς, 85’ Γιόνσεν)

Εξέλσιορ-Φέγενορντ ......................................2-1 

(63’ Μεσαούντ, 90’ Φαν Ντε Μέερ - 54’ Φαν

Πέρσι) 

Τσβόλε-Ουτρέχτη ..............................................4-3 

(25’ Φαν Κρόιχ, 89’ Λαμ, 90’, πεν. 90’+3’

Φαν Ντούινεν - 7’ Γκούσταφσον, 59’ Λε-

τσχέρτ, 75’ Μπαχεμπέκ) 

Αϊντχόφεν-Φορτούνα Σιτάρντ ..................5-0 

(8’ Περέιρο, 54’, 76’, 87’ Ντε Γιονγκ, 56’

Γκάκπο) 

Ντεν Χάαγκ-Χέρακλες ..................................2-0 

(79’, 89’ Νεσίντ)

Παλεύει με το χρόνο ο Λιονέλ Μέσι
Το χτύπημα που δέχτηκε το Σάββατο ο

Λιονέλ Μέσι, αρχικά τον κατέστησε αμφί-

βολο για το ντέρμπι με τη Ρεάλ, αλλά φαί-

νεται να υποχωρεί το πρόβλημα και να βρί-

σκεται πιο κοντά στο να παίξει κανονικά.

Το Σάββατο η Μπαρτσελόνα υποδέχτηκε

τη Βαλένθια και ήρθε ισόπαλη 2-2. Ωστόσο,

όσο απασχόλησε τους γηπεδούχους η βαθ-

μολογική απώλεια, ακόμα περισσότερα

τους άγχωσε η κατάσταση του Λιονέλ Μέ-

σι. Ο ηγέτης της ομάδας δέχτηκε ένα χτύ-

πημα στο β’ μέρος και υπέστη αιμάτωμα,

κάτι που αρχικά τον κατέστησε αμφίβολο

ενόψει του μεγάλου ραντεβού με τη Ρεάλ.

Την ερχόμενη Τετάρτη ακολουθεί ο...

Clasico πρώτος ημιτελικός Κυπέλλου και

τα σημάδια της επόμενης μέρας έδειξαν ότι

το αιμάτωμα δείχνει να υποχωρεί, είδηση

που φέρνει τον Αργεντινό σούπερσταρ

ακόμα πιο κοντά στη συμμετοχή του στο

ντέρμπι. Βέβαια, το ιατρικό επιτελείο δεν

έχει βγάλει επίσημη ανακοίνωση για το θέ-

μα και όλα προκύπτουν μέσω διαρροών.

Ο ίδιος φαίνεται να παλεύει με το χρόνο

ώστε να είναι έτοιμος, αφού δεν θέλει να

χάσει ένα τόσο σημαντικό παιχνίδι. Παρό-

μοια κατάσταση συνέβη και στο παρελθόν,

ωστόσο ο Μέσι αντιμετώπισε διαφορετικό

πρόβλημα, αλλά έδωσε το «παρών» του στο

παιχνίδι με την «αιώνια αντίπαλο». Τις

επόμενες ώρες αναμένεται να ξεκαθαρί-

σουν τα δεδομένα.

Η Μπέτις σταμάτησε την Ατλέτικο
Κερδισμένη της 22ης αγωνιστικής είναι η Ρεάλ Μαδρίτης

Η Ατλέτικο Μαδρίτης πήγε στο «Μπενίτο

Βιγιαμαρίν» με στόχο το διπλό, ώστε να μει-

ώσει την απόστασή της από την πρωτοπόρο

Μπαρτσελόνα που εξήλθε ισόπαλη με 2-2

κόντρα στη Βαλένθια. Ωστόσο η ομάδα της

Σεβίλλης δεν μάσησε και επικράτησε με 1-

0, κάνοντας σπουδαίο δώρο στην Μπαρτσε-

λόνα που πλέον βρίσκεται στο +6 από τους

«ροχιμπλάνκος».

Οι Σεβιγιάνοι πήραν τη νίκη με το εύ-

στοχο πέναλτι του Κανάλες στο 64ο λεπτό,

το οποίο ήρθε μετά από χέρι του Φελίπε

Λουίς στην περιοχή. Με τη νίκη αυτή που

ήταν η πρώτη επί της Ατλέτικο μετά από

οκτώ ολόκληρα χρόνια, η ομάδα του Κίκε

Σετιέν παραμένει σε ευρωπαϊκή τροχιά και

μόλις στο -2 από την τετράδα.

Βίοι αντίθετοι για Έιμπαρ και Τζιρόνα, με

τους Βάσκους να παίρνουν σπουδαία νίκη

με 3-0, κάνοντας παράλληλα άλμα παραμο-

νής στη Λα Λίγκα. Με αυτή τη νίκη η Έιμ-

παρ έφτασε τους 29 βαθμούς και αναρριχή-

θηκε στη 10η θέση της βαθμολογίας, ενώ

αντίθετα η ομάδα της Καταλονίας έχει να

ανέβει βουνό στις αγωνιστικές που απομέ-

νουν, αφού εξακολουθεί να βρίσκεται στην

επικίνδυνη ζώνη.

Στο 37ο λεπτό ο Πένα άνοιξε το σκορ για

την Έιμπαρ, ενώ με το καλημέρα του δευτέ-

ρου ημιχρόνου, στο 46’ ο Τσαρλς βρήκε δί-

χτυα για το 2-0. Ο ίδιος παίκτης με πέναλτι

στο 57’ διαμόρφωσε το τελικό 3-0 για τους

Βάσκους.

Μια ισοπαλία που ενδέχεται να αποδει-

χτεί οδυνηρή είχε η Βιγιαρεάλ. Για την 22η

αγωνιστική έμεινε στο 2-2 με την Εσπα-

νιόλ, παρότι προηγήθηκε με 2-0. Το γκολ

του Ιμπόρα (37’) και το πέναλτι του Καθόρ-

λα (65’) έδειχναν πως θα χάριζαν την πρώ-

τη νίκη μετά από οκτώ αγωνιστικές στο «κί-

τρινο υποβρύχιο», ωστόσο το αυτογκόλ του

Μπονέρα στο 75’ και το καταπληκτικό γκολ

του Ροσάλες στο 81’ έσωσαν το βαθμό για

τους Καταλανούς.

Η μοναδική ομάδα του... πάνω διαζώμα-

τος η οποία κέρδισε σε αυτή την αγωνιστι-

κή είναι η Ρεάλ Μαδρίτης. Τα γκολ των

Μπενζεμά, Βινίσιους και Μαριάνο ήταν αρ-

κετά για την ομάδα του Σόλαρι, ώστε να

κάμψει την αντίσταση της Αλαβές, η οποία

σε ορισμένες περιπτώσεις φάνηκε επικίν-

δυνη.

Τα αποτελέσματα 
της 22ης αγωνιστικής:
Ουέσκα-Βαγιαδολίδ ....................................4-0 

(19’ Ένρικ, 50’ Πουλίδο, 53’ Γκόμεζ, 77’

Αβίλα) 

Λεβάντε-Χετάφε ..........................................0-0 

Ρεάλ Σοσιεδάδ-Μπιλμπάο ........................2-1 

(16’ Ογιαρθάμπαλ, 45’ Γουίλιαν Ζοσέ - 82’

Γκαρσία) 

Μπαρτσελόνα-Βαλένθια ..........................2-2 

(39’ πέν., 64’ Μέσι - 24’ Γκαμεϊρό, 32’ πέν.

Παρέχο) 

Θέλτα-Σεβίλλη ..............................................1-0 

(72’ Γιοκουσλού) 

Βιγιαρεάλ-Εσπανιόλ ..................................2-2 

(37’ Ιμπόρα, 65’ πεν. Καθόρλα-75’ Μπονέρα

αυτ., 81’ Ροζάλες) 

Μπέτις-Ατλέτικο Μαδρίτης ....................1-0 

(64’ πεν. Κανάλες) 

Έιμπαρ-Τζιρόνα 3-0 (37’ Πένα, 46’ και 57’

Τσαρλς)

Ρεάλ Μαδρίτης-Αλαβές 3-0 (30’ Μπενζεμά,

90’ Βινίσιους, 90’+1’ Μαριάνο)

Σήμερα
Ράγιο Βαγεκάνο-Λεγκανές (22:00)

1. Γιουβέντους ........22 46-15 60
2. Νάπολι ................22 42-18 51
3. Ίντερ ....................22 31-16 40
4. Μίλαν ..................22 29-21 36
5. Ρόμα ....................22 41-30 35
6. Σαμπντόρια ..........22 39-29 33
7. Αταλάντα ............21 47-30 32
8. Λάτσιο ................21 30-25 32
9. Φιορεντίνα ..........22 33-25 31
10. Τορίνο ..............22 27-22 31
11. Σασουόλο..........22 34-33 30
12. Πάρμα................22 24-30 29
13. Τζένοα ..............22 29-39 24
14. Σπαλ..................22 19-30 22
15. Κάλιαρι..............21 19-30 21
16. Ουντινέζε ..........22 18-30 19
17. Έμπολι ..............22 27-44 18
18. Μπολόνια ..........22 17-34 17
19. Φροζινόνε ........21 16-42 13
20. Κιέβο ................22 19-44 9

1. Μπαρτσελόνα ......22 60-23 50
2. Ατλέτικο ..............22 32-14 44
3. Ρεάλ ....................21 34-26 39
4. Σεβίλλη................22 36-23 36
5. Χετάφε ................22 25-18 32
6. Μπέτις..................22 26-26 32
7. Αλαβές ................21 22-24 32
8. Βαλένθια ............22 24-20 30
9. Σοσιεδάδ ............22 27-25 30
10. Εϊμπάρ ..............22 29-30 29
11. Λεβάντε ............22 32-40 27
12. Μπιλμπάο ..........22 23-28 26
13. Βαγιαδολίδ ........22 19-28 25
14. Εσπανιόλ ..........22 25-36 25
15. Θέλτα ................22 34-36 24
16. Χιρόνα ..............22 23-31 24
17. Λεγκανές ..........21 20-26 23
18. Βαγιεκάνο ........21 25-36 23
19. Βιγιαρεάλ ..........22 23-31 19
20. Ουέσκα..............22 21-39 15

1. Ντόρτμουντ ..........20 51-20 49
2. Γκλάντμπαχ ..........20 41-18 42
3. Μπάγερν ..............20 44-23 42
4. Λειψία..................20 38-18 37
5. Άιντραχτ ..............20 40-27 32
6. Βόλφσμπουργκ ....20 29-27 31
7. Λεβερκούζεν........20 32-31 30
8. Χόφενχαϊμ ..........20 38-29 29
9. Χέρτα ..................20 31-31 28
10. Βέρντερ ............20 32-32 27
11. Μάιντζ ..............20 22-28 27
12. Σάλκε ................20 24-29 22
13. Φράιμπουργκ ....20 26-34 22
14. Φορτούνα ..........20 22-39 22
15. Άουγκσμπουργκ 20 29-33 18
16. Στουτγκάρδη......20 17-44 15
17. Νυρεμβέργη ......20 17-44 12
18. Αννόβερο ..........20 18-44 11

1. Παρί Σ.Ζ...............21 67-13 56
2. Λιλ ......................23 40-22 46
3. Λιόν ....................23 38-26 43
4. Σεντ Ετιέν ............22 33-26 37
5. Μονπελιέ ............22 29-17 36
6. Στρασβούργο ......22 38-25 35
7. Ρεμς ....................23 20-21 34
8. Νις ......................23 18-23 34
9. Ρεν ......................23 31-31 33
10. Μαρσέιγ ............22 35-33 31
11. Νιμ ....................23 31-33 30
12. Μπορντό ............21 23-23 28
13. Ανζέρ ................23 24-27 27
14. Τουλούζ ............23 22-33 26
15. Ναντ ..................22 27-29 24
16. Ντιζόν................22 19-34 20
17. Καέν..................22 20-31 18
18. Μονακό ............23 21-39 18
19. Αμιέν ................23 18-38 18
20. Γκινγκάμπ ..........22 16-46 14

1. Αϊντχόφεν............20 69-11 55
2. Άγιαξ ..................20 72-18 50
3. Φέγενορντ ..........20 43-27 39
4. Αλκμάαρ ..............20 40-26 34
5. Φίτεσε..................20 33-27 30
6. Ουτρέχτη..............20 33-31 28
7. Φένλο ..................20 27-35 26
8. Χέρακλες ............20 33-42 26
9. Βίλεμ ..................20 30-36 25
10. Τσβόλε ..............20 26-34 24
11. Ντεν Χάαγκ........20 28-39 24
12. Σιτάρντ ..............20 32-41 23
13. Χέρενφεν ..........20 42-47 22
14. Εξέλσιορ............20 29-49 22
15. Γκρόνινγκεν ......20 24-31 21
16. Έμμεν ................20 24-45 21
17. Γκράαφστσαπ ....20 22-46 18
18. Μπρέντα ............20 22-44 16



ΚΟΣΜΟΣ ΤΩΝ ΣΠΟΡ | 21ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019

ΙΤΑΛΙΑ

Ισόπαλο το ντέρμπι
Ρόμα και Μίλαν ήθελαν να διατηρήσουν το

αήττητο σερί που δημιούργησαν τις τελευταίες

αγωνιστικές στη Σέριε Α, ωστόσο δεν ήθελαν

να χάσουν βαθμούς στο μεταξύ τους ντέρμπι.

Το τελικό 1-1 δεν άφησε ικανοποιημένη καμία

ομάδα. Ο Πιάτεκ στο 26’ σκόραρε κόντρα στη

ροή του αγώνα και έβαλε μπροστά τη Μίλαν,

με την απάντηση των γηπεδούχων να έρχεται

στα πρώτα δευτερόλεπτα του δευτέρου ημιχρό-

νου με κοντινό πλασέ του Ζανιόλο. Η Ρόμα εί-

χε δοκάρι και πολλές χαμένες ευκαιρίες.

Ηττήθηκε η Ίντερ
Η Μπολόνια έκανε τη μεγάλη έκπληξη της

αγωνιστικής, αφού κέρδισε εκτός έδρας την Ίν-

τερ. Οι «ροσομπλού» επικράτησαν 1-0 στο Μι-

λάνο στην επιστροφή του Σίνινα Μιχαΐλοβιτς

στον πάγκο τους, με τον Σέρβο τεχνικό να προ-

σφέρει… πίκρα στην πρώην ομάδα του. Ο Φεν-

τερίκο Σανταντέρ έπιασε στον ύπνο την άμυνα

των γηπεδούχων στο 32’ και τους εκτέλεσε με

κεφαλιά έπειτα από κόρνερ του Πουλγκάρ. Με

αυτόν τον τρόπο οδήγησε την ομάδα του στην

πρώτη της νίκη έπειτα από τον… Σεπτέμβριο

(2-1 την Ουντινέζε) και έβαλε τέλος στο σερί 14

ματς χωρίς «τρίποντο». Οι φιλοξενούμενοι

έφτασαν τους 17 βαθμούς, παραμένοντας εν-

τός της επικίνδυνης ζώνης και στο -1 από την

Έμπολι που είναι 17η.

Από την άλλη, οι «νερατζούρι» μείωσαν

ακόμη περισσότερο τις πιθανότητές τους για τη

δεύτερη θέση (σε συνδυασμό με τη νίκη της

Νάπολι), καθώς βρέθηκαν στο -11 πλέον.

Η Ίντερ, των δύο σερί ηττών πλέον, απέδει-

ξε ότι είναι σε κακή κατάσταση, παρουσιάστη-

κε… βραχυκυκλωμένη (με το πλάνο του Μιχαΐ-

λοβιτς) και… πελαγωμένη με αποτέλεσμα να

γνωρίσει δικαίως την ήττα.

Από τα παιχνίδια του Σαββάτου ξεχωρίζει η

εντός έδρας ισοπαλία της Γιουβέντους με αντί-

παλο την Πάρμα με σκορ 3-3. Το αποτέλεσμα

το εκμεταλλεύτηκε η Νάπολι η οποία κέρδισε

με 3-0 τη Σαμπντόρια και πλησίασε την κορυ-

φή.

Τα αποτελέσματα της 22ης
αγωνιστικής:
Έμπολι Κιέβο ............................................................2-2 

(45’+2’, 52’ Καπούτο - 31’ Τζακερίνι, 45’+1’

Στεπίνσκι) 

Νάπολι-Σαμπντόρια ..............................................3-0 

(25’ Μίλικ, 26’ Ινσίνιε, 89’ πεν. Βέρντι) 

Γιουβέντους-Πάρμα ..............................................3-3 

(36’, 66’ Κρ. Ρονάλντο, 62’ Ρουγκάνι / 64’

Μπαριγιά, 74’, 90’+3’ Ζερβινιο) 

Σπαλ-Τορίνο ..............................................................0-0 

Τζένοα-Σασουόλο ....................................................1-1 

(41’ Σανάμπρια-28’ Τζούριτσιτς) 

Ουντινέζε-Φιορεντίνα ..........................................1-1 

(56’ Λάρσεν-65’ Φερναντές) 

Ίντερ-Μπολόνια ......................................................0-1 

(33’ Σανταντέρ) 

Ρόμα-Μίλαν 1-1 (26’ Πιάτεκ - 46’ Ζανιόλο)

Σήμερα
Φροζινόνε-Λάτσιο (20:00) 

Κάλιαρι-Αταλάντα (22:00)

Η Γκλάντμπαχ βγήκε... κερδισμένη
Πέρασε ξανά στη 2η θέση και μείωσε τη διαφορά από την κορυφή

Η Γκλάντμπαχ επιβλήθηκε με 2-0 της Σάλ-

κε και πέρασε ξανά στη 2η θέση χάρη στην

καλύτερη διαφορά τερμάτων σε σχέση με την

Μπάγερν.

Η Γκλάντμπαχ πήρε μεγάλη νίκη στο τέλος

επί της Σάλκε, σε ματς με λίγες φάσεις, που εί-

δε τον τερματοφύλακα Νίμπελ να αποβάλλε-

ται στο 59’ και να αφήνει τους βασιλικούς

μπλε με 10 παίκτες.

Στο παιχνίδι κυριάρχησε η αμυντική τακτι-

κή, με τις δύο ομάδες να προσέχουν πρωτί-

στως τα μετόπισθεν. Πέρα από δύο φάσεις, από

μία για κάθε ομάδα, στα πρώτα λεπτά, δεν εί-

χαμε τίποτα το ιδιαίτερο μέχρι το ημίχρονο, με

το 0-0 να παραμένει. Στο ξεκίνημα της επανά-

ληψης τα πράγματα ήταν λίγο καλύτερα και

στο 59’ ήρθε η φάση που έκρινε τα πάντα.

Ο Νίμπελ ανέτρεψε λίγο έξω από την πε-

ριοχή τον Αζάρ και αντίκρισε απευθείας κόκ-

κινη κάρτα. Παρ’ όλα αυτά, οι γηπεδούχοι

ήταν σταθεροί αμυντικά και δεν άφησαν πολ-

λούς χώρους. Όλα έδειχναν ότι η Σάλκε θα

μπορέσει τουλάχιστον να αποφύγει την ήττα,

όμως ο Κράμερ ήρθε από τον πάγκο για να κά-

νει με ωραίο σουτ το 0-1 στο 85’. Η Γκλάν-

τμπαχ είχε τον έλεγχο και στο 1’ των καθυστε-

ρήσεων έσβησε κάθε ελπίδα για τους γηπε-

δούχους, με τον Νόιχαους να κάνει το τελικό

0-2.

Έχασε έδαφος η Στουτγκάρδη
Σκοτσέζικο ντους για τη Στουτγκάρδη, που

πίστεψε στη νίκη με ανατροπή, αλλά είδε τη

Φράιμπουργκ να την ισοφαρίζει στις καθυστε-

ρήσεις και το τελικό 2-2 για να μείνει στο -3

από τη σωτηρία.

Το ματς ξεκίνησε με τον χειρότερο τρόπο

για τους γηπεδούχους, καθώς μόλις στο 4’ ο

Χάμπερερ με δυνατό σουτ έκανε το 0-1. Οι φι-

λοξενούμενοι είχαν τον έλεγχο στη μεγαλύτε-

ρη διάρκεια, όμως στο 75’ ο Ινσούα έκανε το

1-1 για τη Στουτγκάρδη και στο 83’ ο Ντίντα-

βι, που ήρθε από τον πάγκο, το 2-1 με άψογο

πλασέ! Οι Σουηβοί πίστεψαν ότι η νίκη θα έρ-

θει, όμως στο 89’ ο Γκόμεζ αποβλήθηκε με

δεύτερη κίτρινη και στο 4’ των καθυστερήσε-

ων ο Νίντερλεχνερ, που επίσης είχε έρθει από

τον πάγκο, έκανε το τελικό 2-2.

Άνετα η Άουγκσμπουργκ
Η Άουγκσμπουργκ επέστρεψε στις νίκες,

επικράτησε εύκολα 3-0 της Μάιντς και πήρε

βαθμολογική ανάσα. Η ομάδα του Μάνουελ

Μπάουμ πέτυχε το πρώτο τρίποντο στη νέα

χρονιά και βρέθηκε στο +4 από την επικίνδυ-

νη ζώνη. Σούπερ εμφάνιση του Φινμπόγκα-

σον, ο οποίος πέτυχε χατ τρικ! Στο 8ο λεπτό και

στο 34ο ο Φινλανδός από την άσπρη βούλα

έδωσε προβάδισμα δύο τερμάτων, ενώ στο 54’

από πάσα του Μόραβεκ διαμόρφωσε το 3-0.

Εξαιρετικός και ο Σταφυλίδης που βρέθηκε

στο βασικό σχήμα.

Απώλειες οι πρωτοπόροι
Από τα παιχνίδια του Σαββάτου ξεχωρίζουν

οι αναμετρήσεις της Ντόρτμουντ και της Μπά-

γερν Μονάχου. Το συγκρότημα του Λουσιέν

Φαβρ έμεινε στο 1-1 με την Άιντραχτ στη

Φρανκφούρτη, ενώ η ομάδα του Κόβατς ηττή-

θηκε από τη Λεβερκούζεν με 3-1. Αξίζει να ση-

μειώσουμε πως τόσο η Ντόρτμουντ όσο και η

Μπάγερν πήραν προβάδισμα στον αγώνα.

Τα αποτελέσματα 
της 20ής αγωνιστικής:
Ανόβερο-Λειψία ....................................................0-3 

(45’+3’ πεν. Χάλστενμπεργκ, 65’, 85’ Ορμ-

πάν) 

Λεβερκούζεν-Μπάγερν Μονάχου ................3-1 

(53’ Μπέιλι, 63’ Φόλαντ, 87’ Αλάριο - 41’ Γκο-

ρέτσκα) 

Άιντραχτ Φρανκφούρτης-Ντόρτμουντ ......1-1 

(36’ Γιόβιτς - 22’ Ρόις) 

Χόφενχαϊμ-Ντίσελντορφ ....................................1-1 

(15’ πεν. Κράμαριτς - 46’ Χένινγκς) 

Νυρεμβέργη-Βέρντερ Βρέμης ........................1-1 

(86’ Ισάκ - 64’ Έγκεσταιν) 

Χέρτα Βερολίνου-Βόλφσμπουργκ ................0-1

(65’ Βέγκχορστ) 

Σάλκε-Γκλάντμπαχ ..............................................0-2 

(85’ Κράμερ, 90’+1’ Νόιχαουζ)

Άουγκσμπουργκ-Μάιντς ....................................3-0 

(8’ πεν., 34’ πεν., 54’ Φινμπόγκασον)

Στουτγκάρδη-Φράιμπουργκ ............................2-2 

(75’ Ινσούα, 83’ Ντινταβί - 4’ Χάμπερερ, 90’+4’

Νιντερλέχνερ)

Η Παρί προηγήθηκε και η Λιόν το... ανέτρεψε
Η Λιόν υποχρέωσε την Παρί Σεν Ζερμέν

στην πρώτη της ήττα στο φετινό πρωτάθλη-

μα, αφού την κέρδισε εντός έδρας με 2-1. Το

ωραίο παιχνίδι στο «Γκρουπάμα» ξεκίνησε

με την Παρί να παίρνει από νωρίς το προ-

βάδισμα με τον Άνχελ Ντι Μαρία. Η Λιόν εί-

χε την απάντηση πριν το τέλος του ημιχρό-

νου με τέρμα του Ντεμπέλε στο 33’, ενώ ο

Φεκίρ στο 49’ ήταν εύστοχος από τα 11 βή-

ματα.

Η Ρεμς επικράτησε 2-1 της Μαρσέιγ και

την ξεπέρασε στη βαθμολογία κατά τρεις

βαθμούς, αφού πλέον έχει 34 έναντι 31 της

αντιπάλου της. Ο Ντιγκόμ στο 21ο λεπτό

άνοιξε το σκορ, ενώ ο Χουν Χιουν Γιουν στο

68’ έκανε το 2-0. Ο Εν’ Ζιέ μείωσε σε 2-1 στο

86’ για τους Φωκαείς, αλλά ήταν αργά για

να σώσουν κάτι από αυτό το ματς στο φινά-

λε, παρά την πίεση που άσκησαν.

Με τους Γκολόβιν και Σεσκ Φάμπρεγας

να σκοράρουν, η Μονακό επικράτησε 2-1

της Τουλούζ και πήρε το πρώτο της τρίπον-

το μετά τις 4/12. 

Ο Γκολόβιν έβαλε μπροστά στο σκορ τη

γηπεδούχο στο 15ο λεπτό, αλλά ο Ζιλιέν εί-

χε την απάντηση στο 20’. Ο Σεσκ Φάμπρε-

γας είχε τη λύση στο 62’ για να χαρίσει τη

νίκη στους Μονεγάσκους στο 62’. 

Με τη νίκη αυτή που ήταν η 4η στο πρω-

τάθλημα η Μονακό έφτασε τους 18 πόντους

και ισοβαθμεί με την Αμιάν στην προτελευ-

ταία θέση.

Τα αποτελέσματα της 22ης
αγωνιστικής:
Λιλ-Νις ................................................................4-0 

(8’ Λεάο, 37’ Πεπέ, 75’ Μπαμπά, 90’+4’ Ρε-

μί) 

Ανζέ-Ντιζόν ......................................................1-0 

(27’ Μπαοκέν) 

Μονακό-Τουλούζ ............................................2-1 

(15’ Γκολόβιν, 62’ Φάμπρεγας - 20’ Ζιλιέν) 

Ρεν-Αμιάν ..........................................................1-0 

(82’ Ζεφάν) 

Ρεμς-Μαρσέιγ ..................................................2-1 

(21’ Ντιγκόμ, 68’ Χουν Χιουν Γιουν - 86’ Ν’

Ζιέ)

Νιμ-Μονπελιέ ..................................................1-1

(2’ Λαντρε - 73’ Ντελόρ)

Σεντ Ετιέν-Στρασβούργο αναβλήθηκε

Λιόν-Παρί Σεν Ζερμέν ..................................2-1 

(33’ Ντεμπέλε, 49’ Φεκίρ - 7’ Ντι Μαρία)
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ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΆνετη και ωραία η Μάντσεστερ Σίτι
Με χατ τρικ του Αγκουέρο οι «πολίτες» κέρδισαν την Άρσεναλ με 3-1

1. Λίβερπουλ................24 55-14 61
2. Μαν. Σίτι ..................25 66-20 59
3. Τότεναμ....................25 51-24 57
4. Τσέλσι ......................25 45-23 50
5. Μαν. Γιουνάιτεντ ......25 49-35 48
6. Άρσεναλ ..................25 51-36 47
7. Γουλβς ....................25 33-32 38
8. Γουότφορντ ..............25 33-34 34
9. Έβερτον....................25 36-36 33
10. Μπόρνμουθ............25 37-44 33
11. Λέστερ ..................25 30-31 32
12. Γουέστ Χαμ ............24 30-37 31
13. Μπράιτον ..............25 27-36 27
14. Κρίσταλ Πάλας ......25 26-33 26
15. Νιούκαστλ..............25 21-33 24
16. Σαουθάμπτον ........25 27-42 24
17. Μπέρνλι ................25 26-46 24
18. Κάρντιφ ................25 22-46 22
19. Φούλαμ..................25 25-55 17
20. Χάντερσφιλντ ........25 13-46 11

Ένα επικίνδυνο εμπόδιο στη διεκδίκηση

του πρωταθλήματος κατάφερε να ξεπεράσει η

Μάντσεστερ Σίτι, καθώς επικράτησε 3-1 της

Άρσεναλ στο «Etihad» και έτσι μείωσε στους

δύο βαθμούς από την κορυφή περιμένοντας

το σημερινό παιγνίδι της Λίβερπουλ με αντί-

παλο τη Γουέστ Χαμ εκτός έδρας.

Πρωταγωνιστής δεν ήταν άλλος από τον

Σέρχιο Αγκουέρο που πέτυχε και τα τρία γκολ

της ομάδας του, καταγράφοντας και το 10ο

χατ-τρικ της καριέρας του στην Πρέμιερ Λιγκ,

με τον Αργεντινό να ανοίγει λογαριασμό μόλις

από το 46ο δευτερόλεπτο. Έπειτα από σέντρα

του Λαπόρτ, ο βραχύσωμος επιθετικός πήρε

την κεφαλιά και έκανε το 1-0, με τον Κοσιελνί

όμως στο 11’ να απαντά με τον ίδιο τρόπο.

Ο Μονρεάλ με εκτέλεση κόρνερ βρήκε τον

Γάλλο που δεν είχε πρόβλημα να «πληγώσει»

την... κοιμισμένη άμυνα των φιλοξενούμενων.

Τελικά, η Σίτι κατάφερε να ανακτήσει το προ-

βάδισμα πριν από τη λήξη του ημιχρόνου, με

τον Στέρλινγκ να βρίσκει τον Αγκουέρο και να

μπαίνει με την μπάλα στα δίχτυα.

Το δεύτερο ημίχρονο δεν αντέχει σε κριτι-

κή, αφού η Σίτι ήταν απολύτως κυρίαρχη και

στο 66’, πάλι Στέρλινγκ και Αγκουέρο συνερ-

γάστηκαν με τον τελευταίο να σκοράρει το τρί-

το του, αν και μάλλον δεν θα έπρεπε να με-

τρήσει ποτέ το τέρμα του, αφού χρησιμοποί-

ησε το χέρι του. 

Η Τότεναμ τα βρήκε σκούρα απέναντι στη

Νιούκαστλ στο Γουέμπλεϊ, αλλά στο τέλος χα-

μογέλασε ελέω Σον και Ντουμπράβκα (1-0).

Στο 83’ ο Ασιάτης άσος νίκησε («χτύπησε» σε

δεύτερο σερί ματς) με σουτ εκτός περιοχής τον

Σλοβάκο τερματοφύλακα, που «έπνιξε» το

γκολ, βάζοντας εντελώς λάθος τα χέρια του

στην μπάλα και χάρισε το «τρίποντο» στους

«Spurs», που αγωνίστηκαν και πάλι χωρίς

Κέιν-Άλι.

Σε γενικές γραμμές, πάντως, μόνο άδικη

δεν μπορεί να χαρακτηριστεί η νίκη των Λον-

δρέζων, καθώς είχαν την πρωτοβουλία των κι-

νήσεων και τις φάσεις για να σκοράρουν πιο

νωρίς. Ωστόσο, κλότσησαν τις ευκαιρίες που

είχαν, «πληρώνοντας» την απουσία του Άγ-

γλου φορ. Πάντως, τη μεγαλύτερη ευκαιρία

μέχρι να μπει το γκολ την είχε η ομάδα του

Μπενίτεθ.

Το κλίμα στην Τσέλσι μετά την «τεσσάρα»

από την Μπόρνμουθ δεν ήταν καλό. Κάτι η

ήττα αυτή καθ’ αυτή, κάτι οι δηλώσεις του Σά-

ρι που δεν ξέρει αν μπορεί να εμπνεύσει τους

παίκτες του και η κόντρα του με τον Αζάρ, εί-

χαν διαμορφώσει μια περίεργη ατμόσφαιρα.

Ωστόσο, το περασμένο Σάββατο για τους

«μπλε» ήταν πολύ ευχάριστο, αφού όχι μόνο

επέστρεψαν στις νίκες με εντυπωσιακό τρόπο

κόντρα στη Χάντερσφιλντ, αλλά πρωταγωνι-

στής ήταν ο Γκονζάλο Ιγκουαΐν, που πέτυχε

δύο γκολ στη νίκη με 5-0.

Ο Αργεντινός άνοιξε το σκορ στο 16’, ενώ

στο 69’ με εκπληκτικό σουτ έξω από την πε-

ριοχή διαμόρφωσε το 4-0. Στο ενδιάμεσο ο Εν-

τέν Αζάρ βρήκε δύο φορές δίχτυα (πέν. 45’,

66’), αφήνοντας στην άκρη την όποια κόντρα

του με τον Ιταλό τεχνικό, ενώ το τελικό σκορ

διαμορφώθηκε στο 86’ με τέρμα του Νταβίντ

Λουίς. 

Από τα υπόλοιπα ματς του περασμένου

Σαββάτου, η Γουλβς πέτυχε τη νίκη της μέρας

και τρίτη συνεχόμενη για την ίδια, αφού επι-

κράτησε στην έδρα της Έβερτον με 3-1, ρί-

χνοντας τον Μάρκο Σίλβα στα σχοινιά, που

έχει περιέλθει σε πολύ δύσκολη κατάσταση

για το μέλλον του.

Στο 7’ ο Ρούμπεν Νέβες άνοιξε το σκορ, με

τον Αντρέ Γκόμες στο 27’ να φέρνει το ματς

στα ίσια (1-1), ωστόσο πριν από τη λήξη του

πρώτου ημιχρόνου ο Ραούλ Χιμένες έκανε το

1-2. Μάλιστα, η Γουλβς «κλείδωσε» τη νίκη

της στο 66’, με τον Ντεντόνκερ να διαμορφώ-

νει το τελικό 3-1. 

«Λύγισε» την Μπόρνμουθ και βλέπει... πα-

ραμονή η Κάρντιφ! Με απόλυτο πρωταγωνι-

στή τον Μπόμπι Ρέιντ που σκόραρε δις, μία

φορά στην αρχή κάθε ημιχρόνου, η ομάδα του

Νιλ Γουόρνοκ επικράτησε 2-0, ξέφυγε από

τους δύο τελευταίους (σ.σ. Χάντερσφιλντ,

Φούλαμ) και μείωσε τη διαφορά από τις

Μπέρνλι, Σαουθάμπτον και Νιούκαστλ. Ο

Ρέιντ, λοιπόν, στο 5ο λεπτό άνοιξε το σκορ για

την Κάρντιφ από το σημείο του πέναλτι, ενώ

δευτερόλεπτα μετά την επανέναρξη σκόραρε

ξανά και έγειρε την πλάστιγγα υπέρ των γη-

πεδούχων. Μάλιστα, ο 26χρονος μεσοεπιθετι-

κός αφιέρωσε και τα δύο τέρματα στον Εμι-

λιάνο Σάλα, ο οποίος αγνοείται εδώ και αρκε-

τές ημέρες. 

Αναλυτικά τα αποτελέσματα:
Τότεναμ-Νιούκαστλ .....................................1-0

(83’ Σον)

Μπράιτον-Γουότφορντ ...............................0-0

Μπέρνλι-Σαουθάμπτον ..............................1-1

(90’+ πέν. Μπαρνς - 55’ Ρέντμοντ)

Τσέλσι-Χάντερσφιλντ ..................................5-0

(16’, 69’ Ιγκουαΐν, 45’ πέν., 66’ Αζάρ, 86’

Νταβίντ Λουίς)

Κρίσταλ Πάλας-Φούλαμ ............................2-0

(25’ πέν. Μιλιβόγεβιτς, 87’ Σλουπ)

Έβερτον-Γουλβς............................................. 1-3

(27’ Αντρέ Γκόμες – 7’ πέν. Ρούμπεν Νέβες,

45’ Ραούλ Χιμένες, 66’ Ντεντόνκερ)

Κάρντιφ-Μπόρνμουθ ..................................2-0

(5’ πέν., 46’ Ρέιντ)

Λέστερ-Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ ........... 0-1

(9’ Ράσφορντ)

Μάντσεστερ Σίτι-Άρσεναλ ........................3-1

(1’, 45’, 66’ Αγκουέρο - 11’ Κοσιελνί) 

Σήμερα (22:00):
Γουέστ Χαμ-Λίβερπουλ

Συνεχίζει σε... τροχιά τετράδας η Γιουνάιτεντ
Με σκορ 1-0 «δραπέτευσε» η Μάντσεστερ Γι-

ουνάιτεντ από το «King Power Stadium». Ο

Μάρκους Ράσφορντ το μοναδικό γκολ της συ-

νάντησης (9’) απέναντι σε μια Λέστερ που δεν

κατάφερε να αξιοποιήσει τις πολλές ευκαιρίες

που δημιούργησε. Οι γηπεδούχοι κατέγραψαν

με το χθεσινό αποτέλεσμα την τρίτη συνεχόμε-

νη εντός έδρας ήττα για το πρωτάθλημα της

Πρέμιερ Λιγκ, κάτι που έχει να συμβεί από τον

Δεκέμβριο του 2014. Στην αντίπερα όχθη, πέμ-

πτη σερί εκτός έδρας νίκη για τους «devils» σε

όλες τις διοργανώσεις. Κάτι αντίστοιχο είχε κα-

ταφέρει για τελευταία φορά ο Σερ Άλεξ Φέργ-

κιουσον τον Οκτώβριο του 2012.

Οι «κόκκινοι διάβολοι» προειδοποίησαν στο

4’, όταν η σέντρα του Σο βρήκε εντός περιοχής

τον Ράσφορντ αλλά η κεφαλιά του τελευταίου

ήταν άστοχη. Ο 20χρονος επιθετικός κατάφερε

πάντως να χριστεί σκόρερ στην 100ή συμμετο-

χή του στο πρωτάθλημα της Πρέμιερ Λιγκ, εκ-

μεταλλευόμενος τη μαγική ασίστ του Πολ

Πογκμπά στο 9’, τελειώνοντας τη φάση με δεξί

σουτ στη γωνία του Σμάιχελ, 0-1. Στο 14’ η Λέ-

στερ έφτασε κοντά στην ισοφάριση, αλλά ο Σο

πρόλαβε την τελευταία στιγμή το σουτ που επι-

χείρησε ο Μάντισον υπό ευνοϊκές προϋποθέ-

σεις. Από εκείνο το σημείο και έπειτα ο ρυθμός

της αναμέτρησης έπεσε και οι απειλές των γη-

πεδούχων από στημένες φάσεις δεν μετουσιώ-

θηκαν σε σκορ. Οι «αλεπούδες» πήραν τα ηνία

του ματς με την έναρξη του δευτέρου ημιχρό-

νου και έφτασαν κοντά στο στόχο στο 46’ και

47’ με τις προσπάθειες των Μπαρνς και Μάντι-

σον αντίστοιχα. Η Γιουνάιτεντ απείλησε για

πρώτη φορά με το σουτ του Ράσφορντ στο

59’,αλλά δύο λεπτά αργότερα (61’) το «ψαλιδά-

κι» του Βάρντι ήρθε να αναστατώσει εκ νέου τον

Ντε Χέα, ο οποίος αποσόβησε τον κίνδυνο με δι-

πλή προσπάθεια. «Όχι» του Ισπανού πορτιέρο

και στην υπέροχη εκτέλεση φάουλ του Γκεζάλ

στο 76ο λεπτό, ενώ στο 81’ ο Έβανς βρήκε... αέ-

ρα από το ύψος της μικρής περιοχής, πετώντας

στα σκουπίδια την τελευταία ευκαιρία της ομά-

δας του Κλοντ Πιέλ να αποφύγει την ήττα.

ΑΡΣΕΝΑΛ

Επιστρέφει ο Όφερμαρς
Η Άρσεναλ βρίσκεται στο... ψάξιμο για

τον επόμενο διευθυντή ποδοσφαίρου και

στο πρόσωπο του Μαρκ Όφερμαρς φαίνε-

ται πως έχει βρει τον κατάλληλο άνθρωπο.

Η ομάδα έχει μείνει αρκετά χρόνια μακριά

από το πρωτάθλημα και η εικόνα της πα-

ραμένει η ίδια εδώ και καιρό. Θέλοντας να

αλλάξει αυτό, το καλοκαίρι ο Ουνάι Έμερι

αντικατέστησε τον θρυλικό Αρσέν Βενγ-

κέρ. Η διοίκηση των «κανονιέρηδων» φυ-

σικά δεν καθησυχάζεται σχεδιάζοντας την

επόμενη κίνησή της. Μία από αυτές φαί-

νεται να είναι ένας άνθρωπος που θα συ-

νεργάζεται άμεσα με τον Έμερι, ο οποίος

θα έχει γνώσεις στην εύρεση και αγορά

παικτών, αλλά και γνώσεις από το αγγλικό

πρωτάθλημα. Ποιος καλύτερος από τον

Μαρκ Όφερμαρς, ο οποίος ως τεχνικός δι-

ευθυντής στον Άγιαξ τα τελευταία χρόνια

πήρε τον Φρένκι Ντε Γιόνγκ από τη Βίλεμ

έναντι 900.000 λιρών, τον Άρεκ Μίλικ

από τη Λεβερκούζεν έναντι 2,5 εκατομμυ-

ρίων λιρών και τον Ντάβιντσον Σάντσες

από την Ατλέτικο Νασιονάλ έναντι 4 εκα-

τομμυρίων λιρών.

Θέλει Αζάρ ο Κουρτουά
Την επιθυμία του να αγωνιστεί ξανά με

τον Εντέν Αζάρ στη Ρεάλ Μαδρίτης εξέ-

φρασε ο Τιμπό Κουρτουά. Ο Βέλγος τερμα-

τοφύλακας συνυπήρξε επί σειρά ετών με

τον συμπατριώτη του στην Τσέλσι και βλέ-

πει με καλό μάτι το ενδεχόμενο επανένω-

σης στο «Σαντιάγο Μπερναμπέου». «Αν

έπρεπε να επιλέξω έναν παίκτη για τη Ρε-

άλ Μαδρίτης αυτός θα ήταν ο Εντέν Αζάρ.

Τον εκτιμώ σαν άνθρωπο και πρόκειται

για έναν αξιόλογο ποδοσφαιριστή. Τέτοιου

είδους επιλογές υπόκεινται όμως στις αρ-

μοδιότητες της διοίκησης», ανέφερε ο

πορτιέρο της «βασίλισσας» στη βελγική

«Het Nieuwblad».
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Κάπου εκεί μακριά, περίπου 225 εκατομ-

μύρια χιλιόμετρα από τη Γη, πάνω στον πα-

γωμένο πλανήτη Άρη, ανάμεσα στις σφο-

δρές αμμοθύελλες, τους κρατήρες και τα

βουνά, βρίσκονται δύο βράχοι οι οποίοι απο-

κτούν πλέον ιδιαίτερη σημασία για την Κύ-

προ, αφού πρόσφατα τους δόθηκαν ονόματα

στην κυπριακή διάλεκτο.

Για πρώτη φορά η NASA υιοθέτησε λέ-

ξεις στην κυπριακή διάλεκτο, ονομάζοντας

δύο βράχους στον πλανήτη Άρη, τιμώντας

έτσι το έργο του 33χρονου Κύπριου επιστή-

μονα δρος Κωνσταντίνου Χαραλάμπους, ο

οποίος εργάζεται στην αποστολή της δια-

στημοσυσκευής InSight της NASA, που

προσεδαφίστηκε πρόσφατα με τεράστια επι-

τυχία στον κόκκινο πλανήτη. «Αυτή είναι η

πρώτη φορά που έχουμε κυπριακής διαλέ-

κτου ονόματα στον κόκκινο πλανήτη», δή-

λωσε στο ΚΥΠΕ ο δρ Χαραλάμπους, ο οποί-

ος είναι ερευνητικό μέλος του Κυπριακού

Οργανισμού Εξερεύνησης Διαστήματος (C-

SEO).

Στον κ. Χαραλάμπους δόθηκε η ευκαιρία

να επιλέξει λέξεις στην κυπριακή διάλεκτο

προκειμένου να δοθούν ονόματα σε δύο

βράχους που βρίσκονται στη γειτονική πε-

ριοχή του InSight. Ο κ. Χαραλάμπους έστει-

λε στη NASA διάφορες εισηγήσεις και τη

σημασία των λέξεων και η NASA έκανε την

τελική επιλογή. «Έτσι, κάπου εκεί μακριά

στο πλανήτη Άρη, υπάρχει ένα μικρό κομ-

μάτι από την Κύπρο μας», είπε στο ΚΥΠΕ ο

κ. Χαραλάμπους.

Από τώρα και στο εξής, λοιπόν, στον γεω-

λογικό κατάλογο του InSight περιλαμβά-

νονται τα ονόματα «ζαβός» και «μούττη».

«Αυτός είναι ο κατάλογος με τους πιο ση-

μαντικούς βράχους που γειτονεύουν με το

InSight lander και οι οποίοι θα αναφερθούν

και θα αναλυθούν στα αντίστοιχα επιστημο-

νικά άρθρα, συνεντεύξεις, συνέδρια και συ-

ναντήσεις», είπε ο κ. Χαραλάμπους. 

Επεξεργάστηκε τους πρώτους 
ήχους του Άρη

Σημαντική συνεισφορά του Κύπριου επι-

στήμονα είναι και η επεξεργασία των πρώ-

των ήχων του Άρη. «Ήμουν υπεύθυνος για

την ακουστική επεξεργασία του σήματος

που λήφθηκε από το  σεισμόμετρο», είπε ο

δρ Χαραλάμπους στο ΚΥΠΕ. Εξήγησε ότι το

σεισμόμετρο δρα σαν ένα γιγαντιαίο αυτί

πάνω στο κατάστρωμα του InSight στον

Άρη και επειδή το σήμα δεν έρχεται απευ-

θείας σαν ήχος αλλά σαν μια σειρά από σή-

ματα με 100 δείγματα το δευτερόλεπτο,

χρειάζεται τη σωστή επεξεργασία για να γί-

νει ήχος. «Τους ήχους που ακούσατε τους

επεξεργάστηκα η ώρα 3 το πρωί μετά από το

πέρασμα του δορυφορικού σκάφους Mars

Odyssey που μας έστειλε τα πρώτα δεδομέ-

να του SP σεισμομέτρου μας. 

Ο δρ Χαραλάμπους ανέφερε ότι το σει-

σμόμετρο δουλεύει σαν μικρόφωνο. «Φαν-

ταστείτε πως έχετε τοποθετημένους δύο

ηλιακούς συλλέκτες δεξιά και αριστερά σας,

σκεπάστε τα αυτιά σας με τον άνεμο υψηλής

ταχύτητας να τους κτυπά και να “μικρο-φτε-

ρουγίζουν” πάνω κάτω. Αυτές οι δονήσεις

δημιουργούν ήχους σε πολύ χαμηλές συ-

χνότητες», είπε. Όπως ανέφερε, το χαμηλής

συχνότητας βουητό που ανιχνεύτηκε

απροσδόκητα από τους σεισμογράφους ήταν

λόγω των βορειοδυτικών ανέμων που φυ-

σούσαν περίπου με 25 χλμ την ώρα.

«Έτσι λοιπόν μαζί με την απόδειξη από τα

ίχνη και το σήμα ανέμου που ηχοποίησα, τα

συνέταξα και τα έστειλα στη NASA, όπου τα

επεξεργάστηκαν και τα δημοσίευσαν σε

ανακοίνωση Τύπου. Παρόμοια επεξεργασία

είχα κάνει όταν ανοίξαμε το σεισμόμετρο στο

διάστημα, καθώς το Insight κατευθυνόταν

στον Άρη. Εκεί ακούγαμε κάτι πολύ διαφο-

ρετικό - απόλυτη σιγή, με πού και πού τον

στιγμιαίο ήχο των προωθητικών κινητήρων

του ελέγχου προσανατολισμού», είπε.

Ο άνθρωπος θα καταστεί 
πολυ-πλανητικό είδος

Στο κοντινό μέλλον θα μεταβούν αστρο-

ναύτες στον Άρη, όπου θα δημιουργηθεί

αποικία, ενώ στο πιο μακρινό μέλλον, όταν

θα έχει αναπτυχθεί πιο γρήγορη μετακίνηση

στο διάστημα, θα υπάρξουν και αποικίες σε

άλλους πλανήτες, καθιστώντας το ανθρώπι-

νο είδος πολυ-πλανητικό, είπε ο δρ Χαρα-

λάμπους. Υπενθύμισε ότι η NASA ετοιμάζει

επανδρωμένη πτήση πίσω στο φεγγάρι έως

το 2023 και στον Άρη στη δεκαετία του

2030.

Ο απώτερος σκοπός όλων αυτών των εξε-

ρευνήσεων είναι πολλαπλός είπε ο δρ Χα-

ραλάμπους, για να καταλάβουμε καλύτερα

την εξέλιξη όχι μόνο του ηλιακού μας συ-

στήματος, αλλά και του (πιθανότατα) άπει-

ρου σε έκταση σύμπαντος. Παράλληλα ελπί-

ζουμε να πάρουμε την απόλυτη απάντηση

εάν υπάρχει ζωή (είτε ανεπτυγμένης είτε μι-

κροβιολογικής μορφής) κάπου πέρα από τη

Γη, είπε απαντώντας στην ερώτηση. Τελευ-

ταίο και κυριότερο, συνέχισε, «πρέπει να

βρούμε μια εναλλακτική λύση για να διατη-

ρηθεί το ανθρώπινο είδος. Δυστυχώς, όπως

όλα έχουν μια ημερομηνία λήξης έτσι έχει

και ο πλανήτης μας, όπως ήδη συνέβη στον

Άρη στο μακρινό του παρελθόν, το οποίο θέ-

λουμε να καταλάβουμε καλύτερα το γιατί».

Κληθείς να δώσει κάποια συμβουλή

στους νέους που θέλουν να κάνουν σπουδές

στην εξερεύνηση του διαστήματος, είπε ότι ο

τομέας του διαστήματος είναι το μέλλον της

ανθρωπότητας και σημείωσε πως «τώρα

που η Κύπρος έχει αρχίσει να μπαίνει δυνα-

μικά στο παιχνίδι του διαστήματος με τον

Κυπριακό Οργανισμό Εξερεύνησης Διαστή-

ματος CSEO [π.χ. με την έδρα στη Λευκωσία

του Mars Upper Atmosphere Network

(MUAN)], θα υπάρχουν περισσότερες ευκαι-

ρίες για τους νέους να ακολουθήσουν μια

τέτοια καριέρα». 

«Θα συνιστούσα στους νέους να λαμβά-

νουν μέρος σε όσους περισσότερους διαγω-

νισμούς (π.χ. NASA space apps challenge),

προγράμματα και σεμινάρια που προσφέ-

ρονται από διαστημικές υπηρεσίες όπως το

Young Graduate Trainee programme της E-

SA ή το European Space Camp». Σε ό,τι

αφορά τις γνώσεις που πρέπει να αποκτη-

θούν, είπε ότι ο διαστημικός τομέας είναι

ποικίλος από μηχανική, μαθηματικά, φυσι-

κή, βιολογία και ιατρική,  με καλές ευκαι-

ρίες για συγγραφείς και άλλους δημιουργι-

κούς ή ειδικούς στα μέσα ενημέρωσης ακό-

μη και στις τέχνες. «Η πιο γενική συμβουλή

μου είναι να σκέφτονται ευφάνταστα, να

μην σταματούν ποτέ να ακολουθούν το όνει-

ρο τους όσο απίστευτο και αν φαίνεται», εί-

πε.

Οι Κύπριοι επιστήμονες 
στην εξερεύνηση του διαστήματος

Ο δρ Χαραλάμπους είπε στο ΚΥΠΕ ότι οι

Κύπριοι επιστήμονες μπορούν μέσω των

ενεργειών του CSEO να συμβάλουν στην

παγκόσμια προσπάθεια εξερεύνησης του

διαστήματος «γιατί εκτός από μυαλά, διαθέ-

τουν και εξυπνάδα, πάθος, ενθουσιασμό και

ενέργεια ώστε να πετύχουν». «Το έχουμε δει

από πολλές παγκόσμιες επιτυχίες στον το-

μέα αυτό. Ο CSEO δίνει την ευκαιρία στους

νέους να καινοτομήσουν και να εφεύρουν

στην Κύπρο, ώστε να μη φεύγουν στο εξω-

τερικό. Τοποθετώντας την Κύπρο στο χάρτη

της παγκόσμιας διαστημικής εξερεύνησης

μάς κάνει όλους περήφανους ως Κυπρίους».

«Ζαβός» και «μούττη» στον πλανήτη Άρη
Η NASA υιοθέτησε λέξεις στην κυπριακή διάλεκτο, 

τιμώντας το έργο του 33χρονου Κύπριου επιστήμονα δρος Κωνσταντίνου Χαραλάμπους

Ο δρ Χαραλάμπους είπε ότι όνειρό του

είναι να συμμετάσχει στις έρευνες για την

πρώτη αποστολή ανθρώπων στον Άρη,

αλλά και να συμβάλει στην απάντηση της

ερώτησης εάν είμαστε μόνοι στο σύμπαν. 

«Το να έχουμε ανθρώπους σε περισσό-

τερους από έναν πλανήτες θα αποτελέσει

ένα από τα σπουδαιότερα κατορθώματα

στην ιστορία της ανθρωπότητας», είπε και

εξήγησε: «Θέλω να μάθω περισσότερα για

το σύμπαν και ειδικότερα για το μεγάλο

ερώτημα της αστροβιολογίας: “Είμαστε

μόνοι στο σύμπαν;” Για πρώτη φορά έχου-

με την ικανότητα και την τεχνολογία να

απαντήσουμε επιστημονικά στην ερώτη-

ση αυτή, αν υπάρχει ζωή αλλού, πέρα από

τη Γη. Όχι μόνο στον Άρη, άλλα και στους

δορυφόρους Ευρώπη, Τιτάνα και Εγκέλα-

δο, και γι’ αυτό έχουμε προγραμματισμέ-

νες μελλοντικές αποστολές. Αυτή είναι

μια από τις πιο συναρπαστικές πτυχές της

δουλειάς μου, να μπορέσω να συμβάλω

στην απάντηση αυτής της ερώτησης»,

ανέφερε.

«Όνειρο η πρώτη αποστολή ανθρώπων στον Άρη»

Σημαντικό στέλεχος της αποστολής InSight

Η επιτυχής προσεδάφιση πρόσφατα

στον Άρη της πρωτοποριακής διαστη-

μοσυσκευής InSight της NASA σκόρπι-

σε δάκρυα συγκίνησης και υπερηφάνει-

ας σε όλο τον κόσμο. Εκείνη ήταν μια

ιδιαίτερη ημέρα και για τον συμπατριώ-

τη μας, τον δρα Κωνσταντίνο Χαραλάμ-

πους, ο οποίος είδε το όνειρό του να

πραγματοποιείται και τον κόπο του να

αγγίζει το κόκκινο έδαφος του Άρη. Ο

δρ Χαραλάμπους αποτελεί σημαντικό

μέλος της ομάδας που εργάζεται στη

NASA και παρακολουθεί το σεισμόμε-

τρο SP εντός της διαστημοσυσκευής,

που ήταν ιδέα του διδακτορικού καθη-

γητή του στο Imperial του Λονδίνου,

Tom Pike, εδώ και 25 χρόνια. Την ημέ-

ρα της προσεδάφισης βρισκόταν στο

ερευνητικό εργαστήριο JPL της NASA

στις ΗΠΑ μαζί με όλη την επιστημονική

ομάδα του InSight, καθώς κατέχει, μετά

τον καθηγητή Pike, την πιο ψηλή θέση

στην κύρια ομάδα του SP για τις επιχει-

ρήσεις εδάφους.

Ο Δρ Κωνσταντίνος Χαραλάμπους

γεννήθηκε στη Λεμεσό με καταγωγή

από την Κερύνεια. Σπούδασε στο Impe-

rial College London και κατέχει διδα-

κτορικό (PhD) στις Πλανητικές Επιστή-

μες. Από το 2013 μέχρι και σήμερα ερ-

γάζεται ως ερευνητής σε πολλαπλούς

τομείς της επιστημονικής ομάδας της

αποστολής του διαστημικού σκάφους

του InSight της ΝΑΣΑ για τον πλανήτη

Άρη με επίκεντρο την ομάδα κατα-

σκευής και ανάλυσης του σεισμομέτρου

βραχέας περιόδου (SP). Παράλληλα, ως

μέλος της ομάδας του Council of Ter-

rains βοήθησε στην επιλογή του σημεί-

ου προσεδάφισης στην περιοχή του ιση-

μερινού του Άρη, Elysium Planitia, μια

διαδικασία η οποία διήρκεσε 4 χρόνια.



ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ24 | ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2019
ΔΕΥΤΕΡΑΣ

Παγκόσμια υπερθέρμανση και πολική δίνη
Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης βρίσκονται

περίπου 100 εκατομμύρια Αμερικανοί, καθώς

το πρωτοφανές κύμα ψύχους, με χιονοπτώσεις

και πολικές θερμοκρασίες που έφτασαν ακόμη

και τους -50 βαθμούς Κελσίου και πλήττουν τις

βόρειες και κεντρικές Ηνωμένες Πολιτείες, έχει

ήδη προκαλέσει το θάνατο αρκετών ανθρώ-

πων, τη ματαίωση πάνω από 2.000 πτήσεων,

πολλά προβλήματα στις μεταφορές αλλά και τη

λειτουργία των υπηρεσιών.

Οι Αρχές καλούν τους κατοίκους να μη

βγαίνουν έξω από τα σπίτια τους αν δεν υπάρ-

χει μεγάλη ανάγκη, γιατί υπάρχει κίνδυνος να

παγώσουν μέσα σε δέκα λεπτά. Υπολογίζεται

ότι το κύμα ψύχους θα επηρεάσει συνολικά

250 εκατομμύρια Αμερικανούς, ενώ 90 εκα-

τομμύρια θα βιώσουν θερμοκρασίες κάτω από

τους -17 βαθμούς Κελσίου.

Στην περιοχή του Σικάγο η θερμοκρασία

έφτασε τους -50, ενώ στην Άιοβα, το Μιλγουό-

κι, το Γουισκόνσιν, το Μίσιγκαν, την Ιντιάνα, το

Ιλινόι η θερμοκρασία έπεσε στους -29 βαθμούς

Κελσίου. Στο Σικάγο, την «πόλη των ανέμων»,

χιονίζει καθημερινά από τις 17 Ιανουαρίου. Τα

δικαστήρια και οι περισσότερες δημόσιες υπη-

ρεσίες έκλεισαν, τα σχολεία βέβαια παραμένουν

κλειστά, ενώ ακόμη και εκκλησίες και κοινωνι-

κά κέντρα ανέστειλαν τις δραστηριότητές τους.

Στο Σικάγο για να μείνει σε λειτουργία ο σι-

δηρόδρομος οι Αρχές έβαλαν φωτιά στις ράγες,

ενώ έχουν αναφερθεί ακόμη και κλοπές μπου-

φάν με την απειλή όπλου. Στο στόχαστρο κλε-

φτών, σύμφωνα με ρεπορτάζ των τοπικών me-

dia, έχουν ιδιαίτερα μπει όσοι φοράνε τα

«Canada Goose» τζάκετς που κοστίζουν περί-

που 1.100 δολάρια.

Το φαινόμενο ονομάζεται πολική δίνη και

κατέφθασε από το Βόρειο Πόλο, φέρνοντας μα-

ζί παγωμένους ανέμους και ρεκόρ χαμηλών

θερμοκρασιών.

Η πολική δίνη περιστρέφεται κάθε χρόνο σε

ύψος περίπου 10 χιλιομέτρων από το έδαφος.

Κανονικά έχει ένα επίκεντρο το οποίο περιβάλ-

λεται από ισχυρούς ανέμους, αλλά ορισμένες

φορές εξασθενεί ή ακόμη και σπάει σε μικρό-

τερα τμήματα. Στις 3 Ιανουαρίου η πολική δί-

νη έσπασε σε τρία κομμάτια, σε μία εξέλιξη που

συμβαίνει όλο και πιο συχνά και συνήθως ακο-

λουθείται από ισχυρό ψύχος και καταιγίδες. Ο

διαχωρισμός της δίνης χρειάζεται δύο εβδομά-

δες να επηρεάσει το κλίμα. Στροβιλίζει το πολι-

κό ρεύμα φέρνοντας παγωμένο αέρα από την

Αρκτική προς τα νότια και, αντιστρόφως, θερ-

μά αέρια από τις νοτιότερες περιοχές προς βορ-

ρά.

Όπως εξηγούν μετεωρολόγοι, πρόκειται

στην πραγματικότητα για μια γιγαντιαία μάζα

ψυχρού αέρα, η οποία συνήθως παραμένει πε-

ριορισμένη κοντά στους γεωγραφικούς πόλους

της γης, κινούμενη σε μία δίνη, αντίθετα από

τη φορά του ρολογιού.

«Η ένταση των ανέμων στα υψηλότερα επί-

πεδα της δίνης αλλάζει κάποιες φορές», ανέ-

φερε ο μετεωρολόγος του CNN Μπράντον Μί-

λερ. «Όταν η εξασθένιση είναι μεγάλη, η δίνη

παραμορφώνεται και το αποτέλεσμα είναι ένας

αεροχείμαρρος, ο οποίος σαρώνει τα νότια γε-

ωγραφικά πλάτη φέρνοντας μαζί του τον ψυ-

χρό και πυκνό αέρα της Αρκτικής».

Σύμφωνα με ορισμένους ερευνητές, το συγ-

κεκριμένο συμβάν ενδέχεται να αποτελεί το

προοίμιο περισσότερων κυμάτων ψύχους στο

βόρειο ημισφαίριο, κυρίως λόγω της κλιματι-

κής αλλαγής, καθώς οι ηπιότερες συνθήκες

στην Αρκτική αλλάζουν τις ισορροπίες μεταξύ

Βορείου Πόλου και Ισημερινού.

«Όλα οφείλονται στην ξαφνική υπερθέρ-

μανση της στρατόσφαιρας», λέει ο Σαλβατόρε

Πασκάλ, ερευνητής στις ατμοσφαιρικές επι-

στήμες στο Πανεπιστήμιο του Πρίνστον.

Ήδη τον περασμένο χειμώνα στις ΗΠΑ

υπήρξε ένα παρόμοιο φαινόμενο με θερμοκρα-

σίες -40 βαθμούς Κελσίου.

Την ίδια εποχή κατά την οποία η Βόρεια

Αμερική παγώνει, η Αυστραλία λιώνει με θερ-

μοκρασίες που φτάνουν τους +50 βαθμούς

Κελσίου. Συνέπειες της υπερθέρμανσης του

πλανήτη είναι φυσικά αυτά τα ακραία καιρικά

φαινόμενα.

Οι πάγοι της Γροιλανδίας λιώνουν
και το «ρολόι της Αποκάλυψης» 
δείχνει μεσάνυχτα

Άλλη μια ανησυχητική εκτίμηση για τις επι-

πτώσεις της κλιματικής αλλαγής ήρθε πριν λί-

γες μέρες από τους επιστήμονες, οι οποίοι ανα-

κοίνωσαν ότι, σύμφωνα με νέες εκτιμήσεις

τους, οι πάγοι της Γροιλανδίας λιώνουν πλέον

τέσσερις φορές πιο γρήγορα από ό,τι το 2003,

με ρυθμό ταχύτερο από ό,τι νόμιζαν έως τώρα.

Η ταχύτερη τήξη θεωρείται πιθανότατο ότι

θα οδηγήσει και σε ταχύτερη άνοδο της στάθ-

μης των θαλασσών. Όπως η Ανταρκτική στο

Νότο, έτσι και η Γροιλανδία στο Βορρά διαθέτει

τον μεγαλύτερο όγκο πάγων και από το 2002

παρακολουθείται στενά από τους επιστήμονες.

Μέχρι τώρα η προσοχή ήταν στραμμένη στη

νοτιοανατολική και στη βορειοδυτική περιοχή

της Γροιλανδίας, όπου υπάρχουν μεγάλοι πα-

γετώνες και κατά καιρούς αποκόπτονται ολοέ-

να μεγαλύτερα κομμάτια πάγου μεγέθους πα-

γόβουνου, τα οποία πέφτουν στον Ατλαντικό

Ωκεανό.

Όμως η νέα έρευνα, με επικεφαλής τον κα-

θηγητή γεωδυναμικής Μάικλ Μπέβις του Πο-

λιτειακού Πανεπιστημίου του Οχάιο, η οποία

δημοσιεύθηκε στο περιοδικό της Εθνικής Ακα-

δημίας Επιστημών των ΗΠΑ (PNAS), διαπί-

στωσε ότι κατά την τελευταία 15ετία μια ακό-

μη μεγαλύτερη απώλεια πάγου έχει συμβεί στη

νοτιοδυτική περιοχή, παρά την απουσία μεγά-

λων παγετώνων εκεί. Οι επιφανειακοί πάγοι

λιώνουν σταδιακά στην ενδοχώρα και δημι-

ουργούν ποτάμια παγωμένου νερού που κατα-

λήγουν στη θάλασσα.

Το συμπέρασμα των ερευνητών είναι ότι η

νοτιοδυτική Γροιλανδία, η οποία έως τώρα δεν

είχε θεωρηθεί μεγάλη απειλή, τελικά αναμένε-

ται να παίξει σημαντικό ρόλο στην άνοδο της

στάθμης του Ατλαντικού ωκεανού, κάτι που

μπορεί να έχει συνέπειες για μεγάλες παρά-

κτιες πόλεις όπως η Νέα Υόρκη και το Μαϊάμι.

Ο δύο αμερικανο-γερμανικοί περιβαλλοντι-

κοί δορυφόροι GRACE που παρακολουθούν τη

Γροιλανδία, δείχνουν ότι στην περίοδο 2002-

2016 χάνει περίπου 280 γιγατόνους (δισεκα-

τομμύρια τόνους) πάγου κάθε χρόνο. Η νέα

έρευνα, που συνδύασε τα δορυφορικά στοιχεία

με επίγεια δεδομένα από σταθμούς GPS, βρήκε

ότι μετά το 2012 έχει σχεδόν τετραπλασιασθεί

ο ρυθμός απώλειας πάγων σε σχέση με το

2003, με την επιτάχυνση να είναι μεγαλύτερη

στη νοτιοδυτική περιοχή.

Σύμφωνα με τους ερευνητές, στην περίπτω-

ση της Γροιλανδίας, η άνοδος της θερμοκρα-

σίας του πλανήτη έχει φέρει τις θερμοκρασίες

του καλοκαιριού κοντά στο σημείο τήξης των

πάγων. Ένα ειδικότερο περιοδικό καιρικό φαι-

νόμενο, η «Ταλάντωση του Βορείου Ατλαντι-

κού», που ζεσταίνει τα νερά και τον αέρα στο

βόρειο Ατλαντικό ωκεανό, δίνει την απαιτού-

μενη έξτρα ώθηση για «γείρει η ζυγαριά» και

να λιώσουν μεγάλες παγωμένες περιοχές.

«Το μόνο πράγμα που μπορούμε πια να κά-

νουμε είναι να προσαρμοστούμε και να μετριά-

σουμε την περαιτέρω άνοδο της θερμοκρα-

σίας», δήλωσε ο Μπέβις. «Είναι πια πολύ αργά

για να αποφύγουμε τις συνέπειες. Θα υπάρξει

περαιτέρω άνοδος της στάθμης των θαλασσών,

καθώς παρακολουθούμε τους πάγους να φθά-

νουν πλέον στο σημείο τήξης τους. Στο μέλλον

θα βλέπουμε ολοένα ταχύτερη άνοδο της στάθ-

μης των θαλασσών. Από τη στιγμή που φθάνει

το σημείο τήξης των πάγων, το μόνο ερώτημα

είναι πόσο σοβαρά θα γίνουν τα πράγματα».

Ταυτόχρονα, το «ρολόι της Αποκάλυψης»

δείχνει δύο λεπτά πριν από τα μεσάνυχτα, εκτι-

μούν τα μέλη του Συμβουλίου Επιστήμης και

Ασφάλειας του περιοδικού Bulletin of the

Atomic Scientists στην ετήσια έκθεσή τους για

το πόσο κοντά βρίσκεται ο κόσμος στην απόλυ-

τη καταστροφή.

Φέτος, το Συμβούλιο ενέταξε στις τάξεις του

τον πρώην κυβερνήτη της Καλιφόρνιας, Τζέρι

Μπράουν, ο οποίος είχε απευθύνει έκκληση

στους πολιτικούς να ακούν τους επιστήμονες,

ιδίως στα θέματα που αφορούν την κλιματική

αλλαγή. «Μοιάζουμε σαν τους επιβάτες πάνω

στον Τιτανικό που δεν βλέπουν το παγόβουνο

μπροστά τους, αλλά απολαμβάνουν το δείπνο

τους ακούγοντας μουσική», είπε ο Μπράουν.
Πηγή: tvxs.gr

Βρυξέλλες: Στους δρόμους 
η νεολαία κατά της κλιματικής
αλλαγής

Δεκάδες χιλιάδες νέοι διαδηλωτές

κατέκλυσαν τους δρόμους των Βρυξελ-

λών ενώνοντας τη φωνή τους ενάντια

στην κλιματική αλλαγή.

Οι διαδηλωτές τραγουδούσαν το διά-

σημο σύνθημά τους: «Θερμότεροι, θερ-

μότεροι, πιο θερμοί από το κλίμα».

«Αυτή η πορεία θα γίνεται κάθε Πέμ-

πτη μέχρι τις εκλογές», λένε οι διαδη-

λωτές και προσθέτουν: «Θέλουμε να

στείλουμε ένα μήνυμα στους πολιτι-

κούς. Φοβόμαστε. Εμείς οι νέοι ξυπνά-

με κάθε πρωί και αναρωτιόμαστε εάν

θα έχουμε ένα μέλλον όπως αυτό που

είχαν οι γονείς μας και οι παππούδες

μας. Προφανώς, μας λένε όχι. Φοβόμα-

στε και διαδηλώνουμε αυτή την ανησυ-

χία στους δρόμους».

Νέα «πλακίτσα» Τραμπ 

Παρά τις τραγικές επιπτώσεις, τα

ακραία καιρικά φαινόμενα έδωσαν τρο-

φή για νέες δηλώσεις αμφισβήτησης

της κλιματικής αλλαγής. Ευκαιρία να

χλευάσει τους κινδύνους από την κλι-

ματική αλλαγή βρήκε, για πολλοστή

φορά, ο Αμερικανός Πρόεδρος Ντό-

ναλντ Τραμπ με αφορμή το κύμα ψύ-

χους στις ΗΠΑ.

Μέσω του αγαπημένου του Twitter

και με την γνωστή έλλειψη χιούμορ, ο

Τραμπ έγραψε: «Στις όμορφες μεσοδυτι-

κές πολιτείες οι ψυχρές θερμοκρασίες

αγγίζουν τους -60 βαθμούς, οι πιο χα-

μηλές που έχουν καταγραφεί ποτέ. Στις

επόμενες μέρες αναμένεται να πέσουν

κι άλλο. Οι άνθρωποι δεν αντέχουν έξω

ούτε για λίγα λεπτά. Τι στο καλό συμ-

βαίνει με την υπερθέρμανση του πλα-

νήτη; Σε παρακαλώ έλα πίσω γρήγορα,

σε χρειαζόμαστε!».

Χαρακτηριστικό ήταν και το σχόλιο

του γερουσιαστή των Ρεπουμπλικανών

από την Οκλαχόμα, Τζέιμς Ίνχοφ, ότι τα

Ηνωμένα Έθνη επινόησαν «αυτό το

πράγμα που λέγεται παγκόσμια υπερ-

θέρμανση» στο πλαίσιο του «ό,τι φάμε

κι ό,τι πιούμε».
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Ο αριθμός των προσφύγων και των μετανα-

στών που περνούν από τη Μεσόγειο μειώθηκε

το 2018, αναφέρει στην πρόσφατη έκθεσή της

η Ύπατη Αρμοστεία για τους Πρόσφυγες των

Ηνωμένων Εθνών. Οι μειώσεις αυτές είναι πι-

θανό να σχετίζονται με τη μείωση της ικανότη-

τας αναζήτησης και διάσωσης σε συνδυασμό

με μια ασυντόνιστη και απρόβλεπτη αντίδραση

για αποβίβασή τους που οδήγησε σε αυξημένα

ποσοστά θανάτων, καθώς επίσης τις παραβιά-

σεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, τις διώξεις

και τη φτώχεια.

Κατά το 2018 σημειώθηκαν σημαντικές αλ-

λαγές στο ρυθμό των διαδρομών των προσφύ-

γων και των μεταναστών που κατευθύνονται

προς την Ευρώπη. Για το πρώτο εξάμηνο του

έτους, περισσότεροι άνθρωποι έφθασαν στην

Ελλάδα παρά στην Ιταλία ή στην Ισπανία,

όμως κατά το δεύτερο εξάμηνο η Ισπανία με-

τατράπηκε σε υπ’ αριθμόν ένα σημείο εισόδου,

καθώς όλο και περισσότεροι άνθρωποι επιχεί-

ρησαν να διασχίσουν την επικίνδυνη θαλάσσια

διασταύρωση της Δυτικής Μεσογείου. 

Λιγότερες αφίξεις
Αν και οι αφίξεις ήταν σημαντικά λιγότε-

ρες σε σύγκριση με τους μεγάλους αριθμούς

που έφταναν στην Ιταλία κάθε χρόνο μεταξύ

2014-2017 ή την Ελλάδα το 2015, τα ταξίδια

ήταν τόσο επικίνδυνα όσο ποτέ. Εκτιμάται ότι

2.217 άτομα έχασαν τη ζωή τους στη Μεσό-

γειο το 2018 -κατά μέσο όρο έξι θάνατοι κάθε

μέρα. Σε αρκετές περιπτώσεις, πολλοί τραυ-

ματίες και άρρωστοι έμειναν στη θάλασσα για

αρκετές ημέρες πριν τους χορηγηθεί άδεια

αποβίβασης, και σε κάποιες περιπτώσεις

αφού άλλα κράτη δεσμεύονταν να μεταφέ-

ρουν την πλειοψηφία των διασωθέντων. Μέ-

χρι το τέλος της χρονιάς, το ζήτημα δεν είχε

επιλυθεί, παρά τη συνεχή έκκληση της Ύπα-

της Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες

για την καθιέρωση ενός περιφερειακού μη-

χανισμού αποβίβασης στη Μεσόγειο.

Επιπλέον, η Λιβυκή Ακτοφυλακή ενίσχυσε

τις δραστηριότητές της, με αποτέλεσμα το

85% των ατόμων που διασώθηκαν να αποβι-

βαστούν στη Λιβύη, όπου βρίσκονταν υπό

κράτηση υπό άθλιες συνθήκες (συμπεριλαμ-

βανομένης της περιορισμένης πρόσβασης σε

τρόφιμα, σε εστίες ασθενειών σε ορισμένες

εγκαταστάσεις, με αποτέλεσμα αρκετούς θα-

νάτους). Ως αποτέλεσμα, περισσότερα σκάφη

με πρόσφυγες και μετανάστες επιχείρησαν

να αποφύγουν τη Λιβυκή Ακτοφυλακή -είτε

για να καταφύγουν στη Μάλτα και την Ιτα-

λία, είτε τουλάχιστον για να φτάσουν στις πε-

ριοχές δικαιοδοσίας αναζήτησης και διάσω-

σης αυτών των χωρών. Η τάση αυτή αναμέ-

νεται να συνεχιστεί το 2019.

Παρ' όλο που ο συνολικός αριθμός θανά-

των στη θάλασσα στην Κεντρική Μεσόγειο

μειώθηκε κατά το ήμισυ σε σύγκριση με το

προηγούμενο έτος, ο ρυθμός θανάτων ανά

αριθμό ατόμων που επιχειρούν το ταξίδι αυ-

ξήθηκε ραγδαία. Κατά τη διέλευση από τη Λι-

βύη στην Ευρώπη, για παράδειγμα, το ποσο-

στό από ένα θάνατο για κάθε 38 αφίξεις το

2017 αυξήθηκε σε ένα για κάθε 14 αφίξεις. Η

πένθιμη καμπάνα των θανάτων ήταν ιδιαίτε-

ρα βαριά στη Δυτική Μεσόγειο, στη διαδρομή

προς την Ισπανία, όπου ο αριθμός των θανά-

των σχεδόν τετραπλασιάστηκε το 2018 σε

σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

Αλλού στην Ευρώπη, η Βοσνία - Ερζεγοβί-

νη κατέγραψε περίπου 24.100 αφίξεις, κα-

θώς οι πρόσφυγες και οι μετανάστες αναζή-

τησαν νέες διαδρομές που διέρχονται μέσω

των Δυτικών Βαλκανίων προς τα κράτη-μέ-

λη της ΕΕ. 

Η Κύπρος δέχθηκε αρκετές βάρκες που

μετέφεραν Σύρους από το Λίβανο, ενώ στην

Τουρκία σημειώνονται όλο και περισσότερες

αεροπορικές αφίξεις, αυξάνοντας με αυτό τον

τρόπο τις ανάγκες για στέγαση. Προς το τέλος

του χρόνου, ένας μικρός αριθμός ανθρώπων

προσπάθησε να περάσει από τη Γαλλία στο

Ηνωμένο Βασίλειο διά θαλάσσης. 

Οι περισσότερες από αυτές τις τάσεις που

παρατηρήθηκαν κατά το 2018, αναμένεται

να συνεχιστούν και το 2019, με τα αίτια των

μετατοπίσεων και των μεταναστευτικών κι-

νήσεων -όπως οι παραβιάσεις των ανθρωπί-

νων δικαιωμάτων και οι συγκρούσεις ή η

φτώχεια- να παραμένουν ανεπίλυτα. Για

πολλούς ανθρώπους, το θαλάσσιο ταξίδι απο-

τελεί ταξίδι μέσω ζωνών συγκρούσεων ή

ερήμων, με τον κίνδυνο απαγωγής και βασα-

νιστηρίων για λύτρα και την απειλή από τους

διακινητές ανθρώπων. 

Η Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων

Εθνών για τους Πρόσφυγες στην έκθεσή της

καλεί τα κράτη να σταματήσουν τη σύλληψη

και την επαναπροώθηση χιλιάδων ανθρώ-

πων σε γειτονικές χώρες, πρακτική γνωστή

και ως "push back" χωρίς να τους επιτρέ-

ψουν να ζητήσουν άσυλο ή να αξιολογήσουν

ατομικά εάν είναι δικαιούχοι διεθνούς προ-

στασία ή να εξετάσουν άλλες ανθρωπιστικές

τους ανάγκες και να παρέχουν υποστήριξη

στους επιζώντες σεξουαλικής βίας και έμφυ-

λης βίας, καθώς και καλύτερη πρόσβαση σε

ασφαλείς και νόμιμες επιλογές ως εναλλα-

κτικές λύσεις σε αυτά τα επικίνδυνα ταξίδια ή

να εντείνουν σημαντικά τις προσπάθειες για

την προστασία των παιδιών -ασυνόδευτων ή

με συνοδεία.

Στο τέλος του έτους, η Ύπατη Αρμοστεία

των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες

(UNHCR) άνοιξε τη Διευκόλυνση Συγκέν-

τρωσης και Αναχώρησης στην Τρίπολη, επι-

τρέποντας την απελευθέρωση περισσότερων

ανθρώπων από την κράτηση.

Στο μέσο μιας ανθρωπιστικής κρίσης,
που αριθμεί χιλιάδες νεκρούς που υπολο-
γίζεται ότι ανέρχονται μέχρι τις 400.000
από τον πόλεμο στη Συρία, μια καινούργια
ζωή βλέπει το φως στον καταυλισμό Ζαα-
τάρι στην Ιορδανία. 

Η Φάραχ, που σημαίνει χαρά στα αρα-
βικά, είναι από τη Συρία. Είναι ο αριθμός
10.627 από τα νεογέννητα στον καταυλι-
σμό. Γεννήθηκε με ασφάλεια στον μεγα-
λύτερο προσφυγικό καταυλισμό στη Μέση
Ανατολή.

Πάνω από 500.000 Σύροι έχουν περά-
σει από τον συγκεκριμένο καταυλισμό,
φεύγοντας από τη χώρα τους. Χιλιάδες
έχουν παραμείνει. Πάνω από τους μισούς
από αυτούς είναι παιδιά. Τον καταυλισμό
Ζαατάρι θεωρούν σπίτι τους.

Ο Αϊσάρ Γουαζίμ Ριάμπι δεν έχει γνωρί-
σει τη Συρία. Γεννήθηκε στο Ζαατάρι. Πε-
ριγράφοντας τη ζωή του στον καταυλισμό
με τη βοήθεια του δίδυμου αδελφού του,
Αμίρ, λέει: «Ξυπνάω το πρωί. Παίρνω
πρωινό. Πάω να παίξω και μετά γυρίζω

σπίτι. Κάθομαι λίγο και μετά βγαίνω ξανά
για να παίξω ποδόσφαιρο. Και μετά παίρ-
νω τον αδελφό μου και παίζουμε περισσό-
τερο ποδόσφαιρο. Μου αρέσει πολύ το πο-
δόσφαιρο. Παίζω όλη την ώρα». Τα παιδιά

αυτά δεν έχουν καμιά προοπτική. Ο πόλε-
μος στη χώρα τους δεν έχει τελειώσει.
Ζουν στην εξορία, σε συνθήκες μεγάλης
φτώχειας. Και τίποτε δεν αναμένεται να
αλλάξει σύντομα. Το μέλλον τους μοιάζει
να είναι προδικασμένο. Οι διεθνείς οργα-
νισμοί έχουν κρούσει τον κώδωνα του
κινδύνου.

Εντός του καταυλισμού του Ζαατάρι, η
Unicef και ΜΚΟ έχουν δημιουργήσει
ασφαλείς χώρους για τα παιδιά, όπου
πραγματοποιούνται δραστηριότητες, όπως
ζωγραφική, εργαστήρια και παιχνίδι. Ο
Χουσεΐν Αλ Κασέμ είναι εθελοντής στην
Unicef: «Τα κάνουμε όλα αυτά για να μπο-
ρέσουν να φτάσουν σε ένα επίπεδο, όπου
θα μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες
τους και θα μπορούν να προσαρμοστούν
σε οποιεσδήποτε συνθήκες. Οτιδήποτε κι
αν συμβεί σε μακροχρόνια βάση, αυτά θα
βρουν λύσεις. Μπορεί να αντιμετωπίζουν
δυσκολίες, αλλά ελπίζω ότι τα πράγματα
που ζουν θα τα βοηθήσουν να γίνουν πιο
ανθεκτικά».

Πάνω από το ήμισυ των προσφύγων
σε όλο τον κόσμο είναι παιδιά. Αυτό

σημαίνει ότι πάνω από 13
εκατομμύρια παιδιά είναι

εκτοπισμένα. Σε πολλές περιπτώσεις
δεν έχουν ούτε τα στοιχειώδη. Άραγε

πώς θα μεγαλώσουν; Τι ιστορίες θα
έχουν να πουν;

Αναζητώντας μια καινούργια ζωή στον καταυλισμό

Ταξίδια απόγνωσης για τους πρόσφυγες
Πιο επικίνδυνο από ποτέ το ταξίδι, με αυξημένα τα ποσοστά θανάτων στη Μεσόγειο

■ Το πρώτο εξάμηνο
του 2018,
περισσότεροι
άνθρωποι έφθασαν
στην Ελλάδα παρά
στην Ιταλία ή στην
Ισπανία, όμως κατά
το δεύτερο εξάμηνο η
Ισπανία μετατράπηκε
σε υπ’ αριθμόν ένα
σημείο εισόδου,
καθώς όλο και
περισσότεροι
άνθρωποι
επιχείρησαν να
διασχίσουν την
επικίνδυνη θαλάσσια
διασταύρωση της
Δυτικής Μεσογείου 

■ Για πολλούς
ανθρώπους το
θαλάσσιο ταξίδι
αποτελεί ταξίδι μέσω
ζωνών συγκρούσεων
ή ερήμων, με τον
κίνδυνο απαγωγής
και βασανιστηρίων
για λύτρα και την
απειλή από τους
διακινητές ανθρώπων

Κατά το 2018 σημειώθηκαν
σημαντικές αλλαγές στο ρυθμό 

των διαδρομών των προσφύγων και
των μεταναστών που κατευθύνονται

προς την Ευρώπη



ζώδια

σταυρόλεξο

sudoku
ΛΥΣΗ

ΚΡΙΟΣ

Το αποκορύφωμα του συναισθήματος αναμέ-

νεται προς το τέλος της εβδομάδας, οπότε και το

πλανητικό σκηνικό προσφέρει απλόχερα όλη

του την εύνοια. Κατάλληλο χρονικό για να δεχ-

θείς ακόμη και εκπλήξεις από το άλλο σου μισό.

ΤΑΥΡΟΣ

Οι πολλές υποχρεώσεις της καθημερινότητας

σε κάνουν να απομακρύνεσαι από τον σύντροφό

σου για αυτό, καλά θα κάνεις να μιλήσεις χωρίς

περιστροφές μαζί του και να προσπαθήσετε από

κοινού να βρείτε τις καλύτερες λύσεις. 

ΔΙΔΥΜΟΙ

Αισθηματικά καλά θα κάνεις να ρίξεις τους

τόνους αυτή την εβδομάδα. Ακόμη και το πλα-

νητικό σκηνικό σε ωθεί προς αυτή την κατεύ-

θυνση. Με ηρεμία και γαλήνη θα μπορέσεις να

αδειάσεις το μυαλό σου και να περάσεις όμορφες

και ρομαντικές στιγμές με τον σύντροφό σου.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ

Όμορφα συναισθήματα θα γεμίσουν την κα-

θημερινότητά σου και αυτό θα οφείλεται σε ανα-

πάντεχα -για σένα- γεγονότα, τα οποία φαίνεται

πως θα τα υποκινήσει, τελικά, ο σύντροφός σου.

ΛΕΩΝ

Ο αισθησιασμός και το πάθος σου θα κατευ-

θύνει τη σκέψη και τις πράξεις σου. Το αποτέλε-

σμα; Εκρηκτικό! Υπέροχες στιγμές με το ταίρι

σου σε περιμένουν.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ

Το πλανητικό σκηνικό δημιουργεί υψηλούς

τόνους στα αισθηματικά σου αυτήν την εβδομά-

δα. Ο τρόπος να εκδηλώσεις τις συνθήκες αυτές

είναι στη δική σου δικαιοδοσία.

ΖΥΓΟΣ

Άκρως συναισθηματικό σε βρίσκει αυτή η

εβδομάδα, οπότε και θα μπορέσεις να κάνεις μια

μικρή εξόρμηση ή μια εκδρομή με τον σύντροφό

σου. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ

Η αισθηματική σου ζωή είναι πιθανό να δια-

ταραχθεί εξαιτίας της εισβολής κάποιου προσώ-

που από το οικογενειακό περιβάλλον. Η εμπλο-

κή του θα δημιουργήσει μπερδέματα και ένταση

καθώς και ένα αρνητικό κλίμα στη σχέση σου.

ΤΟΞΟΤΗΣ

Ετοιμάσου να υποδεχθείς μια νέα εποχή

πραγμάτων, αφήνοντας πίσω όλα εκείνα που

σου έκαναν την καθημερινότητα δύσκολη σε

σχέση με τον σύντροφό σου.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ

Το πλανητικό σκηνικό δημιουργεί προϋποθέ-

σεις για να σε κάνει να δεις την πραγματικότητα

και να εκφραστείς στο ταίρι σου με περισσότερη

διαλλακτικότητα και κατανόηση.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ

Στα αισθηματικά θα πρέπει να πάρεις τον

έλεγχο στα χέρια σου. Το μυαλό σου φαίνεται να

κάνει περίεργα παιχνίδια και να σου στήνει πλε-

κτάνες που σε οδηγούν σε παραλογισμούς και

αβάσιμες υποψίες.

ΙΧΘΥΕΣ

Τα νέα για την αισθηματική σου ζωή είναι πο-

λύ καλά. Η εκφραστικότητά του και η ένθερμη

στάση του διώχνουν μακριά τους φόβους που

μπορεί να έχεις, αφήνοντας χώρο για ρομαντι-

κές στιγμές μέσα σε μια ατμόσφαιρα πάθους και

αγάπης.
Μαυρίστε 31 τετράγωνα. 

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 

1 Αρχαιότατη εορτή της μινωι-
κής Κρήτης, στην οποία γίνονταν
αγωνίσματα με ταύρους - Μπέντριχ
...: Τσέχος συνθέτης. 2 Ρηχή δια-
νόηση, ψευτοφιλοσοφία - Αρχικά
κρητικής ακτοπλοϊκής εταιρείας. 3
Βιντσέντσο ...: Ιταλός συνθέτης της
όπερας - Δημόσια υπηρεσία που
εποπτεύει την ομαλή και σύμφωνα
με τους νόμους κίνηση της αγοράς.
4 Μια κύρια πρόθεση - Σπάταλος,
ακόλαστος - Το απόβαρο - Έρημος
μεταξύ Ινδίας και Πακιστάν. 5 Μο-
νάδα αξιολόγησης στο σκάκι -
Ύμνος στη Θεοτόκο - Νησί του Ανα-
τολικού Αιγαίου. 6 Βουνό των ΗΠΑ
γνωστό από τις τεράστιες προτομές
τεσσάρων Προέδρων της - Ο αριθ-
μός 805 με γράμματα - Ιστορική
πόλη της Γαλλίας, γενέτειρα του
Ροβεσπιέρου - Η Αθήνα στο... Πα-
ρίσι. 7 Άκρη... άκρης - Θεά, ακό-
λουθος και αγγελιαφόρος των
ολύμπιων θεών - Σαρλ ...: Γάλλος
γιατρός που ανακάλυψε την αναφυ-
λαξία - Μία από τις τρεις Μοίρες
που έκοβε το νήμα της ζωής (μυθ.).
8 Μολυσμένα, ακάθαρτα - Αγνω-
μοσύνη - Μόμπι ...: μυθιστορηματι-
κή φάλαινα. 9 Ανακριτικό τμήμα
της ΕΣΑ (αρχικά) - Λίμνη της Αιθιο-
πίας - Το έχει και ο κυκλώνας - Αρ-
χικά ραδιοτηλεοπτικού ιδιωτικού
καναλιού. 10 Πόλη της Ρουμανίας
- Βυζαντινή νότα - Η πρώτη ρίζα
από την οποία παράγεται μία λέξη -
Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών. 11
Διπλό κάνει γρήγορα - Αρχικά διε-
θνών αερομεταφορών - Οργισμένα
...: τίτλος έργου του Τζον Όσμπορν
- Αρχικά παλιάς κυπριακής οργά-
νωσης. 12 Περιοχή της Μ. Βρετα-
νίας - Το πνεύμα του κακού στο
Ζωροαστρισμό - Μυθικός κένταυ-
ρος που ευθύνεται για το θάνατο
του ημίθεου Ηρακλή.

ΚΑΘΕΤΑ 

1 Ψυχική ιδιοσυστασία. 2 Χω-

ριό του νομού Λαρίσης, γνωστό
από τη δημιουργία του πρώτου συ-
νεταιρισμού - Αρχαίων πάλι. 3 Το
θηλυκό όργανο του άνθους - Ακού-
γεται στο θέατρο. 4 Το στρίφωμα -
Το όνομα ρωσικού διαστημικού
σταθμού - Διακόσμησε τα Προπύ-
λαια του Πανεπιστημίου της Αθή-
νας. 5 Το μικρό του «Χοντρού» του
σινεμά - Είναι τα μικρόβια με γυμνό
μάτι. 6 Πρωτεύουσα της Γουινέας -
Δημιουργείται από τη μονότονη
επανάληψη των ίδιων εντυπώσε-
ων. 7 Εικονογραφημένο τοιχοκολ-
λούμενο έντυπο με διαφημιστικό
περιεχόμενο - Ντομινίκ ...: Γαλλίδα
ηθοποιός. 8 Πρώτα στο... θίασο -
Σπρώχνω, προωθώ - Διπλό για...
γέλια - Πληθυντικός άρθρου. 9 Μι-
κρό επιτραπέζιο σκεύος που περιέ-
χει υλικό για να νοστιμίζουν τα φα-
γητά - Αιτιολογικός σύνδεσμος της
Αρχαίας. 10 Μομφή, αποδοκιμασία
- Γλυκιά …: τίτλος έργου με την Έλ-
λη Λαμπέτη. 11 Θεωρία κατά την
οποία τα διάφορα τμήματα του γήι-
νου φλοιού βρίσκονται σε κατάστα-
ση σχετικής ισορροπίας - Άηχο...
όνομα. 12 Ομηρικό ξίφος - Τριλο-
γία του Αισχύλου. 13 Όψη, πρόσο-

ψη - Ο μεγαλύτερα δορυφόρος του
Κρόνου. 14 Χερσόνησος μεταξύ
Ασίας κι Αφρικής - Τμήμα καλλιερ-
γημένου στρέμματος - Μέσα στη...
μύτη. 15 Ιθαγενείς της Νέας Ζη-
λανδίας - Άμπελ ...: Ολλανδός θα-
λασσοπόρος 16 Ευτυχισμένος, γα-
λήνιος (Αρχ.) - H κορυφή της... κο-
ρυφής. 17 Εθνότητα του Βιετνάμ -
Χαλαρά χωρίς ζωντάνια - Στενός
συνεργάτης του Χίτλερ. 18 Ο εκτε-
λούμενος με σκοπό την κατάλυση
καθεστώτος. 19 Σταγόνες... νερού
- Οι τελευταίοι ψαλμοί του Δαβίδ -
Ουμπέρτο ...: Ιταλός συγγραφέας.
20 Το μικρό του σκηνοθέτη της ται-
νίας «Ραν» - Αρχιτέκτονας και γλύ-
πτης από την Πάρο (4ος αι. π.Χ.).
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Υλικά:

• 1 1/2 πακέτο μπισκότα γεμιστά με γεύση

λεμόνι

• 2 1/2 κουτ. σούπας βούτυρο αγελάδος

• 500 γρ. γιαούρτι στραγγιστό

• 2/3 του κουτιού γάλα ζαχαρούχο

• χυμός και ξύσμα από 1 λεμόνι ακέρωτο

Εκτέλεση:

Ανοίγουμε τα μπισκότα στη μέση και ξύ-

νουμε με ένα μαχαίρι αφαιρώντας τη γέμιση.

Αφήνουμε μόνο 3 - 4 ακέραια για γαρνίρισμα.

Τρίβουμε τα μπισκότα στο μπλέντερ ή σε δόσεις

στο μούλτι. Αδειάζουμε σχεδόν όλο το τρίμμα

σε ένα μεγάλο μπολ. Κρατάμε λίγο χωριστά για

γαρνίρισμα. Λιώνουμε το βούτυρο σε μέτρια

φωτιά, προσέχοντας να μην κάψει. Αδειάζουμε

το λιωμένο βούτυρο στο μπολ με το τρίμμα μπι-

σκότου. Ανακατεύουμε καλά τα δύο υλικά.

Απλώνουμε το μείγμα σε μια ταρτιέρα περίπου

28 εκ. καλύπτοντας και τα τοιχώματα. Το πατι-

κώνουμε με τα χέρια ώστε να φτιάξουμε μια

συμπαγή βάση. Ρίχνουμε σε ένα άλλο μεγάλο

μπολ το γιαούρτι, το ζαχαρούχο, το χυμό και το

ξύσμα λεμονιού. Απλώνουμε ομοιόμορφα αυτό

το μείγμα πάνω στη βάση. Πασπαλίζουμε με το

τριμμένο μπισκότο που έχουμε κρατήσει και

διακοσμούμε με τα ακέραια μπισκότα που επί-

σης έχουμε κρατήσει. Αφήνουμε την τάρτα στο

ψυγείο όλη νύχτα πριν την κόψουμε.

Λεμονοτάρτα πανεύκολη

ΚΑΝΟΝΕΣ: Στόχος του παιχνιδιού είναι να
συμπληρωθούν τα κενά τετραγωνίδια με
έναν αριθμό, έτσι ώστε σε κάθε τετράγωνο,
αλλά και σε κάθε οριζόντια και σε κάθε κά-
θετη στήλη οι αριθμοί να εμφανίζονται μό-
νο μία φορά.
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Οι λύσεις βρίσκονται
διά της εις άτοπον απαγωγής. Με άλλα λό-
για, αναζητάτε που ΔΕΝ μπορεί να βρίσκεται
ένας αριθμός, με την προοπτική να βρείτε
τη μία και μόνη θέση όπου μπορεί να είναι.
Μη μαντεύετε! Συμπληρώνετε μόνον όταν
σίγουρα έχετε βρει τη θέση. Οι υποθέσεις
όχι μόνο δεν βοηθούν, αλλά μπορεί να κα-
ταστρέψουν όλο το παζλ! Αρχίστε αναζη-
τώντας στις οριζόντιες ή στις κάθετες στή-
λες παρακείμενων τετραγώνων δύο ίδιους
αριθμούς.



Συνελεύσεις ΕΚΥΣΥ
Mε στόχο την επανάκτηση των δικαιωμάτων των συνταξι-

ούχων και την επαναφορά τους στο σημείο που ήταν πριν τις

αποκοπές πραγματοποιούνται την περίοδο αυτή σε όλη την Κύ-

προ οι ετήσιες συνελεύσεις της ΕΚΥΣΥ. Επίσης γίνεται ενημέ-

ρωση για τη δράση της ΕΚΥΣΥ για το 2018 και τις προσπάθειές

της για την επίλυση των σοβαρών προβλημάτων που αντιμετω-

πίζουν.

Πρόγραμμα συνελεύσεων
Λευκωσία: Πάνω Λακατάμια – Αύριο Τρίτη 5 Φεβρουαρίου,

ώρα 4.30 μ.μ., στο οίκημα ΑΕΛ Πάνω Λακατάμιας.  Συν. Κόκκι-

νες  – Τρίτη 12 Φεβρουαρίου, ώρα 4.00 μ.μ., στο οίκημα της

ΠΕΟ του Συνοικισμού. Λύμπια – Σάββατο 16 Φεβρουαρίου, ώρα

10.00 π.μ., στο πολιτιστικό κέντρο.  Τσέρι – Πέμπτη 21 Φε-

βρουαρίου, ώρα 10.30 π.μ., Οίκημα Λαϊκών Οργανώσεων. Δάλι

– Σάββατο 23 Φεβρουαρίου, ώρα 10.30 π.μ., στο οίκημα του

ΑΔΩΝΗ. Συν. Αγίου Ελευθερίου – Παρασκευή 1 Μαρτίου, ώρα

10.00 π.μ., οίκημα ΠΕΟ Συν. Αγίου Ελευθερίου.

Λεμεσός: Κολόσσι - Δευτέρα 11 Φεβρουαρίου, ώρα 4:00

μ.μ., οίκημα Λαϊκών Οργανώσεων.  Ομόνοια – Τετάρτη 13 Φε-

βρουαρίου, ώρα 4:00 μ.μ., σύλλογος ΑΜΕΟΛ.  Μονή – Παρα-

σκευή 15 Φεβρουαρίου, ώρα 3:30 μ.μ., Κοινοτικό Καφενείο. Ασ-

γάτα – Παρασκευή 15 Φεβρουαρίου, ώρα 5:00 μ.μ., οίκημα Λαϊ-

κών Οργανώσεων. Τοπική οργάνωση Αναγέννηση – Δευτέρα

18 Φεβρουαρίου, ώρα 4:00 μ.μ., στο σύλλογο Αναγέννηση Προ-

σφύγων. Μέσα Γειτονιά – Τρίτη 19 Φεβρουαρίου, ώρα 4:00 μ.μ.,

στο σύλλογο Φοίνικα. Άγιος Αθανάσιος – Τρίτη 19 Φεβρουαρί-

ου, ώρα 5:15 μ.μ., στο σύλλογο ΑΠΕΝ.

Λάρνακα - Αμμόχωστος Αθηένου - Αύριο Τρίτη 5 Φε-

βρουαρίου, ώρα 10:00 π.μ., οίκημα Λαϊκών Οργανώσεων. Δε-

ρύνεια – Τετάρτη 6 Φεβρουαρίου, ώρα 10.00 π.μ., στο Οίκημα

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ. Ξυλοφάγου – Τετάρτη 6 Φεβρουαρίου, ώρα

3:00 μ.μ., οίκημα Λαϊκών Οργανώσεων. Λιοπέτρι – Σάββατο 9

Φεβρουαρίου, ώρα 10:00 π.μ., στο οίκημα των Λαϊκών Οργα-

νώσεων. Φρέναρος – Πέμπτη  28 Φεβρουαρίου, ώρα 10:00 π.μ.,

στο O.F.C.

Μαθήματα σκακιού
Ο Πολιτιστικός Όμιλος «ΤΟ ΟΡΑΜΑ» Πέρα Χωρίου και

Νήσου, διοργανώνει ΔΩΡΕΑΝ μαθήματα σκακιού για όλες

τις ηλικίες από επαγγελματία σκακιστή.

Δηλώστε συμμετοχή στο τηλέφωνο 99331703

Εκδήλωση Ασσιωτών 
για το ΓεΣΥ

Ο Αθλητικός Μορφωτικός Σύλλογος Ομόνοιας

Άσσιας διοργανώνει συγκέντρωση μελών και φίλων

του σωματείου αύριο Τρίτη 5 Φεβρουαρίου 2019
και ώρα 7:30 μ.μ. στο οίκημα του Παρνασσού Στρο-

βόλου, για ενημέρωση σε ό,τι αφορά το ΓεΣΥ. 

Ομιλητής είναι είναι η πρώην Υπουργός Εργασίας

και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και αναπληρώτρια Γε-

νική Γραμματέας της ΠΕΟ, Σωτηρούλα Χαραλάμ-

πους. 

Η συγκέντρωση είναι ανοικτή για όσους ενδιαφέ-

ρονται να ενημερωθούν.

Επισκέψεις
Ευανθίας
Σάββα

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ
Λάρνακας, Ευανθία Σάββα,
θα πραγματοποιήσει επισκέ-
ψεις στις πιο κάτω κοινότη-
τες: Τετάρτη 6/2/19, ώρα
5:00μ.μ., οίκημα Λαϊκών
Οργανώσεων Περιβολιών.
Πέμπτη 7/2/19, ώρα
5.00μ.μ., οίκημα Λαϊκών
Οργανώσεων Ορμήδειας.

Αιμοδοσία «Προόδου» 
Μιας Μηλιάς

Ο αθλητικός σύλλογος «Πρόοδος»

Μιας Μηλιάς διοργανώνει αύριο Τρίτη
5 Φεβρουαρίου 2019 και ώρα 6 μ.μ.

αιμοδοσία εις μνήμη του συγχωριανού

τους Μιαμηλιώτη, Κώστα Παστελλά (Κό-

νιαλη). 

Η αιμοδοσία θα πραγματοποιηθεί στο

οίκημα του Κοινοτικού Συμβουλίου

Μιας Μηλιάς στην Παλλουριώτισσα και

καλούνται όλοι οι αιμοδότες να παρα-

στούν.
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φαρμακεία tv ενημέρωση

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
Έκτακτη Ανάγκη..............................................................112
Αναφορά Δασικών Πυρκαγιών..............................1407 
A.H.K. (Bλάβες)..............................................................1800
ΣΥΤΑ (βλάβες) ..................................................800 00 197
Aρχηγείο Αστυνομίας ......................................22808080
Γραμμή του Πολίτη-Αστυνομία ..............................1460
Aμεση Aνταπόκριση για τα Nαρκωτικά ............1410
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών ............................1498 
Αντιμετώπιση Βίας στην οικογένεια ....................1440
Κέντρο Πληροφόρησης 
Φαρμάκων/Δηλητηριάσεων....................................1401
Aεροδρόμια Λάρνακας 
και Πάφου ............................................................77778833

ΛEYKΩΣIA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................22603000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................22604011
Κέντρο Κλήσεων Ασθενοφόρων ................22604000
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901422
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901402
Πυροσβεστική ....................................................22802288
Αστυνομία ............................................................22802020
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................22698000

ΛEMEΣOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................25801100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................25801195
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901425
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901405
Πυροσβεστική ....................................................25805400
Αστυνομία ............................................................25805050
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................25830000
................................................................................/25386484
ΛAPNAKA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................24800500
Πρώτες Bοήθειες ..............................................24800369
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901424
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901404
Πυροσβεστική ....................................................24804280
Αστυνομία ............................................................24804040
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................24822400
................................................................................/24363432

ΠAΦOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................26803100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................26306100
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901426
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901406
Πυροσβεστική ....................................................26806272
Αστυνομία ............................................................26806060
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................26932374/
..................................................................................99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................23200000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................23200200
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901423
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901403
Πυροσβεστική ....................................................23803232
Αστυνομία ............................................................23803030
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................23821323

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Νοσοκομείο Κυπερούντας ............................25806700
Νοσοκομείο Πόλης Χρυσοχούς ..................26821811

χρήσιμα τηλέφωνα κληρώσεις

18 20 23 31 34 39 26

ΛΟΤΤΟ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ 
7ος ΑΡΙΘΜΟΣ

Με έξι επιτυχίες  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
Με πέντε + 1 κανένας  . . . . . . . . . . . . . .€50.000,00
Με πέντε επιτυχίες 5 κερδίζουν  . . . . . . . . €1.500,00
Με τέσσερις επιτυχίες 462 κερδίζουν  . . . . . .€30,00
Με τρεις επιτυχίες 8.988 κερδίζουν  . . . . . . . .€1,50

3 5 18 28 39 9

ΤΖΟΚΕΡ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

TZΟΚΕΡ

5+1 αριθμοί:  . . . . . . . . . . . . . . . .TZAK-ΠOT
5 αριθμοί: 4 τυχεροί  . . . . . . . . .€27.241,95
4+1 αριθμοί: 97 τυχεροί  . . . . . . .€2.500,00
4 αριθμοί: 1.296 τυχεροί  . . . . . . . . .€50,00
3+1 αριθμοί: 3.251 τυχεροί  . . . . . . .€50,00
3 αριθμοί: 44.278 τυχεροί  . . . . . . . . .€2,00
2+1 αριθμοί: 37.050 τυχεροί  . . . . . . .€2,00
1+1 αριθμοί: 151.090 τυχεροί . . . . . .€1,50

ΠΡΟΤΟ

Ο ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

1η κατηγορία:  . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
2η κατηγορία: 0 τυχεροί  . . . . . .€25.000,00
3η κατηγορία: 4 τυχεροί  . . . . . . .€2.500,00
4η κατηγορία: 87 τυχεροί  . . . . . . . .€250,00
5η κατηγορία: 769 τυχεροί  . . . . . . . .€25,00
6η κατηγορία: 7.717 τυχεροί  . . . . . . .€2,00

1674648

SUPER 3

ΕΞΤΡΑ 5
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΛΗΡΩΣΗΣ 02-03/02/2019

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 8704ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
13, 18, 30, 31, 32

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 8705ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
5, 27, 29, 33, 34

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 8706ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
7, 8, 10, 31, 35

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 8707ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ
15, 21, 22, 26, 28

37137 (10.00) ........................2 . . .2 . . . .3
37138 (11.00) ........................2 . . .0 . . . .4
37139 (12.00) ........................5 . . .5 . . . .0
37140 (13.00) ........................5 . . .9 . . . .9
37141 (14.00) ........................6 . . .5 . . . .3
37142 (16.00) ........................7 . . .1 . . . .9
37143 (17.00) ........................4 . . .3 . . . .1
37144 (18.00) ........................7 . . .1 . . . .7
37145 (20.00) ........................3 . . .4 . . . .4
37146 (21.00) ........................2 . . .2 . . . .3
37147 (10.00) ........................5 . . .2 . . . .5
37148 (11.00) ........................1 . . .9 . . . .1
37149 (12.00) ........................1 . . .2 . . . .4
37150 (13.00) ........................0 . . .0 . . . .7
37151 (14.00) ........................9 . . .1 . . . .4
37152 (16.00) ........................3 . . .8 . . . .8
37153 (17.00) ........................4 . . .3 . . . .3
37154 (18.00) ........................3 . . .4 . . . .6
37155 (20.00) ........................7 . . .9 . . . .6
37156 (21.00) ........................9 . . .3 . . . .8

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ  ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Φέσια Ήβη, Λεωφ. Τσερίου 173Γ, μεταξύ
“Πισσαρίδη” και κυκλοφοριακού κόμβου Τσε-
ρίου, Στρόβολος, 22321499, 22325995

Τοούλας Ανδρέας, Λεωφ. Κέννεντυ 22 Δ,
22460202, 22377349

Παναγή Αγγέλω, Ανδροκλέους 15Β, Πο-
λυκατοικία ΑΜΑΡΑΛ 13 έναντι Μεγάρου
Αλήθειας, 22763575, 22317370

Κτενάς Αριστοτέλης, Ομήρου 18, παρά το
Άγαλμα Σολωμού, 22672845, 22492381

Σπανός Νικόλας, Θεσσαλονίκης 1Δ, δίπλα
από υπεραγορά ΜΕΤΡΟ (ΠΛΑΤΥ), Αγλαντζιά,
22337761, 22444437

ΛΕΜΕΣΟΣ

Αγγελόπουλος Τάκης, Γρ. Αυξεντίου & Σπ.
Κυπριανού 6, 200μ. από Δημ. Σχολείο Χαλ-
κούτσας, Μέσα Γειτονιά, 25751900,
25328511

Μιχαήλ Κάλια, Γιαν Σιμπέλιους 18, νοτίως
Φώτων Σιμιλλίδη, πιο κάτω από Wellgoods
Cypressa, 25576833, 25578521

Παπαδοπούλου Ντίνα, Ν. Παττίχη 121,
πλησίον round-about Πολεμιδιών,
25387216, 25750820

Παστελλάς Κώστας, Γλάδστωνος 88, έναν-
τι Ελληνικής Τράπεζας, 25344040,
25727221

ΛΑΡΝΑΚΑ

Γεωργίου Λευτέρης, Λεωφ. Αγίων Αναρ-
γύρων 50, πλησίον Τεχνικής Σχολής,
24631390, 99533388

Ορφανίδης Μισιέλ, Ερμού 24, αρχή της
Ερμού - 50μ. από φώτα Ακρόπολης,
24621360, 24531859

ΠΑΦΟΣ

Πατατού Νικολέτα, Ανεξαρτησίας 25, δρό-
μος Τεχνικής Σχολής προς Debenhams KO-
RIVOS, 26950510, 99578224

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111, Παρα-
λίμνι, 23730116, 23821516

ΡΙΚ1 
06.45 Πρώτη Ενημέρωση 09.30 Όμορφη μέ-

ρα κάθε μέρα 11.30 Από μέρα σε μέρα 14.30

Εμείς κι ο Κόσμος μας 15.30 Χρυσές Συνταγές
16.30 Happy Hour με τον Ανδρέα Γιόρτσιο
18.00 Ειδήσεις και στη Νοηματική 18.20 Κα-
μώματα τζι Αρώματα 19.00 Ο Πιο Αδύναμος Κρί-
κος 20:00 Ειδήσεις 21.00 Πολιτιστικό Δελτίο
21.05 Χάλκινα Χρόνια 22.00 Harlots 23.00 Ει-
δήσεις 23.05 Προσωπογραφίες 00.00 Φύλακας
Αγγέλων - Η ταινία είναι παραγωγής 2011, κα-
τάλληλη για άτομα άνω των 18 ετών 02.00 Ει-
δήσεις 03.00 Happy Hour με τον Ανδρέα Γιόρ-
τσιο 04.15 Χρυσές Συνταγές 05.15 Ο Πιο Αδύ-
ναμος Κρίκος 06.15 Καμώματα Τζι Αρώματα

ΡΙΚ2 
06.30 Κύπριοι του Κόσμου 07.30 Ο Ταχυ-

δρόμος Πατ 07.40 Ντετέκτιβ Νόντι 07.50 Η
Μπέμπα και οι Κάρτες 08.00 Οι Αγκαλίτσες
08.10 Πιμ και Πίμπα 08.20 Μπίλι Μπαμ Μπαμ
08.30 Μπομπ ο Μάστορας 08.40 Ο Τζετ και οι
Σούπερ Γουίνγκς 09.00 Τα Παπούτσια της Φρά-
νυ 09.25 Η Μάρθα Μιλά 09.50 Ο Σούπερ Γουάι
10.15 Ο Ροζ Πάνθηρας 11.00 Παιχνιδούπολη
11.30 Η Μπέμπα και οι Κάρτες 11.40 Οι Αγκα-
λίτσες 11.50 Πιμ και Πίμπα 12.00 Μπίλι Μπαμ
Μπαμ 12.10 Μπομπ ο Μάστορας 12.20 Ο Τζετ
και οι Σούπερ Γουίνγκς 12.50 Τα Παπούτσια της
Φράνυ 13.15 Η Μάρθα Μιλά 13.45 Ο Ροζ Πάν-
θηρας 14.30 Παιχνιδούπολη 15.00 Ο Σούπερ
Γουάι 15.30 ΠΟΠ ΚΟΡΝ παίζω και μαθαίνω
16.00 Golden Series 16.50 Golden Series
17.50 Power of Sports 18.20 Know It 18.45 L’
Odyssee de l’ Obelisque 19.40 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική 19.50 Ειδήσεις στην Τουρκική 20.00 The
Great Outdoors 20.30 Railway Stories 21.05

ΓΚΟΛ ΚΑΙ ΘΕΑΜΑ 22.30 Φύλακας Αγγέλων
(Machine gun preacher) - Βιογραφική ταινία, βα-
σισμένη στη ζωή του Sam Childers. Η ταινία είναι
παραγωγής 2011, κατάλληλη για άτομα άνω των
18 ετών. Πρωταγωνιστούν: Gerard Butler, Mich-
elle Monaghan, Kathy Baker, Michael Shannon,
Madeline Carroll. Σκηνοθεσία: Marc Forster. Υπό-
θεση: Συγκλονισμένος από τη σφαγή στο Σουδάν,
ο Τσίλντερς καταφτάνει σε ένα ορφανοτροφείο,
παίρνει υπό την αιγίδα του εκατοντάδες παιδιά
και τα προστατεύει από την αιχμαλωσία του στρα-
τού. Επαναφέροντας την ειρήνη στις παιδικές
τους ψυχές εξιλεώνεται και ο ίδιος για τον πρότε-
ρο ανέντιμο βίο του βρίσκοντας σταδιακά την ηρε-
μία που πάντα έψαχνε. 00.35 Ειδήσεις στην Αγ-
γλική και Τουρκική 00.55 Εμείς και ο Κόσμος
μας 01.55 Από Μέρα σε Μέρα 04.55 Euronews

PLUS 
05:40 ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ (Κ) 06:35

ΑΣΤΡΑ ΕΙΝΑΙ ΘΑ ΠΕΡΑΣΟΥΝ! (Κ) 07:05 ΕΥΤΥ-
ΧΕΙΤΕ! (Κ) 09:00 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ (Κ) 18:20 ΣΥΝ-
ΤΟΜΟ (10’) ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ (Κ) 18:30 ΜΕ-
ΝΙΟΣ LIVE (Κ) 20:30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΣΤΟ PLUS (Κ)
21:05 Ο ΠΡΙΓΚΙΠΑΣ ΤΗΣ ΦΩΤΙΑΣ (12) 22:05

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΧΕΣΗ (Κ) 23:00 ΕΠΙΚΑΙΡΑ (Κ)
00:00 ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΟΤΑΝΟΛΟΓΙΑ (Κ) 01:00

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΕΑ (Κ) 02:30 ΑΣΤΡΑ ΕΙΝΑΙ ΘΑ
ΠΕΡΑΣΟΥΝ! (Κ) 03:00 ΠΟΙΟΣ ΡΩΤΑΕΙ (Κ) 03:50

VIDEO CLIPS (Κ) 03:55 ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΧΕΣΗ (Ε )
(Κ) 04:55 COOK IT (Κ)   

OMEGA 
06:00 ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ (Ε)

07:00 ΩΡΑ ΕΛΛΑΔΟΣ 7 09:00 ΣΤΗ ΦΩΛΙΑ
ΤΩΝ ΚΟΥ ΚΟΥ 11:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ
13:30 ΕΛΑ ΝΑ ΔΕΙΣ- ΠΡΕΜΙΕΡΑ 15:00 ΓΙΑ

ΤΗΝ ΠΑΡΕΑ 16:50 ΠΟΙΟΣ ΡΩΤΑΕΙ; 17:40 SH-
OPPING STAR 18:00 OMEGA NEWS 18:15 SH-
OPPING STAR (συνέχεια) 19:00 Ο ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ
ΤΥΧΗΣ 20:10 OMEGA NEWS 21:05 MASTER
CHEF 3 23:10 ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΣΧΕΣΗ 00:00 Ο
ΠΡΙΓΚΙΠΑΣ ΤΗΣ ΦΩΤΙΑΣ 01:00 ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ
ΠΑΙΔΙΑ 02:00 ΖΩΗ ΜΟΥ (Ε) 03:00 ΟΝΕΙΡΟ
ΗΤΑΝ (Ε) 04:00 ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ (Ε)    

ANT1 
06.10 ΠΡΩΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 06.40

ΜΠΡΟΥΣΚΟ (Ε) 08.20 ΦΙΛΑ ΤΟ ΒΑΤΡΑΧΟ ΣΟΥ
(Ε) 09.10 ΡΟΥΚ ΖΟΥΚ ΙΙ 10.00 ΤΟ ΠΡΩΙΝΟ
11.45 ΜΕΡΑ ΜΕΣΗΜΕΡΙ 14.00 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ (Ε) 14.50 ΤΟ ΚΑΦΕ ΤΗΣ ΧΑ-
ΡΑΣ (Ε) 15.40 ΟΙ ΣΥΜΜΑΘΗΤΕΣ (Ε) 16.30 ΑΙ-
ΓΙΑ FUXIA (Ε) 17.30 STILL STANDING 18.15

ΤΑ ΝΕΑ ΣΕ 10’ 18.30 ΚΑΤΙ ΨΗΝΕΤΑΙ – ΠΡΕ-
ΜΙΕΡΑ 19.30 Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ 20.20 ΤΑ ΝΕΑ
ΤΟΥ ΑΝΤ1 21.20 ΕΣΥ… ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ ΣΟΥ -
Κοινωνική, αισθηματική κομεντί για τον ΑΝΤ1
22.15 LA PASTA POMILωRI 2 23.10 FARGO
00.00 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 00.10 AQUARIUS
01.00 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΝΑ (Ε) 01.50 ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΝ-
ΤΡΕΜΕΝΟΙ ΕΧΟΥΝ ΨΥΧΗ (Ε) 02.40 ΒΟΤΚΑ
ΠΟΡΤΟΚΑΛΙ (Ε) 03.20 ΣΥΝΟΡΑ ΑΓΑΠΗΣ (Ε)
04.00 ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΑΝΤ1 04.50 ΤΑΝΓΚΟ ΓΙΑ
ΤΡΕΙΣ (Ε) 05.20 ΕΠΙΘΥΜΙΕΣ (Ε)   

SIGMA 
06:00 Γαλάτεια (Ε) 06:45 Πρωτοσέλιδο

09:30 ΘΕΚΛΑ... Μιλάμε Ανοιχτά 11:00 Μεσημέ-
ρι και Κάτι 13:30 Όλα Καλά 16:30 Power of Lo-
ve – Κ 18:00 Γεγονότα σε συντομία – Κ 18:20

Power of Love (συνέχεια) 19:15 Γαλάτεια (Κύ-
κλος Γ’, επεισόδιο 107) 20:20 Τομές στα Γεγονό-
τα 21:15 SURVIVOR – Κ 23:45 Ράδιο Αρβύλα –
Πρεμιέρα - 12 00:30 Γεγονότα τίτλοι ειδήσεων –
Κ 00:40 Power of Love (Ε) 03:00 Όλα Καλά (Ε)     

AΛΦΑ 
06:10 ΤΑ ΜΑΥΡΑ ΜΑΘΚΙΑ (Κ) (Ε) 06:45 AL-

PHA ΠΡΩΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ (Κ) 08:00 ΕΛΕΝΗ
(Κ) (Ε) 09:30 ΕΛΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΜΟΥ (Κ) (Ε) 10:15

DEAL (Κ) (Ε) 11:00 ΓΥΝΑΙΚΑ ΧΩΡΙΣ ΟΝΟΜΑ
(Κ) (Ε) 11:45 ALPHA ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ (Κ) 14:00

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ (Κ) (Ε) 14:45 ΤΟ
ΣΟΪ ΣΟΥ (Κ) (Ε) 15:30 ΜΕ ΑΓΑΠΗ ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ
(Κ) 17:40 DEAL (Κ) 18:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΝΟΗ-
ΜΑΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ 18:15 DEAL (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) (Κ)
18:40 ΓΥΝΑΙΚΑ ΧΩΡΙΣ ΟΝΟΜΑ (Κ) 19:30

ΜΗΝ ΑΡΧΙΖΕΙΣ ΤΗ ΜΟΥΡΜΟΥΡΑ (Κ) 20:20 AL-
PHA NEWS (Κ) 21:15 Η ΦΑΜΙΛΙΑ (Κ) 22:00 ΤΟ
ΤΑΤΟΥΑΖ (Κ) 23:45 ΓΥΝΑΙΚΑ ΧΩΡΙΣ ΟΝΟΜΑ
(Κ) (Ε) 00:30 ΕΛΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΜΟΥ (Κ) (Ε) 01:15

BAKE OFF (Κ) (Ε) 02:45 ΤΟ ΤΑΤΟΥΑΖ (Κ) 04:15

ΜΕ ΑΓΑΠΗ ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ (Κ) (Ε)   

CAPITAL 
08:15 Melrose place (Ε) 09:15 Melrose pla-

ce (Ε) 10:15 Τηλεαγορά tv mall 12:00 Dr.
Quinn: Μedicine woman (Ε) 13:00 Tοp story -
με τη Στέφανη Φλωρίδου 15:00 Τηλεαγορά tv
mall 18:00 Η αλήθεια καίει - με τον Δημήτρη
Σούγλη 19:30 Κεντρικό δελτίο ειδήσεων - με τη
Χριστίνα Μάρκου 19:50 Ειδήσεις στη Νοηματική
20:00 Η οικονομία στο μικροσκόπιο - με τον
Λεύκο Χρίστου 21:00 Johnson county war
(2002) - Οι πύλες του παραδείσου - action, we-
stern 00:30 Rules of engagement (2000) - Κα-
τάχρηση εξουσίας - action 02:40 Harley David-
son & the Marlboro man (1991) - action 04:20

See Jane date (2003) - Ζητείται επειγόντως γαμ-
πρός - romance, comedy 05:55 Top story (Ε)

AΣΤΡΑ 92,8
06:00 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 06:05-07:55 ΠΡΩΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Η πρώτη καλημέρα με ειδήσεις,

σχόλια και μουσικές ανάσες. Mε την Έλπις Γεωργίου, την Αργύρω Γεωργίου-Θωμά και τον Μι-
χάλη Μιχαήλ 06:15 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ 06:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 07:45

ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ 07:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 08:05-09:55 ΑΣΤΡΑ ΝΑ ΠΑΝΕ ΠΡΩΙΝΙΑ-
ΤΙΚΑ / Γιώργια Ερωτοκρίτου και Σοφία Πρώιμου 08:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 09:25 ΑΥΛΑΙΑ ΚΑΙ
ΠΑΜΕ / Μύρια Χώπλαρου 09:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 10:05-11:55 ΣΤΟΝ ΚΗΠΟ ΜΕ ΤΑ
ΑΓΡΙΟΛΟΥΛΟΥΔΑ. Μουσικές επιλογές με τον Πάμπο Φιλίππου 10:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
12:05-12:55 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Με την Οριάνα Παπαντωνίου και τη δημοσιογραφική
ομάδα του ΑΣΤΡΑ 12:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 13:05-14:55 Ο ΑΣΤΡΑ ΣΤΗ ΣΕΝΤΡΑ 14:55 ΤΙΤ-
ΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 15:05-16:55 ΣΤΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ ΤΟΝ ΙΣΚΙΟ. Μουσικές επιλογές με τον Γιώρ-
γο Σιεχερλή 15:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 16:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 17:05-17:55 Η ΕΠΙΚΑΙΡΟ-
ΤΗΤΑ ΑΛΛΙΩΣ. Η επικαιρότητα μέσα από συζητήσεις και παρεμβάσεις ακροατών. Με τον Νεόφυ-
το Νεοφύτου 17:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:05-18:55 ΜΟΝΟΘΕΣΙΟ. Μουσικές επιλογές με τη
Μαρίνα Χρίστου 18:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 19:05-21:00 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ. Με την
Άντρη Δημητρίου 21:00-23:00 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ ΕΓΩ ΚΙ ΕΣΥ ΜΑΖΙ με
τη Μύρια Χώπλαρου και τη Μαρί Κωνστάνς Κωνσταντίνου 23:00-06:00 ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΜΟΥ-
ΣΙΚΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ * ΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΝΘΕΤΑ: 09:00, 11:00, 15:00, 19:00, 21:00, 23:00
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«...di Amori e Lamenti...», ερωτικά και θρήνοι
Με ένα συναρπαστικό ανθολόγιο μπαρόκ

ερωτικών τραγουδιών και θρήνων με τον
Μάρκελλο Χρυσικόπουλο στο τσέμπαλο και
τη μεσόφωνο Θεοδώρα Μπάκα με τίτλο
«...di Amori e Lamenti...» συνεχίζει την πο-
λιτιστική της δράση στο νησί η πρεσβεία της
Ελλάδας στην Κύπρο, η οποία, σε συνεργα-
σία με το Ίδρυμα Τεχνών Φάρος, διοργανώ-
νει συναυλία των δύο καλλιτεχνών, αύριο
Τρίτη, στο The Shoe Factory στη Λευκωσία.

Χρυσικόπουλος και Μπάκα ερμηνεύουν
για το φιλόμουσο κοινό έργα των Χένρι
Πέρσελ, Κλαούντιο Μοντεβέρντι, Στέφανο
Λάντι και άλλων. Ανακοίνωση από την πρε-
σβεία της Ελλάδας αναφέρει ότι «ο Μάρκελ-

λος Χρυσικόπουλος έχοντας σπουδάσει
τσέμπαλο από μικρή ηλικία και με τεράστια
εμπειρία σε ρεπερτόριο που εκτείνεται από
τα πρώιμα μαδριγάλια μέχρι τις όπερες του
Ροσίνι, κέρδισε διεθνή αναγνώριση ως μαέ-
στρος και έχει διευθύνει θρυλικές ορχήστρες
και σύνολα μπαρόκ μουσικής ανά το παγκό-
σμιο». 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, «η μεσό-
φωνος Θεοδώρα Μπάκα έχει εμφανισθεί ως
σολίστ σε σημαντικές αίθουσες ανά το παγ-
κόσμιο, μεταξύ άλλων, Θέατρο του Champs-
Élysées στο Παρίσι, Theater an der Wien,
Εθνικό Θέατρο Sao Carlos της Λισαβόνας,
Opernhaus του Μπαϊρόιτ και κρατικά θέα-
τρα Φεράρα, Μόντενα, Βρέμης». Το ρεπερ-
τόριό της, πλούσιο και πολυδιάστατο, εκτεί-
νεται από έργα της εποχής του Μεσαίωνα,
της Αναγέννησης και της Μπαρόκ, στον
Μότσαρτ και τον Ροσίνι, το Γερμανικό Λιντ,
την όπερα του 19ου και 20ού αιώνα μέχρι
τη σύγχρονη μουσική, αλλά και τη μουσική
της Ελλάδας.

Έργα των Χένρι Πέρσελ, 
Κλαούντιο Μοντεβέρντι, 

Στέφανο Λάντι και άλλων

«Η γυναίκα που μαγείρεψε 
τον άντρα της» από το θέατρο ΣΚΑΛΑ
Έργο σύγχρονο με γρήγορους ρυθμούς και συγκινησιακές καταστάσεις

Ένα έργο με έντονο σαρκαστικό χιούμορ,
μια διαδραστική παράσταση με μοντέρνα
σκηνοθεσία, έξυπνους διαλόγους, εξαιρετι-
κές ερμηνείες, ωραία κοστούμια και σκηνι-
κά που καθήλωσε τον θεατή από την αρχή
μέχρι το τέλος. «Η γυναίκα που μαγείρεψε
τον άντρα της» της Debie Issit από το θέα-
τρο «ΣΚΑΛΑ». Το έργο γράφτηκε το 1991
και παρουσιάστηκε για πρώτη φορά στο
Arts Center του Λονδίνου, ενώ από τότε
γνωρίζει μεγάλη επιτυχία όπου και να παί-
ζεται. 

Πρόκειται για ένα έργο σύγχρονο, με
γρήγορους ρυθμούς και έντονες συγκινη-
σιακές καταστάσεις. Μια εξαιρετική μαύρη
κωμωδία για την αγάπη και το γάμο, μια ξε-
καρδιστική και συνάμα τραγική αποτύπωση
της λαϊκής θυμοσοφίας, ότι «η καρδιά ενός
άντρα περνάει μέσα από το στομάχι του»!
Λαμβάνοντας υπόψιν το εσωτερικό και
εξωτερικό ύφος του έργου, τις δραματουρ-
γικές προεκτάσεις του, τα βασικά χαρακτη-
ριστικά των ηρώων και πόσο αυτά αντιπρο-
σωπεύουν τον σύγχρονο θεατή, τις σκηνι-
κές οδηγίες της συγγραφέως, το είδος της
γλώσσας που αυτή προτείνει και τη δράση
του έργου, το θέατρο «ΣΚΑΛΑ» προτείνει
μια σύγχρονη διασκευή του έργου στην κυ-
πριακή διάλεκτο (από τον Χρήστο Γρηγο-
ριάδη), πιστεύοντας ότι με αυτό τον τρόπο
θα τύχει επικοινωνίας πιο αποτελεσματικά
η ιστορία και η πορεία των χαρακτήρων, με
τρόπο που να αφορούν πιο άμεσα τον σύγ-
χρονο θεατή. 

Περίληψη έργου
Ο Κυριάκος και η Σοφία είναι παντρεμέ-

νοι δεκαεννέα χρόνια. Η Σοφία είναι πιστή
σύζυγος και εξαιρετική μαγείρισσα. Δεν
διαθέτει όμως άλλα “προσόντα”, όπως νιά-

τα, ομορφιά, ενθουσιασμό, ζωντανό και
ελεύθερο πνεύμα. Σε μια κρίσιμη ηλικιακά
στιγμή ο Κυριάκος βρίσκεται στην αγκαλιά
μιας άλλης γυναίκας, της Ριάνας, που φαί-
νεται να διαθέτει όλα όσα λείπουν από τη
Σοφία. Ο Κυριάκος προσπαθεί να κρατήσει
και τις δύο γυναίκες στη ζωή του, ενώ μέσα
σε μια απίστευτη τροπή ο κόσμος του βου-
λιάζει μέσα στα ψέματα και στην εξαπάτη-
ση. Όταν πια αναγκάζεται να παραδεχτεί
την αλήθεια και να αφήσει τη γυναίκα του,
βρίσκεται αντιμέτωπος με μια τεράστια και
θλιβερή διαπίστωση: η νέα γυναίκα του δεν
ξέρει καθόλου να μαγειρεύει! Θρηνώντας
για την απώλεια των γαστριμαργικών γευ-
μάτων και των ανέσεων της πρότερης
ζωής, ο Κυριάκος αποφασίζει να επιστρέψει
-κατά το ήμισυ- και πάλι στη Σοφία. Ο Κυ-
ριάκος φαίνεται πια να έχει λύσει τα προ-
βλήματα της ζωής του. Γι’ αυτό και όταν η

Σοφία τον προσκαλεί -μαζί με τη Ριάνα- σε
δείπνο, με αφορμή την τρίτη επέτειο του
δεύτερού του γάμου, αυτός δέχεται με ευχα-
ρίστηση. Τον περιμένει όμως μια εξαιρετικά
σκληρή έκπληξη! 

«Η γυναίκα που μαγείρεψε τον άντρα
της» είναι ένα έργο με άμεσο, ειλικρινές και
φρικιαστικό χιούμορ, που προσεγγίζει τα
αιώνια θέματα του έρωτα και της αγάπης,
του γάμου και της προδοσίας και θέτει το
αιώνιο ερώτημα αν «η εκδίκηση είναι ένα
πιάτο που τρώγεται κρύο». 

Τακτικές παραστάσεις: 
Λάρνακα: Κάθε Σάββατο, 8:30 μ.μ. και κάθε Κυριακή,

6:30 μ.μ. στο Παττίχειο Θέατρο «ΣΚΑΛΑ».
Λευκωσία: Παρασκευή 22/2, Σάββατο 23/2 & Κυρια-

κή 24/2 στο Θέατρο Δέντρο.
Η παράσταση αφορά θεατές άνω των 15 ετών. 

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 24652800/1 –
99490102

Διαχρονικός λόγος-γεγονότα-εμπειρίες-πρόσωπα
Ένα βιβλίο-κατάθεση βιωμάτων, εμπειριών,

γεγονότων, γνωριμιών και άρθρων, αναλύσεων
και σχολίων πάνω σε διάφορα θέματα είναι το
βιβλίο του Ανδρέα Παυλικκά «Διαχρονικός λό-
γος-γεγονότα-εμπειρίες-πρόσωπα». 

Τα κείμενα που παρουσιάζει ο Ανδρέας Παυ-
λικκάς είναι ένα μέρος της πολυδιάστατης εργα-
σίας πολλών χρόνων, στη θητεία του στο συν-
δικαλιστικό κίνημα, στη συμμετοχή του σε διά-
φορες Επιτροπές και κύρια στην Ευρωπαϊκή Οι-
κονομική και Κοινωνική Επιτροπή. Ο συγγρα-
φέας παραθέτει προσωπικές εμπειρίες από τον
πόλεμο του 1974, καθώς ήταν στρατιώτης στην
πρώτη γραμμή, από τη Σοβιετική Ένωση όπου
σπούδασε, εντυπώσεις από ταξίδια που πραγμα-
τοποίησε, ενώ αναφέρεται και σε γνωριμίες του

με σημαντικά πρόσωπα που επηρέασαν τη σκέ-
ψη του και τους προβληματισμούς του. Όπως
αναφέρεται και στο σχετικό δελτίο Τύπου, τέτοι-
ες ήταν οι γνωριμίες με τους δύο «γίγαντες» της
αριστεράς, Ανδρέα Ζιαρτίδη και Πλουτή Σέρβα,
καθώς και με τον Παντελή Βαρνάβα. Το βιβλίο
είναι διανθισμένο με φωτογραφίες, παλιές και
νέες που συμπληρώνουν την όλη εικόνα του
εγχειρήματος για καταγραφή γεγονότων και

συμβάντων. Ο συγγραφέας δεν κρύβει τον ιδεο-
λογικό του προσανατολισμό που τον κατατάσσει
στην αριστερά και στον αγώνα για πιο δίκαιη
κοινωνία. Άλλωστε αυτό φαίνεται στα περισσό-
τερα κείμενά του. Ο συγγραφέας προσυπογρά-
φει αυτό που ο Χάουαρντ Ζιν, ο Αμερικανός αυ-
τός αριστερός διανοούμενος είχε πει: «Ας στα-
ματήσουμε να μιλάμε για καπιταλισμό. Ας μιλή-
σουμε απλώς για το πώς θα χρησιμοποιήσουμε
τον απίστευτο πλούτο της γης προς όφελος
των ανθρώπων. Δώστε στους ανθρώπους αυτά
που χρειάζονται: φαγητό, φάρμακα, καθαρό αέ-
ρα, πόσιμο νερό, δένδρα και γρασίδι, ευχάριστα
σπίτια να μένουν, μερικές ώρες δουλειάς, μερι-
κές ώρες ελεύθερες. Μη ρωτήσετε ποιος το αξί-
ζει. Όλοι οι άνθρωποι το αξίζουν».

Ένα βιβλίο-κατάθεση 
βιωμάτων του οικονομολόγου-

ερευνητή Ανδρέα Παυλικκά

Διηγήματα Ε/κ και Τ/κ

Η Ένωση Λογοτεχνών Κύπρου και η
Ένωση Καλλιτεχνών και Συγγραφέων
(Τουρκοκυπρίων) διοργανώνουν από κοι-
νού εκδήλωση για την τελετή βράβευσης
των νέων Κύπριων λογοτεχνών που κέρδι-
σαν τον δικοινοτικό διαγωνισμό συγγραφής
διηγήματος (2017-2018) και την παρουσία-
ση των βραβευμένων έργων.

Την παρουσίαση θα κάνουν ο Γιώργος
Φράγκος και η Εμέλ Καγιά. Σήμερα Δευ-
τέρα 4 Φεβρουαρίου 2019, στις 7 μ.μ. στο
Σπίτι της Συνεργασίας (παρά το Λήδρα Πά-
λας).

Ο παρών διαγωνισμός είναι ο όγδοος στη
σειρά και αφορά διηγήματα δύο νέων συγ-
γραφέων από κάθε πλευρά. Τούτο γιατί η
ποιότητα των διηγημάτων των τεσσάρων
δημιουργών κρίθηκε από τις αντίστοιχες
επιτροπές άξια για βράβευση και συμπερί-
ληψη στο βιβλίο που παρουσιάζεται. Ο προ-
ηγούμενος διαγωνισμός αφορούσε ποίηση
όπως και ο επόμενος, αφού πεζό και ποί-
ηση εναλλάσσονται. Ο θεσμός έχει πια κα-
θιερωθεί αφού θεωρήθηκε πολύ πετυχημέ-
νος δίνοντας ως καρπούς νεανικά, αλλά
ώριμα έργα από τις δύο κοινότητες που
συμβάλλουν στη διάχυση και ανταλλαγή
ιδεών, τεχνικών και νοοτροπιών στον τρό-
πο γραφής και σκέψης. Αλλά, βεβαίως, και
στους προβληματισμούς και την κοινή πε-
ποίθηση της νέας γενιάς πως η μοιρασμένη
πατρίδα μπορεί να επανενωθεί και να ευη-
μερήσει σε συνθήκες αλληλοκατανόησης,
μακριά από μισαλλοδοξίες. Αυτό είναι και
ένα γενικότερο συμπέρασμα για όλους.  

«Ήδη αυτός ο στόχος επιτυγχάνεται αν
κρίνουμε και από το γεγονός ότι νέοι συγ-
γραφείς, πεζογράφοι ή ποιητές, που έλαβαν
ή λαμβάνουν μέρος στο διαγωνισμό, αποτε-
λούν παράδειγμα φιλίας και συναδέλφω-
σης. Τη φρεσκάδα και την καθαρότητα των
έργων τους τις απολαμβάνουν αναγνώστες
Κύπριοι, χωρίς διαχωρισμούς εθνότητας.
Μιλάμε για την Τέχνη που αποκαθαίρει
πληγές και ενώνει για το κοινό ειρηνικό
μέλλον. Άλλωστε και ο πίνακας της Κατερί-
νας Ατταλίδου που κοσμεί το εξώφυλλο κι-
νείται στις ίδιες προσμονές: Η Μεσαορία να
επανενώσει την Κύπρο σε μια ευτυχισμένη
πατρίδα», αναφέρεται στο δελτίο Τύπου των
διοργανωτών.
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ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Οι Περί Πολεοδομίας 
και Χωροταξίας 
(Παρεκκλίσεις) 

Κανονισμοί του 1999

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

Σύμφωνα 
με τον Κανονισμό 12(1)

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1) των
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας
(Παρεκκλίσεις) Κανονισμών με την
παρούσα γνωστοποιείται ότι οι KOZOS
(INVESTMENTS) LTD, ELIZANO
PROPERTIES LTD ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ προτί-
θενται να υποβάλουν αίτηση στο
Επαρχιακό Τμήμα Πολεοδομίας και Οι-
κήσεως Λευκωσίας για τη χορήγηση
πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση
των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου
Λευκωσίας 2016 για την ακόλουθη
ανάπτυξη: Συγκρότημα γραφείων με
ισόγειο χώρο στάθμευσης και δύο υπό-
γεια με χώρους στάθμευσης.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αρ.
5539, Φ/Σχ. 21/63W2 στην περιοχή
του Δήμου Αγλαντζιάς. Το τεμάχιο βρί-
σκεται στη λεωφόρο Λεμεσού, αρ. 85.
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλ-
λεται η αίτηση αφορά: Προσθηκομετα-
τροπές σε υφιστάμενη γραφειακή ανά-
πτυξη.
Περισσότερες πληροφορίες δυνατό να
ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεο-
δομικής Αρχής κατά τις εργάσιμες
ώρες και ημέρες. Έγγραφες παραστά-
σεις είναι δυνατό να υποβληθούν στην
Πολεοδομική Αρχή μέσα σε διάστημα
ενός μηνός από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας ειδοποίησης.

ΔΗΛΩΣΗ -

ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερο-
μένων ότι ο SERGEY VIURKOV
από GEORGIOU KARAISKAKI 3,
VASA KELLAKIOU, 4504, LIMAS-
SOL υπέβαλε στον Υπουργό Εσω-
τερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για
πολιτογράφησή του ως Κύπριος
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιον-
δήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα
έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη
πολιτογράφηση, καλείται να απο-
στείλει στον Υπουργό Εσωτερικών
στη Λευκωσία, γραπτή και υπογε-
γραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ –

ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομέ-
νων ότι ο ALEKSEJS SJARKI από
GEORGIOU A., FLAT 601, BOU-
TIQUE RESIDENCE, POTAMOS GER-
MASOGEIAS, 4047, LIMASSOL,
CYPRUS υπέβαλε στον Υπουργό
Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ.127)
για πολιτογράφησή του ως Κύπριος
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδή-
ποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρε-
πε να χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτο-
γράφηση, καλείται να αποστείλει
στον Υπουργό Εσωτερικών στη Λευ-
κωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη
έκθεση των γεγονότων.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται ότι βάσει του άρθρου 20 του Περί Εταιρει-
ών Νόμου κεφ. 113 υποβλήθηκε αίτηση προς τον Έφορο
Εταιρειών και Επίσημο Παραλήπτη για παροχή άδειας για
την απάλειψη της λέξης LIMITED από το όνομα της
Εταιρείας SCS Serbia-Cypriot Society LIMITED.
Οι βασικοί σκοποί για τους οποίους ιδρύθηκε η πιο πάνω
εταιρεία είναι στο να βελτιωθούν οι φιλικές σχέσεις μετα-
ξύ Κύπρου και Σερβίας, να δοθεί στους Κύπριους και σε
ντόπιους ξένους φίλους η ευκαιρία να μάθουν τη σέρβικη
κουλτούρα και να έχουν Σέρβοι στην Κύπρο την ευκαιρία
να νιώσουν και να βιώσουν την κουλτούρα της χώρας
από την οποία προέρχονται, καθώς επίσης και για συνερ-
γασία και βοήθεια ομάδων και/ή οργανισμών, όπως μετα-
ξύ άλλων, εταιρειών, συνδέσμων, ιδρυμάτων και/ή δημο-
σίων και/ή ιδιωτικών εταιρειών, και ατόμων, οι οποίοι
επιθυμούν να βοηθήσουν και/ή υποστηρίξουν τους σκο-
πούς της εταιρείας ή παρόμοιους σκοπούς με αυτούς της
εταιρείας.  Οι άλλοι σκοποί της ως άνω εταιρείας παρατί-
θενται σε έκταση στο Ιδρυτικό Έγγραφο της ως άνω εται-
ρείας, αντίγραφο του οποίου μπορεί να επιθεωρηθεί από
οιονδήποτε ενδιαφερόμενο στο αρμόδιο Τμήμα του Εφό-
ρου Εταιρειών και Επίσημου Παραλήπτη, γωνία Λεωφ.
Μακαρίου ΙΙΙ και Καρπενησίου, Μέγαρο Ξένιος, Λευκω-
σία.
Επιπρόσθετα γνωστοποιείται ότι οποιοδήποτε πρόσωπο,
εταιρεία ή οργανισμός έχει ένσταση για την απάλειψη της
λέξης LIMITED από το όνομα της πιο πάνω εταιρείας
μπορεί να υποβάλει σχετική ένσταση μέσω επιστολής
στον Έφορο Εταιρειών και Επίσημο Παραλήπτη (γωνία
Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ και Καρπενησίου, Μέγαρο Ξένιος,
Λευκωσία), κατά ή πριν την 25/02/2019.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

(ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΙ-
ΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2016
(Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016)
Ειδοποίηση δυνάμει 
του Κανονισμού 5(1)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα
με τον Κανονισμό 5(1) των
περί Πολεοδομίας και Χωρο-
ταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχι-
κές Προσφυγές των Κανονι-
σμών του 2016), ότι εγώ: ο
Μηνάς Ευθυμίου και Άλλοι
από την Αραδίππου, ιδιοκτή-
τες του τεμαχίου με αρ. 281,
Φύλλο / Σχέδιο: 40/470201,
τμήμα 2, Ενορία Απόστολος
Λουκάς στην Αραδίππου, θα
υποβάλω αίτηση στην Πολεο-
δομική Αρχή Λάρνακας (Δι-
ευθυντής Τμήματος Πολεοδο-
μίας και Οικήσεως) για εξα-
σφάλιση πολεοδομικής άδειας
για αλλαγή χρήσης από κατά-
στημα σε Κέντρο Αποκατά-
στασης και Φυσιοθεραπείας.
Παραστάσεις κατά της αιτήσε-
ως μπορούν να υποβληθούν
προς την Πολεοδομική Αρχή
μέσα σε προθεσμία 21 ημε-
ρών από τη δημοσίευση της
Ειδοποιήσεως αυτής.

ΚΗΔΕΙΑ

Τον πολυαγαπημένο μας πατέρα και παππού

ΑΝΔΡΕΑ ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ

(από Μια Μηλιά και τέως κάτοικο Τσερίου)

που απεβίωσε το Σάββατο 2/2/2019, σε ηλικία 80 χρόνων, κη-
δεύουμε σήμερα Δευτέρα 4/2/2019 από τον Ιερό Ναό Αγίων
Κωνσταντίνου και Ελένης στο Τσέρι, η ώρα 2.30 μ.μ. και κα-
λούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να παραστούν. 
Η οικογένεια θα δεχθεί συλλυπητήρια στην εκκλησία από τις
2.00 μ.μ.

Οι τεθλιμμένοι: 
Παιδιά, εγγόνια, δισέγγονο 

και λοιποί συγγενείς

Παρακαλούμε όπως αντί στεφάνων γίνονται εισφορές για το
Πολυδύναμο Κέντρο Εξυπηρέτησης Ηλικιωμένων Τσερίου.

ΚΗΔΕΙΑ

Τον πολυαγαπημένο μας υιό, αδελφό και θείο

ΠΕΤΡΟ ΜΙΤΑ 

τέως από Εργάτες 

που απεβίωσε το Σάββατο 2/2/2019, σε ηλικία 54 ετών, κη-
δεύουμε σήμερα Δευτέρα 4/2/2019 από τον Ιερό Ναό Αγίας
Παρασκευής (Εργάτες), η ώρα 2:30 μ.μ. και καλούμε όλους
όσοι τιμούν τη μνήμη του να παραστούν.
Η οικογένεια ΔΕΝ θα δεχτεί συλλυπητήρια.

Οι τεθλιμμένοι:
Γονείς, αδέλφια και λοιποί συγγενείς

Παρακαλούμε όπως αντί στεφάνων γίνονται εισφορές 
για το ΣΚΕ Εργατών

Ηλεκτρονικά συλλυπητήρια στο www.koimisisfuneral.com 

Πρόκληση για κάθε δρομέα ο Medochemie Μαραθώνιος Λευκωσίας
Μοναδικές στιγμές επιφυλάσσει σε χι-

λιάδες δρομείς από την Κύπρο και το εξω-

τερικό, ο πρώτος Medochemie Μαραθώ-

νιος Λευκωσίας. Το κορυφαίο αθλητικό

και πολιτιστικό γεγονός της πρωτεύουσας,

έρχεται στις 24 Φεβρουαρίου 2019 και

αναμένεται να αποτελέσει τη μεγαλύτερη

πρόκληση για κάθε δρομέα.

Στον Medochemie Μαραθώνιο Λευκω-

σίας, εκτός από τους αθλητές υψηλών επι-

δόσεων οι οποίοι τρέχουν βάζοντας ο κα-

θένας τους προσωπικούς του στόχους, δί-

δεται η ευκαιρία σε άντρες και οι γυναίκες

όλων των ηλικιών να βιώσουν το ολυμ-

πιακό πνεύμα, να απολαύσουν τη χαρά

της συμμετοχής, να δοκιμάσουν τα όρια

και τις αντοχές τους και να ζήσουν μια ξε-

χωριστή εμπειρία, τη στιγμή που θα περά-

σουν τη γραμμή του τερματισμού.

Κάθε αγώνας δρόμου που εντάσσεται

στο πλαίσιο του Μαραθωνίου Λευκωσίας,

αποτελεί και μια μοναδική πρόκληση και

όλοι οι συμμετέχοντες δρομείς, μπορούν

να επιλέξουν τη διαδρομή που ανταπο-

κρίνεται στις δυνατότητες και τις αντοχές

τους. Συγκεκριμένα περιλαμβάνονται οι

ακόλουθοι αγώνες:

Medochemie Μαραθώνιος Λευκω-
σίας - Κυριακή 24 Φεβρουαρίου
2019:
• Μαραθώνιος 42,195 km: Αφετηρία η

Διασταύρωση της Λεωφόρου Ιωσήφ

Χατζηιωσήφ & Σταυρού / Ώρα Εκκίνη-

σης 07:00

• Ημιμαραθώνιος 21 km: Αφετηρία η

Διασταύρωση της Λεωφόρου Ιωσήφ

Χατζηιωσήφ & Σταυρού / Ώρα Εκκίνη-

σης 07:00

• Μαραθώνια Σκυταλοδρομία
4x10,550 km: Αφετηρία η Διασταύ-

ρωση της Λεωφόρου Ιωσήφ Χατζηιω-

σήφ & Σταυρού / Ώρα Εκκίνησης 07:00

• Αγώνας Δρόμου 10 Km: Αφετηρία η

Λεωφόρος Λεμεσού παρά το Γενικό

Επιτελείο Εθνικής Φρουράς / Ώρα Εκ-

κίνησης 10:00

• Αγώνας Δρόμου 5 Km: Αφετηρία η

Διασταύρωση της Λεωφόρου Ιωσήφ

Χατζηιωσήφ & Σταυρού / Ώρα Εκκίνη-

σης 11:00

• RunCorporate 5 km: Αφετηρία η Δια-

σταύρωση της Λεωφόρου Ιωσήφ Χα-

τζηιωσήφ & Σταυρού / Ώρα Εκκίνησης

11:15

Ο RunCorporate 5 km είναι Αγώνας

Δρόμου για ομαδικές συμμετοχές και

απευθύνεται σε εταιρείες, επιχειρήσεις,

οργανισμούς, σχολεία και άλλα οργανω-

μένα σύνολα. Οι συμμετέχοντες θα χα-

ρούν την κάθε στιγμή της ομαδικής προ-

σπάθειας και της διαδρομής και θα μοιρα-

στούν όμορφα συναισθήματα και αναμνή-

σεις.

Medochemie Μαραθώνιος Λευκω-
σίας - Σάββατο 23 Φεβρουαρίου 2019:
• Παιδικός Μαραθώνιος 1 Km για παι-

διά έως 6 ετών: Αφετηρία το Αθλητικό

Κέντρο Στροβόλου / Ώρα Εκκίνησης

10:00

• Παιδικός Μαραθώνιος 1,5 Km για

παιδιά 6 - 9 ετών: Αφετηρία το Αθλητι-

κό Κέντρο Στροβόλου / Ώρα Εκκίνησης

10:00

• Παιδικός Μαραθώνιος 1,8 Km για

παιδιά 9 - 12 ετών: Αφετηρία το Αθλη-

τικό Κέντρο Στροβόλου / Ώρα Εκκίνη-

σης 10:00

Τα παιδιά μπορούν να τρέξουν ή να

περπατήσουν στους αγώνες, με ή χωρίς

τη συνοδεία γονέων ή κηδεμόνων. Η συμ-

μετοχή των παιδιών και των συνοδών

τους είναι δωρεάν και έναντι αντιτίμου θα

πρέπει να προσκομίσουν 200 και 250

πλαστικά πώματα αντίστοιχα. Τα πλαστικά

πώματα θα πωληθούν για ανακύκλωση

και τα έσοδα θα δοθούν σε κοινωφελή

ιδρύματα και οργανώσεις.

Στόχος των διοργανωτών του Medo-

chemie Μαραθώνιου Λευκωσίας είναι να

τιμήσουν και να μεταδώσουν τις αξίες του

δρομικού κινήματος και να στείλουν το

μήνυμα πως το μεγάλο αυτό αθλητικό γε-

γονός ανήκει σε όλους μας!

Οι συμμετοχές σε όλους τους αγώνες

του Medochemie Μαραθώνιου Λευκω-

σίας κλείνουν στις 10 Φεβρουαρίου 2019.

Για εγγραφές επισκεφθείτε την ιστοσελίδα

www.nicosiamarathonrun. com 

Για πληροφορίες: 
Email: marketing@nicosiamarathon-

run.com / Tel: 70088100

FB: Medochemie Nicosia Marathon

Τον Medochemie Μαραθώνιο Λευκω-

σίας συνδιοργανώνουν η εταιρεία Nicosia

Marathon Series Ltd και το Γραφείο Τύ-

που και Πληροφοριών. Ο Μαραθώνιος τε-

λεί υπό την αιγίδα του οργανισμού

TAFISA, του Υπουργείου Παιδείας και Πο-

λιτισμού και του ΚΟΑ και φιλοξενείται

από τον Δήμο Στροβόλου. Μέγας χορηγός

η εταιρεία Medochemie. Αρωγός Εκστρα-

τείας Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης η

Τράπεζα Κύπρου. Χορηγός Αγώνα και

Αθλητικής Κοινότητας η Bet on Alfa. Νο-

μικοί Σύμβουλοι Chrysostomides & CO

LLC. Επίσημος Χορηγός Υπηρεσιών Υγεί-

ας το American Medical Center/ Ameri-

can Heart Institute. Χορηγοί το AlterLife

Boutique, The Mall of Cyprus και Kronos

Express. Συνεργαζόμενοι Εταίροι η εται-

ρεία Gloria Jean’s Coffees, Α/ΦΟΙ Λανίτη,

Cablenet, Pizza Mine, Food 4 U και Nicos

Lazarides Optical Gallery. Επαγγελματι-

κός Εξοπλισμός και Υπηρεσίες από την

εταιρεία Saucony, SUUNTO, SIS, Adidas

Eyewear, Powerade και Dr Tymvios Med-

ical & Sport Lab - BHS Diagnostics. Συ-

νεργάτες Αγώνα το Φυσικό Μεταλλικό

Νερό ΚΥΚΚΟΣ, Χυμοί Λανίτης, AWOL,

European University Cyprus, Πολιτική

Άμυνα, Τμήμα Δημοσίων Έργων, Δήμος

Λευκωσίας, Nicosia Tourism Board,

Αστυνομία Κύπρου, Επίτροπος Εθελοντι-

σμού και ΜΚΟ και RYLtoday.

Εγγραφές μέχρι τις 10 Φεβρουαρίου 
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«Ακούγοντας τα Ά-λογα 
να τραγουδούν»…

Μουσικές από τον Vivaldi στον Μάνο Χατζιδάκι, από

το Μεξικό στην Ιαπωνία, παρουσιάζονται σε συνεργασία

με το Πολιτιστικό Σωματείο Λεμεσού ΑΡΙΣΤΟΚΥΠΡΙΟ από

το κουαρτέτο «όπου γάμμα ρο» που απαρτίζουν καλλιτέ-

χνες από την Ελλάδα και την Κύπρο.

Την Κυριακή 24 Φεβρουαρίου και ώρα 8:30 μ.μ. στον

Τεχνοχώρο ΕΘΑΛ Λεμεσού (Λεωφόρος Φραγκλίνου Ρού-

σβελτ 76) και τη Δευτέρα 25 Φεβρουαρίου και ώρα 8:30

μ.μ. στο Θέατρο Δέντρο Λευκωσίας (Ενότητος 44, Παλ-

λουριώτισσα).

Με τη στήριξη: Πολιτιστικές Υπηρεσίες Υπουργείου

Παιδείας και Πολιτισμού Κυπριακής Δημοκρατίας.

Χορηγός Επικοινωνίας: ΡΙΚ 

Υποστηρικτές: E/C, Peter’s Gallery, PEFKOS City Hotel

Εισιτήρια / Tickets: Τιμή εισιτηρίου: 12 ευρώ.

Πληροφορίες, κρατήσεις και αγορά εισιτηρίων στα τα-

μεία των θεάτρων. 

- Τεχνοχώρος ΕΘΑΛ / τηλ. 25877827 & 99 64 52 55

(Καίτη Μιχαηλίδου). 

- Θέατρο Δέντρο / 99384606 & 99 64 52 55 (Καίτη Μι-

χαηλίδου).

Παίζουν οι μουσικοί: Βιβή Γκέκα-μαντολίνο, Γιώργος

Διαμαντόπουλος-Πιάνο, Μαριλίζα Παπαδούρη Παπαγγε-

λίδη-Βιολοντσέλλο, Βαγγέλης Ζωγράφος Κοντραμπάσο. 

Ενορχήστρωση: Γιώργος Διαμαντόπουλος και Βαγγέ-

λης Ζωγράφος. Τραγούδι: Παυλίνα Κωσταντοπούλου. 

Φιλική Συμμετοχή: ΦΩΝΗΤΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΑΜΑΝΤΙ-

ΔΟΥ, Διεύθυνση & Διδασκαλία: Μαρία Διαμαντίδου, Χο-

ρωδία ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΥΠΟΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ,

Διεύθυνση & Διδασκαλία: Ρέα Μαύρου και Χορωδία Συν-

δέσμου Γυναικών ΙΝ Αρχαγγέλου Μιχαήλ Μονοβόλικος. 

Λίγα λόγια για το κουαρτέτο «όπου γάμμα ρο»
από τη δεξιοτέχνη μαντολινίστα Βιβή Γκέκα: «Οι

μουσικές σχέσεις τεσσάρων ανθρώπων ήταν η αιτία να

δημιουργηθεί αυτό το κουαρτέτο. Η αγάπη μας για την

μπαρόκ μουσική, την κινηματογραφική μουσική αλλά και

τη μουσική του Μάνου Χατζιδάκι μάς έδωσε την ιδέα να

ξεκινήσουμε, άλλοτε διασκευάζοντας και άλλοτε απλά

ενορχηστρώνοντας πρωτότυπες μουσικές. Αλλά ένας επι-

πλέον λόγος γι’ αυτή τη συνεργασία ήταν αυτό το ίδιο το

“μαντολίνο” και η παρόρμηση να παρουσιάσουμε τις εκ-

πληκτικές δυνατότητες αυτού του οργάνου! Έτσι καταλή-

ξαμε να παρουσιάζει ο καθένας επί σκηνής τον καλύτερο

“μουσικό” του εαυτό. Έπειτα σκεφτήκαμε πως θα είχε πο-

λύ ενδιαφέρον να συμπράξουμε με Κύπριους καλλιτέχνες

εμπλουτίζοντας την ορχηστρική μας μουσική με λόγο, με

τραγούδι και έτσι έχουμε τη χαρά και την τιμή να δια-

σταυρωνόμαστε μουσικά με την εξαιρετική Κύπρια τρα-

γουδίστρια Παυλίνα Κωνσταντοπούλου, καθώς και με τα

Χορωδιακά Σύνολα: ΦΩΝΗΤΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΑΜΑΝΤΙ-

ΔΟΥ, τη χορωδία «ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΥΠΟΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ

ΓΥΝΑΙΚΩΝ» υπό τη διεύθυνση των αγαπητών συναδέλ-

φων Μαρίας Διαμαντίδου και Ρέας Μαύρου και τη Χορω-

δία Συνδέσμου Γυναικών ΙΝ Αρχαγγέλου Μιχαήλ Μονο-

βόλικος. 

Η αγάπη μας για τις μουσικές του “κόσμου” αποδει-

κνύεται τελικά μία ευτυχής συγκυρία συνεύρεσης με πα-

λιούς, αλλά και νέους φίλους εδώ, στην όμορφη Κύπρο

και σ’ αυτό το σημείο θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά το

(άριστο σε ήθος) Πολιτιστικό Σωματείο Λεμεσού ΑΡΙΣΤΟ-

ΚΥΠΡΙΟ, που στηρίζει καλλιτεχνικές προτάσεις που έχουν

ως αφετηρία και τέρμα την αληθινή επικοινωνία!»

CNP CYPRIALIFE: Dream Team – Mission imPossible - Η δύναμη να ξεπερνάς τα όρια!
Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 25-26 Ια-

νουαρίου 2019, στο Aphrodite Hills Resort, η πρώτη για φέ-

τος Εκπαιδευτική Ημερίδα του Δυναμικού Πωλήσεων της CNP

CYPRIALIFE. Στo διήμερο που περιελάμβανε δραστηριότητες,

δείπνο επιβράβευσης και πολλή διασκέδαση, συμμετείχαν πε-

ρισσότεροι από 300 ασφαλιστικοί σύμβουλοι, απ’ όλη την Κύ-

προ, καθώς και στελέχη του διοικητικού προσωπικού της εται-

ρείας. Ο θεματικός τίτλος «DREAM TEAM – Mission imPossi-

ble» χαρακτηρίζει το δυναμισμό και τη θέληση για διάκριση

του δικτύου συνεργατών της CNP CYPRIALIFE. Κάτι που επι-

βεβαιώνεται κάθε χρόνο και ιδιαίτερα το 2018 μέσα από τα

αποτελέσματα της ομάδας των πρωταθλητών.

Στο χαιρετισμό του ο πρώτος εκτελεστικός διευθυντής του

Ομίλου CNP CYPRUS INSURANCE HOLDINGS, κ. Τάκης Φει-

δία, ευχαρίστησε τους ανθρώπους του δικτύου πωλήσεων της

CNP CYPRIALIFE που δίνουν τον καλύτερό τους εαυτό και ξε-

περνούν τα όρια κατακτώντας νέες κορυφές, για τους ίδιους

και την εταιρεία τους!

Ο κ. Φειδία τόνισε ότι στον Όμιλο της CNP CYPRUS, καμία

επιτυχία δεν αποτελεί στάση εφησυχασμού, αντίθετα λειτουρ-

γεί σαν κίνητρο περαιτέρω εξέλιξης και ανάπτυξης και συνέ-

χισε αναφέροντας ότι βασισμένοι στα όσα πετύχαμε, για το

2019 βάζουμε τον πήχη ακόμα πιο ψηλά!

Η Γενική Διευθύντρια της CNP CYPRIALIFE, κα Ανδρεανή

Καλλιμάχου, καλωσόρισε την DREAM TEAM της CNP CYPRI-

ALIFE, εκφράζοντας μεγάλη ικανοποίηση για τα παραγωγικά

επιτεύγματα των ανθρώπων της εταιρείας μέσα στο 2018. Εξέ-

φρασε επίσης θερμές ευχαριστίες τόσο στους ασφαλιστικούς

συμβούλους όσο και στο προσωπικό της εταιρείας για τη σκλη-

ρή δουλειά και την αφοσίωσή τους στην εταιρεία.

Η κα Καλλιμάχου σημείωσε ότι οι ασφαλιστικοί σύμβουλοι

της CNP CYPRIALIFE, επαγγελματίες με ήθος και γνώμονα το

καλό του πελάτη, ξεπέρασαν κάθε προηγούμενο μετατρέπον-

τας το Mission Impossible σε Mission Possible. Ανέλυσε επί-

σης τις προκλήσεις της εταιρείας για το 2019.

Ο διευθυντής Πωλήσεων, κ. Γιώργος Γώγου, ανέπτυξε το

θέμα της Ημερίδας «DREAM TEAM – Mission imPossible», με

κύριο μήνυμα «ό,τι μας λείπει βρίσκεται σε ακτίνα θέλησης».

Ευχαρίστησε τους ασφαλιστικούς συμβούλους της εταιρείας

για τις εξαιρετικές τους επιδόσεις και έδωσε το στίγμα για τη

συνέχεια ανακοινώνοντας τη στρατηγική των πωλήσεων για

το 2019.

To βράδυ της Παρασκευής η εκδήλωση κορυφώθηκε με

δείπνο που παρατέθηκε προς τιμήν του Δικτύου Πωλήσεων. 

Η δύναμη της CNP CYPRIALIFE «να ξεπερνά τα όρια» είναι

αποτέλεσμα του υψηλού επιπέδου επαγγελματισμού και αφο-

σίωσης των ανθρώπων του δικτύου, των στελεχών και των ερ-

γαζομένων της. Είναι η δύναμη αυτή που γίνεται στα δύσκολα

ασπίδα προστασίας των ασφαλισμένων της. 

Αναγνώριση της Staroil από τα Παγκύπρια Περιβαλλοντικά Βραβεία 
Σε μια σεμνή τελετή που πραγματοποι-

ήθηκε στο Προεδρικό Μέγαρο στην παρου-

σία του Εξοχότατου Προέδρου της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας, Νίκου Αναστασιάδη και

του Υπουργού Γεωργίας, Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Περιβάλλοντος, Κώστα Καδή, ο

διευθύνων σύμβουλος της Staroil, Γιώργος

Πέτρου, παρέλαβε το τιμητικό βραβείο του

«Αργυρού Προστάτη του Περιβάλλοντος»

για τις δράσεις και τις ενέργειες που υλο-

ποίησε η εταιρεία κατά το 2018. 

Μέσω του προγράμματος Εταιρικής Κοι-

νωνικής Ευθύνης "Staroil Goes Green" η

εταιρεία από τις αρχές του περασμένου

έτους έχει προχωρήσει σε μια σειρά ενερ-

γειών και δράσεων με στόχο τη μείωση της

ρύπανσης του περιβάλλοντος, αλλά και της

προστασίας του. Δίνοντας κύρια έμφαση

στην ενίσχυση του οικοσυστήματος, αλλά

και στους τρόπους με τους οποίους μπο-

ρούμε να αποβάλουμε από την καθημερι-

νότητά μας λανθασμένες πρακτικές, η Sta-

roil επιδιώκει να ευαισθητοποιήσει το κοι-

νό και άλλες εταιρείες να αγκαλιάσουν τέ-

τοιου είδους ενέργειες έτσι ώστε όλοι μαζί

να κάνουμε την αρχή της αλλαγής. 

Σε δηλώσεις του μετά τη βράβευση ο δι-

ευθύνων σύμβουλος της Staroil, κ. Γιώργος

Πέτρου, ανέφερε: «Το βραβείο αυτό αποτε-

λεί την αναγνώριση των προσπαθειών μας

για τη συνεχή συμβολή προς τα κοινά, αλ-

λά και για την έμπρακτη συνεισφορά μας

στην αειφορία του τόπου μας. Η διάκριση

της Staroil στα βραβεία ως η μοναδική εκ-

πρόσωπος από τον τομέα καυσίμων, μας

γεμίζει με μεγάλη ευθύνη να παραμείνουμε

πιστοί στο πρόγραμμά μας, αλλά και για να

ενισχύσουμε περαιτέρω τις δράσεις μας.

Ήδη από την αρχή του νέου έτους έχουμε

προχωρήσει σε στρατηγική συνεργασία με

την Green Dot και την ΑΦΗΣ Κύπρου για

την εγκατάσταση ειδικών κάδων ανακύ-

κλωσης μπαταριών σε όλα μας τα πρατή-

ρια». 

Κλείνοντας τις δηλώσεις του ο κ. Πέτρου

σχολίασε πως: «Η Staroil θα συνεχίσει να

αναλαμβάνει τέτοιου είδους πρωτοβουλίες,

έτσι ώστε να αποτελέσει αρωγό στη δια-

μόρφωση μιας κοινωνίας συνειδητοποι-

ημένης σε σχέση με το περιβάλλον, αλλά

και για να αποτελέσει παράδειγμα προς μί-

μηση από άλλες εταιρείες και οργανι-

σμούς». 

«Αργυρός Προστάτης του
Περιβάλλοντος» για τις δράσεις

που υλοποίησε η εταιρεία κατά το
2018

Το ΕΒΕΛ και η ΕΤΑΠ Λευκωσίας υποστηρίζουν 
την πεζοδρόμηση της οδού Κωστάκη Παντελίδη

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελη-

τήριο Λευκωσίας και η Εταιρεία Τουριστι-

κής Ανάπτυξης και Προβολής Περιφέρειας

Λευκωσίας υποστηρίζουν την πεζοδρόμη-

ση της οδού Κωστάκη Παντελίδη που ενώ-

νει τις Πλατείες Ελευθερίας και Σολωμού. 

Το ΕΒΕ Λευκωσίας θεωρεί ότι πάνω από

την Πλατεία Ελευθερίας, έργο σημαντικής

αρχιτεκτονικής αξίας, δεν ενδείκνυται η

διέλευση αυτοκινήτων. Είναι και γι’ αυτόν

το λόγο που η Εταιρεία Τουριστικής Ανά-

πτυξης και Προβολής Λευκωσίας χορήγησε

το ποσό των €50.000 για ανάπλαση των

προσόψεων των κτιρίων κυρίως των δια-

τηρητέων, και την αλλαγή των πινακίδων

και τεντών ώστε να γίνουν ομοιόμορφες,

επί της Κωστάκη Παντελίδη.   

Πέραν τούτου στο σχέδιο βιώσιμης κινη-

τικότητας τόσο η οδός Κωνσταντίνου Πα-

λαιολόγου που συνδέει την Πλατεία του

ΟΧΙ με την Πλατεία Ελευθερίας όσο και η

οδός Κωστάκη Παντελίδη προτείνονται για

πεζόδρομοι. Η μετατροπή των οδών αυτών

σε πεζόδρομους θα συμβάλει σημαντικά

στην αναζωογόνηση του εμπορικού κέν-

τρου της Λευκωσίας που έχει πληγεί από

την ανάπτυξη εμπορικών κέντρων στα

προάστια, αλλά και στη βελτίωση της αι-

σθητικής της πρωτεύουσας. 

Η πεζοδρόμηση θα συμβάλει
σημαντικά στην αναζωογόνηση

του εμπορικού κέντρου της
Λευκωσίας

Εντυπωσιακή μεταφορά ενός Airbus με ένα Mercedes-Benz Actros 4163 SLT
Χαμηλή ήταν η πτήση για ένα Airbus A

320 στη Γερμανία, που βρέθηκε στην «πλά-

τη» ενός Actros SLT της Mercedes-Benz.

Από όπου και αν ταξίδεψαν οι δυο τους,

στη γενέτειρα του ασημένιου βέλους, τρά-

βηξαν όλα τα βλέμματα επάνω τους προκα-

λώντας δέος και θαυμασμό. Πώς μπορού-

σαν αλλιώς άλλωστε; 60 μέτρα σε μήκος,

90 τόνους σε βάρος και πέντε μέτρα πλά-

τος! Το Actros SLT και οι 630 ίπποι του εί-

χαν τη χαρά να μεταφέρουν ένα Airbus A

320 στη νότια Γερμανία. Η εντυπωσιακή

μεταφορά της καμπίνας του αεροσκάφους

διήρκεσε 11 μέρες. 

Η εταιρεία βαρέων μεταφορών PAULE -

που έχει τη βάση της στη Στουτγάρδη-

φόρτωσε το Airbus επάνω στο Actros SLT

στο Tallinn της Εσθονίας όπου, μετά από

βαριά προσγείωση, προκλήθηκαν ζημιές

στο κάτω μέρος της καμπίνας. Τα δύο οχή-

ματα διέσχισαν τη Βαλτική με πλοίο μέχρι

το λιμάνι του Lübeck. Από κει και πέρα

χρειάστηκαν τρία βράδια για να περάσουν

μέσα από Αμβούργο, Μαγδεμβούργο, Νυ-

ρεμβέργη και Στουτγάρδη πριν γυρίσουν

βόρεια προς το Μαύρο Δάσος. Σε δύο περι-

πτώσεις κατά τη διάρκεια του ταξιδιού,

έπρεπε να αποφευχθούν οι αυτοκινητόδρο-

μοι γιατί θα αντιμετώπιζαν προβλήματα με

τις χαμηλές γέφυρες. 

Μάλιστα χρειάστηκε σε ένα σημείο του

ταξιδιού, το Actros SLT να φύγει από τον

αυτοκινητόδρομο, οδηγώντας παράλληλα

έτσι ώστε να μπορέσει να γυρίσει προς την

άλλη πλευρά του αυτοκινητόδρομου. Κά-

που εκεί συνάντησε και το δεύτερο Actros

SLT, το οποίο ακολούθησε την περιπέτεια

σε περίπτωση που χρειαζόταν αλλαγή ο

πρώτος μεταφορέας. Μέσα από τους στε-

νούς δρόμους του δάσους χρειάστηκε ακό-

μη και η βοήθεια των Ειδικών Δυνάμεων

KSK του Καλβ για να παραλάβουν την καμ-

πίνα του Airbus; Ο λόγος; Οι ειδικές δυνά-

μεις θα εκμεταλλευτούν το κουφάρι του αε-

ροσκάφους για να πραγματοποιήσουν

ασκήσεις αεροπειρατείας και προστασίας

επιβατών σε ρεαλιστικά σενάρια και εφαρ-

μογές.
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τη Λεϊλά και τον Οτσαλάν
Υποστηρικτές της βουλευτή Λεϊλά Γκιουβέν, η

οποία κάνει απεργία πείνας εδώ και σχεδόν τρεις μή-

νες, κατέκλυσαν κατά χιλιάδες τους δρόμους της

Κωνσταντινούπολης σε μια κινητοποίηση συμπαρά-

στασης προς εκείνη. «Η Λεϊλά Γκιουβέν είναι το κα-

μάρι μας», φώναζαν οι διαδηλωτές στη συνοικία

Μπακιρκόι. Η Γκιουβέν, από το φιλο-

κουρδικό Κόμμα Δημοκρατίας των Λα-

ών (HDP), αρνείται να φάει από τις 8

Νοεμβρίου, διαμαρτυρόμενη για τον

εγκλεισμό σε απομόνωση του Αμ-

πντουλάχ Οτσαλάν, του ηγέτη του PKK. 

Η πολιτικός ξεκίνησε την απεργία

πείνας στη φυλακή, ενώ αφέθηκε ελεύθερη τον πε-

ρασμένο μήνα. Η ίδια εμφανίστηκε σε ένα βίντεο, που

αναρτήθηκε στο Twitter, εμφανώς εξασθενημένη,

για να ευχαριστήσει τους υποστηρικτές της. 

Το HDP χρησιμοποίησε τη σημερινή διαδήλωση

ως ευκαιρία για να διεξάγει εκστρατεία ενόψει των

τοπικών εκλογών του επόμενου μήνα.

Πάπας: Ανησυχεί για την κατάσταση στην Υεμένη
Ο Πάπας Φραγκίσκος, ο οποίος επι-

σκέπτεται τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιρά-

τα, δήλωσε ότι παρακολουθεί με μεγά-

λη ανησυχία την ανθρωπιστική κρίση

στην Υεμένη και κάλεσε όλες τις πλευ-

ρές να σεβαστούν τις διεθνείς συνθήκες

και να διασφαλίσουν ότι οι προμήθειες

τροφίμων φθάνουν στο λαό της Υεμέ-

νης που υποφέρει.

«Ο πληθυσμός είναι εξουθενωμένος

από τη μακροχρόνια σύρραξη και πολ-

λά παιδιά υποφέρουν από την πείνα,

αλλά δεν μπορούν να έχουν πρόσβαση

στα αποθέματα τροφίμων. Η κραυγή

αυτών των παιδιών και των γονέων

τους υψώνεται μέχρι τον Θεό», είπε ο

Πάπας ενώπιον δεκάδων χιλιάδων αν-

θρώπων που είχαν συγκεντρωθεί στην

πλατεία του Αγίου Πέτρου για τον κα-

θιερωμένο κυριακάτικο χαιρετισμό του

στους πιστούς στο Βατικανό. «Κάνω έκ-

κληση σε όλες τις εμπλεκόμενες πλευ-

ρές και στη διεθνή κοινότητα να πιέ-

σουν επειγόντως ώστε να γίνουν σεβα-

στές οι συμφωνίες που έχουν συναφθεί,

να διασφαλιστεί η διανομή των τροφί-

μων και (όλες οι εμπλεκόμενες πλευ-

ρές) να εργαστούν για το καλό του πλη-

θυσμού», είπε. «Υπάρχουν παιδιά που

πεινούν, διψούν, δεν έχουν φάρμακα»,

πρόσθεσε. Τα ΗΑΕ έχουν διαδραματίσει

έναν κεντρικό ρόλο στην υπό τη Σαου-

δική Αραβία στρατιωτική συμμαχία που

διεξάγει εδώ και σχεδόν τέσσερα χρόνια

πόλεμο κατά του συνδεόμενου με το

Ιράν κινήματος των Χούτι στην Υεμένη

σε μια πολεμική σύγκρουση, η οποία

έχει ωθήσει τη φτωχότερη χώρα στη

χερσόνησο στο χείλος του λιμού. Ο

Φραγκίσκος είναι ο πρώτος Πάπας που

μεταβαίνει στην Αραβική Χερσόνησο

και αναμένεται ότι θα εκφωνήσει δύο

δημόσιες ομιλίες.

Επιδρομή ΗΠΑ κατά
συριακού στρατού

Συριακά κρατικά μέσα ενημέ-

ρωσης, επικαλούμενα στρατιωτι-

κή πηγή, μετέδωσαν πως αεριω-

θούμενα του υπό τις ΗΠΑ συνα-

σπισμού, επιτέθηκαν το Σάββατο

σε θέση του συριακού στρατού

κοντά στη γραμμή του μετώπου

με τον τελευταίο θύλακα του «Ισ-

λαμικού Κράτους» ανατολικά του

Ευφράτη, προκαλώντας ζημιές

και τραυματισμούς.

Δεν υπήρξε σχόλιο από τον

υπό τις ΗΠΑ συνασπισμό, ο οποί-

ος είχε προηγουμένως αρνηθεί ότι

πλήττει συριακούς στρατιωτικούς

στόχους σ’ αυτή την περιοχή. Το

«Ισλαμικό Κράτος» ελέγχει τώρα

μόνο ένα-δυο χωριά στη Συρία,

καθώς επίσης και ένα θύλακα

στην έρημο στο κέντρο της χώρας,

που είναι περικυκλωμένος από

τον συριακό στρατό.

Εκτροχιασμός τρένου
στην Ινδία

Επτά άνθρωποι σκοτώθηκαν κι

άλλοι 29 τραυματίστηκαν κατά

τον εκτροχιασμό τρένου, το πρωί

της Κυριακής, περίπου 50 χιλιό-

μετρα απ’ την πόλη Πάτνα στην

ανατολική Ινδία. Την ώρα του δυ-

στυχήματος, οπότε και βγήκαν απ’

τις ράγες έντεκα βαγόνια, οι περισ-

σότεροι επιβάτες κοιμούνταν. Άμε-

σα στο σημείο έσπευσαν εκατον-

τάδες κάτοικοι της περιοχής, προ-

σφέροντας βοήθεια στα σωστικά

συνεργεία. Η εταιρεία σιδηροδρό-

μων ανακοίνωσε το μεσημέρι πως

η επιχείρηση διάσωσης είχε ολο-

κληρωθεί και ότι δύο απ’ τους

τραυματίες βρίσκονται σε σοβαρή

κατάσταση. Δεν έχουν διευκρινι-

στεί τα αίτια της τραγωδίας.

Νέες απειλές Τραμπ για επέμβαση
«Βοηθήστε τη χώρα χωρίς να παρεμβαίνετε», δηλώνει η Μόσχα

Κλιμακώνεται η ωμή επέμβαση των ΗΠΑ και

χωρών της ΕΕ στη Βενεζουέλα, για την ανατρο-

πή της εκλεγμένης κυβέρνησης του σοσιαλδη-

μοκράτη Προέδρου Νικολάς Μαδούρο. Η Ισπα-

νία, η Βρετανία, η Γαλλία και η Γερμανία πρωτο-

στάτησαν στις εξόφθαλμες παρεμβάσεις την

εβδομάδα που πέρασε, με το «τελεσίγραφο» που

έθεσαν στον Πρόεδρο Μαδούρο και που έληξε

χθες, ότι εάν δεν προκηρύξει εκλογές, θα ανα-

γνωρίσουν τον Γκουαϊδό. Ενόψει της λήξης του

«τελεσιγράφου», ο Ντόναλντ Τραμπ δεν απέκλει-

σε το ενδεχόμενο στρατιωτικής επέμβασης στη

Βενεζουέλα, μιλώντας στο CBS. Ερωτώμενος

από τη δημοσιογράφο για το ενδεχόμενο αμερι-

κανικής εισβολής στη Βενεζουέλα, απάντησε:

«Δεν θέλω να το πω αυτό. Αλλά σίγουρα είναι

κάτι που αποτελεί επιλογή». Παράλληλα, ο Ντό-

ναλντ Τραμπ απέρριψε το ενδεχόμενο να συναν-

τηθεί με τον Νικολάς Μαδούρο.

Ο νόμιμος Πρόεδρος της Βενεζουέλας, μιλών-

τας το Σάββατο στην κατάμεστη λεωφόρο Μπο-

λιβάρ στο κέντρο του Καράκας, δήλωσε «ανοι-

κτός» στο ενδεχόμενο των πρόωρων βουλευτι-

κών εκλογών για να αντικατασταθεί η Βουλή, η

οποία από το 2016 έχει καταργηθεί από το Ανώ-

τατο Δικαστήριο για λόγους ακυρότητας της

εκλογής 4 μελών της, όπως και γιατί αρνείτο να

συζητήσει κυβερνητικές πρωτοβουλίες.

Εν τω μεταξύ στο λογαριασμό του στο «Twit-

ter», ο Πρόεδρος της Κολομβίας, Ιβάν Ντούκε,

ανακοίνωσε πως άνοιξαν στη χώρα του τρία

κέντρα συγκέντρωσης «ανθρωπιστικής βοήθει-

ας» για τη Βενεζουέλα, στην οποία περιλαμβά-

νονται φάρμακα και τρόφιμα. 

«Δεν ήμασταν, ούτε θα γίνουμε χώρα ζητιά-

νων», απάντησε ο Ν. Μαδούρο.

Αντίθετα, «υπάρχουν ορισμένοι που αισθάνονται

ζητιάνοι του ιμπεριαλισμού και πωλούν την πα-

τρίδα τους για 20 εκατομμύρια δολάρια», συνέχι-

σε, αναφερόμενος στο ύψος της ανθρωπιστικής

βοήθειας την οποία υποσχέθηκαν οι Ηνωμένες

Πολιτείες στον Χουάν Γκουαϊδό.

Πάντως, η έκκληση του Γκουαϊδό, με επιστο-

λή του στον ΓΓ του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, για

αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας στη Βενε-

ζουέλα, απαντήθηκε με τις επισημάνσεις ότι

«πρέπει να συμφωνήσει η νόμιμη κυβέρνηση»

και επίσης ότι «η αναγνώριση κυβερνήσεων δεν

είναι αρμοδιότητα του ΓΓ του ΟΗΕ, αλλά των

κρατών-μελών του». Ενδεικτικό της πραγματι-

κής φύσης του «τελεσιγράφου» των χωρών της

ΕΕ, αποτελεί η δήλωση της Υπουργού Ευρωπαϊ-

κών Υποθέσεων της γαλλικής κυβέρνησης: «Αν

μέχρι απόψε το βράδυ, ο Μαδούρο δεν δεσμευτεί

για τη διεξαγωγή προεδρικών εκλογών, τότε η

Γαλλία θα θεωρήσει νόμιμο να τις διοργανώσει

στη θέση του ο Χουάν Γκουαϊδό και θα τον θεω-

ρήσουμε μεταβατικό Πρόεδρο μέχρι να πραγμα-

τοποιηθούν νόμιμες εκλογές στη Βενεζουέλα»,

δήλωσε η Ναταλί Λουαζό. Η ίδια απέρριψε την

πρόταση του Μαδούρο για πρόωρες βουλευτικές

εκλογές, χαρακτηρίζοντάς τη «φάρσα». Στις δυ-

νάμεις που στηρίζουν την πραξικοπηματική

ανατροπή του εκλεγμένου Προέδρου προστέθη-

κε μέσα στη βδομάδα και η «Σοσιαλιστική Διε-

θνής», με πρόεδρο τον Γ. Παπανδρέου και αντι-

πρόεδρο τον Πρωθυπουργό της Ισπανίας.

«Βοηθήστε χωρίς να παρεμβαίνετε»
Το ρωσικό Υπουργείο Εξωτερικών κάλεσε τη

διεθνή κοινότητα να επικεντρωθεί στη βοήθεια

προς τη Βενεζουέλα για την επίλυση των οικο-

νομικών και κοινωνικών προβλημάτων της και

της ζήτησε να απέχει από την όποια «καταστρο-

φική» ανάμειξη, μετέδωσε το πρακτορείο ειδήσε-

ων Interfax. «Ο στόχος της διεθνούς κοινότητας

θα πρέπει να είναι η βοήθεια (για την επίλυση

των κοινωνικο-οικονομικών προβλημάτων της

Βενεζουέλας) χωρίς την καταστροφική ανάμειξη

έξω από τα σύνορά της», δήλωσε ο Αλεξάντερ

Σκετίνιν, επικεφαλής του τμήματος για τη Λατι-

νική Αμερική του ρωσικού ΥΠΕΞ, σύμφωνα με

το πρακτορείο.

Υπόσχεται να δώσει μάχη για τη Βρετανία η Τερέζα Μέι
Την υπόσχεση ότι θα δώσει «μάχη» για το

Ηνωμένο Βασίλειο στις νέες διαπραγματεύσεις

που θα έχει με τις Βρυξέλλες όσον αφορά το

αποκαλούμενο backstop στη συμφωνία του

Brexit, δίνει με άρθρο της στη Sunday Telegra-

ph η Τερέζα Μέι. Η Πρωθυπουργός του Ηνωμέ-

νου Βασιλείου γράφει ότι θα μεταβεί στις Βρυ-

ξέλλες «οπλισμένη με μια φρέσκια εντολή, νέες

ιδέες και μια ανανεωμένη αποφασιστικότητα

για να συμφωνήσουμε μία ρεαλιστική λύση που

υλοποιεί το Brexit για το οποίο ψήφισε ο βρε-

τανικός λαός, ενώ θα διασφαλίζεται ότι δεν θα

υπάρξουν σκληρά σύνορα μεταξύ της Βόρειας

Ιρλανδίας και της Δημοκρατίας της Ιρλανδίας».

Η κα Μέι επικαλείται και την αντίθεση στο

backstop που έχει εκφράσει ο ηγέτης του Εργα-

τικού Κόμματος της αντιπολίτευσης, Τζέρεμι

Κόρμπιν, για να πει ότι πρέπει να εξεταστούν

τροποποιήσεις: είτε μία ρητή ημερομηνία λή-

ξης, είτε ένας μηχανισμός μονομερούς εξόδου

για το Ηνωμένο Βασίλειο, είτε εναλλακτικές δι-

ευθετήσεις, ενώ σχεδιάζει να κερδίσει παραχω-

ρήσεις από την ΕΕ ώστε να αποφευχθεί ο κίν-

δυνος ενός Brexit χωρίς συμφωνία. 

Εν τω μεταξύ, οι Sunday Times γράφουν ότι

στο πλαίσιο του σχεδιασμού για την αντιμετώ-

πιση πιθανών ταραχών σε περίπτωση άτακτου

Brexit, η βρετανική κυβέρνηση έχει αναπρο-

σαρμόσει σχέδιο από την εποχή του Ψυχρού

Πολέμου για την απομάκρυνση από το Λονδίνο

της βασίλισσας και των μελών της βασιλικής οι-

κογένειας.
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